
Verbale n. 15 del 19/03/2018
Oggetto: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020.  ESAME  ED 
APPROVAZIONE.

 Pagina  1 di 5

C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E

Il 19 MARZO 2018 alle ore  09:45, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla 
legge, il Consiglio provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute per deliberare sugli 
oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Presiede GIAN CARLO MUZZARELLI, Presidente della Provincia,  con l’assistenza del 
Segretario Generale MARIA DI MATTEO.

Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 11 membri su 13, assenti n. 2. 
In particolare risultano:

BENATTI MAINO Presente MUZZARELLI GIAN CARLO Presente
BENATTI ROBERTO Presente PLATIS ANTONIO Presente
CAIUMI MARCO Presente REGGIANINI STEFANO Assente
COSTI MARIA Assente SILVESTRI FRANCESCA Presente
LIOTTI CATERINA RITA Presente SOLOMITA ROBERTO Presente
MORINI MASSIMILIANO Presente TOMEI GIAN DOMENICO Presente
MURATORI EMILIA Presente   

 Il Presidente pone in trattazione il seguente argomento:

Atto n. 15
BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. ESAME ED APPROVAZIONE.



Delibera n. 15  del 19/03/2018   - pagina 2 di 5 
___________________________________________________________________________

Oggetto:
BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020. ESAME ED APPROVAZIONE.

Il D.Lgs. 267/2000, gli artt. 149 e seguenti,  come modificati  dal D.Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii., disciplina l'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali. 

L'art.  151,  comma 1,  del  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali  
(TUEL), approvato  con decreto legislativo  18 agosto 2000,  n. 267, fissa al  31 dicembre il 
termine per la deliberazione da parte degli  enti  locali  del bilancio di  previsione per l'anno 
successivo e dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell'interno, 
d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato - città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze. 

L'art. 162 del TUEL prevede che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 
previsione  finanziario  (riferito  ad  almeno  un  triennio,  comprendente  le  previsioni  di 
competenza  e  di  cassa  del  primo  esercizio  del  periodo  considerato  e  le  previsioni  di 
competenza  degli  esercizi  successivi,  osservando  i  principi  contabili  generali  e  applicati  
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

Il  decreto  Ministero  dell'Interno  del  29/11/2017  pubblicato  nella  G.U.  n.  285  del 
6/12/2017 ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2018/2020 da 
parte degli enti locali al 28 febbraio 2018. 

Con successivo decreto del Ministero dell'Interno del 09/02/2018 pubblicato nella G.U. 
n. 38 del 15/02/2018 ha differito ulteriormente il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2018/2020 da parte degli enti locali al 31 marzo 2018.

La Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, 
sulle  Unioni  e  fusioni  di  comuni”  ha  modificato  l'assetto  istituzionale  delle  Province 
eliminando, tra l'altro, la Giunta Provinciale. Inoltre, la Legge 56/2014 modifica le competenze 
degli organi. In particolare al comma 55, dell'art. 1, prevede che “su proposta del Presidente 
della  Provincia,  il  Consiglio  adotta  gli  schemi  di  bilancio  da  sottoporre  al  parere 
dell'Assemblea dei Sindaci. A seguito del parere espresso dall'assemblea dei sindaci con i voti 
che rappresentino almeno un terzo dei comuni compresi nella provincia e la maggioranza della 
popolazione  complessivamente  residente,  il  Consiglio  approva  in  via  definitiva  i  bilanci 
dell'ente”. 

In ottemperanza della Legge 56/2014 sopra citata e delle disposizioni delle disposizioni 
dello Statuto della Provincia approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 6 del 
30/09/2015, il Presidente – delle competenze che furono della Giunta – assume la competenza 
generale residuale. 

Inoltre,  la  stessa  delibera  n.  6/2015  stabilisce  che  “il  Consiglio  Provinciale,  quale 
organo di indirizzo e di controllo, svolge, le competenze storicamente date ed elencate nell’art. 
42  del  D. Lgs.  267/2000,  così  come integrate  dall'art.1,  comma 55,  della  Legge  56/2014, 
assume gli atti inerenti:  la programmazione finanziaria dell'ente e, dunque, accanto al bilancio 
e alle sue modifiche, il programma degli investimenti e lo schema di rendiconto, le aliquote 
delle imposte, tasse e canoni.

Il  Presidente  con  Atto  n.  22  del  05/02/2018  ha  adottato  la  proposta  di  schema  di 
bilancio di  previsione 2018/2020. Tale proposta è stata presentata  al  Consiglio  Provinciale 
nella seduta del 16/02/2018 come previsto dall'art. 12 del Regolamento di contabilità dell'Ente.



Delibera n. 15  del 19/03/2018   - pagina 3 di 5 
___________________________________________________________________________

Il Consiglio  con deliberazione  n. 97 del  27/11/2017 ha definito  per l’anno 2018 le 
aliquote e le addizionali  dei  propri  tributi   ai  sensi  dell’art.  172, co.  1,  lett.  e, del  decreto 
legislativo n. 267/2000.

Il Consiglio con deliberazione n. 8 del 09/03/2018 ha adottato lo schema di bilancio di 
previsione 2018/2020. 

L'Assemblea  dei  Sindaci  con  deliberazione  n.  1  del  19/03/2018  ha  espresso  parere 
favorevole in merito all'adozione dello schema di bilancio di previsione 2018/2020. 

Lo schema di bilancio di previsione 2018/2020 viene approvato:
 in  conformità  a  quanto  previsto  dall’art.  151,  comma  1,  del  Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 osservando i principi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

 in  conformità  a  quanto  previsto  dall'art.  162  del  TUEL che  prevede  che  gli  enti  locali  
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 
comprendente  le  previsioni  di  competenza  e  di  cassa  del  primo  esercizio  del  periodo 
considerato e le previsioni  di  competenza degli  esercizi  successivi, osservando i principi 
contabili  generali  e  applicati  allegati  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e 
successive modificazioni;

 in conformità alla legge 27 dicembre 2017, n. 205 “Bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.302 del 29/12/2017 - Supplemento Ordinario n. 62;

 in  conformità  alla  proposta  di  presentazione  del  DUP  –  Documento  Unico  di 
Programmazione, 2018-2020, approvato con atto del Presidente n. 21 del 05/02/2018.

La nota integrativa, quale allegato obbligatorio del presente atto, redatta come disposto 
dal comma 5 dell'art.11 del D.lgs. 118/2011 illustra in modo dettagliato tutte le informazioni 
atte alla formulazione delle previsioni degli stanziamenti del bilancio di previsione 2018/2020, 
l'elenco  analitico  nonché  il  relativo  utilizzo  della  composizione  dell'avanzo  di 
amministrazione,  l'elenco  dei  propri  enti  ed  organismi  strumentali  e  l'elenco  delle 
partecipazioni possedute.

Il  Direttore  dell’Area  Amministrativa  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità  tecnica  e  contabile  in  relazione  alla  proposta  della  presente  delibera,  ai  sensi 
dell’articolo 49 del Testo Unico degli Enti locali.

Il Presidente richiama lo schema di Bilancio e pone in votazione per alzata di mano la 
presente deliberazione che viene approvata come segue:

PRESENTI           N. 11
FAVOREVOLI     N.  8
ASTENUTI           N.  2 (Consiglieri Caiumi e Plais)
CONTRARI          N.  1 (Consigliere Benatti Roberto)

Per quanto precede,

IL  CONSIGLIO  DELIBERA



Delibera n. 15  del 19/03/2018   - pagina 4 di 5 
___________________________________________________________________________

)1 di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  sono  qui  integralmente 
richiamate,  i  seguenti  documenti  relativi  al  Bilancio di Previsione 2018/2020,allegati  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale: 
1. Bilancio di Previsione – Entrate,
2. Riepilogo Entrate per Titoli,
3. Entrate per titoli, tipologie e categorie,
4. Bilancio di Previsione – Spese,
5. Spese per Funzioni Delegate,
6. Spese per utilizzo UE,
7. Riepilogo Spese per Titoli,
8. Riepilogo Spese per Missioni,
9. Spese per missioni, programmi e macro-aggregati,
10. Quadro Generale Riassuntivo,
11. Equilibri di Bilancio,
12. Composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato,
13. Risultato di Amministrazione Presunto,
14. Limiti Indebitamento,
15. Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità,
16. Piano dei Conti,
17. Verifica Vincoli Finanza Pubblica,
18. Elenco Residui,
19. Elenco indirizzi  internet  di  pubblicazione del  rendiconto della gestione,  del bilancio 

consolidato  deliberati  e  relativi  al  penultimo  esercizio  antecedente  quello  a  cui  si 
riferisce il bilancio di previsione dei soggetti considerati nel “gruppo amministrazione 
pubblica”  di  cui  al  principio  applicato  del  bilancio  consolidato  allegato  al  D.Lgs. 
n.118/2011 e s.m.i relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si 
riferisce,

20. Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà,
21. Deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  97  del  27/11/2017  con  cui  sono  state 

determinate, per l'esercizio 2018 le aliquote e le tariffe,
22. Atto del Presidente n. 19 del 05/02/18 di destinazione della parte vincolata dei proventi 

per sanzioni alle norme del codice della strada,
23. Nota integrativa,
24. Relazione dei revisori dei conti di cui all'articolo 239, comma 1 lettera. d) del decreto 

legislativo 267/2000,
25. Piano degli indicatori – allegato n. 1-a,
26. Piano degli indicatori – allegato n. 1-b,
27. Piano degli indicatori – allegato n. 1-c.

2) di dare atto che l'Assemblea dei Sindaci con Deliberazione n. 1 del  19/03/2018 ha espresso 
parere favorevole all'adozione dello schema di bilancio di previsione 2018/2020;

3) di approvare l'utilizzo delle palestre di proprietà provinciale mediante convenzioni  con i 
Comuni,  e  con  gli  Istituti  scolastici,  secondo  i  contenuti  che  verranno  definiti  con 
determinazione del Direttore dell'Area Lavori Pubblici; 



Delibera n. 15  del 19/03/2018   - pagina 5 di 5 
___________________________________________________________________________

Il Presidente pone in votazione l'immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai 
sensi dell'art. 134 - 4° comma della D.Lgs. 267/2000, e ne proclama l'esito: 

PRESENTI           N. 11
FAVOREVOLI     N.  8
ASTENUTI           N.  2 (Consiglieri Caiumi e Plais)
CONTRARI          N.  1 (Consigliere Benatti Roberto)

Della suestesa delibera viene redatto il presente verbale

Il Presidente Il Segretario Generale
GIAN CARLO MUZZARELLI MARIA DI MATTEO

 Originale Firmato Digitalmente



BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
ANNO 2018
PREVISIONI

TITOLO
TIPOLOGIA PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

 4Esercizio 2018 1 di

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00previsioni di competenza 0,00 0,003.886.655,64

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 648.108,68previsioni di competenza 0,00 0,0014.868.986,42

Utilizzo avanzo di amministrazione 2.157.991,22previsioni di competenza 0,00 0,005.067.494,51
-di cui avanzo utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,000,00

Fondo di Cassa all'01/01/2018 36.688.058,77previsioni di cassa 49.306.083,27

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 8.291.123,45 previsione di competenza 56.350.000,00 58.450.000,00 58.450.000,00 58.450.000,00
previsione di cassa 61.433.428,44 66.741.123,45

10102 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per
le Regioni) 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

10103 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo
per le Regioni) 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma
0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

8.291.123,45 56.350.000,00 58.450.000,00 58.450.000,00 58.450.000,00previsione di competenzaEntrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa10000
previsione di cassa 61.433.428,44 66.741.123,45Totale TITOLO 1

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
8.347.305,19 previsione di competenza 18.214.120,34 6.713.223,23 4.383.197,63 3.814.197,63

previsione di cassa 24.200.875,99 15.060.528,42

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
ANNO 2018
PREVISIONI

TITOLO
TIPOLOGIA PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

 4Esercizio 2018 2 di

previsione di cassa 0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 previsione di competenza 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00
previsione di cassa 7.000,00 7.000,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private
350.000,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 406.637,75 350.000,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo
790,99 previsione di competenza 26.758,97 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 46.592,92 790,99

8.698.096,18 18.247.879,31 6.720.223,23 4.390.197,63 3.821.197,63previsione di competenzaTrasferimenti correnti20000
previsione di cassa 24.661.106,66 15.418.319,41Totale TITOLO 2

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni 470.399,29 previsione di competenza 1.171.784,31 1.117.300,00 1.117.300,00 1.117.300,00

previsione di cassa 1.399.048,68 1.587.699,29

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione
delle irregolarità e degli illeciti 13.787,89 previsione di competenza 560.581,11 174.757,56 37.500,00 37.500,00

previsione di cassa 583.338,00 188.545,45

30300 Tipologia 300: Interessi Attivi 0,00 previsione di competenza 12.600,00 3.400,00 3.400,00 3.400,00
previsione di cassa 12.600,00 3.400,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 0,00 previsione di competenza 1.400.295,00 1.402.000,00 1.402.000,00 1.402.000,00
previsione di cassa 1.400.295,00 1.402.000,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 416.348,06 previsione di competenza 848.813,94 636.955,33 634.600,00 634.600,00
previsione di cassa 1.092.893,00 1.053.303,39

900.535,24 3.994.074,36 3.334.412,89 3.194.800,00 3.194.800,00previsione di competenzaEntrate extratributarie30000
previsione di cassa 4.488.174,68 4.234.948,13Totale TITOLO 3

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 27.924.938,54 previsione di competenza 69.892.703,54 57.960.558,61 8.315.000,00 7.015.000,00



BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
ANNO 2018
PREVISIONI

TITOLO
TIPOLOGIA PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

 4Esercizio 2018 3 di

previsione di cassa 84.227.614,55 85.885.497,15

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali
1.106,70 previsione di competenza 2.645.595,90 6.882.565,83 103.916,67 103.916,67

previsione di cassa 2.646.702,60 6.883.672,53

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 12.686,05 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 16.286,05 12.686,05

27.938.731,29 72.538.299,44 64.843.124,44 8.418.916,67 7.118.916,67previsione di competenzaEntrate in conto capitale40000
previsione di cassa 86.890.603,20 92.781.855,73Totale TITOLO 4

TITOLO 5 Entrate da riduzioni di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 52.003,90 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 52.003,90 52.003,90

50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 404.221,60 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 404.221,60 404.221,60

50400 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

456.225,50 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenzaEntrate da riduzioni di attività finanziarie50000
previsione di cassa 456.225,50 456.225,50Totale TITOLO 5

TITOLO 6 Accensioni prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

60200 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine 371.433,05 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 411.433,05 371.433,05



BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
ANNO 2018
PREVISIONI

TITOLO
TIPOLOGIA PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

 4Esercizio 2018 4 di

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

371.433,05 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenzaAccensioni prestiti60000
previsione di cassa 411.433,05 371.433,05Totale TITOLO 6

TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenzaAnticipazioni da istituto tesoriere/cassiere70000
previsione di cassa 0,00 0,00Totale TITOLO 7

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 20.000,00 previsione di competenza 10.185.000,00 10.185.000,00 10.185.000,00 10.185.000,00
previsione di cassa 10.205.000,00 10.205.000,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 104.792,54 previsione di competenza 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00
previsione di cassa 687.495,37 704.792,54

124.792,54 10.785.000,00 10.785.000,00 10.785.000,00 10.785.000,00previsione di competenzaEntrate per conto terzi e partite di giro90000
previsione di cassa 10.892.495,37 10.909.792,54Totale TITOLO 9

46.780.937,25 83.369.914,30144.132.760,56previsione di competenza 161.915.253,11 85.238.914,30
190.913.697,81previsione di cassa 189.233.466,90

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE  DELLE ENTRATE 46.780.937,25
previsione di cassa
previsione di competenza 185.738.389,68

238.539.550,17 227.601.756,58
146.938.860,46 85.238.914,30 83.369.914,30



BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
ANNO 2018
PREVISIONI

TITOLO
TIPOLOGIA PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018 1 di 1

3.886.655,64 0,000,00previsioni di competenza 0,00Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

14.868.986,42 0,000,00previsioni di competenza 648.108,68Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

5.067.494,51 0,000,00previsioni di competenza 2.157.991,22Utilizzo avanzo di amministrazione
0,00 0,000,000,00-di cui avanzo utilizzato anticipatamente

49.306.083,27previsioni di cassa 36.688.058,77Fondo di Cassa all'01/01/2018

10000 Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 8.291.123,45 previsione di competenza 56.350.000,00 58.450.000,00 58.450.000,00 58.450.000,00
previsione di cassa 61.433.428,44 66.741.123,45

20000 Titolo 2 Trasferimenti correnti 8.698.096,18 previsione di competenza 18.247.879,31 6.720.223,23 4.390.197,63 3.821.197,63
previsione di cassa 24.661.106,66 15.418.319,41

30000 Titolo 3 Entrate extratributarie 900.535,24 previsione di competenza 3.994.074,36 3.334.412,89 3.194.800,00 3.194.800,00
previsione di cassa 4.488.174,68 4.234.948,13

40000 Titolo 4 Entrate in conto capitale 27.938.731,29 previsione di competenza 72.538.299,44 64.843.124,44 8.418.916,67 7.118.916,67
previsione di cassa 86.890.603,20 92.781.855,73

50000 Titolo 5 Entrate da riduzioni di attività finanziarie 456.225,50 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 456.225,50 456.225,50

60000 Titolo 6 Accensioni prestiti 371.433,05 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 411.433,05 371.433,05

70000 Titolo 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

90000 Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro 124.792,54 previsione di competenza 10.785.000,00 10.785.000,00 10.785.000,00 10.785.000,00
previsione di cassa 10.892.495,37 10.909.792,54

46.780.937,25 83.369.914,30144.132.760,56previsione di competenza 161.915.253,11 85.238.914,30
190.913.697,81previsione di cassa 189.233.466,90

TOTALE TITOLI

TOTALE GENERALE  DELLE ENTRATE 46.780.937,25
previsione di cassa
previsione di competenza 185.738.389,68

238.539.550,17 227.601.756,58
146.938.860,46 85.238.914,30 83.369.914,30



PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2018 Previsioni dell'anno 2019 Previsioni dell'anno 2020

Totale di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrentiTotale di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Esercizio 2018  131 di

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 58.450.000,00 0,00 58.450.000,00 0,00 58.450.000,00 0,00
0,00 0,00 0,001010106 Imposta municipale propria 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010108 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010116 Addizionale comunale IRPEF 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010117 Addizionale regionale IRPEF non sanitÃ  0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010120 Imposta regionale sulle attivitÃ  produttive (IRAP) non SanitÃ  0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010131 Imposta regionale sulla benzina per autotrazione 0,00 0,00 0,00

27.650.000,00 27.650.000,00 27.650.000,001010139 Imposta sulle assicurazioni RC auto 0,00 0,00 0,00
25.650.000,00 25.650.000,00 25.650.000,001010140 Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,001010141 Imposta di soggiorno 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010142 Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del demanio marittimo 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010143 Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del patrimonio 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010144 Imposta regionale per le emissioni sonore degli aeromobili 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010146 Tassa regionale per il diritto allo studio universitario 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010147 Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010148 Tasse sulle concessioni regionali 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010149 Tasse sulle concessioni comunali 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010150 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010151 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010152 Tassa occupazione spazi e aree pubbliche 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010153 Imposta comunale sulla pubblicitÃ  e diritto sulle pubbliche affissioni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010154 Imposta municipale secondaria 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010155 Tassa di abilitazione all'esercizio professionale 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010159 Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi 0,00 0,00 0,00

5.100.000,00 5.100.000,00 5.100.000,001010160 Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010161 Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010164 Diritti mattatoi 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010165 Diritti degli Enti provinciali turismo 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010168 Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010170 Proventi dei CasinÃ² 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010176 Tributo per i servizi indivisibili (TASI) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010177 Addizionale regionale sul gas naturale 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010195 Altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010196 Altre entrate su lotto, lotterie e altre attivitÃ  di gioco n.a.c. 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010197 Altre accise n.a.c. 0,00 0,00 0,00



PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2018 Previsioni dell'anno 2019 Previsioni dell'anno 2020

Totale di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrentiTotale di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Esercizio 2018  132 di

50.000,00 50.000,00 50.000,001010198 Altre imposte sostitutive n.a.c. 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010199 Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. 0,00 0,00 0,00

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le
Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,001010201 Imposta regionale sulle attivitÃ  produttive - IRAP - SanitÃ  0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010202 Imposta regionale sulle attivitÃ  produttive - IRAP - SanitÃ  derivante da 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010203 Compartecipazione IVA - SanitÃ  0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010204 Addizionale IRPEF - SanitÃ  0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010205 Addizionale IRPEF - SanitÃ  derivante da manovra fiscale regionale 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010206 Accisa sulla benzina per autotrazione - sanitÃ  0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010299 Altri tributi destinati al finanziamento della spesa sanitaria n.a.c. 0,00 0,00 0,00

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le
Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,001010301 Imposta sul reddito delle persone fisiche (ex IRPEF) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010302 Imposta sul reddito delle societÃ  (ex IRPEG) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010303 Imposta sostitutiva dell'IRPEF e dell'imposta di registro e di bollo sulle 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010304 Imposte sostitutive su risparmio gestito 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010305 Imposta sostitutiva in materia di conferimenti di aziende, fusioni e scissioni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010307 Imposta municipale propria riservata all'erario 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010309 Imposta patrimoniale sul valore degli immobili situati all'estero 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010310 Imposta sulle riserve matematiche delle imprese di assicurazione 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010311 Imposta sul valore delle attivitÃ  finanziarie detenute all'estero dalle 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010312 Imposta sulle plusvalenze da cessione di attivitÃ  finanziarie 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010313 Imposta sostitutiva delle imposte sui redditi su plusvalenze da cessione a 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010314 Imposte su assicurazione vita 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010315 Imposta erariale sugli aeromobili privati 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010318 Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010319 Ritenute e imposte sostitutive sugli utili distribuiti dalle societÃ  di capitali 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010321 Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010322 Imposta sul valore aggiunto (IVA) sulle importazioni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010323 Imposta sulle assicurazioni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010324 Accisa sui tabacchi 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010325 Accisa sull'alcole e le bevande alcoliche 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010326 Accisa sull'energia elettrica 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010327 Accisa sui prodotti energetici 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010328 Accisa sulla benzina per autotrazione - non sanitÃ  0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010329 Accisa sul gasolio 0,00 0,00 0,00



PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2018 Previsioni dell'anno 2019 Previsioni dell'anno 2020

Totale di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrentiTotale di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Esercizio 2018  133 di

0,00 0,00 0,001010330 Imposta sul gas naturale 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010332 Imposta di consumo su oli lubrificanti e bitumi di petrolio 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010333 Imposta di registro 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010334 Imposta di bollo 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010335 Imposta ipotecaria 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010336 Imposta unica sui concorsi pronostici e sulle scommesse 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010337 Proventi da lotto, lotterie e altri giochi 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010338 Imposta sugli intrattenimenti 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010345 Tassa sulle concessioni governative 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010350 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010356 Tassa sulle emissioni di anidride solforosa 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010358 Canone radiotelevisivo 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010362 Diritti catastali 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010371 Proventi della vendita di denaturanti e contrassegni di Stato 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010372 Proventi vari dei Monopoli di Stato 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010374 Imposte sulle successioni e donazioni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010395 Altre accise n.a.c. 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010396 Altre entrate su lotto, lotterie e altre attivitÃ  di gioco n.a.c. 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010397 Altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010398 Altre imposte sostitutive n.a.c. 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010399 Altri tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali n.a.c. 0,00 0,00 0,00

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010401 Compartecipazione IVA a Regioni - non SanitÃ  0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010402 Addizionale regionale alla compartecipazione IVA 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010403 Compartecipazione al bollo auto 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010404 Compartecipazione al gasolio 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010405 Compartecipazione IVA ai Comuni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010406 Compartecipazione IRPEF ai Comuni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010407 Compartecipazione IRPEF alle Province 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010408 Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010409 Compartecipazioni accise benzina e gasolio destinate ad alimentare il 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010497 Altre compartecipazioni di imposte a Regioni non destinati al finanziamento 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010498 Altre compartecipazioni alle province n.a.c. 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001010499 Altre compartecipazioni a comuni n.a.c. 0,00 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001030101 Fondi perequativi dallo Stato 0,00 0,00 0,00



PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2018 Previsioni dell'anno 2019 Previsioni dell'anno 2020

Totale di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrentiTotale di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Esercizio 2018  134 di

0,00 0,00 0,001030102 Fondo perequativo dallo Stato - SanitÃ  0,00 0,00 0,00

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,001030201 Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 11000000 58.450.000,00 0,00 58.450.000,00 0,00 58.450.000,00 0,00



PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2018 Previsioni dell'anno 2019 Previsioni dell'anno 2020

Totale di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrentiTotale di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Esercizio 2018  135 di

Trasferimenti correnti

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 6.713.223,23 0,00 4.383.197,63 0,00 3.814.197,63 0,00
292.514,01 292.514,01 292.514,012010101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00 0,00

6.420.709,22 4.090.683,62 3.521.683,622010102 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,002010103 Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,002010104 Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unitÃ  locali della 0,00 0,00 0,00

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,002010201 Trasferimenti correnti da famiglie 0,00 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00 7.000,00 0,00
0,00 0,00 0,002010301 Sponsorizzazioni da imprese 0,00 0,00 0,00

7.000,00 7.000,00 7.000,002010302 Altri trasferimenti correnti da imprese 0,00 0,00 0,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,002010401 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,002010501 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,002010502 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 22000000 6.720.223,23 0,00 4.390.197,63 0,00 3.821.197,63 0,00



PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2018 Previsioni dell'anno 2019 Previsioni dell'anno 2020

Totale di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrentiTotale di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Esercizio 2018  136 di

Entrate extratributarie

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei
beni 1.117.300,00 0,00 1.117.300,00 0,00 1.117.300,00 0,00

220.500,00 220.500,00 220.500,003010100 Vendita di beni 0,00 0,00 0,00
271.000,00 271.000,00 271.000,003010200 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 0,00 0,00 0,00
625.800,00 625.800,00 625.800,003010300 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 0,00 0,00 0,00

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle
irregolarità e degli illeciti 174.757,56 37.500,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00 37.500,00

137.257,56 0,00 0,003020100 Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attivitÃ  di controllo e 0,00 0,00 0,00
25.000,00 25.000,00 25.000,003020200 Entrate da famiglie derivanti dall'attivitÃ  di controllo e repressione delle 25.000,00 25.000,00 25.000,00
12.500,00 12.500,00 12.500,003020300 Entrate da Imprese derivanti dall'attivitÃ  di controllo e repressione delle 12.500,00 12.500,00 12.500,00

0,00 0,00 0,003020400 Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attivitÃ  di controllo e 0,00 0,00 0,00

3030000 Tipologia 300: Interessi Attivi 3.400,00 0,00 3.400,00 0,00 3.400,00 0,00
0,00 0,00 0,003030100 Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00

1.000,00 1.000,00 1.000,003030200 Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine 0,00 0,00 0,00
2.400,00 2.400,00 2.400,003030300 Altri interessi attivi 0,00 0,00 0,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 1.402.000,00 0,00 1.402.000,00 0,00 1.402.000,00 0,00
0,00 0,00 0,003040100 Rendimenti da fondi comuni di investimento 0,00 0,00 0,00

1.402.000,00 1.402.000,00 1.402.000,003040200 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,003040300 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,003049900 Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 636.955,33 20.000,00 634.600,00 20.000,00 634.600,00 20.000,00
80.000,00 80.000,00 80.000,003050100 Indennizzi di assicurazione 0,00 0,00 0,00
539.355,33 537.000,00 537.000,003050200 Rimborsi in entrata 20.000,00 20.000,00 20.000,00
17.600,00 17.600,00 17.600,003059900 Altre entrate correnti n.a.c. 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 33000000 3.334.412,89 57.500,00 3.194.800,00 57.500,00 3.194.800,00 57.500,00



PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2018 Previsioni dell'anno 2019 Previsioni dell'anno 2020

Totale di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrentiTotale di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Esercizio 2018  137 di

Entrate in conto capitale

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004010100 Imposte da sanatorie e condoni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004010200 Altre imposte in conto capitale 0,00 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 57.960.558,61 23.964.563,55 8.315.000,00 0,00 7.015.000,00 0,00
30.484.495,06 8.315.000,00 7.015.000,004020100 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,004020200 Contributi agli investimenti da Famiglie 0,00 0,00 0,00
27.464.563,55 0,00 0,004020300 Contributi agli investimenti da Imprese 23.964.563,55 0,00 0,00

11.500,00 0,00 0,004020400 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004020500 Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004020600 Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da 0,00 0,00 0,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004030100 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004030200 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004030300 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004030400 Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004030500 Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per cancellazione di 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004030600 Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004030700 Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004030800 Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004030900 Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004031000 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004031100 Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004031200 Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004031300 Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004031400 Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del 0,00 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 6.882.565,83 0,00 103.916,67 0,00 103.916,67 0,00
6.462.565,83 101.916,67 101.916,674040100 Alienazione di beni materiali 0,00 0,00 0,00
420.000,00 2.000,00 2.000,004040200 Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,004040300 Alienazione di beni immateriali 0,00 0,00 0,00

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004050100 Permessi di costruire 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004050200 Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari 0,00 0,00 0,00



PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2018 Previsioni dell'anno 2019 Previsioni dell'anno 2020

Totale di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrentiTotale di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Esercizio 2018  138 di

0,00 0,00 0,004050300 Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,004050400 Altre entrate in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 44000000 64.843.124,44 23.964.563,55 8.418.916,67 0,00 7.118.916,67 0,00



PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2018 Previsioni dell'anno 2019 Previsioni dell'anno 2020

Totale di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrentiTotale di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Esercizio 2018  139 di

Entrate da riduzioni di attività finanziarie

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005010100 Alienazione di partecipazioni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005010200 Alienazione di quote di fondi comuni di investimento 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005010300 Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005010400 Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005020100 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005020200 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005020300 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005020400 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005020500 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005020600 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005020700 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005020800 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005020900 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005021000 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione 0,00 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005030100 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005030200 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005030300 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005030400 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005030500 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005030600 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005030700 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005030800 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005030900 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005031000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005031100 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005031200 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005031300 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005031400 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005031500 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore 0,00 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2018 Previsioni dell'anno 2019 Previsioni dell'anno 2020

Totale di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrentiTotale di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Esercizio 2018  1310 di

0,00 0,00 0,005040100 Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005040200 Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Famiglie 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005040300 Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Imprese 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005040400 Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Istituzioni 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005040500 Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Unione Europea 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005040600 Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005040700 Prelievi da depositi bancari 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,005040800 Entrate da derivati di ammortamento 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 55000000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2018 Previsioni dell'anno 2019 Previsioni dell'anno 2020

Totale di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrentiTotale di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Esercizio 2018  1311 di

Accensioni prestiti

6010000 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,006010100 Emissioni titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,006010200 Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00

6020000 Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,006020100 Finanziamenti a breve termine 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,006020200 Anticipazioni 0,00 0,00 0,00

6030000 Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,006030100 Finanziamenti a medio lungo termine 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,006030200 Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,006030300 Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00 0,00

6040000 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,006040200 Accensione Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,006040300 Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,006040400 Accensione Prestiti - Derivati 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 66000000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2018 Previsioni dell'anno 2019 Previsioni dell'anno 2020

Totale di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrentiTotale di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Esercizio 2018  1312 di

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

7010000 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,007010100 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 77000000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



PREVISIONI DI COMPETENZA

TITOLO
TIPOLOGIA
CATEGORIA

DENOMINAZIONE

Previsioni dell'anno 2018 Previsioni dell'anno 2019 Previsioni dell'anno 2020

Totale di cui entrate non
ricorrenti

di cui entrate non
ricorrentiTotale di cui entrate non

ricorrentiTotale

ENTRATE PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

Esercizio 2018  1313 di

Entrate per conto terzi e partite di giro

9010000 Tipologia 100: Entrate per partite di giro 10.185.000,00 0,00 10.185.000,00 0,00 10.185.000,00 0,00
4.500.000,00 4.500.000,00 4.500.000,009010100 Altre ritenute 0,00 0,00 0,00
4.905.000,00 4.905.000,00 4.905.000,009010200 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 0,00 0,00 0,00
450.000,00 450.000,00 450.000,009010300 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,009010400 Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della 0,00 0,00 0,00
330.000,00 330.000,00 330.000,009019900 Altre entrate per partite di giro 0,00 0,00 0,00

9020000 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00 600.000,00 0,00
0,00 0,00 0,009020100 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,009020200 Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,009020300 Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi 0,00 0,00 0,00

150.000,00 150.000,00 150.000,009020400 Depositi di/presso terzi 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,009020500 Riscossione imposte e tributi per conto terzi 0,00 0,00 0,00

450.000,00 450.000,00 450.000,009029900 Altre entrate per conto terzi 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 99000000 10.785.000,00 0,00 10.785.000,00 0,00 10.785.000,00 0,00

57.500,00 57.500,0085.238.914,3024.022.063,55144.132.760,56 83.369.914,30TOTALE TITOLI



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  401 di

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,000,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101  Programma  01 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti 336,11 previsione di competenza 66.160,00 66.510,00 66.510,00 66.510,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 94.653,14 66.846,11

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

336,11 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

66.160,00

94.653,14

66.510,00

66.846,11

66.510,00
0,00

66.510,00
0,00

Totale Programma 01 Organi istituzionali

0102  Programma  02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti 235.714,55 previsione di competenza 698.037,02 632.457,41 632.457,41 631.907,41
di cui già impegnato* 305.000,00
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 777.866,56 868.171,96

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

235.714,55 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

698.037,02

777.866,56

632.457,41
305.000,00

868.171,96

632.457,41
0,00

631.907,41
0,00

Totale Programma 02 Segreteria generale

0103  Programma  03
Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

Titolo 1 Spese correnti 32.642.975,30 previsione di competenza 40.867.331,22 32.022.641,36 30.069.186,07 30.069.186,07
di cui già impegnato* 422.522,92
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 79.339.014,83 64.665.616,66

Titolo 2 Spese in conto capitale 470,91 previsione di competenza 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 2.076,04 1.470,91

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  402 di

previsione di cassa 0,00 0,00

32.643.446,21 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

40.868.331,22

79.341.090,87

32.023.641,36
422.522,92

64.667.087,57

30.069.186,07
0,00

30.069.186,07
0,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

0104  Programma  04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti 33.541,61 previsione di competenza 135.000,00 110.000,00 110.000,00 110.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 159.560,00 143.541,61

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

33.541,61 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

135.000,00

159.560,00

110.000,00

143.541,61

110.000,00
0,00

110.000,00
0,00

Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

0105  Programma  05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti 152.514,21 previsione di competenza 1.573.812,14 1.184.222,97 1.081.472,97 1.065.122,97
di cui già impegnato* 448.472,70
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 1.609.736,85 1.336.737,18

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 11.500,00 11.300,00 11.500,00 11.500,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 11.500,00 11.300,00

152.514,21 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

1.585.312,14

1.621.236,85

1.195.522,97
448.472,70

1.348.037,18

1.092.972,97
0,00

1.076.622,97
0,00

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

0106  Programma  06 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti 102.496,63 previsione di competenza 231.468,80 173.410,00 174.000,00 174.000,00
di cui già impegnato* 5.400,00
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 263.960,52 275.906,63

Titolo 2 Spese in conto capitale 22.280,58 previsione di competenza 149.140,88 413.556,00 3.225,00 3.225,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 166.608,64 435.836,58



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  403 di

124.777,21 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

380.609,68

430.569,16

586.966,00
5.400,00

711.743,21

177.225,00
0,00

177.225,00
0,00

Totale Programma 06 Ufficio tecnico

0107  Programma  07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

0108  Programma  08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti 97.985,75 previsione di competenza 1.028.187,14 938.284,00 933.584,00 928.634,00
di cui già impegnato* 1.764,02
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 1.086.593,61 1.036.269,75

Titolo 2 Spese in conto capitale 27.737,62 previsione di competenza 59.241,50 56.000,00 56.000,00 56.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 69.113,74 83.737,62

125.723,37 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

1.087.428,64

1.155.707,35

994.284,00
1.764,02

1.120.007,37

989.584,00
0,00

984.634,00
0,00

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi

0109  Programma  09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  404 di

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali

0110  Programma  10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti 120.745,94 previsione di competenza 960.873,03 916.658,45 914.258,45 914.258,45
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 980.301,13 1.037.404,39

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

120.745,94 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

960.873,03

980.301,13

916.658,45

1.037.404,39

914.258,45
0,00

914.258,45
0,00

Totale Programma 10 Risorse umane

0111  Programma  11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti 201.023,40 previsione di competenza 1.870.263,96 1.632.257,81 1.702.878,14 1.702.878,14
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 1.881.655,08 1.833.281,21

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

201.023,40 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

1.870.263,96

1.881.655,08

1.632.257,81

1.833.281,21

1.702.878,14
0,00

1.702.878,14
0,00

Totale Programma 11 Altri servizi generali

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 33.637.822,61 47.652.015,69 38.158.298,00 35.755.072,04 35.733.222,04previsione di competenza

previsione di cassa 86.442.640,14 71.796.120,61

0,000,001.183.159,64di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  405 di

MISSIONE 02 Giustizia

0201  Programma  01 Uffici giudiziari

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Uffici giudiziari

0202  Programma  02 Casa circondariale ed altri servizi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 02 Casa circondariale ed altri servizi

Totale MISSIONE 02 Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00 0,00

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  406 di

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301  Programma  01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa

0302  Programma  02 Sistema integrato di sicurezza urbana

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana

Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00 0,00

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  407 di

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0401  Programma  01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 658.806,46 previsione di competenza 1.327.134,81 710.000,00 710.000,00 710.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 1.366.930,85 1.368.806,46

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

658.806,46 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

1.327.134,81

1.366.930,85

710.000,00

1.368.806,46

710.000,00
0,00

710.000,00
0,00

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica

0402  Programma  02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti 3.693.381,66 previsione di competenza 9.372.896,12 8.865.232,85 8.548.361,90 8.249.631,90
di cui già impegnato* 2.001.861,87
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 11.244.719,51 12.558.614,51

Titolo 2 Spese in conto capitale 14.739.559,76 previsione di competenza 28.390.072,90 18.354.230,79 5.367.000,00 4.067.000,00
di cui già impegnato* 648.108,68
di cui fondo pluriennale 648.108,68
previsione di cassa 28.546.023,92 33.093.790,55

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

18.432.941,42 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

37.762.969,02

39.790.743,43
648.108,68

27.219.463,64
2.649.970,55

45.652.405,06

13.915.361,90
0,00

12.316.631,90
0,00

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

0404  Programma  04 Istruzione universitaria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  408 di

di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 04 Istruzione universitaria

0405  Programma  05 Istruzione tecnica superiore

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 05 Istruzione tecnica superiore

0406  Programma  06 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti 936.216,31 previsione di competenza 1.484.607,00 1.400.000,00 1.400.000,00 1.400.000,00
di cui già impegnato* 52.797,00
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 1.529.408,81 2.336.216,31

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  409 di

936.216,31 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

1.484.607,00

1.529.408,81

1.400.000,00
52.797,00

2.336.216,31

1.400.000,00
0,00

1.400.000,00
0,00

Totale Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

0407  Programma  07 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti 2.131,50 previsione di competenza 341.581,65 400.000,00 400.000,00 400.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 728.640,75 402.131,50

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

2.131,50 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

341.581,65

728.640,75

400.000,00

402.131,50

400.000,00
0,00

400.000,00
0,00

Totale Programma 07 Diritto allo studio

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 20.030.095,69 40.916.292,48 29.729.463,64 16.425.361,90 14.826.631,90previsione di competenza

previsione di cassa 43.415.723,84 49.759.559,33

0,000,002.702.767,55di cui già impegnato*
648.108,68di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4010 di

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0501  Programma  01 Valorizzazione dei beni  di interesse storico

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Valorizzazione dei beni  di interesse storico

0502  Programma  02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 6.060,00 previsione di competenza 18.100,00 8.000,00 15.700,00 16.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 18.160,00 14.060,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 2.000,00 previsione di competenza 7.750,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 7.750,00 2.000,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

8.060,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

25.850,00

25.910,00

8.000,00

16.060,00

15.700,00
0,00

16.000,00
0,00

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 8.060,00 25.850,00 8.000,00 15.700,00 16.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 25.910,00 16.060,00

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4011 di

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601  Programma  01 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 116.441,74 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 171.949,51 116.441,74

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

116.441,74 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

171.949,51

0,00

116.441,74

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Sport e tempo libero

0602  Programma  02 Giovani

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 02 Giovani

Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 116.441,74 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 171.949,51 116.441,74

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4012 di

MISSIONE 07 Turismo

0701  Programma  01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 181.102,48 previsione di competenza 299.419,74 250.000,00 210.000,00 210.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 435.731,19 431.102,48

Titolo 2 Spese in conto capitale 153.526,38 previsione di competenza 20.000,00 144.338,93 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 328.033,81 297.865,31

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

334.628,86 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

319.419,74

763.765,00

394.338,93

728.967,79

210.000,00
0,00

210.000,00
0,00

Totale Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Totale MISSIONE 07 Turismo 334.628,86 319.419,74 394.338,93 210.000,00 210.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 763.765,00 728.967,79

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4013 di

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0801  Programma  01 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti 75.084,64 previsione di competenza 437.070,34 394.538,20 417.560,91 417.560,91
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 437.373,42 469.622,84

Titolo 2 Spese in conto capitale 5.000,00 previsione di competenza 5.000,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 5.000,00 5.000,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

80.084,64 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

442.070,34

442.373,42

394.538,20

474.622,84

417.560,91
0,00

417.560,91
0,00

Totale Programma 01 Urbanistica e assetto del territorio

0802  Programma  02
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilzia
economico-popolare

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 13.694,53 previsione di competenza 13.694,53 378.000,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 13.694,53 391.694,53

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

13.694,53 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

13.694,53

13.694,53

378.000,00

391.694,53

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilzia
economico-popolare

Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 93.779,17 455.764,87 772.538,20 417.560,91 417.560,91previsione di competenza

previsione di cassa 456.067,95 866.317,37

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4014 di

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0901  Programma  01 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 13.000,00 13.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

13.000,00

13.000,00

13.000,00

13.000,00

13.000,00
0,00

13.000,00
0,00

Totale Programma 01 Difesa del suolo

0902  Programma  02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti 4.837,31 previsione di competenza 143.138,34 134.000,00 134.000,00 134.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 144.975,65 138.837,31

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

4.837,31 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

143.138,34

144.975,65

134.000,00

138.837,31

134.000,00
0,00

134.000,00
0,00

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

0903  Programma  03 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 134.900,00 150.100,00 205.900,00 171.500,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 134.900,00 150.100,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4015 di

di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

134.900,00

134.900,00

150.100,00

150.100,00

205.900,00
0,00

171.500,00
0,00

Totale Programma 03 Rifiuti

0904  Programma  04 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 04 Servizio idrico integrato

0905  Programma  05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

Titolo 1 Spese correnti 16.250,00 previsione di competenza 18.250,00 6.500,00 6.500,00 6.500,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 18.250,00 22.750,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 35.242,26 previsione di competenza 117.006,83 40.000,00 5.000,00 5.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 138.369,68 75.242,26

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4016 di

51.492,26 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

135.256,83

156.619,68

46.500,00

97.992,26

11.500,00
0,00

11.500,00
0,00

Totale Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0906  Programma  06 Tutela  e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 28.964,33 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 43.183,30 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

28.964,33

43.183,30

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 06 Tutela  e valorizzazione delle risorse idriche

0907  Programma  07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni

0908  Programma  08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti 500,00 previsione di competenza 29.406,37 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4017 di

previsione di cassa 29.406,37 500,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

500,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

29.406,37

29.406,37

0,00

500,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 56.829,57 484.665,87 343.600,00 364.400,00 330.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 522.085,00 400.429,57

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4018 di

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1001  Programma  01 Trasporto ferroviario

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Trasporto ferroviario

1002  Programma  02 Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti 54.854,11 previsione di competenza 541.683,94 1.259.579,32 1.217.679,32 1.215.679,32
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 542.549,53 1.314.433,43

Titolo 2 Spese in conto capitale 80.000,00 previsione di competenza 80.000,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 80.000,00 80.000,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

134.854,11 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

621.683,94

622.549,53

1.259.579,32

1.394.433,43

1.217.679,32
0,00

1.215.679,32
0,00

Totale Programma 02 Trasporto pubblico locale

1003  Programma  03 Trasporto per vie d'acqua

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4019 di

di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 03 Trasporto per vie d'acqua

1004  Programma  04 Altre modalità di trasporto

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 39.014,65 20.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

20.000,00

39.014,65

20.000,00

20.000,00

20.000,00
0,00

20.000,00
0,00

Totale Programma 04 Altre modalità di trasporto

1005  Programma  05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti 1.879.568,77 previsione di competenza 7.861.122,30 7.085.542,75 6.428.691,93 6.322.691,93
di cui già impegnato* 20.463,70
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 8.482.833,65 8.965.111,52

Titolo 2 Spese in conto capitale 13.211.789,50 previsione di competenza 62.572.563,01 47.182.242,66 3.005.000,00 3.005.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 65.250.314,91 60.394.032,16

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4020 di

15.091.358,27 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

70.433.685,31

73.733.148,56

54.267.785,41
20.463,70

69.359.143,68

9.433.691,93
0,00

9.327.691,93
0,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 15.226.212,38 71.075.369,25 55.547.364,73 10.671.371,25 10.563.371,25previsione di competenza

previsione di cassa 74.394.712,74 70.773.577,11

0,000,0020.463,70di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4021 di

MISSIONE 11 Soccorso civile

1101  Programma  01 Sistema di protezione civile

Titolo 1 Spese correnti 118.496,14 previsione di competenza 244.553,43 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 272.735,43 118.496,14

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

118.496,14 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

244.553,43

272.735,43

0,00

118.496,14

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Sistema di protezione civile

1102  Programma  02 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 92.972,50 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 92.972,50 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

92.972,50

92.972,50

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 02 Interventi a seguito di calamità naturali

Totale MISSIONE 11 Soccorso civile 118.496,14 337.525,93 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 365.707,93 118.496,14

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4022 di

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201  Programma  01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 18.000,00 previsione di competenza 28.528,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 43.943,11 18.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 769.269,50 previsione di competenza 855.489,19 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 855.489,19 769.269,50

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

787.269,50 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

884.017,19

899.432,30

0,00

787.269,50

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

1202  Programma  02 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 433.149,79 previsione di competenza 949.887,80 191.497,04 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 1.746.050,25 624.646,83

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

433.149,79 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

949.887,80

1.746.050,25

191.497,04

624.646,83

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità

1203  Programma  03 Interventi per gli anziani

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4023 di

di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 03 Interventi per gli anziani

1204  Programma  04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 4.200,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 4.200,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

4.200,00

4.200,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

1205  Programma  05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4024 di

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie

1206  Programma  06 Interventi per il diritto alla casa

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 06 Interventi per il diritto alla casa

1207  Programma  07
Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

Titolo 1 Spese correnti 64.949,00 previsione di competenza 117.734,57 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 117.734,57 64.949,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 98.994,22 previsione di competenza 54.000,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 152.994,22 98.994,22

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

163.943,22 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

171.734,57

270.728,79

0,00

163.943,22

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

1208  Programma  08 Cooperazione e associazionismo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4025 di

di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 08 Cooperazione e associazionismo

1209  Programma  09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.384.362,51 2.009.839,56 191.497,04 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 2.920.411,34 1.575.859,55

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4026 di

MISSIONE 13 Tutela della salute

1301  Programma  01
Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente
per la garanzia dei LEA

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente
per la garanzia dei LEA

1302  Programma  02
Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente
per livelli di assistenza superiori ai LEA

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente
per livelli di assistenza superiori ai LEA

1303  Programma  03

Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente
per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente
per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

1304  Programma  04
Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi
ad esercizi pregressi

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 04 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi
ad esercizi pregressi

1305  Programma  05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4027 di

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 05 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari

1306  Programma  06
Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN

1307  Programma  07 Ulteriori spese in materia sanitaria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

Totale MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00 0,00

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4028 di

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1401  Programma  01 Industria, e PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti 70.370,79 previsione di competenza 113.588,50 2.355,33 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 113.588,50 72.726,12

Titolo 2 Spese in conto capitale 177.044,87 previsione di competenza 268.748,45 268.748,45 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 445.793,32 445.793,32

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

247.415,66 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

382.336,95

559.381,82

271.103,78

518.519,44

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Industria, e PMI e Artigianato

1402  Programma  02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 193,30 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 193,30 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

193,30

193,30

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

1403  Programma  03 Ricerca e innovazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4029 di

di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 03 Ricerca e innovazione

1404  Programma  04 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Titolo 1 Spese correnti 33.013,16 previsione di competenza 33.013,16 35.000,00 35.000,00 35.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 63.025,16 68.013,16

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

33.013,16 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

33.013,16

63.025,16

35.000,00

68.013,16

35.000,00
0,00

35.000,00
0,00

Totale Programma 04 Reti e altri servizi di pubblica utilità

Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 280.428,82 415.543,41 306.103,78 35.000,00 35.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 622.600,28 586.532,60

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4030 di

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1501  Programma  01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti 72.229,22 previsione di competenza 591.141,34 508.350,00 2.200,00 2.200,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 698.622,49 580.579,22

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

72.229,22 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

591.141,34

698.622,49

508.350,00

580.579,22

2.200,00
0,00

2.200,00
0,00

Totale Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

1502  Programma  02 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 179.029,02 previsione di competenza 1.146,48 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 594.743,40 179.029,02

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

179.029,02 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

1.146,48

594.743,40

0,00

179.029,02

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 02 Formazione professionale

1503  Programma  03 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 148.007,68 previsione di competenza 1.866.851,35 1.571.096,31 1.017,00 1.017,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 2.125.477,46 1.719.103,99

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4031 di

di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

148.007,68 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

1.866.851,35

2.125.477,46

1.571.096,31

1.719.103,99

1.017,00
0,00

1.017,00
0,00

Totale Programma 03 Sostegno all'occupazione

Totale MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 399.265,92 2.459.139,17 2.079.446,31 3.217,00 3.217,00previsione di competenza

previsione di cassa 3.418.843,35 2.478.712,23

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4032 di

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1601  Programma  01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti 68.488,05 previsione di competenza 71.568,65 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 72.054,34 68.488,05

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 5.000,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

68.488,05 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

71.568,65

77.054,34

0,00

68.488,05

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

1602  Programma  02 Caccia e pesca

Titolo 1 Spese correnti 110.360,11 previsione di competenza 260.322,50 130.009,36 96.258,00 96.258,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 375.002,61 240.369,47

Titolo 2 Spese in conto capitale 3.150,00 previsione di competenza 30.105,85 1.300,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 46.940,42 4.450,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

113.510,11 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

290.428,35

421.943,03

131.309,36

244.819,47

96.258,00
0,00

96.258,00
0,00

Totale Programma 02 Caccia e pesca

Totale MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 181.998,16 361.997,00 131.309,36 96.258,00 96.258,00previsione di competenza

previsione di cassa 498.997,37 313.307,52

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4033 di

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1701  Programma  01 Fonti energetiche

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 32.026,10 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 761.704,93 32.026,10

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

32.026,10 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

761.704,93

0,00

32.026,10

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Fonti energetiche

Totale MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 32.026,10 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 761.704,93 32.026,10

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4034 di

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

1801  Programma  01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

Totale MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00 0,00

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4035 di

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

1901  Programma  01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti 28.225,00 previsione di competenza 56.947,78 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 56.947,78 28.225,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 74.722,61 previsione di competenza 100.125,51 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 143.306,97 74.722,61

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

102.947,61 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

157.073,29

200.254,75

0,00

102.947,61

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Totale MISSIONE 19 Relazioni internazionali 102.947,61 157.073,29 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 200.254,75 102.947,61

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4036 di

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

2001  Programma  01 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 422.633,08 457.024,66 225.867,29 220.467,19
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 422.633,08 457.024,66

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

422.633,08

422.633,08

457.024,66

457.024,66

225.867,29
0,00

220.467,19
0,00

Totale Programma 01 Fondo di riserva

2002  Programma  02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 41.939,78 45.225,75 51.255,85 57.285,95
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

41.939,78

0,00

45.225,75

0,00

51.255,85
0,00

57.285,95
0,00

Totale Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

2003  Programma  03 Altri fondi

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 24.020,56 15.750,06 15.750,06 15.750,06
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 24.020,56 15.750,06

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

24.020,56

24.020,56

15.750,06

15.750,06

15.750,06
0,00

15.750,06
0,00

Totale Programma 03 Altri fondi



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4037 di

Totale MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 488.593,42 518.000,47 292.873,20 293.503,20previsione di competenza

previsione di cassa 446.653,64 472.774,72

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4038 di

MISSIONE 50 Debito pubblico

5001  Programma  01
Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 75.300,00 75.300,00 61.500,00 55.300,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 75.300,00 75.300,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

75.300,00

75.300,00

75.300,00

75.300,00

61.500,00
0,00

55.300,00
0,00

Totale Programma 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

5002  Programma  02
Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 4 Rimborso Prestiti 0,80 previsione di competenza 7.719.000,00 7.898.600,00 10.105.600,00 10.004.850,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 7.719.000,00 7.898.600,80

0,80 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

7.719.000,00

7.719.000,00

7.898.600,00

7.898.600,80

10.105.600,00
0,00

10.004.850,00
0,00

Totale Programma 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Totale MISSIONE 50 Debito pubblico 0,80 7.794.300,00 7.973.900,00 10.167.100,00 10.060.150,00previsione di competenza

previsione di cassa 7.794.300,00 7.973.900,80

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4039 di

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

6001  Programma  01 Restituzione anticipazioni di tesoreria

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Restituzione anticipazioni di tesoreria

Totale MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00 0,00

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



BILANCIO DI PREVISIONE
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017
PREVISIONE ANNO

2018
PREVISIONI

DELL'ANNO 2019
PREVISIONI

DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  4040 di

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

9901  Programma  01 Servizi per conto terzi - partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 692.424,66 previsione di competenza 10.785.000,00 10.785.000,00 10.785.000,00 10.785.000,00
di cui già impegnato* 4.000.000,00
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 10.979.212,71 11.477.424,66

692.424,66 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

10.785.000,00

10.979.212,71

10.785.000,00
4.000.000,00

11.477.424,66

10.785.000,00
0,00

10.785.000,00
0,00

Totale Programma 01 Servizi per conto terzi - partite di giro

9902  Programma  02
Anticipazione per il finanziamento del sistema sanitario
nazionale

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 02 Anticipazione per il finanziamento del sistema sanitario
nazionale

Totale MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 692.424,66 10.785.000,00 10.785.000,00 10.785.000,00 10.785.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 10.979.212,71 11.477.424,66

0,000,004.000.000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale

di cui già impegnato* 0,00
185.738.389,6872.695.820,74

219.589.455,45previsione di cassa

146.938.860,46

648.108,68

83.369.914,3085.238.914,30
0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di competenza
7.906.390,89

234.201.540,48

TOTALE GENERALE
DELLE SPESE

85.238.914,30185.738.389,68 83.369.914,30146.938.860,46TOTALE MISSIONI
0,00

648.108,68
234.201.540,48

7.906.390,89

219.589.455,45

di cui già impegnato*
previsione di competenza72.695.820,74

di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 161 diEsercizio 2018

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0401  Programma  01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti 658.806,46 previsione di competenza 1.327.134,81 710.000,00 710.000,00 710.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 1.366.930,85 1.368.806,46

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica 658.806,46 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

1.327.134,81

1.366.930,85

710.000,00

1.368.806,46

710.000,00
0,00

710.000,00
0,00

0406  Programma  06 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti 881.836,31 previsione di competenza 1.354.577,00 1.270.000,00 1.270.000,00 1.270.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 1.354.577,00 2.151.836,31

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 162 diEsercizio 2018

Totale Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione 881.836,31 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

1.354.577,00

1.354.577,00

1.270.000,00

2.151.836,31

1.270.000,00
0,00

1.270.000,00
0,00

0407  Programma  07 Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti 2.131,50 previsione di competenza 341.581,65 400.000,00 400.000,00 400.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 728.640,75 402.131,50

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 07 Diritto allo studio 2.131,50 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

341.581,65

728.640,75

400.000,00

402.131,50

400.000,00
0,00

400.000,00
0,00

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 1.542.774,27 3.023.293,46 2.380.000,00 2.380.000,00 2.380.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 3.450.148,60 3.922.774,27

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 163 diEsercizio 2018

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0502  Programma  02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00 0,00

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 164 diEsercizio 2018

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601  Programma  01 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 116.441,74 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 171.949,51 116.441,74

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 Sport e tempo libero 116.441,74 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

171.949,51

0,00

116.441,74

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 116.441,74 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 171.949,51 116.441,74

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 165 diEsercizio 2018

MISSIONE 07 Turismo

0701  Programma  01 Sviluppo e valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti 135.602,48 previsione di competenza 173.247,94 165.000,00 165.000,00 165.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 309.559,39 300.602,48

Titolo 2 Spese in conto capitale 147.026,38 previsione di competenza 0,00 144.338,93 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 301.533,81 291.365,31

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 282.628,86 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

173.247,94

611.093,20

309.338,93

591.967,79

165.000,00
0,00

165.000,00
0,00

Totale MISSIONE 07 Turismo 282.628,86 173.247,94 309.338,93 165.000,00 165.000,00previsione di competenza

previsione di cassa 611.093,20 591.967,79

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 166 diEsercizio 2018

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902  Programma  02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0905  Programma  05
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 167 diEsercizio 2018

Totale Programma 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

0906  Programma  06 Tutela  e valorizzazione delle risorse idriche

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 06 Tutela  e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00 0,00

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 168 diEsercizio 2018

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201  Programma  01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 1.615,11 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 769.269,50 previsione di competenza 855.489,19 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 855.489,19 769.269,50

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 769.269,50 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

855.489,19

857.104,30

0,00

769.269,50

0,00
0,00

0,00
0,00

1202  Programma  02 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti 433.149,79 previsione di competenza 949.887,80 191.497,04 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 1.746.050,25 624.646,83

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 169 diEsercizio 2018

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità 433.149,79 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

949.887,80

1.746.050,25

191.497,04

624.646,83

0,00
0,00

0,00
0,00

1204  Programma  04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

1207  Programma  07
Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 7.606,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 7.606,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 98.994,22 previsione di competenza 54.000,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 152.994,22 98.994,22

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 1610 diEsercizio 2018

Totale Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

98.994,22 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

61.606,00

160.600,22

0,00

98.994,22

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.301.413,51 1.866.982,99 191.497,04 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 2.763.754,77 1.492.910,55

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 1611 diEsercizio 2018

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1401  Programma  01 Industria, e PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 177.044,87 previsione di competenza 268.748,45 268.748,45 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 445.793,32 445.793,32

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 Industria, e PMI e Artigianato 177.044,87 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

268.748,45

445.793,32

268.748,45

445.793,32

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 177.044,87 268.748,45 268.748,45 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 445.793,32 445.793,32

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 1612 diEsercizio 2018

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1501  Programma  01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

Titolo 1 Spese correnti 56.000,00 previsione di competenza 56.000,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 158.829,83 56.000,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 56.000,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

56.000,00

158.829,83

0,00

56.000,00

0,00
0,00

0,00
0,00

1502  Programma  02 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 179.029,02 previsione di competenza 939,45 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 594.063,16 179.029,02

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 1613 diEsercizio 2018

Totale Programma 02 Formazione professionale 179.029,02 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

939,45

594.063,16

0,00

179.029,02

0,00
0,00

0,00
0,00

1503  Programma  03 Sostegno all'occupazione

Titolo 1 Spese correnti 7.296,09 previsione di competenza 5.529,84 2.378,76 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 263.282,09 9.674,85

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 03 Sostegno all'occupazione 7.296,09 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

5.529,84

263.282,09

2.378,76

9.674,85

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 242.325,11 62.469,29 2.378,76 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 1.016.175,08 244.703,87

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 1614 diEsercizio 2018

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1601  Programma  01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 87,17 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 5.000,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

5.087,17

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

1602  Programma  02 Caccia e pesca

Titolo 1 Spese correnti 9.599,50 previsione di competenza 81.755,20 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 139.321,53 9.599,50

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 16.834,57 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 1615 diEsercizio 2018

Totale Programma 02 Caccia e pesca 9.599,50 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

81.755,20

156.156,10

0,00

9.599,50

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 9.599,50 81.755,20 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 161.243,27 9.599,50

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



SPESE PER FUNZIONI DELEGATE DALLE REGIONI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

 1616 diEsercizio 2018

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

1901  Programma  01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00 0,00

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale

di cui già impegnato* 0,00
5.476.497,333.672.227,86

6.824.191,04previsione di cassa

3.151.963,18 2.545.000,002.545.000,00
0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di competenza

8.620.157,75

TOTALE GENERALE
DELLE SPESE

2.545.000,005.476.497,33 2.545.000,003.151.963,18TOTALE MISSIONI
0,00

8.620.157,75 6.824.191,04

di cui già impegnato*
previsione di competenza3.672.227,86

di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00



UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018 1 di 4

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0901  Programma  01 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Difesa del suolo

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00 0,00

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018 2 di 4

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1502  Programma  02 Formazione professionale

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 02 Formazione professionale

Totale MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00 0,00

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018 3 di 4

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1601  Programma  01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare

Totale MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 0,00 0,00

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale



UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI
SPESE

MISSIONE
PROGRAMMA

TITOLO
DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018 4 di 4

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

1901  Programma  01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Titolo 1 Spese correnti 0,00 previsione di competenza 20.822,78 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 20.822,78 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 3 Spese per incremento attivitÃ  finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

20.822,78

20.822,78

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

Totale Programma 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

Totale MISSIONE 19 Relazioni internazionali 0,00 20.822,78 0,00 0,00 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 20.822,78 0,00

0,000,00di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale

di cui già impegnato* 0,00
20.822,780,00

0,00previsione di cassa

0,00 0,000,00
0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di competenza

20.822,78

TOTALE GENERALE
DELLE SPESE

0,0020.822,78 0,000,00TOTALE MISSIONI
0,00

20.822,78 0,00

di cui già impegnato*
0,00

di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00
previsione di competenza



BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLO DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017 PREVISIONE ANNO
2018

PREVISIONE
DELL'ANNO 2019

PREVISIONE
DELL'ANNO 2020

Esercizio 2018  11 di

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,000,00 0,00 0,00

Titolo 1 SPESE CORRENTI 42.440.444,70 previsione di competenza 74.405.978,53 61.404.543,63 55.900.589,30 55.432.339,30
di cui già impegnato* 3.258.282,21 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 118.208.691,44 103.799.762,58

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 29.562.950,58 previsione di competenza 92.828.411,15 66.850.716,83 8.447.725,00 7.147.725,00
di cui già impegnato* 648.108,68 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale 648.108,68 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 97.294.636,33 96.413.667,41

Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÃ  FINANZIARIE 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 4 RIMBORSO PRESTITI 0,80 previsione di competenza 7.719.000,00 7.898.600,00 10.105.600,00 10.004.850,00
di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 7.719.000,00 7.898.600,80

Titolo 5
CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO
TESORIERE/CASSIERE

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui già impegnato* 0,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 0,00 0,00

Titolo 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 692.424,66 previsione di competenza 10.785.000,00 10.785.000,00 10.785.000,00 10.785.000,00
di cui già impegnato* 4.000.000,00 0,00 0,00
di cui fondo pluriennale 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di cassa 10.979.212,71 11.477.424,66

di cui già impegnato* 0,00
185.738.389,6872.695.820,74

219.589.455,45previsione di cassa

146.938.860,46

648.108,68

83.369.914,3085.238.914,30
0,00

di cui fondo pluriennale

previsione di competenza
7.906.390,89

234.201.540,48

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

85.238.914,30185.738.389,68 83.369.914,30146.938.860,46TOTALE TITOLI
0,00

648.108,68
234.201.540,48

7.906.390,89

219.589.455,45

di cui già impegnato*
previsione di competenza72.695.820,74

di cui fondo pluriennale
previsione di cassa

0,00



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017 PREVISIONI ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

1 diEsercizio 2018  4

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 33.637.822,61 previsione di competenza 47.652.015,69 38.158.298,00 35.755.072,04 35.733.222,04
di cui già impegnato* 1.183.159,64
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 86.442.640,14 71.796.120,61

TOTALE MISSIONE 02 Giustizia 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 20.030.095,69 previsione di competenza 40.916.292,48 29.729.463,64 16.425.361,90 14.826.631,90
di cui già impegnato* 2.702.767,55
di cui fondo pluriennale 648.108,68
previsione di cassa 43.415.723,84 49.759.559,33

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 8.060,00 previsione di competenza 25.850,00 8.000,00 15.700,00 16.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 25.910,00 16.060,00

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 116.441,74 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 171.949,51 116.441,74



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017 PREVISIONI ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

2 diEsercizio 2018  4

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 334.628,86 previsione di competenza 319.419,74 394.338,93 210.000,00 210.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 763.765,00 728.967,79

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 93.779,17 previsione di competenza 455.764,87 772.538,20 417.560,91 417.560,91
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 456.067,95 866.317,37

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 56.829,57 previsione di competenza 484.665,87 343.600,00 364.400,00 330.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 522.085,00 400.429,57

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 15.226.212,38 previsione di competenza 71.075.369,25 55.547.364,73 10.671.371,25 10.563.371,25
di cui già impegnato* 20.463,70
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 74.394.712,74 70.773.577,11

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 118.496,14 previsione di competenza 337.525,93 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 365.707,93 118.496,14

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.384.362,51 previsione di competenza 2.009.839,56 191.497,04 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 2.920.411,34 1.575.859,55



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017 PREVISIONI ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

3 diEsercizio 2018  4

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 280.428,82 previsione di competenza 415.543,41 306.103,78 35.000,00 35.000,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 622.600,28 586.532,60

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 399.265,92 previsione di competenza 2.459.139,17 2.079.446,31 3.217,00 3.217,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 3.418.843,35 2.478.712,23

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 181.998,16 previsione di competenza 361.997,00 131.309,36 96.258,00 96.258,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 498.997,37 313.307,52

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 32.026,10 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 761.704,93 32.026,10

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE
RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

RIEPILOGO DELLE
MISSIONI DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI
AL TERMINE

DELL'ESERCIZIO 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2017 PREVISIONI ANNO
2018

PREVISIONI
DELL'ANNO 2019

PREVISIONI
DELL'ANNO 2020

4 diEsercizio 2018  4

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 102.947,61 previsione di competenza 157.073,29 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 200.254,75 102.947,61

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 0,00 previsione di competenza 488.593,42 518.000,47 292.873,20 293.503,20
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 446.653,64 472.774,72

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 0,80 previsione di competenza 7.794.300,00 7.973.900,00 10.167.100,00 10.060.150,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 7.794.300,00 7.973.900,80

TOTALE MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00 0,00 0,00
di cui già impegnato*
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 692.424,66 previsione di competenza 10.785.000,00 10.785.000,00 10.785.000,00 10.785.000,00
di cui già impegnato* 4.000.000,00
di cui fondo pluriennale
previsione di cassa 10.979.212,71 11.477.424,66

185.738.389,68
di cui già impegnato* 7.906.390,89 0,00

85.238.914,30

219.589.455,45

previsione di competenza

previsione di cassa

146.938.860,46

648.108,68
0,00

234.201.540,48

72.695.820,74 83.369.914,30TOTALE MISSIONI

di cui fondo pluriennale

146.938.860,46

di cui fondo pluriennale

234.201.540,48

83.369.914,30185.738.389,68

648.108,68

di cui già impegnato*
72.695.820,74 85.238.914,30TOTALE GENERALE DELLE SPESE

0,00

previsione di cassa 219.589.455,45

previsione di competenza
0,007.906.390,89



 171 diEsercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di beni
e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi

Fondi
perequativi

Interessi passivi Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese
correnti

110

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di
gestione

01

0,00 66.000,00 0,0001 Organi istituzionali 510,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 66.510,000,00
164.998,41 422.309,00 0,0002 Segreteria generale 11.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33.850,00 632.457,410,00
977.917,16 1.115.254,83 0,0003 Gestione economica, 78.550,00 29.299.819,37 0,00 0,00 0,00 10.000,00 32.022.641,36541.100,00

0,00 0,00 0,0004 Gestione delle entrate 40.000,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110.000,000,00
118.639,34 800.633,63 0,0005 Gestione dei beni demaniali e 158.950,00 0,00 0,00 106.000,00 0,00 0,00 1.184.222,970,00

0,00 173.410,00 0,0006 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 173.410,000,00
0,00 0,00 0,0007 Elezioni e consultazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

547.438,00 316.396,00 0,0008 Statistica e sistemi informativi 36.450,00 0,00 0,00 38.000,00 0,00 0,00 938.284,000,00
0,00 0,00 0,0009 Assistenza tecnico- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

759.313,45 107.045,00 0,0010 Risorse umane 50.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 916.658,450,00
1.424.182,81 61.625,00 0,0011 Altri servizi generali 141.450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.632.257,815.000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di
gestione

3.992.489,17 517.510,00 3.062.673,46 29.369.819,37 0,00 0,00 144.000,00 0,00 43.850,00 37.676.442,00546.100,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

0,00 0,00 0,0001 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Casa circondariale ed altri 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 -
Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico
e sicurezza03

0,00 0,00 0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Sistema integrato di sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



 172 diEsercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di beni
e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi

Fondi
perequativi

Interessi passivi Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese
correnti

110

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio04

0,00 0,00 0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 710.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 710.000,000,00
876.040,85 6.334.192,00 0,0002 Altri ordini di istruzione non 57.700,00 1.188.500,00 0,00 408.800,00 0,00 0,00 8.865.232,850,00

0,00 0,00 0,0004 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0005 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 130.000,00 0,0006 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 1.270.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.400.000,000,00
0,00 0,00 0,0007 Diritto allo studio 0,00 400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 400.000,000,00

TOTALE MISSIONE 4 -
Istruzione e diritto allo studio 876.040,85 57.700,00 6.464.192,00 3.568.500,00 0,00 0,00 408.800,00 0,00 0,00 11.375.232,850,00

MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

05

0,00 0,00 0,0001 Valorizzazione dei beni  di 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 6.000,00 0,0002 Attività culturali e interventi 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 8.000,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

0,00 0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 8.000,000,00

MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero06

0,00 0,00 0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 -
Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,00 85.000,00 0,0001 Sviluppo e valorizzazione del 0,00 165.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 85.000,00 165.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 250.000,000,00



 173 diEsercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di beni
e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi

Fondi
perequativi

Interessi passivi Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese
correnti

110

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa08

369.007,20 981,00 0,0001 Urbanistica e assetto del 24.550,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 394.538,200,00
0,00 0,00 0,0002 Edilizia residenziale pubblica e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto
del territorio ed edilizia
abitativa

369.007,20 24.550,00 981,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 394.538,200,00

MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

0,00 13.000,00 0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 13.000,000,00
0,00 134.000,00 0,0002 Tutela, valorizzazione e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 134.000,000,00
0,00 0,00 0,0003 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 150.100,00 0,00 0,00 150.100,000,00
0,00 0,00 0,0004 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0005 Aree protette, parchi naturali, 0,00 6.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.500,000,00
0,00 0,00 0,0006 Tutela  e valorizzazione delle 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0007 Sviluppo sostenibile territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0008 Qualità dell'aria e riduzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 9 -
Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 0,00 147.000,00 6.500,00 0,00 0,00 150.100,00 0,00 0,00 303.600,000,00

MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità10

0,00 0,00 0,0001 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
390.979,32 2.795,00 0,0002 Trasporto pubblico locale 93.500,00 758.205,00 0,00 14.100,00 0,00 0,00 1.259.579,320,00

0,00 0,00 0,0003 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0004 Altre modalità di trasporto 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,000,00

3.611.337,75 2.504.605,00 0,0005 Viabilità e infrastrutture 240.900,00 119.000,00 0,00 609.700,00 0,00 0,00 7.085.542,750,00
TOTALE MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla mobilità 4.002.317,07 334.400,00 2.507.400,00 897.205,00 0,00 0,00 623.800,00 0,00 0,00 8.365.122,070,00



 174 diEsercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di beni
e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi

Fondi
perequativi

Interessi passivi Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese
correnti

110

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

0,00 0,00 0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Interventi a seguito di calamità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 -
Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia12

0,00 0,00 0,0001 Interventi per l'infanzia e i 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Interventi per la disabilità 0,00 191.497,04 0,00 0,00 0,00 0,00 191.497,040,00
0,00 0,00 0,0003 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0004 Interventi per soggetti a 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0005 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0006 Interventi per il diritto alla 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0007 Programmazione e governo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0008 Cooperazione e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0009 Servizio necroscopico e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti
sociali, politiche sociali e
famiglia

0,00 0,00 0,00 191.497,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 191.497,040,00

MISSIONE 13 - Tutela della
salute13

0,00 0,00 0,0001 Servizio sanitario regionale - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Servizio sanitario regionale - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0003 Servizio sanitario regionale - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0004 Servizio sanitario regionale - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0005 Servizio sanitario regionale - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0006 Servizio sanitario regionale - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0007 Ulteriori spese in materia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela
della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



 175 diEsercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di beni
e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi

Fondi
perequativi

Interessi passivi Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese
correnti

110

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività14

0,00 0,00 0,0001 Industria, e PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.355,33 2.355,330,00
0,00 0,00 0,0002 Commercio - reti distributive 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0003 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 35.000,00 0,0004 Reti e altri servizi di pubblica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 35.000,000,00

TOTALE MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitività

0,00 0,00 35.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.355,33 37.355,330,00

MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione
professionale

15

504.450,00 3.900,00 0,0001 Servizi per lo sviluppo del 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 508.350,000,00
0,00 0,00 0,0002 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

1.438.900,55 2.995,76 0,0003 Sostegno all'occupazione 128.800,00 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.571.096,310,00
TOTALE MISSIONE 15 -
Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

1.943.350,55 128.800,00 6.895,76 400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.079.446,310,00

MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e
pesca

16

0,00 0,00 0,0001 Sviluppo del settore agricolo e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 22.559,36 0,0002 Caccia e pesca 0,00 106.450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130.009,361.000,00

TOTALE MISSIONE 16 -
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 0,00 22.559,36 106.450,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 130.009,361.000,00

MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

0,00 0,00 0,0001 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
TOTALE MISSIONE 17 -
Energia e diversificazione delle
fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



 176 diEsercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di beni
e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi

Fondi
perequativi

Interessi passivi Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese
correnti

110

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e
locali

18

0,00 0,00 0,0001 Relazioni finanziarie con le 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
TOTALE MISSIONE 18 -
Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali19

0,00 0,00 0,0001 Relazioni internazionali e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 19 -
Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti20

0,00 0,00 0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 457.024,66457.024,66
0,00 0,00 0,0002 Fondo crediti di dubbia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 45.225,7545.225,75
0,00 0,00 0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15.750,0615.750,06

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi
e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 518.000,47518.000,47

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

0,00 0,00 0,0001 Quota interessi 0,00 0,00 0,00 75.300,00 0,00 0,00 75.300,000,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 75.300,00 0,00 0,00 75.300,000,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie60

0,00 0,00 0,0001 Restituzione anticipazioni di 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 60 -
Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



 177 diEsercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Redditi da
lavoro

dipendente

Imposte e tasse
a carico
dell'ente

Acquisto di beni
e servizi

Trasferimenti
correnti

Trasferimenti di
tributi

Fondi
perequativi

Interessi passivi Altre spese per
redditi da
capitale

Rimborsi e
poste correttive

delle entrate Totale

101 102 103 104 105 106 107 108 109 100

Altre spese
correnti

110

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE CORRENTI - PREVISIONI DI COMPETENZA

0,00 61.404.543,6311.183.204,84 0,001.062.960,00 0,0012.337.701,58 1.404.000,00TOTALE MACROAGGREGATI 46.205,3334.305.371,41 1.065.100,47



 178 diEsercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente
Investimenti

fissi lordi
Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale Altre spese in

conto capitale

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizioni di
attività

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio
- lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

Altre spese per
incremento di

attività
finanziarie

304

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di
gestione

01

0,00 0,00 0,0001 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Segreteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0003 Gestione economica, 1.000,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0004 Gestione delle entrate 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0005 Gestione dei beni demaniali e 11.300,00 0,00 11.300,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

225,00 0,00 0,0006 Ufficio tecnico 413.331,00 0,00 413.556,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0007 Elezioni e consultazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0008 Statistica e sistemi informativi 56.000,00 0,00 56.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0009 Assistenza tecnico- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0010 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0011 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi
istituzionali, generali e di
gestione

225,00 481.631,00 0,00 0,00 0,00 481.856,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

0,00 0,00 0,0001 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Casa circondariale ed altri 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 2 -
Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico
e sicurezza03

0,00 0,00 0,0001 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Sistema integrato di sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine
pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



 179 diEsercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente
Investimenti

fissi lordi
Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale Altre spese in

conto capitale

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizioni di
attività

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio
- lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

Altre spese per
incremento di

attività
finanziarie

304

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 4 - Istruzione e
diritto allo studio04

0,00 0,00 0,0001 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 60.000,00 0,0002 Altri ordini di istruzione non 18.294.230,79 0,00 18.354.230,79 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0004 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0005 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0006 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0007 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 4 -
Istruzione e diritto allo studio 0,00 18.294.230,79 60.000,00 0,00 0,00 18.354.230,79 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

05

0,00 0,00 0,0001 Valorizzazione dei beni  di 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Attività culturali e interventi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 6 - Politiche
giovanili, sport e tempo libero06

0,00 0,00 0,0001 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 6 -
Politiche giovanili, sport e
tempo libero

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 7 - Turismo07

0,00 144.338,93 0,0001 Sviluppo e valorizzazione del 0,00 0,00 144.338,93 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 144.338,93 0,00 0,00 144.338,93 0,00 0,00 0,00 0,000,00



 1710 diEsercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente
Investimenti

fissi lordi
Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale Altre spese in

conto capitale

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizioni di
attività

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio
- lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

Altre spese per
incremento di

attività
finanziarie

304

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 8 - Assetto del
territorio ed edilizia abitativa08

0,00 0,00 0,0001 Urbanistica e assetto del 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Edilizia residenziale pubblica e 378.000,00 0,00 378.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto
del territorio ed edilizia
abitativa

0,00 378.000,00 0,00 0,00 0,00 378.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 9 - Sviluppo
sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

09

0,00 0,00 0,0001 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Tutela, valorizzazione e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0003 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0004 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 5.000,00 0,0005 Aree protette, parchi naturali, 35.000,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0006 Tutela  e valorizzazione delle 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0007 Sviluppo sostenibile territorio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0008 Qualità dell'aria e riduzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 9 -
Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

0,00 35.000,00 5.000,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 10 - Trasporti e
diritto alla mobilità10

0,00 0,00 0,0001 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Trasporto pubblico locale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0003 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0004 Altre modalità di trasporto 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

9.000,00 0,00 0,0005 Viabilità e infrastrutture 47.173.242,66 0,00 47.182.242,66 0,00 0,00 0,00 0,000,00
TOTALE MISSIONE 10 -
Trasporti e diritto alla mobilità 9.000,00 47.173.242,66 0,00 0,00 0,00 47.182.242,66 0,00 0,00 0,00 0,000,00



 1711 diEsercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente
Investimenti

fissi lordi
Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale Altre spese in

conto capitale

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizioni di
attività

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio
- lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

Altre spese per
incremento di

attività
finanziarie

304

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

0,00 0,00 0,0001 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Interventi a seguito di calamità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11 -
Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia12

0,00 0,00 0,0001 Interventi per l'infanzia e i 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0003 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0004 Interventi per soggetti a 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0005 Interventi per le famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0006 Interventi per il diritto alla 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0007 Programmazione e governo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0008 Cooperazione e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0009 Servizio necroscopico e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti
sociali, politiche sociali e
famiglia

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 13 - Tutela della
salute13

0,00 0,00 0,0001 Servizio sanitario regionale - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Servizio sanitario regionale - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0003 Servizio sanitario regionale - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0004 Servizio sanitario regionale - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0005 Servizio sanitario regionale - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0006 Servizio sanitario regionale - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0007 Ulteriori spese in materia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela
della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



 1712 diEsercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente
Investimenti

fissi lordi
Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale Altre spese in

conto capitale

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizioni di
attività

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio
- lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

Altre spese per
incremento di

attività
finanziarie

304

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività14

0,00 268.748,45 0,0001 Industria, e PMI e Artigianato 0,00 0,00 268.748,45 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Commercio - reti distributive 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0003 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0004 Reti e altri servizi di pubblica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14 -
Sviluppo economico e
competitività

0,00 0,00 268.748,45 0,00 0,00 268.748,45 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione
professionale

15

0,00 0,00 0,0001 Servizi per lo sviluppo del 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0003 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 15 -
Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e
pesca

16

0,00 0,00 0,0001 Sviluppo del settore agricolo e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Caccia e pesca 1.300,00 0,00 1.300,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 16 -
Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

0,00 1.300,00 0,00 0,00 0,00 1.300,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti
energetiche

17

0,00 0,00 0,0001 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
TOTALE MISSIONE 17 -
Energia e diversificazione delle
fonti energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



 1713 diEsercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI \
MACROAGGREGATI

Tributi in conto
capitale a carico

dell'ente
Investimenti

fissi lordi
Contributi agli
investimenti

Trasferimenti in
conto capitale Altre spese in

conto capitale

Totale SPESE IN
CONTO

CAPITALE

Acquisizioni di
attività

finanziarie

Concessione
crediti di breve

termine

Concessione
crediti di medio
- lungo termine

Totale SPESE
PER

INCREMENTO
DI ATTIVITA'
FINANZIARIE

201 202 203 204 205 200 301 302 303 300

Altre spese per
incremento di

attività
finanziarie

304

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e
locali

18

0,00 0,00 0,0001 Relazioni finanziarie con le 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
TOTALE MISSIONE 18 -
Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali19

0,00 0,00 0,0001 Relazioni internazionali e 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 19 -
Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti20

0,00 0,00 0,0001 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0002 Fondo crediti di dubbia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
0,00 0,00 0,0003 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi
e accantonamenti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

0,00 0,00 0,0002 Quota capitale ammortamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito
pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00 0,009.225,00 66.850.716,8366.363.404,45 0,00478.087,38 0,00TOTALE MACROAGGREGATI 0,000,00 0,00



 1714 diEsercizio 2018

Rimborso di altre
forme di

indebitamento

401 400403 404

Totale
Rimborso mutui e altri
finanziamenti a medio

lungo termine
TITOLO E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

402

Rimborso prestiti a
breve termine

Rimborso di titoli
obbligazionari

Fondi per rimborso
prestiti

405

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 5.177.000,00 0,00 2.721.600,00 0,00 7.898.600,000,00

0,00 2.721.600,00 0,005.177.000,00 7.898.600,00TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00



 1715 diEsercizio 2018

701 700

TotaleTITOLO E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI

702

Uscite per conto terziUscite per partite di giro

SPESE PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - PREVISIONI DI COMPETENZA

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

01 Servizi per conto terzi - partite di giro 10.635.000,00 150.000,00 10.785.000,00
02 Anticipazione per il finanziamento del sistema sanitario nazionale 0,00 0,00 0,00

150.000,0010.635.000,00 10.785.000,00TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi



 1716 diEsercizio 2018

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
Previsioni dell'anno 2019

PREVISIONI DI COMPETENZA
 SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

Previsioni dell'anno 2020Previsioni dell'anno 2018

Totale Totale Totale- di cui non ricorrenti - di cui non ricorrenti - di cui non ricorrenti

Titolo 1 - Spese correnti

101 Redditi da lavoro dipendente 11.183.204,84 9.340.425,56 9.339.895,560,00 0,00 0,00
102 Imposte e tasse a carico dell'ente 1.062.960,00 957.660,00 957.660,000,00 0,00 0,00
103 Acquisto di beni e servizi 12.337.701,58 11.010.753,63 10.800.753,630,00 0,00 0,00
104 Trasferimenti correnti 34.305.371,41 32.198.626,91 32.198.126,910,00 0,00 0,00
105 Trasferimenti di tributi 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
106 Fondi perequativi 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
107 Interessi passivi 1.404.000,00 1.509.300,00 1.251.450,000,00 0,00 0,00
108 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
109 Rimborsi e poste correttive delle entrate 46.205,33 43.850,00 43.850,000,00 0,00 0,00
110 Altre spese correnti 1.065.100,47 839.973,20 840.603,200,00 0,00 0,00

55.900.589,3061.404.543,63 55.432.339,30TOTALE TITOLO 1 0,00 0,00 0,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale

201 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 9.225,00 5.225,00 5.225,000,00 0,00 0,00
202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 66.363.404,45 8.377.500,00 7.077.500,00648.108,68 0,00 0,00
203 Contributi agli investimenti 478.087,38 65.000,00 65.000,000,00 0,00 0,00
204 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
205 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

8.447.725,0066.850.716,83 7.147.725,00TOTALE TITOLO 2 648.108,68 0,00 0,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziarie

301 Acquisizioni di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
302 Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
303 Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
304 Altre spese per incremento di attivita' finanziarie 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00TOTALE TITOLO 3 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

401 Rimborso di titoli obbligazionari 5.177.000,00 5.423.350,00 5.493.250,000,00 0,00 0,00



 1717 diEsercizio 2018

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA
Previsioni dell'anno 2019

PREVISIONI DI COMPETENZA
 SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

Previsioni dell'anno 2020Previsioni dell'anno 2018

Totale Totale Totale- di cui non ricorrenti - di cui non ricorrenti - di cui non ricorrenti

402 Rimborso prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
403 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 2.721.600,00 4.682.250,00 4.511.600,000,00 0,00 0,00
404 Rimborso di altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00
405 Fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

10.105.600,007.898.600,00 10.004.850,00TOTALE TITOLO 4 0,00 0,00 0,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

501 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,000,00 0,00 0,00

0,000,00 0,00TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro

701 Uscite per partite di giro 10.635.000,00 10.635.000,00 10.635.000,000,00 0,00 0,00
702 Uscite per conto terzi 150.000,00 150.000,00 150.000,000,00 0,00 0,00

10.785.000,0010.785.000,00 10.785.000,00TOTALE TITOLO 7 0,00 0,00 0,00

TOTALE 85.238.914,30146.938.860,46 83.369.914,30648.108,68 0,00 0,00



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE CASSA ANNO
2018

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020 SPESE COMPETENZA

ANNO 2020
COMPETENZA

ANNO 2019
CASSA ANNO

2018
COMPETENZA

ANNO 2018

Esercizio 2018  11 di

Titolo 5

36.688.058,77

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 2.157.991,22 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 648.108,68 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

66.741.123,45 58.450.000,00 58.450.000,00 58.450.000,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 15.418.319,41 4.390.197,636.720.223,23 3.821.197,63

3.194.800,00 3.194.800,003.334.412,894.234.948,13Titolo 3 - Entrate extratributarie

8.418.916,67

Fondo di cassa presunto all'inizio

92.781.855,73 7.118.916,6764.843.124,44

0,000,00 0,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale

456.225,50Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00

Titolo 1

371.433,05

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,000,000,00 0,00

10.785.000,00Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 10.785.000,0010.785.000,0010.909.792,54

Totale entrate finali.................... 179.632.472,22 133.347.760,56 74.453.914,30 72.584.914,30

Totale Titoli....................

227.601.756,58 146.938.860,46 85.238.914,30 83.369.914,30

83.369.914,30190.913.697,81 85.238.914,30144.132.760,56

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo di amministrazione 0,000,00 0,00

103.799.762,58 55.900.589,30- Spese correnti 61.404.543,63 55.432.339,30
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,000,00

66.850.716,8396.413.667,41 7.147.725,00Titolo 2 - Spese in conto capitale 8.447.725,00
- di cui fondo pluriennale vincolato 0,000,000,00

64.348.314,30 62.580.064,30
128.255.260,46

Totale spese finali....................
200.213.429,99

0,000,00Titolo 3 0,000,00- Spese per incremento di attività finanziarie

10.105.600,00 10.004.850,00Titolo 4 7.898.600,80- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,000,00 0,00 0,00

10.785.000,00 10.785.000,0011.477.424,66Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 10.785.000,00

146.938.860,46 83.369.914,30Totale Titoli.................... 85.238.914,30219.589.455,45

219.589.455,45TOTALE COMPLESSIVO SPESE 83.369.914,3085.238.914,30146.938.860,46

7.898.600,00

Fondo di cassa finale presunto 8.012.301,13

0,00 0,00- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e
succesive modifiche e rifinanziamenti)

0,000,00



BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2018

COMPETENZA ANNO
2019

COMPETENZA ANNO
2020

 31 diEsercizio 2018

Fondo di cassa all'inizio esercizio 36.688.058,77

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 68.504.636,12 66.034.997,63 65.465.997,63
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 61.404.543,63 55.900.589,30 55.432.339,30
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 45.225,75 51.255,85 57.285,95

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 7.898.600,00 10.105.600,00 10.004.850,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui  Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO EX
ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 28.808,33 28.808,33-798.507,51

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 226.083,63 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 688.256,58 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

28.808,3328.808,33115.832,70

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M



BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2018

COMPETENZA ANNO
2019

COMPETENZA ANNO
2020

 32 diEsercizio 2018

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 1.931.907,59 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 648.108,68 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 64.843.124,44 8.418.916,67 7.118.916,67

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

(-) 688.256,58 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 66.850.716,83 8.447.725,00 7.147.725,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

-28.808,33-28.808,33-115.832,70

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E



BILANCIO DI PREVISIONE

EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2018

COMPETENZA ANNO
2019

COMPETENZA ANNO
2020

 33 diEsercizio 2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine

(+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine

(-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie'

(-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O) 28.808,33115.832,70 28.808,33

(-)Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti (H)

226.083,63 0,000,00

28.808,3328.808,33Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli
investimenti plurien.

-110.250,93



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2017

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura costituita

dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2018

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2017
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e
rinviata all'esercizio
2019 e successivi

2019 2020 Anni successivi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2018Imputazione non

ancora definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (h)= (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)

Esercizio 2018 1 di 7

MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali
e di gestione

01

01 Organi istituzionali 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
02 Segreteria generale 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

03
Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

04
Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

05
Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

07
Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e
stato civile

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

09
Assistenza tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

10 Risorse umane 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
11 Altri servizi generali 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,
generali e di gestione 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 2 - Giustizia02

01 Uffici giudiziari 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
02 Casa circondariale ed altri servizi 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00Totale MISSIONE 2 - Giustizia 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza03

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 3 - Ordine pubblico e
sicurezza 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo
studio

04



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2017

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura costituita

dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2018

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2017
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e
rinviata all'esercizio
2019 e successivi

2019 2020 Anni successivi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2018Imputazione non

ancora definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (h)= (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)

Esercizio 2018 2 di 7

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
02 Altri ordini di istruzione non universitaria 648.108,68 0,00648.108,68 0,00 0,00 0,00 0,000,00
04 Istruzione universitaria 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
06 Servizi ausiliari all'istruzione 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
07 Diritto allo studio 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

648.108,68
Totale MISSIONE 4 - Istruzione e diritto
allo studio 0,00648.108,68 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei
beni e delle attività culturali

05

01
Valorizzazione dei beni  di interesse storico

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

02
Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00

Totale MISSIONE 5 - Tutela e
valorizzazione dei beni e delle attività
culturali 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e
tempo libero

06

01 Sport e tempo libero 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
02 Giovani 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 6 - Politiche giovanili,
sport e tempo libero 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 7 - Turismo07

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00Totale MISSIONE 7 - Turismo 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed
edilizia abitativa

08

01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

02
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani
di edilzia economico-popolare

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2017

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura costituita

dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2018

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2017
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e
rinviata all'esercizio
2019 e successivi

2019 2020 Anni successivi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2018Imputazione non

ancora definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (h)= (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)

Esercizio 2018 3 di 7

0,00
Totale MISSIONE 8 - Assetto del territorio
ed edilizia abitativa 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela
del territorio e dell'ambiente

09

01 Difesa del suolo 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

02
Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

03 Rifiuti 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
04 Servizio idrico integrato 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

05
Aree protette, parchi naturali, protezione
naturalistica e forestazione

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

06
Tutela  e valorizzazione delle risorse idriche

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

07
Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli
Comuni

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

08
Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00

Totale MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio e dell'ambiente

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla
mobilità

10

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
02 Trasporto pubblico locale 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
04 Altre modalità di trasporto 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto
alla mobilità 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 11 - Soccorso civile11

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2017

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura costituita

dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2018

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2017
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e
rinviata all'esercizio
2019 e successivi

2019 2020 Anni successivi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2018Imputazione non

ancora definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (h)= (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)

Esercizio 2018 4 di 7

0,00Totale MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia

12

01
Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
03 Interventi per gli anziani 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

04
Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

05 Interventi per le famiglie 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

07
Programmazione e governo della rete dei
servizi sociosanitari e sociali

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali,
politiche sociali e famiglia 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 13 - Tutela della salute13

01
Servizio sanitario regionale - finanziamento
ordinario corrente per la garanzia dei LEA 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

02
Servizio sanitario regionale - finanziamento
aggiuntivo corrente per livelli di assistenza
superiori ai LEA

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

03

Servizio sanitario regionale - finanziamento
aggiuntivo corrente per la copertura dello
squilibrio di bilancio corrente

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

04
Servizio sanitario regionale - ripiano di
disavanzi sanitari relativi ad esercizi
pregressi

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

05
Servizio sanitario regionale - investimenti
sanitari

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2017

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura costituita

dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2018

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2017
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e
rinviata all'esercizio
2019 e successivi

2019 2020 Anni successivi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2018Imputazione non

ancora definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (h)= (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)

Esercizio 2018 5 di 7

06
Servizio sanitario regionale - restituzione
maggiori gettiti SSN

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 13 - Tutela della salute

0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 14 - Sviluppo economico e
competitività

14

01 Industria, e PMI e Artigianato 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

02
Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 14 - Sviluppo
economico e competitività 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

15

01
Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

02 Formazione professionale 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 15 - Politiche per il
lavoro e la formazione professionale 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

16

01
Sviluppo del settore agricolo e del sistema
agroalimentare

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 16 - Agricoltura,
politiche agroalimentari e pesca 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 17 - Energia e diversificazione
delle fonti energetiche

17

01 Fonti energetiche 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2017

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura costituita

dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2018

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2017
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e
rinviata all'esercizio
2019 e successivi

2019 2020 Anni successivi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2018Imputazione non

ancora definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (h)= (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)

Esercizio 2018 6 di 7

0,00
Totale MISSIONE 17 - Energia e
diversificazione delle fonti energetiche 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 18 - Relazioni con le altre
autonomie territoriali e locali

18

01
Relazioni finanziarie con le altre autonomie
territoriali

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 18 - Relazioni con le
altre autonomie territoriali e locali 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 19 - Relazioni internazionali19

01
Relazioni internazionali e Cooperazione allo
sviluppo

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 19 - Relazioni
internazionali 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti20

01 Fondo di riserva 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00
03 Altri fondi 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 20 - Fondi e
accantonamenti 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 50 - Debito pubblico50

01
Quota interessi ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

02
Quota capitale ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie60

01 Restituzione anticipazioni di tesoreria 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni
finanziarie 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00



COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2017

Spese impegnate
negli esercizi

precedenti con
copertura costituita

dal fondo pluriennale
vincolato e imputate

all'esercizio 2018

Quota del fondo
pluriennale vincolato

al 31 dicembre
dell'esercizio 2017
non destinata ad
essere utilizzata

nell'esercizio 2018 e
rinviata all'esercizio
2019 e successivi

2019 2020 Anni successivi

Fondo pluriennale
vincolato al 31

dicembre
dell'esercizio 2018Imputazione non

ancora definita

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con copertura costituita dal fondo
pluriennale vincolato con imputazione agli esercizi :

(a) (b) (c) = (a)-(b) (d) (e) (f) (h)= (c)+(d)+(e)+(f)+(g)(g)

Esercizio 2018 7 di 7

MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi99

01 Servizi per conto terzi - partite di giro 0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

02
Anticipazione per il finanziamento del
sistema sanitario nazionale

0,00 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

0,00
Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto
terzi 0,000,00 0,00 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE 648.108,68 0,00648.108,68 0,00 0,00 0,00 0,000,00



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO
(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO 2018 )

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017:

Esercizio 2018 1 di 1

(+) Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2017 8.715.455,74

(+) Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2017 18.755.642,06

(+) Entrate gia' accertate nell'esercizio 2017 111.298.941,98
(-) Uscite gia' impegnate nell'esercizio 2017 128.127.410,65

- Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017 994.761,28

+ Incremento  dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017 0,00

+ Riduzione dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2017 1.125.307,43

=
Risultato di amministrazione dell'esercizio 2017 alla data di redazione del bilancio di
previsione dell'esercizio 2018 10.773.175,28
Entrate che prevedo di accertare per il restante periodo dell'esercizio 2017 0,00+

- 0,00Spese che prevedo di impegnare per il restante periodo dell'esercizio 2017

0,00- Riduzione dei residui attivi presunti per il restante periodo dell'esercizio 2017

+ Incremento dei residui attivi presunti per il restante periodo dell'esercizio 2017 0,00

0,00Riduzione dei residui passivi presunti per il restante periodo dell'esercizio 2017+
648.108,68Fondo pluriennale vincolato finale presunto dell'esercizio 2017-

= 10.125.066,60A) Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2017

Fondo crediti di dubbia esigibilita' al 31/12/2017 394.625,80

2) Composizione del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2017:

Parte accantonata

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti 0,00

11.841,34Fondo  perdite società partecipate

Fondo contenzioso 145.138,46

Altri accantonamenti 503.234,00

B) Totale parte accantonata 1.054.839,60

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili
Parte vincolata

0,00

Vincoli derivanti da trasferimenti 2.898.821,14

301.802,22Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

1.432.939,25Vincoli formalmente attribuiti dall'ente

0,00Altri vincoli

C) Totale parte vincolata 4.633.562,61

360.350,53D) Totale destinata agli investimenti
Parte destinata agli investimenti

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 4.076.313,86

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12/2017:

0,00

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti 1.719.565,23

200.005,46Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui

238.420,53Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente

Utilizzo altri vincoli 0,00

2.157.991,22Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto



PROSPETTO DIMOSTRATIVO  DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Competenza 2020Competenza 2018
ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art.
204, c. 1 del D.L.gs. N. 267/2000

Competenza 2019

 11 diEsercizio 2018

58.450.000,0056.280.396,05 58.455.514,77(+)1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

6.720.223,2317.737.839,09 18.027.569,20(+)2) Trasferimenti correnti (Titolo II)

3.334.412,893.769.414,22 4.221.734,33(+)3) Entrate extratributarie (Titolo III)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI 68.504.636,1277.787.649,36 80.704.818,30

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

6.715.463,617.778.764,93 7.736.709,97(+)Livello massimo di spesa annuale

1.509.300,001.297.958,18 1.404.000,00(-)
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui
all'articolo 207 del TUEL autorizzati fino al 31/12/2017

1.251.450,001.404.000,00 1.509.300,00(-)
Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui
all'articolo 207 del TUEL autorizzati per l'esercizio in corso

0,000,00 0,00(+)Contributi erariali in c/interessi mutui

0,000,00 0,00(+)
Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

3.954.713,615.076.806,75 4.823.409,97Ammontare disponibile per nuovi interessi

TOTALE DEBITO CONTRATTO

62.556.391,7380.560.591,73 72.661.991,73(+)Debito contratto al 31/12/2017

0,000,00 0,00(+)Debito autorizzato nell'esercizio in corso

62.556.391,7380.560.591,73 72.661.991,73TOTALE DEBITO DELL'ENTE

DEBITO POTENZIALE

0,000,00 0,00
Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche
e di altri soggetti

0,000,00 0,00di cui , garanzie per le quali e' stato costituito accantonamento

0,000,00 0,00Garanzie che concorromo al limite di indebitamento



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI
BILANCIO (a)TIPOLOGIA

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO (c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del
principio contabile
applicato 3.3 (d)=

1 diEsercizio 2018  3

ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101:Imposte, tasse e proventi assimilati 58.450.000,00
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00 75,00

Tipologia 101:imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 58.450.000,00

1010200 Tipologia 102:Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 0,00 0,00
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanita' non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

1010300 Tipologia 103:Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) 0,00 0,00
di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 0,00 0,00 0,00 0,00

Tipologia 103:Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

1010400 Tipologia 104:Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00

1030100 Tipologia 301:Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00

1030200 Tipologia 302:Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00

58.450.000,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 11000000 0,00

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101:Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 6.713.223,23

2010200 Tipologia 102:Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00

2010300 Tipologia 103:Trasferimenti correnti da Imprese 7.000,00

2010400 Tipologia 104:Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

2010500 Tipologia 105:Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 0,00 0,00
Trasferimenti correnti dell'Unione Europea 0,00 0,00

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00 0,00 0,00

6.720.223,23 0,00 0,00TOTALE TITOLO 22000000 0,00



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI
BILANCIO (a)TIPOLOGIA

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO (c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del
principio contabile
applicato 3.3 (d)=

2 diEsercizio 2018  3

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100:Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 360.000,00 60.301,00 45.225,75 12,56

3020000 Tipologia 200:Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli
illeciti 174.757,56

3030000 Tipologia 300:Interessi Attivi 3.400,00

3040000 Tipologia 400:Altre entrate da redditi di capitale 1.402.000,00

3050000 Tipologia 500:Rimborsi e altre entrate correnti 636.955,33

2.577.112,89 60.301,00 45.225,75TOTALE TITOLO 33000000 1,75

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100:Tributi in conto capitale 0,00 0,00

4020000 Tipologia 200:Contributi agli investimenti 57.960.558,61
Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00

Contributi agli investimenti da UE 0,00 0,00 0,00 0,00
Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 57.960.558,61

4030000 Tipologia 300:Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00
Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE 0,00 0,00 0,00 0,00
Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e UE 0,00 0,00

4040000 Tipologia 400:Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 6.882.565,83

4050000 Tipologia 500:Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00

64.843.124,44 0,00 0,00TOTALE TITOLO 44000000 0,00

ENTRATE DA RIDUZIONI DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100:Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

DENOMINAZIONE STANZIAMENTI DI
BILANCIO (a)TIPOLOGIA

ACCANTONAMENTO
OBBLIGATORIO AL

FONDO (b)

ACCANTONAMENTO
EFFETTIVO DI
BILANCIO (c)

% di stanziamento
accantonato al fondo

nel rispetto del
principio contabile
applicato 3.3 (d)=

3 diEsercizio 2018  3

5020000 Tipologia 200:Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00

5030000 Tipologia 300:Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00

5040000 Tipologia 400:Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00

0,00TOTALE TITOLO 55000000 0,00

TOTALE GENERALE 132.590.460,56 60.301,00 45.225,75 0,03

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE 67.747.336,12 60.301,00 45.225,75 0,07

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE 64.843.124,44 0,00 0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

1 diEsercizio 2018  26

ENTRATE

E.1.00.00.00.000 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 58.450.000,00 66.741.123,45

E.1.01.00.00.000 Tributi 58.450.000,00 66.741.123,45
E.1.01.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati 58.450.000,00 66.741.123,45
E.1.01.01.06.000 Imposta municipale propria 0,00 0,00
E.1.01.01.08.000 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 0,00 0,00
E.1.01.01.16.000 Addizionale comunale IRPEF 0,00 0,00
E.1.01.01.17.000 Addizionale regionale IRPEF non sanitÃ  0,00 0,00
E.1.01.01.20.000 Imposta regionale sulle attivitÃ  produttive (IRAP) non SanitÃ  0,00 0,00
E.1.01.01.31.000 Imposta regionale sulla benzina per autotrazione 0,00 0,00
E.1.01.01.39.000 Imposta sulle assicurazioni RC auto 27.650.000,00 30.078.884,46
E.1.01.01.40.000 Imposta di iscrizione al pubblico registro automobilistico (PRA) 25.650.000,00 27.819.422,24
E.1.01.01.41.000 Imposta di soggiorno 0,00 0,00
E.1.01.01.42.000 Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del demanio marittimo 0,00 0,00

E.1.01.01.43.000
Imposta regionale sulle concessioni statali sui beni del patrimonio indisponibile

0,00 0,00

E.1.01.01.44.000 Imposta regionale per le emissioni sonore degli aeromobili 0,00 0,00
E.1.01.01.46.000 Tassa regionale per il diritto allo studio universitario 0,00 0,00
E.1.01.01.47.000 Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca 0,00 0,00
E.1.01.01.48.000 Tasse sulle concessioni regionali 0,00 0,00
E.1.01.01.49.000 Tasse sulle concessioni comunali 0,00 0,00
E.1.01.01.50.000 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 0,00 0,00
E.1.01.01.51.000 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 0,00 0,00
E.1.01.01.52.000 Tassa occupazione spazi e aree pubbliche 0,00 0,00
E.1.01.01.53.000 Imposta comunale sulla pubblicitÃ  e diritto sulle pubbliche affissioni 0,00 0,00
E.1.01.01.54.000 Imposta municipale secondaria 0,00 0,00
E.1.01.01.55.000 Tassa di abilitazione all'esercizio professionale 0,00 0,00
E.1.01.01.59.000 Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi 0,00 0,00

E.1.01.01.60.000
Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell'ambiente

5.100.000,00 8.792.816,75

E.1.01.01.61.000 Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 0,00 0,00
E.1.01.01.64.000 Diritti mattatoi 0,00 0,00
E.1.01.01.65.000 Diritti degli Enti provinciali turismo 0,00 0,00
E.1.01.01.68.000 Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche 0,00 0,00
E.1.01.01.70.000 Proventi dei CasinÃ² 0,00 0,00
E.1.01.01.76.000 Tributo per i servizi indivisibili (TASI) 0,00 0,00
E.1.01.01.77.000 Addizionale regionale sul gas naturale 0,00 0,00
E.1.01.01.95.000 Altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00
E.1.01.01.96.000 Altre entrate su lotto, lotterie e altre attivitÃ  di gioco n.a.c. 0,00 0,00
E.1.01.01.97.000 Altre accise n.a.c. 0,00 0,00
E.1.01.01.98.000 Altre imposte sostitutive n.a.c. 50.000,00 50.000,00
E.1.01.01.99.000 Altre imposte, tasse e proventi assimilati n.a.c. 0,00 0,00

E.1.01.02.00.000 Tributi destinati al finanziamento della sanitÃ  0,00 0,00
E.1.01.02.01.000 Imposta regionale sulle attivitÃ  produttive - IRAP - SanitÃ  0,00 0,00

E.1.01.02.02.000
Imposta regionale sulle attivitÃ  produttive - IRAP - SanitÃ  derivante da manovra
fiscale regionale

0,00 0,00

E.1.01.02.03.000 Compartecipazione IVA - SanitÃ  0,00 0,00
E.1.01.02.04.000 Addizionale IRPEF - SanitÃ  0,00 0,00
E.1.01.02.05.000 Addizionale IRPEF - SanitÃ  derivante da manovra fiscale regionale 0,00 0,00
E.1.01.02.06.000 Accisa sulla benzina per autotrazione - sanitÃ  0,00 0,00
E.1.01.02.99.000 Altri tributi destinati al finanziamento della spesa sanitaria n.a.c. 0,00 0,00

E.1.01.03.00.000 Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali 0,00 0,00
E.1.01.03.01.000 Imposta sul reddito delle persone fisiche (ex IRPEF) 0,00 0,00
E.1.01.03.02.000 Imposta sul reddito delle societÃ  (ex IRPEG) 0,00 0,00

E.1.01.03.03.000
Imposta sostitutiva dell'IRPEF e dell'imposta di registro e di bollo sulle locazioni di
immobili per finalitÃ  abitative (cedolare secca)

0,00 0,00

E.1.01.03.04.000 Imposte sostitutive su risparmio gestito 0,00 0,00
E.1.01.03.05.000 Imposta sostitutiva in materia di conferimenti di aziende, fusioni e scissioni 0,00 0,00
E.1.01.03.07.000 Imposta municipale propria riservata all'erario 0,00 0,00
E.1.01.03.09.000 Imposta patrimoniale sul valore degli immobili situati all'estero 0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

2 diEsercizio 2018  26

E.1.01.03.10.000 Imposta sulle riserve matematiche delle imprese di assicurazione 0,00 0,00

E.1.01.03.11.000
Imposta sul valore delle attivitÃ  finanziarie detenute all'estero dalle persone fisiche
residenti nel territorio dello stato

0,00 0,00

E.1.01.03.12.000 Imposta sulle plusvalenze da cessione di attivitÃ  finanziarie 0,00 0,00

E.1.01.03.13.000
Imposta sostitutiva delle imposte sui redditi su plusvalenze da cessione a titolo
oneroso di azioni e di altri rapporti partecipativi

0,00 0,00

E.1.01.03.14.000 Imposte su assicurazione vita 0,00 0,00
E.1.01.03.15.000 Imposta erariale sugli aeromobili privati 0,00 0,00
E.1.01.03.18.000 Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale 0,00 0,00
E.1.01.03.19.000 Ritenute e imposte sostitutive sugli utili distribuiti dalle societÃ  di capitali 0,00 0,00
E.1.01.03.21.000 Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni 0,00 0,00
E.1.01.03.22.000 Imposta sul valore aggiunto (IVA) sulle importazioni 0,00 0,00
E.1.01.03.23.000 Imposta sulle assicurazioni 0,00 0,00
E.1.01.03.24.000 Accisa sui tabacchi 0,00 0,00
E.1.01.03.25.000 Accisa sull'alcole e le bevande alcoliche 0,00 0,00
E.1.01.03.26.000 Accisa sull'energia elettrica 0,00 0,00
E.1.01.03.27.000 Accisa sui prodotti energetici 0,00 0,00
E.1.01.03.28.000 Accisa sulla benzina per autotrazione - non sanitÃ  0,00 0,00
E.1.01.03.29.000 Accisa sul gasolio 0,00 0,00
E.1.01.03.30.000 Imposta sul gas naturale 0,00 0,00
E.1.01.03.32.000 Imposta di consumo su oli lubrificanti e bitumi di petrolio 0,00 0,00
E.1.01.03.33.000 Imposta di registro 0,00 0,00
E.1.01.03.34.000 Imposta di bollo 0,00 0,00
E.1.01.03.35.000 Imposta ipotecaria 0,00 0,00
E.1.01.03.36.000 Imposta unica sui concorsi pronostici e sulle scommesse 0,00 0,00
E.1.01.03.37.000 Proventi da lotto, lotterie e altri giochi 0,00 0,00
E.1.01.03.38.000 Imposta sugli intrattenimenti 0,00 0,00
E.1.01.03.45.000 Tassa sulle concessioni governative 0,00 0,00
E.1.01.03.50.000 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 0,00 0,00
E.1.01.03.56.000 Tassa sulle emissioni di anidride solforosa 0,00 0,00
E.1.01.03.58.000 Canone radiotelevisivo 0,00 0,00
E.1.01.03.62.000 Diritti catastali 0,00 0,00
E.1.01.03.71.000 Proventi della vendita di denaturanti e contrassegni di Stato 0,00 0,00
E.1.01.03.72.000 Proventi vari dei Monopoli di Stato 0,00 0,00
E.1.01.03.74.000 Imposte sulle successioni e donazioni 0,00 0,00
E.1.01.03.95.000 Altre accise n.a.c. 0,00 0,00
E.1.01.03.96.000 Altre entrate su lotto, lotterie e altre attivitÃ  di gioco n.a.c. 0,00 0,00
E.1.01.03.97.000 Altre ritenute n.a.c. 0,00 0,00
E.1.01.03.98.000 Altre imposte sostitutive n.a.c. 0,00 0,00
E.1.01.03.99.000 Altri tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali n.a.c. 0,00 0,00

E.1.01.04.00.000 Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00
E.1.01.04.01.000 Compartecipazione IVA a Regioni - non SanitÃ  0,00 0,00
E.1.01.04.02.000 Addizionale regionale alla compartecipazione IVA 0,00 0,00
E.1.01.04.03.000 Compartecipazione al bollo auto 0,00 0,00
E.1.01.04.04.000 Compartecipazione al gasolio 0,00 0,00
E.1.01.04.05.000 Compartecipazione IVA ai Comuni 0,00 0,00
E.1.01.04.06.000 Compartecipazione IRPEF ai Comuni 0,00 0,00
E.1.01.04.07.000 Compartecipazione IRPEF alle Province 0,00 0,00
E.1.01.04.08.000 Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi 0,00 0,00

E.1.01.04.09.000
Compartecipazioni accise benzina e gasolio destinate ad alimentare il Fondo
Nazionale Trasporti di cui all'art.16 bis del DL 95/2012

0,00 0,00

E.1.01.04.97.000
Altre compartecipazioni di imposte a Regioni non destinati al finanziamento della
spesa sanitaria

0,00 0,00

E.1.01.04.98.000 Altre compartecipazioni alle province n.a.c. 0,00 0,00
E.1.01.04.99.000 Altre compartecipazioni a comuni n.a.c. 0,00 0,00

E.1.03.00.00.000 Fondi perequativi 0,00 0,00
E.1.03.01.00.000 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00
E.1.03.01.01.000 Fondi perequativi dallo Stato 0,00 0,00
E.1.03.01.02.000 Fondo perequativo dallo Stato - SanitÃ  0,00 0,00

E.1.03.02.00.000 Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00
E.1.03.02.01.000 Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma 0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

3 diEsercizio 2018  26

E.2.00.00.00.000 TRASFERIMENTI CORRENTI 6.720.223,23 15.418.319,41
E.2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti 6.720.223,23 15.418.319,41
E.2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 6.713.223,23 15.060.528,42
E.2.01.01.01.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali 292.514,01 292.514,01
E.2.01.01.02.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 6.420.709,22 14.768.014,41
E.2.01.01.03.000 Trasferimenti correnti da Enti di Previdenza 0,00 0,00

E.2.01.01.04.000
Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unitÃ  locali della amministrazione

0,00 0,00

E.2.01.02.00.000 Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00
E.2.01.02.01.000 Trasferimenti correnti da famiglie 0,00 0,00

E.2.01.03.00.000 Trasferimenti correnti da Imprese 7.000,00 7.000,00
E.2.01.03.01.000 Sponsorizzazioni da imprese 0,00 0,00
E.2.01.03.02.000 Altri trasferimenti correnti da imprese 7.000,00 7.000,00

E.2.01.04.00.000 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 350.000,00
E.2.01.04.01.000 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 350.000,00

E.2.01.05.00.000 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 790,99
E.2.01.05.01.000 Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 0,00 790,99
E.2.01.05.02.000 Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E.3.00.00.00.000 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 3.334.412,89 4.234.948,13
E.3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 1.117.300,00 1.587.699,29
E.3.01.01.00.000 Vendita di beni 220.500,00 220.500,00
E.3.01.01.01.000 Vendita di beni 220.500,00 220.500,00

E.3.01.02.00.000 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 271.000,00 345.372,57
E.3.01.02.01.000 Entrate dalla vendita di servizi 271.000,00 345.372,57

E.3.01.03.00.000 Proventi derivanti dalla gestione dei beni 625.800,00 1.021.826,72
E.3.01.03.01.000 Canoni e concessioni e diritti reali di godimento 455.800,00 750.119,12
E.3.01.03.02.000 Fitti, noleggi e locazioni 170.000,00 271.707,60

E.3.02.00.00.000 Proventi derivanti dall'attivitÃ  di controllo e repressione delle irregolaritÃ  e degli
illeciti 174.757,56 188.545,45

E.3.02.01.00.000 Entrate da amministrazioni pubbliche derivanti dall'attivitÃ  di controllo e
repressione delle irregolaritÃ  e degli illeciti 137.257,56 137.257,56

E.3.02.01.01.000
Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle amministrazioni
pubbliche

0,00 0,00

E.3.02.01.02.000 Proventi da risarcimento danni a carico delle amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

E.3.02.01.99.000
Altre entrate derivanti dall'attivitÃ  di controllo e repressione di irregolaritÃ  e illeciti
delle amministrazioni pubbliche n.a.c.

137.257,56 137.257,56

E.3.02.02.00.000 Entrate da famiglie derivanti dall'attivitÃ  di controllo e repressione delle
irregolaritÃ  e degli illeciti 25.000,00 28.904,02

E.3.02.02.01.000 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle famiglie 24.000,00 24.421,28
E.3.02.02.02.000 Proventi da risarcimento danni a carico delle famiglie 0,00 0,00

E.3.02.02.99.000
Altre entrate derivanti dall'attivitÃ  di controllo e repressione di irregolaritÃ  e illeciti
delle famiglie n.a.c.

1.000,00 4.482,74

E.3.02.03.00.000 Entrate da Imprese derivanti dall'attivitÃ  di controllo e repressione delle
irregolaritÃ  e degli illeciti 12.500,00 22.383,87

E.3.02.03.01.000 Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese 12.000,00 21.861,87
E.3.02.03.02.000 Proventi da risarcimento danni a carico delle imprese 0,00 0,00

E.3.02.03.99.000
Altre entrate derivanti dall'attivitÃ  di controllo e repressione delle irregolaritÃ  e
degli illeciti delle imprese n.a.c.

500,00 522,00

E.3.02.04.00.000 Entrate da Istituzioni Sociali Private derivanti dall'attivitÃ  di controllo e
repressione delle irregolaritÃ  e degli illeciti 0,00 0,00

E.3.02.04.01.000
Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00

E.3.02.04.02.000 Proventi da risarcimento danni a carico delle Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E.3.02.04.99.000
Altre entrate derivanti dall'attivitÃ  di controllo e repressione delle irregolaritÃ  e
degli illeciti delle Istituzioni Sociali Private n.a.c.

0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

4 diEsercizio 2018  26

E.3.03.00.00.000 Interessi attivi 3.400,00 3.400,00
E.3.03.01.00.000 Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine 0,00 0,00
E.3.03.01.01.000 Interessi attivi da titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00
E.3.03.01.02.000 Interessi attivi da finanziamenti a breve termine 0,00 0,00

E.3.03.02.00.000 Interessi attivi da titoli o finanziamenti a medio - lungo termine 1.000,00 1.000,00
E.3.03.02.01.000 Interessi attivi da titoli obbligazionari a medio - lungo termine 0,00 0,00
E.3.03.02.02.000 Interessi attivi da mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 1.000,00 1.000,00

E.3.03.03.00.000 Altri interessi attivi 2.400,00 2.400,00
E.3.03.03.01.000 Interessi attivi da derivati 0,00 0,00
E.3.03.03.02.000 Interessi attivi di mora 0,00 0,00

E.3.03.03.03.000
Interessi attivi da conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni
pubbliche

1.000,00 1.000,00

E.3.03.03.04.000 Interessi attivi da depositi bancari o postali 1.400,00 1.400,00
E.3.03.03.99.000 Altri interessi attivi diversi 0,00 0,00

E.3.04.00.00.000 Altre entrate da redditi da capitale 1.402.000,00 1.402.000,00
E.3.04.01.00.000 Rendimenti da fondi comuni di investimento 0,00 0,00
E.3.04.01.01.000 Rendimenti da fondi immobiliari 0,00 0,00
E.3.04.01.02.000 Rendimenti da altri fondi comuni di investimento 0,00 0,00

E.3.04.02.00.000 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi 1.402.000,00 1.402.000,00

E.3.04.02.01.000
Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da imprese incluse nelle
Amministrazioni Centrali

0,00 0,00

E.3.04.02.02.000
Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da imprese incluse nelle
Amministrazioni Locali

0,00 0,00

E.3.04.02.03.000 Entrate derivanti dalla distribuzione di dividendi da altre imprese 1.402.000,00 1.402.000,00

E.3.04.03.00.000 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi 0,00 0,00
E.3.04.03.01.000 Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi 0,00 0,00

E.3.04.99.00.000 Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00
E.3.04.99.01.000 Proventi finanziari derivanti dalla estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00
E.3.04.99.99.000 Altre entrate da redditi da capitale n.a.c. 0,00 0,00

E.3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti 636.955,33 1.053.303,39
E.3.05.01.00.000 Indennizzi di assicurazione 80.000,00 110.269,00
E.3.05.01.01.000 Indennizzi di assicurazione contro i danni 80.000,00 110.269,00
E.3.05.01.99.000 Altri indennizzi di assicurazione n.a.c. 0,00 0,00

E.3.05.02.00.000 Rimborsi in entrata 539.355,33 915.434,39

E.3.05.02.01.000
Rimborsi ricevuti per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo,
convenzioni, eccÂ¿)

257.000,00 472.365,74

E.3.05.02.02.000 Entrate per rimborsi di imposte 45.000,00 45.464,00

E.3.05.02.03.000
Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in
eccesso

237.355,33 397.604,65

E.3.05.02.04.000 Incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi 0,00 0,00

E.3.05.99.00.000 Altre entrate correnti n.a.c. 17.600,00 27.600,00
E.3.05.99.02.000 Fondi incentivanti il personale (legge Merloni) 0,00 10.000,00
E.3.05.99.03.000 Entrate per sterilizzazione Inversione contabile IVA (reverse charge) 0,00 0,00
E.3.05.99.99.000 Altre entrate correnti n.a.c. 17.600,00 17.600,00

E.4.00.00.00.000 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 64.843.124,44 92.781.855,73
E.4.01.00.00.000 Tributi in conto capitale 0,00 0,00
E.4.01.01.00.000 Imposte da sanatorie e condoni 0,00 0,00
E.4.01.01.01.000 Condoni edilizi e sanatoria opere edilizie abusive 0,00 0,00
E.4.01.01.99.000 Altre imposte in conto capitale relative a condoni e sanatorie n.a.c. 0,00 0,00

E.4.01.02.00.000 Altre imposte in conto capitale 0,00 0,00
E.4.01.02.99.000 Altre imposte in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00

E.4.02.00.00.000 Contributi agli investimenti 57.960.558,61 85.885.497,15



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

5 diEsercizio 2018  26

E.4.02.01.00.000 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 30.484.495,06 46.846.138,76
E.4.02.01.01.000 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Centrali 24.199.044,00 32.655.559,20
E.4.02.01.02.000 Contributi agli investimenti da Amministrazioni Locali 6.285.451,06 14.190.579,56
E.4.02.01.03.000 Contributi agli investimenti da Enti di Previdenza 0,00 0,00

E.4.02.01.04.000
Contributi agli investimenti interni da organismi interni e/o unitÃ  locali della
amministrazione

0,00 0,00

E.4.02.02.00.000 Contributi agli investimenti da Famiglie 0,00 0,00
E.4.02.02.01.000 Contributi agli investimenti da Famiglie 0,00 0,00

E.4.02.03.00.000 Contributi agli investimenti da Imprese 27.464.563,55 38.759.358,39
E.4.02.03.01.000 Contributi agli investimenti da imprese controllate 0,00 0,00
E.4.02.03.02.000 Contributi agli investimenti da altre imprese partecipate 3.500.000,00 8.324.780,53
E.4.02.03.03.000 Contributi agli investimenti da altre Imprese 23.964.563,55 30.434.577,86

E.4.02.04.00.000 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 11.500,00 280.000,00
E.4.02.04.01.000 Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private 11.500,00 280.000,00

E.4.02.05.00.000 Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00
E.4.02.05.01.000 Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) 0,00 0,00
E.4.02.05.02.000 Fondo europeo per la pesca (FEP) 0,00 0,00
E.4.02.05.03.000 Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) 0,00 0,00
E.4.02.05.04.000 Fondo Sociale Europeo (FSE) 0,00 0,00
E.4.02.05.05.000 Fondo Europeo Agricolo di Orientamento e di Garanzia 0,00 0,00
E.4.02.05.06.000 Strumento finanziario di orientamento della pesca (SFOP) 0,00 0,00
E.4.02.05.07.000 Contributi agli investimenti dal Resto del Mondo 0,00 0,00
E.4.02.05.99.000 Altri contributi agli investimenti dall'Unione Europea 0,00 0,00

E.4.02.06.00.000 Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da
amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

E.4.02.06.01.000
Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da
Amministrazioni Centrali

0,00 0,00

E.4.02.06.02.000
Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da
Amministrazioni Locali

0,00 0,00

E.4.02.06.03.000
Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da Enti di
Previdenza

0,00 0,00

E.4.02.06.04.000
Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da
organismi interni e/o unitÃ  locali della amministrazione

0,00 0,00

E.4.03.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

E.4.03.01.00.000 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte di amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

E.4.03.01.01.000
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte di Amministrazioni Centrali

0,00 0,00

E.4.03.01.02.000
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte di Amministrazioni Locali

0,00 0,00

E.4.03.01.03.000
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte di Enti di Previdenza

0,00 0,00

E.4.03.01.04.000
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte di organismi interni e/o unitÃ  locali della amministrazione 0,00 0,00

E.4.03.02.00.000 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte di Imprese 0,00 0,00

E.4.03.02.01.000
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte di imprese controllate

0,00 0,00

E.4.03.02.02.000
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte di altre imprese partecipate

0,00 0,00

E.4.03.02.99.000
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte di altre Imprese

0,00 0,00

E.4.03.03.00.000 Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte dell'Unione Europea e del Resto del Mondo 0,00 0,00

E.4.03.03.01.000
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte dell'Unione Europea

0,00 0,00

E.4.03.03.02.000
Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da
parte del Resto del Mondo

0,00 0,00

E.4.03.04.00.000 Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per
cancellazione di debiti dell'amministrazione 0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

6 diEsercizio 2018  26

E.4.03.04.01.000
Trasferimenti in conto capitale da parte di Amministrazioni Centrali per
cancellazione di debiti dell'amministrazione

0,00 0,00

E.4.03.04.02.000
Trasferimenti in conto capitale da parte di Amministrazioni Locali per cancellazione
di debiti dell'amministrazione

0,00 0,00

E.4.03.04.03.000
Trasferimenti in conto capitale da parte di Enti di Previdenza per cancellazione di
debiti dell'amministrazione

0,00 0,00

E.4.03.04.04.000
Trasferimenti in conto capitale da parte di organismi interni e/o unitÃ  locali della
amministrazione per cancellazione di debiti dell'amministrazione 0,00 0,00

E.4.03.05.00.000 Trasferimenti in conto capitale da parte di Imprese per cancellazione di debiti
dell'amministrazione 0,00 0,00

E.4.03.05.01.000
Trasferimenti in conto capitale da parte di imprese controllate per cancellazione di
debiti dell'amministrazione

0,00 0,00

E.4.03.05.02.000
Trasferimenti in conto capitale da parte di altre imprese partecipate per
cancellazione di debiti dell'amministrazione

0,00 0,00

E.4.03.05.99.000
Trasferimenti in conto capitale da parte di altre Imprese per cancellazione di debiti
dell'amministrazione

0,00 0,00

E.4.03.06.00.000 Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea e Resto del Mondo
per cancellazione di debiti dell'amministrazione 0,00 0,00

E.4.03.06.01.000
Trasferimenti in conto capitale da parte dell'Unione Europea per cancellazione di
debiti dell'amministrazione

0,00 0,00

E.4.03.06.02.000
Trasferimenti in conto capitale da parte del Resto del Mondo per cancellazione di
debiti dell'amministrazione

0,00 0,00

E.4.03.07.00.000 Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da amministrazioni
pubbliche 0,00 0,00

E.4.03.07.01.000
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00

E.4.03.07.02.000
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Amministrazioni
Locali

0,00 0,00

E.4.03.07.03.000
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Enti di
Previdenza

0,00 0,00

E.4.03.07.04.000
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da organismi interni
e/o unitÃ  locali della amministrazione

0,00 0,00

E.4.03.08.00.000 Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da Imprese 0,00 0,00

E.4.03.08.01.000
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da imprese
controllate

0,00 0,00

E.4.03.08.02.000
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da altre imprese
partecipate

0,00 0,00

E.4.03.08.99.000
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi da altre Imprese

0,00 0,00

E.4.03.09.00.000 Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione
Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E.4.03.09.01.000
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dall'Unione Europea

0,00 0,00

E.4.03.09.02.000
Trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi dal Resto del Mondo

0,00 0,00

E.4.03.10.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
E.4.03.10.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00
E.4.03.10.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale da Amministrazioni Locali 0,00 0,00
E.4.03.10.03.000 Altri trasferimenti in conto capitale da Enti di Previdenza 0,00 0,00

E.4.03.10.04.000
Altri trasferimenti in conto capitale da organismi interni e/o unitÃ  locali della
amministrazione

0,00 0,00

E.4.03.11.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie 0,00 0,00
E.4.03.11.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale da Famiglie 0,00 0,00

E.4.03.12.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale da Imprese 0,00 0,00
E.4.03.12.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale da imprese controllate 0,00 0,00
E.4.03.12.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale da altre imprese partecipate 0,00 0,00
E.4.03.12.99.000 Altri trasferimenti in conto capitale da altre Imprese 0,00 0,00

E.4.03.13.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00
E.4.03.13.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E.4.03.14.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

7 diEsercizio 2018  26

E.4.03.14.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale dall'Unione Europea 0,00 0,00
E.4.03.14.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E.4.04.00.00.000 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 6.882.565,83 6.883.672,53
E.4.04.01.00.000 Alienazione di beni materiali 6.462.565,83 6.462.565,83

E.4.04.01.01.000
Alienazione di Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico

0,00 0,00

E.4.04.01.03.000 Alienazione di mobili e arredi 0,00 0,00
E.4.04.01.04.000 Alienazione di impianti e macchinari 0,00 0,00
E.4.04.01.05.000 Alienazione di attrezzature 0,00 0,00
E.4.04.01.06.000 Alienazione di macchine per ufficio 0,00 0,00
E.4.04.01.07.000 Alienazione di hardware 0,00 0,00
E.4.04.01.08.000 Alienazione di Beni immobili 6.462.565,83 6.462.565,83
E.4.04.01.09.000 Alienazione di Oggetti di valore 0,00 0,00
E.4.04.01.10.000 Alienazione di diritti reali 0,00 0,00
E.4.04.01.99.000 Alienazione di altri beni materiali 0,00 0,00

E.4.04.02.00.000 Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti 420.000,00 421.106,70
E.4.04.02.01.000 Cessione di Terreni 420.000,00 421.106,70
E.4.04.02.02.000 Cessione di beni del patrimonio naturale non prodotto 0,00 0,00

E.4.04.03.00.000 Alienazione di beni immateriali 0,00 0,00
E.4.04.03.01.000 Alienazione di software 0,00 0,00
E.4.04.03.02.000 Alienazione di Brevetti 0,00 0,00
E.4.04.03.03.000 Alienazione di Opere dell'ingegno e Diritti d'autore 0,00 0,00
E.4.04.03.99.000 Alienazione di altri beni immateriali n.a.c. 0,00 0,00

E.4.05.00.00.000 Altre entrate in conto capitale 0,00 12.686,05
E.4.05.01.00.000 Permessi di costruire 0,00 0,00
E.4.05.01.01.000 Permessi di costruire 0,00 0,00

E.4.05.02.00.000 Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari 0,00 0,00
E.4.05.02.01.000 Entrate derivanti da conferimento immobili a fondi immobiliari 0,00 0,00

E.4.05.03.00.000 Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso 0,00 12.686,05

E.4.05.03.01.000
Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Centrali

0,00 0,00

E.4.05.03.02.000
Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali

0,00 0,00

E.4.05.03.03.000
Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da Enti Previdenziali

0,00 0,00

E.4.05.03.04.000
Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da Famiglie

0,00 0,00

E.4.05.03.05.000
Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da Imprese

0,00 12.686,05

E.4.05.03.06.000
Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non
dovute o incassate in eccesso da ISP

0,00 0,00

E.4.05.04.00.000 Altre entrate in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00
E.4.05.04.99.000 Altre entrate in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00

E.5.00.00.00.000 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÃ  FINANZIARIE 0,00 456.225,50
E.5.01.00.00.000 Alienazione di attivitÃ  finanziarie 0,00 52.003,90
E.5.01.01.00.000 Alienazione di partecipazioni 0,00 52.003,90

E.5.01.01.01.000
Alienazione di partecipazioni in imprese incluse nelle Amministrazioni Centrali

0,00 0,00

E.5.01.01.02.000
Alienazione di partecipazioni in imprese incluse nelle Amministrazioni Locali

0,00 0,00

E.5.01.01.03.000 Alienazione di partecipazioni in altre imprese 0,00 52.003,90
E.5.01.01.04.000 Alienazione di partecipazioni in Istituzioni sociali private - ISP 0,00 0,00

E.5.01.02.00.000 Alienazione di quote di fondi comuni di investimento 0,00 0,00
E.5.01.02.01.000 Alienazione di quote di fondi immobiliari 0,00 0,00
E.5.01.02.99.000 Alienazione di quote di altri fondi comuni di investimento 0,00 0,00

E.5.01.03.00.000 Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

8 diEsercizio 2018  26

E.5.01.03.01.000
Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00

E.5.01.03.02.000
Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni
Locali

0,00 0,00

E.5.01.03.03.000
Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da altri soggetti residenti

0,00 0,00

E.5.01.03.04.000
Alienazione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da soggetti non residenti

0,00 0,00

E.5.01.04.00.000 Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00

E.5.01.04.01.000
Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da
Amministrazioni Centrali

0,00 0,00

E.5.01.04.02.000
Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da
Amministrazioni Locali

0,00 0,00

E.5.01.04.03.000
Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da altri soggetti
residenti

0,00 0,00

E.5.01.04.04.000
Alienazione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine emessi da soggetti non
residenti

0,00 0,00

E.5.02.00.00.000 Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00

E.5.02.01.00.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni
Pubbliche 0,00 0,00

E.5.02.01.01.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Centrali

0,00 0,00

E.5.02.01.02.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Amministrazioni Locali

0,00 0,00

E.5.02.01.03.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Enti di Previdenza 0,00 0,00

E.5.02.01.04.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da organismi interni e/o
unitÃ  locali della amministrazione

0,00 0,00

E.5.02.02.00.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie 0,00 0,00
E.5.02.02.01.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Famiglie 0,00 0,00

E.5.02.03.00.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Imprese 0,00 0,00

E.5.02.03.01.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da imprese controllate

0,00 0,00

E.5.02.03.02.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da altre imprese partecipate

0,00 0,00

E.5.02.03.03.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dalla Cassa Depositi e
prestiti

0,00 0,00

E.5.02.03.99.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da altre Imprese 0,00 0,00

E.5.02.04.00.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali
Private 0,00 0,00

E.5.02.04.01.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00

E.5.02.05.00.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea e dal
Resto del Mondo 0,00 0,00

E.5.02.05.01.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dall'Unione Europea 0,00 0,00
E.5.02.05.02.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso agevolato dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E.5.02.06.00.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazione
Pubbliche 0,00 0,00

E.5.02.06.01.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00

E.5.02.06.02.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Amministrazioni
Locali

0,00 0,00

E.5.02.06.03.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Enti di Previdenza

0,00 0,00

E.5.02.06.04.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da organismi interni e/o
unitÃ  locali della amministrazione

0,00 0,00

E.5.02.07.00.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie 0,00 0,00
E.5.02.07.01.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Famiglie 0,00 0,00

E.5.02.08.00.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Imprese 0,00 0,00

E.5.02.08.01.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da imprese controllate

0,00 0,00

E.5.02.08.02.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da altre imprese
partecipate

0,00 0,00

E.5.02.08.03.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Cassa Depositi e
prestiti

0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

9 diEsercizio 2018  26

E.5.02.08.99.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da altre Imprese 0,00 0,00

E.5.02.09.00.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali
Private 0,00 0,00

E.5.02.09.01.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato da Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00

E.5.02.10.00.000 Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea e
dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E.5.02.10.01.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dall'Unione Europea

0,00 0,00

E.5.02.10.02.000
Riscossione crediti di breve termine a tasso non agevolato dal Resto del Mondo

0,00 0,00

E.5.03.00.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 404.221,60

E.5.03.01.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni
Pubbliche 0,00 44.479,55

E.5.03.01.01.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni
Centrali

0,00 44.479,55

E.5.03.01.02.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Amministrazioni
Locali

0,00 0,00

E.5.03.01.03.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Enti di Previdenza

0,00 0,00

E.5.03.01.04.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da organismi interni
e/o unitÃ  locali della amministrazione

0,00 0,00

E.5.03.02.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie 0,00 0,00
E.5.03.02.01.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Famiglie 0,00 0,00

E.5.03.03.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Imprese 0,00 359.742,05

E.5.03.03.01.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da imprese
controllate

0,00 0,00

E.5.03.03.02.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da altre imprese
partecipate

0,00 0,00

E.5.03.03.03.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Cassa Depositi e
Prestiti

0,00 0,00

E.5.03.03.99.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da altre Imprese

0,00 359.742,05

E.5.03.04.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni
Sociali Private 0,00 0,00

E.5.03.04.01.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00

E.5.03.05.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione
Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E.5.03.05.01.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dall'Unione Europea

0,00 0,00

E.5.03.05.02.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato dal Resto del Mondo

0,00 0,00

E.5.03.06.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da
Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

E.5.03.06.01.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da
Amministrazioni Centrali

0,00 0,00

E.5.03.06.02.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da
Amministrazioni Locali

0,00 0,00

E.5.03.06.03.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Enti di
Previdenza

0,00 0,00

E.5.03.06.04.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da organismi
interni e/o unitÃ  locali della amministrazione

0,00 0,00

E.5.03.07.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie 0,00 0,00

E.5.03.07.01.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Famiglie

0,00 0,00

E.5.03.08.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Imprese 0,00 0,00

E.5.03.08.01.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da imprese
controllate

0,00 0,00

E.5.03.08.02.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da altre imprese
partecipate

0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

10 diEsercizio 2018  26

E.5.03.08.03.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Cassa
Depositi e Prestiti

0,00 0,00

E.5.03.08.99.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da altre Imprese

0,00 0,00

E.5.03.09.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni
Sociali Private 0,00 0,00

E.5.03.09.01.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato da Istituzioni
Sociali Private

0,00 0,00

E.5.03.10.00.000 Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione
Europea e dal Resto del Mondo 0,00 0,00

E.5.03.10.01.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dall'Unione
Europea

0,00 0,00

E.5.03.10.02.000
Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato dal Resto del
Mondo

0,00 0,00

E.5.03.11.00.000 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di
Amministrazioni Pubbliche 0,00 0,00

E.5.03.11.01.000
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di
Amministrazioni Centrali

0,00 0,00

E.5.03.11.02.000
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di
Amministrazioni Locali

0,00 0,00

E.5.03.11.03.000
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Enti di
Previdenza

0,00 0,00

E.5.03.12.00.000 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie 0,00 0,00

E.5.03.12.01.000
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Famiglie

0,00 0,00

E.5.03.13.00.000 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Imprese 0,00 0,00

E.5.03.13.01.000
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di imprese
controllate

0,00 0,00

E.5.03.13.02.000
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altre
imprese partecipate

0,00 0,00

E.5.03.13.03.000
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore della Cassa
Depositi e Prestiti - SPA

0,00 0,00

E.5.03.13.99.000
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di altre
Imprese

0,00 0,00

E.5.03.14.00.000 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di
Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

E.5.03.14.01.000
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore di Istituzioni
Sociali Private

0,00 0,00

E.5.03.15.00.000 Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione
Europea e del Resto del Mondo 0,00 0,00

E.5.03.15.01.000
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore dell'Unione
Europea

0,00 0,00

E.5.03.15.02.000
Riscossione crediti sorti a seguito di escussione di garanzie in favore del Resto del
Mondo

0,00 0,00

E.5.04.00.00.000 Altre entrate per riduzione di attivitÃ  finanziarie 0,00 0,00

E.5.04.01.00.000 Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Amministrazioni
Pubbliche 0,00 0,00

E.5.04.01.01.000
Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00

E.5.04.01.02.000
Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Amministrazioni Locali

0,00 0,00

E.5.04.01.03.000
Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Enti di Previdenza

0,00 0,00

E.5.04.02.00.000 Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Famiglie 0,00 0,00
E.5.04.02.01.000 Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Famiglie 0,00 0,00

E.5.04.03.00.000 Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Imprese 0,00 0,00

E.5.04.03.01.000
Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso imprese controllate

0,00 0,00

E.5.04.03.02.000
Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso altre imprese
partecipate

0,00 0,00

E.5.04.03.03.000
Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso  Cassa Depositi e
Prestiti

0,00 0,00

E.5.04.03.99.000 Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso altre Imprese 0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

11 diEsercizio 2018  26

E.5.04.04.00.000 Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Istituzioni Sociali
Private 0,00 0,00

E.5.04.04.01.000
Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00

E.5.04.05.00.000 Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Unione Europea e
Resto del Mondo 0,00 0,00

E.5.04.05.01.000
Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Unione Europea

0,00 0,00

E.5.04.05.02.000
Altre entrate per riduzione di altre attivitÃ  finanziarie verso Resto del Mondo

0,00 0,00

E.5.04.06.00.000 Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica 0,00 0,00
E.5.04.06.01.000 Prelievi dai conti di tesoreria statale diversi dalla Tesoreria Unica 0,00 0,00

E.5.04.07.00.000 Prelievi da depositi bancari 0,00 0,00
E.5.04.07.01.000 Prelievi da depositi bancari 0,00 0,00

E.5.04.08.00.000 Entrate da derivati di ammortamento 0,00 0,00
E.5.04.08.01.000 Entrate da derivati di ammortamento 0,00 0,00

E.6.00.00.00.000 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 371.433,05
E.6.01.00.00.000 Emissione di titoli obbligazionari 0,00 0,00
E.6.01.01.00.000 Emissioni titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00
E.6.01.01.01.000 Emissione di titoli obbligazionari a breve termine in valuta domestica 0,00 0,00
E.6.01.01.02.000 Emissione di titoli obbligazionari a breve termine in valuta estera 0,00 0,00

E.6.01.02.00.000 Emissioni titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00

E.6.01.02.01.000
Emissione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta domestica

0,00 0,00

E.6.01.02.02.000 Emissione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta estera 0,00 0,00

E.6.02.00.00.000 Accensione prestiti a breve termine 0,00 0,00
E.6.02.01.00.000 Finanziamenti a breve termine 0,00 0,00
E.6.02.01.01.000 Finanziamenti a breve termine da Amministrazioni Centrali 0,00 0,00
E.6.02.01.02.000 Finanziamenti a breve termine da Amministrazioni Locali 0,00 0,00
E.6.02.01.03.000 Finanziamenti a breve termine da Enti previdenziali 0,00 0,00
E.6.02.01.04.000 Finanziamenti a breve termine da Imprese 0,00 0,00
E.6.02.01.99.000 Finanziamenti a breve termine da altri soggetti 0,00 0,00

E.6.02.02.00.000 Anticipazioni 0,00 0,00
E.6.02.02.01.000 Anticipazioni a titolo oneroso 0,00 0,00
E.6.02.02.02.000 Anticipazioni a titolo non oneroso 0,00 0,00

E.6.03.00.00.000 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 0,00 371.433,05
E.6.03.01.00.000 Finanziamenti a medio lungo termine 0,00 371.433,05

E.6.03.01.01.000
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00

E.6.03.01.02.000
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Amministrazioni
Locali

0,00 0,00

E.6.03.01.03.000
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Enti previdenziali

0,00 0,00

E.6.03.01.04.000 Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da Imprese 0,00 371.433,05

E.6.03.01.05.000
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da altri soggetti con
controparte residente

0,00 0,00

E.6.03.01.06.000
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine da altri soggetti con
controparte non residente

0,00 0,00

E.6.03.02.00.000 Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00
E.6.03.02.01.000 Accensione prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00

E.6.03.03.00.000 Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

E.6.03.03.01.000
Accensione prestiti concessi da Amministrazioni centrali a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00

E.6.03.03.02.000
Accensione prestiti concessi da Amministrazioni locali assunti a seguito di
escussione di garanzie

0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

12 diEsercizio 2018  26

E.6.03.03.03.000
Accensione prestiti concessi da enti di previdenza a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00

E.6.03.03.04.000 Accensione prestiti concessi da imprese a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

E.6.03.03.99.000
Accensione prestiti concessi da altri soggetti a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00

E.6.04.00.00.000 Altre forme di indebitamento 0,00 0,00
E.6.04.02.00.000 Accensione Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00
E.6.04.02.01.000 Accensione Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00

E.6.04.03.00.000 Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00
E.6.04.03.01.000 Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione finanziaria 0,00 0,00
E.6.04.03.02.000 Accensione Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione immobiliare 0,00 0,00

E.6.04.04.00.000 Accensione Prestiti - Derivati 0,00 0,00
E.6.04.04.01.000 Accensione Prestiti - Derivati 0,00 0,00

E.7.00.00.00.000 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 0,00
E.7.01.00.00.000 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
E.7.01.01.00.000 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
E.7.01.01.01.000 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

E.9.00.00.00.000 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 10.785.000,00 10.909.792,54
E.9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro 10.185.000,00 10.205.000,00
E.9.01.01.00.000 Altre ritenute 4.500.000,00 4.500.000,00
E.9.01.01.01.000 Ritenuta del 4% sui contributi pubblici 150.000,00 150.000,00
E.9.01.01.02.000 Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) 4.000.000,00 4.000.000,00
E.9.01.01.99.000 Altre ritenute n.a.c. 350.000,00 350.000,00

E.9.01.02.00.000 Ritenute su redditi da lavoro dipendente 4.905.000,00 4.905.000,00
E.9.01.02.01.000 Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi 3.000.000,00 3.000.000,00

E.9.01.02.02.000
Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi

1.901.000,00 1.901.000,00

E.9.01.02.99.000 Altre ritenute al personale dipendente per conto di terzi 4.000,00 4.000,00

E.9.01.03.00.000 Ritenute su redditi da lavoro autonomo 450.000,00 450.000,00
E.9.01.03.01.000 Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi 400.000,00 400.000,00

E.9.01.03.02.000
Ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi

50.000,00 50.000,00

E.9.01.03.99.000
Altre ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto di terzi

0,00 0,00

E.9.01.04.00.000 Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione 0,00 0,00

E.9.01.04.01.000 Finanziamento regionale aggiuntivo sanitÃ  - per equilibri di sistema 0,00 0,00

E.9.01.04.02.000
Finanziamento regionale aggiuntivo sanitÃ  - quota manovra per equilibri di
sistema

0,00 0,00

E.9.01.04.99.000 Finanziamento regionale aggiuntivo sanitÃ  n.a.c. 0,00 0,00

E.9.01.99.00.000 Altre entrate per partite di giro 330.000,00 350.000,00
E.9.01.99.01.000 Entrate a seguito di spese non andate a buon fine 250.000,00 250.000,00
E.9.01.99.02.000 Anticipazioni sanitÃ  della tesoreria statale 0,00 0,00
E.9.01.99.03.000 Rimborso di fondi economali e carte aziendali 80.000,00 100.000,00
E.9.01.99.04.000 Reintegro disponibilitÃ  dal conto sanitÃ  al conto non sanitÃ  della Regione 0,00 0,00
E.9.01.99.05.000 Reintegro disponibilitÃ  dal conto non sanitÃ  al conto sanitÃ  della Regione 0,00 0,00
E.9.01.99.06.000 Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali 0,00 0,00
E.9.01.99.99.000 Altre entrate per partite di giro diverse 0,00 0,00

E.9.02.00.00.000 Entrate per conto terzi 600.000,00 704.792,54
E.9.02.01.00.000 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi 0,00 0,00
E.9.02.01.01.000 Rimborso per acquisti di beni per conto di terzi 0,00 0,00
E.9.02.01.02.000 Rimborso per acquisto di servizi per conto di terzi 0,00 0,00

E.9.02.02.00.000 Trasferimenti da Amministrazioni pubbliche per operazioni conto terzi 0,00 0,00
E.9.02.02.01.000 Trasferimenti da Amministrazioni Centrali per operazioni conto terzi 0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

13 diEsercizio 2018  26

E.9.02.02.02.000 Trasferimenti da Amministrazioni Locali per operazioni conto terzi 0,00 0,00
E.9.02.02.03.000 Trasferimenti da Enti di Previdenza per operazioni conto terzi 0,00 0,00

E.9.02.03.00.000 Trasferimenti da altri settori per operazioni conto terzi 0,00 0,00
E.9.02.03.01.000 Trasferimenti da Famiglie per operazioni conto terzi 0,00 0,00
E.9.02.03.02.000 Trasferimenti da Imprese per operazioni conto terzi 0,00 0,00
E.9.02.03.03.000 Trasferimenti da Istituzioni Sociali Private  per operazioni conto terzi 0,00 0,00

E.9.02.03.04.000
Trasferimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo per operazioni conto
terzi

0,00 0,00

E.9.02.04.00.000 Depositi di/presso terzi 150.000,00 190.894,44
E.9.02.04.01.000 Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi 150.000,00 190.894,44
E.9.02.04.02.000 Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi 0,00 0,00

E.9.02.05.00.000 Riscossione imposte e tributi per conto terzi 0,00 0,00
E.9.02.05.01.000 Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi 0,00 0,00
E.9.02.05.02.000 Riscossione di imposte in conto capitale per conto di terzi 0,00 0,00

E.9.02.99.00.000 Altre entrate per conto terzi 450.000,00 513.898,10
E.9.02.99.99.000 Altre entrate per conto terzi 450.000,00 513.898,10



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

14 diEsercizio 2018  26

SPESE

S.1.00.00.00.000 SPESE CORRENTI 61.404.543,63 103.799.762,58
S.1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente 11.183.204,84 12.908.638,65
S.1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde 8.677.521,84 10.115.783,86
S.1.01.01.01.000 Retribuzioni in denaro 8.551.221,84 9.972.304,22
S.1.01.01.02.000 Altre spese per il personale 126.300,00 143.479,64

S.1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente 2.505.683,00 2.792.854,79
S.1.01.02.01.000 Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 2.464.750,00 2.751.921,79
S.1.01.02.02.000 Altri contributi sociali 40.933,00 40.933,00

S.1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente 1.062.960,00 1.205.817,50
S.1.02.01.00.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente 1.062.960,00 1.205.817,50
S.1.02.01.01.000 Imposta regionale sulle attivitÃ  produttive (IRAP) 733.060,00 830.305,46
S.1.02.01.02.000 Imposta di registro e di bollo 114.800,00 118.847,51
S.1.02.01.03.000 Imposta comunale sulla pubblicitÃ  e diritto sulle pubbliche affissioni 0,00 0,00
S.1.02.01.04.000 Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi 0,00 0,00
S.1.02.01.05.000 Tributo funzione tutela e protezione ambiente 0,00 0,00
S.1.02.01.06.000 Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani 66.000,00 75.990,29
S.1.02.01.07.000 Tassa e/o canone occupazione spazi e aree pubbliche 0,00 0,00
S.1.02.01.08.000 Tassa sulle emissioni di anidride solforosa 0,00 0,00
S.1.02.01.09.000 Tassa di circolazione dei veicoli a motore (tassa automobilistica) 20.000,00 22.592,63
S.1.02.01.10.000 Imposta sul reddito delle persone giuridiche (ex IRPEG) 0,00 0,00
S.1.02.01.11.000 Imposta comunale sugli immobili (ICI) 85.000,00 85.000,00
S.1.02.01.12.000 Imposta Municipale Propria 0,00 0,00
S.1.02.01.13.000 Imposta sulle plusvalenze da cessione di attivitÃ  finanziarie 0,00 0,00
S.1.02.01.14.000 Tributi sulle successioni e donazioni 0,00 0,00
S.1.02.01.99.000 Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. 44.100,00 73.081,61

S.1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi 12.337.701,58 17.463.114,26
S.1.03.01.00.000 Acquisto di beni 337.386,23 546.588,23
S.1.03.01.01.000 Giornali, riviste e pubblicazioni 17.260,63 18.459,35
S.1.03.01.02.000 Altri beni di consumo 315.125,60 522.108,89
S.1.03.01.03.000 Flora e Fauna 0,00 0,00
S.1.03.01.04.000 Armi e materiale per usi militari, ordine pubblico, sicurezza 0,00 0,00
S.1.03.01.05.000 Medicinali e altri beni di consumo sanitario 5.000,00 6.019,99

S.1.03.02.00.000 Acquisto di servizi 12.000.315,35 16.916.526,03
S.1.03.02.01.000 Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione 67.000,00 72.429,71
S.1.03.02.02.000 Organizzazione eventi, pubblicitÃ  e servizi per trasferta 25.500,00 28.150,00
S.1.03.02.03.000 Aggi di riscossione 0,00 0,00
S.1.03.02.04.000 Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente 33.300,00 44.792,00
S.1.03.02.05.000 Utenze e canoni 4.421.752,00 6.132.536,99
S.1.03.02.06.000 Canoni per Progetti in Partenariato Pubblico-Privato 0,00 0,00
S.1.03.02.07.000 Utilizzo di beni di terzi 1.503.209,39 1.533.401,64
S.1.03.02.08.000 Leasing operativo 0,00 0,00
S.1.03.02.09.000 Manutenzione ordinaria e riparazioni 3.666.350,00 5.641.298,40
S.1.03.02.10.000 Consulenze 0,00 0,00
S.1.03.02.11.000 Prestazioni professionali e specialistiche 132.350,00 156.639,75

S.1.03.02.12.000
Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

0,00 0,00

S.1.03.02.13.000 Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente 764.277,83 991.565,73
S.1.03.02.14.000 Servizi di ristorazione 0,00 0,00
S.1.03.02.15.000 Contratti di servizio pubblico 0,00 0,00
S.1.03.02.16.000 Servizi amministrativi 29.000,00 38.655,75
S.1.03.02.17.000 Servizi finanziari 1.000,00 1.096,50
S.1.03.02.18.000 Servizi sanitari 15.000,00 19.467,90
S.1.03.02.19.000 Servizi informatici e di telecomunicazioni 302.658,00 376.684,25
S.1.03.02.99.000 Altri servizi 1.038.918,13 1.879.807,41

S.1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti 34.305.371,41 69.649.162,71



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

15 diEsercizio 2018  26

S.1.04.01.00.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche 32.998.524,37 67.245.751,96
S.1.04.01.01.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Centrali 30.450.819,37 63.303.626,05
S.1.04.01.02.000 Trasferimenti correnti a Amministrazioni Locali 2.547.705,00 3.942.125,91
S.1.04.01.03.000 Trasferimenti correnti a Enti di Previdenza 0,00 0,00

S.1.04.01.04.000
Trasferimenti correnti a organismi interni e/o unitÃ  locali della amministrazione

0,00 0,00

S.1.04.02.00.000 Trasferimenti correnti a Famiglie 400.000,00 402.131,50
S.1.04.02.01.000 Interventi previdenziali 0,00 0,00
S.1.04.02.02.000 Interventi assistenziali 0,00 0,00

S.1.04.02.03.000
Borse di studio, dottorati di ricerca e contratti di formazione specialistica area
medica

400.000,00 402.131,50

S.1.04.02.04.000 Trasferimenti correnti a famiglie per vincite 0,00 0,00
S.1.04.02.05.000 Altri trasferimenti a famiglie 0,00 0,00

S.1.04.03.00.000 Trasferimenti correnti a Imprese 729.997,04 1.684.344,25
S.1.04.03.01.000 Trasferimenti correnti a imprese controllate 18.500,00 21.000,00
S.1.04.03.02.000 Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate 0,00 0,00
S.1.04.03.99.000 Trasferimenti correnti a altre imprese 711.497,04 1.663.344,25

S.1.04.04.00.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 176.850,00 316.935,00
S.1.04.04.01.000 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private 176.850,00 316.935,00

S.1.04.05.00.000 Trasferimenti correnti versati all'Unione Europea e al Resto del Mondo 0,00 0,00
S.1.04.05.04.000 Trasferimenti correnti al Resto del Mondo 0,00 0,00
S.1.04.05.99.000 Altri Trasferimenti correnti alla UE 0,00 0,00

S.1.05.00.00.000 Trasferimenti di tributi (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.00.000 Trasferimenti di tributi a titolo di devoluzioni (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.01.000 Imposta sul valore aggiunto (IVA) sugli scambi interni (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.02.000 Imposta sul valore aggiunto (IVA) sulle importazioni (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.03.000 Accisa sull'energia elettrica (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.04.000 Accisa sui prodotti energetici (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.05.000 Imposta di registro (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.06.000 Imposta di bollo (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.07.000 Imposta ipotecaria (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.08.000 Accisa sull'alcole e le bevande alcoliche (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.09.000 Accisa sui tabacchi (Solo per le Regioni) 0,00 0,00

S.1.05.01.10.000
Imposta di consumo su oli lubrificanti e bitumi di petrolio (Solo per le Regioni)

0,00 0,00

S.1.05.01.11.000
Imposta unica sui concorsi pronostici e sulle scommesse (Solo per le Regioni)

0,00 0,00

S.1.05.01.12.000 Proventi da lotto, lotterie e altri giochi (Solo per le Regioni) 0,00 0,00

S.1.05.01.13.000
Addizionale regionale sui canoni per le utenze di acque pubbliche (Solo per le
Regioni)

0,00 0,00

S.1.05.01.14.000 Altre imposte sostitutive n.a.c. (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.15.000 Ritenute sugli interessi e su altri redditi da capitale (Solo per le Regioni) 0,00 0,00

S.1.05.01.16.000
Ritenute e imposte sostitutive sugli utili distribuiti dalle societÃ  di capitali (Solo per
le Regioni)

0,00 0,00

S.1.05.01.17.000 Altre ritenute n.a.c. (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.18.000 Imposte sul reddito delle persone fisiche (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.19.000 Imposte sul reddito delle societÃ  (ex IRPEG) (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.01.99.000 Altri tributi trasferiti a titolo di devoluzioni (Solo per le Regioni) 0,00 0,00

S.1.05.02.00.000 Compartecipazioni di tributi a Amministrazioni Locali non destinate al
finanziamento della spesa sanitaria (Solo per le Regioni) 0,00 0,00

S.1.05.02.01.000 Compartecipazione IVA a Regioni - non SanitÃ  (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.02.02.000 Compartecipazione al bollo auto a Province (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.02.03.000 Compartecipazione IVA a Comuni (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.02.04.000 Compartecipazione IRPEF ai Comuni (Solo per le Regioni) 0,00 0,00

S.1.05.02.05.000
Tributo provinciale deposito in discarica dei rifiuti solidi (Solo per le Regioni)

0,00 0,00

S.1.05.02.98.000 Altre compartecipazioni alle Province (Solo per le Regioni) 0,00 0,00
S.1.05.02.99.000 Altre compartecipazioni a Comuni (Solo per le Regioni) 0,00 0,00

S.1.06.00.00.000 Fondi perequativi (Solo per le Regioni) 0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

16 diEsercizio 2018  26

S.1.06.01.00.000 Fondi perequativi (Solo per le Regioni) 0,00 0,00

S.1.06.01.01.000
Trasferimenti ad Amministrazioni Locali - Fondi perequativi (Solo per le Regioni)

0,00 0,00

S.1.07.00.00.000 Interessi passivi 1.404.000,00 1.404.000,00
S.1.07.01.00.000 Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00
S.1.07.01.01.000 Interessi passivi su titoli obbligazionari a breve termine in valuta domestica 0,00 0,00

S.1.07.02.00.000 Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine 1.145.000,00 1.145.000,00

S.1.07.02.01.000
Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta domestica

1.145.000,00 1.145.000,00

S.1.07.02.02.000
Interessi passivi su titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta estera

0,00 0,00

S.1.07.04.00.000 Interessi su finanziamenti a breve termine 0,00 0,00

S.1.07.04.01.000
Interessi passivi a Amministrazioni Centrali su finanziamenti a breve termine

0,00 0,00

S.1.07.04.02.000 Interessi passivi a Amministrazioni Locali su finanziamenti a breve termine 0,00 0,00
S.1.07.04.03.000 Interessi passivi a Enti previdenziali su finanziamenti a breve termine 0,00 0,00
S.1.07.04.04.000 Interessi passivi a Imprese su finanziamenti a breve termine 0,00 0,00
S.1.07.04.05.000 Interessi passivi su finanziamenti a breve termine ad altri soggetti 0,00 0,00

S.1.07.05.00.000 Interessi su Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 259.000,00 259.000,00

S.1.07.05.01.000
Interessi passivi ad Amministrazioni Centrali su mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine

56.000,00 56.000,00

S.1.07.05.02.000
Interessi passivi a Amministrazioni Locali su mutui e altri finanziamenti a medio
lungo termine

0,00 0,00

S.1.07.05.03.000
Interessi passivi a Enti previdenziali su mutui e altri finanziamenti a medio lungo
termine

0,00 0,00

S.1.07.05.04.000 Interessi passivi su finanziamenti a medio lungo termine a Imprese 203.000,00 203.000,00

S.1.07.05.05.000
Interessi passivi su mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri
soggetti

0,00 0,00

S.1.07.05.06.000 Interessi passivi per Attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00

S.1.07.06.00.000 Altri interessi passivi 0,00 0,00
S.1.07.06.01.000 Interessi su derivati 0,00 0,00
S.1.07.06.02.000 Interessi di mora 0,00 0,00

S.1.07.06.03.000
Interessi su conti della tesoreria dello Stato o di altre Amministrazioni pubbliche

0,00 0,00

S.1.07.06.04.000 Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria degli istituti tesorieri/cassieri 0,00 0,00
S.1.07.06.05.000 Interessi passivi su operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00
S.1.07.06.06.000 Interessi passivi per operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00
S.1.07.06.99.000 Altri interessi passivi diversi 0,00 0,00

S.1.08.00.00.000 Altre spese per redditi da capitale 0,00 0,00
S.1.08.02.00.000 Diritti reali di godimento e servitÃ¹ onerose 0,00 0,00
S.1.08.02.01.000 Diritti reali di godimento e servitÃ¹ onerose 0,00 0,00

S.1.08.99.00.000 Altre spese per redditi da capitale n.a.c. 0,00 0,00
S.1.08.99.01.000 Oneri finanziari derivanti dalla estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00
S.1.08.99.99.000 Altre spese per redditi da capitale n.a.c. 0,00 0,00

S.1.09.00.00.000 Rimborsi e poste correttive delle entrate 46.205,33 141.049,62

S.1.09.01.00.000 Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni,
eccÂ¿) 33.850,00 58.298,00

S.1.09.01.01.000
Rimborsi per spese di personale (comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni,
eccÂ¿)

33.850,00 58.298,00

S.1.09.02.00.000 Rimborsi di imposte in uscita 0,00 0,00
S.1.09.02.01.000 Rimborsi di imposte e tasse di natura corrente 0,00 0,00
S.1.09.02.02.000 Rimborsi di imposte in conto capitale in uscita 0,00 0,00

S.1.09.03.00.000 Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea 0,00 0,00
S.1.09.03.01.000 Rimborsi di trasferimenti all'Unione Europea 0,00 0,00

S.1.09.99.00.000 Altri Rimborsi di parte corrente di somme non dovute o incassate in eccesso 12.355,33 82.751,62



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

17 diEsercizio 2018  26

S.1.09.99.01.000
Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o
incassate in eccesso

0,00 0,00

S.1.09.99.02.000
Rimborsi di parte corrente ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o
incassate in eccesso

2.355,33 72.726,12

S.1.09.99.03.000
Rimborsi di parte corrente a Enti Previdenziali di somme non dovute o incassate in
eccesso

0,00 0,00

S.1.09.99.04.000
Rimborsi di parte corrente a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00

S.1.09.99.05.000
Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso

10.000,00 10.025,50

S.1.09.99.06.000
Rimborsi di parte corrente a Istituzioni Sociali Private di somme non dovute o
incassate in eccesso

0,00 0,00

S.1.10.00.00.000 Altre spese correnti 1.065.100,47 1.027.979,84
S.1.10.01.00.000 Fondi di riserva e altri accantonamenti 518.000,47 472.774,72
S.1.10.01.01.000 Fondo di riserva 457.024,66 457.024,66
S.1.10.01.02.000 Fondo speciali 0,00 0,00
S.1.10.01.03.000 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte corrente 45.225,75 0,00
S.1.10.01.04.000 Fondo rinnovi contrattuali 0,00 0,00
S.1.10.01.99.000 Altri fondi e accantonamenti 15.750,06 15.750,06

S.1.10.02.00.000 Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00
S.1.10.02.01.000 Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00

S.1.10.03.00.000 Versamenti IVA a debito 0,00 0,00
S.1.10.03.01.000 Versamenti IVA a debito per le gestioni commerciali 0,00 0,00

S.1.10.04.00.000 Premi di assicurazione 542.100,00 550.205,12
S.1.10.04.01.000 Premi di assicurazione contro i danni 542.100,00 550.205,12
S.1.10.04.99.000 Altri premi di assicurazione n.a.c. 0,00 0,00

S.1.10.05.00.000 Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi 5.000,00 5.000,00
S.1.10.05.01.000 Spese dovute a sanzioni 0,00 0,00
S.1.10.05.02.000 Spese per risarcimento danni 0,00 0,00
S.1.10.05.03.000 Spese per indennizzi 0,00 0,00
S.1.10.05.04.000 Oneri da contenzioso 5.000,00 5.000,00
S.1.10.05.99.000 Altre spese dovute per irregolaritÃ  e illeciti n.a.c. 0,00 0,00

S.1.10.99.00.000 Altre spese correnti n.a.c. 0,00 0,00
S.1.10.99.99.000 Altre spese correnti n.a.c. 0,00 0,00

S.2.00.00.00.000 SPESE IN CONTO CAPITALE 66.850.716,83 96.413.667,41
S.2.01.00.00.000 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 9.225,00 9.225,00
S.2.01.01.00.000 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00
S.2.01.01.01.000 Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,00 0,00

S.2.01.99.00.000 Altri tributi in conto capitale 9.225,00 9.225,00
S.2.01.99.01.000 Altri tributi in conto capitale n.a.c. 9.225,00 9.225,00

S.2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 66.363.404,45 93.826.149,87
S.2.02.01.00.000 Beni materiali 62.727.404,45 88.643.229,99
S.2.02.01.01.000 Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico 96.300,00 122.208,52
S.2.02.01.03.000 Mobili e arredi 181.578,11 192.770,33
S.2.02.01.04.000 Impianti e macchinari 0,00 0,00
S.2.02.01.05.000 Attrezzature 135.000,00 270.456,13
S.2.02.01.06.000 Macchine per ufficio 0,00 0,00
S.2.02.01.07.000 Hardware 15.000,00 15.000,00
S.2.02.01.08.000 Armi 0,00 0,00
S.2.02.01.09.000 Beni immobili 62.288.226,34 88.031.495,01
S.2.02.01.10.000 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico 11.300,00 11.300,00
S.2.02.01.11.000 Oggetti di valore 0,00 0,00
S.2.02.01.99.000 Altri beni materiali 0,00 0,00

S.2.02.02.00.000 Terreni e beni materiali non prodotti 35.000,00 35.000,00
S.2.02.02.01.000 Terreni 0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

18 diEsercizio 2018  26

S.2.02.02.02.000 Patrimonio naturale non prodotto 35.000,00 35.000,00

S.2.02.03.00.000 Beni immateriali 3.601.000,00 5.147.919,88
S.2.02.03.01.000 Avviamento 0,00 0,00
S.2.02.03.02.000 Software 41.000,00 68.737,62
S.2.02.03.03.000 Brevetti 0,00 0,00
S.2.02.03.04.000 Opere dell'ingegno e Diritti d'autore 0,00 0,00
S.2.02.03.05.000 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 80.000,00 116.781,97
S.2.02.03.06.000 Manutenzione straordinaria su beni di terzi 3.480.000,00 4.962.400,29
S.2.02.03.99.000 Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 0,00 0,00

S.2.02.04.00.000 Beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00

S.2.02.04.01.000
Mezzi di trasporto ad uso civile, di sicurezza e ordine pubblico acquisiti mediante
operazioni di leasing finanziario

0,00 0,00

S.2.02.04.03.000 Mobili e arredi acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00
S.2.02.04.04.000 Impianti e macchinari acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00
S.2.02.04.05.000 Attrezzature acquisite mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00
S.2.02.04.06.000 Macchine per ufficio acquisite mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00
S.2.02.04.07.000 Hardware acquisito mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00
S.2.02.04.08.000 Armi acquisite mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00
S.2.02.04.09.000 Beni immobili acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00
S.2.02.04.10.000 Oggetti di valore acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00
S.2.02.04.99.000 Altri beni materiali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00

S.2.02.05.00.000 Terreni e beni materiali non prodotti acquisiti mediante operazioni di leasing
finanziario 0,00 0,00

S.2.02.05.01.000 Terreni acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00

S.2.02.06.00.000 Beni immateriali acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00
S.2.02.06.01.000 Software acquisito mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00
S.2.02.06.02.000 Brevetti acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00

S.2.02.06.03.000
Opere dell'ingegno e Diritti d'autore acquisiti mediante operazioni di leasing
finanziario

0,00 0,00

S.2.02.06.99.000 Beni immateriali n.a.c. acquisiti mediante operazioni di leasing finanziario 0,00 0,00

S.2.03.00.00.000 Contributi agli investimenti 478.087,38 2.578.292,54
S.2.03.01.00.000 Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche 225.273,49 2.103.729,66
S.2.03.01.01.000 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Centrali 60.000,00 120.000,00
S.2.03.01.02.000 Contributi agli investimenti a Amministrazioni Locali 165.273,49 1.983.729,66
S.2.03.01.03.000 Contributi agli investimenti a Enti di Previdenza 0,00 0,00

S.2.03.01.04.000
Contributi agli investimenti interni a organismi interni e/o unitÃ  locali della
amministrazione

0,00 0,00

S.2.03.02.00.000 Contributi agli investimenti a Famiglie 0,00 0,00
S.2.03.02.01.000 Contributi agli investimenti a Famiglie 0,00 0,00

S.2.03.03.00.000 Contributi agli investimenti a Imprese 252.813,89 399.840,27
S.2.03.03.01.000 Contributi agli investimenti a imprese controllate 0,00 0,00
S.2.03.03.02.000 Contributi agli investimenti a altre imprese partecipate 0,00 0,00
S.2.03.03.03.000 Contributi agli investimenti a altre Imprese 252.813,89 399.840,27

S.2.03.04.00.000 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private 0,00 74.722,61
S.2.03.04.01.000 Contributi agli investimenti a Istituzioni Sociali Private 0,00 74.722,61

S.2.03.05.00.000 Contributi agli investimenti all'Unione Europea e al Resto del Mondo 0,00 0,00
S.2.03.05.01.000 Contributi agli investimenti all'Unione Europea 0,00 0,00
S.2.03.05.02.000 Contributi agli investimenti al Resto del Mondo 0,00 0,00

S.2.04.00.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00

S.2.04.01.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di amministrazioni
pubbliche 0,00 0,00

S.2.04.01.01.000
Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00

S.2.04.01.02.000
Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Amministrazioni
Locali

0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

19 diEsercizio 2018  26

S.2.04.01.03.000
Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Enti di Previdenza

0,00 0,00

S.2.04.01.04.000
Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di organismi interni e/o
unitÃ  locali della amministrazione

0,00 0,00

S.2.04.02.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Famiglie 0,00 0,00
S.2.04.02.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Famiglie 0,00 0,00

S.2.04.03.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Imprese 0,00 0,00

S.2.04.03.01.000
Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di imprese controllate

0,00 0,00

S.2.04.03.02.000
Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di altre imprese
partecipate

0,00 0,00

S.2.04.03.03.000
Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di altre Imprese

0,00 0,00

S.2.04.04.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Istituzioni Sociali
Private 0,00 0,00

S.2.04.04.01.000
Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti di Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00

S.2.04.05.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'Unione Europea e
del Resto del Mondo 0,00 0,00

S.2.04.05.01.000
Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'Unione Europea

0,00 0,00

S.2.04.05.02.000
Altri trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti del Resto del Mondo

0,00 0,00

S.2.04.11.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso amministrazioni pubbliche per
escussione di garanzie 0,00 0,00

S.2.04.11.01.000
Altri trasferimenti in conto capitale verso Amministrazioni Centrali per escussione di
garanzie

0,00 0,00

S.2.04.11.02.000
Altri trasferimenti in conto capitale verso Amministrazioni Locali per escussione di
garanzie

0,00 0,00

S.2.04.11.03.000
Altri trasferimenti in conto capitale verso Enti di Previdenza per escussione di
garanzie

0,00 0,00

S.2.04.11.04.000
Altri trasferimenti in conto capitale verso organismi interni e/o unitÃ  locali della
amministrazione per escussione di garanzie

0,00 0,00

S.2.04.12.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso Famiglie per escussione di garanzie 0,00 0,00

S.2.04.12.01.000
Altri trasferimenti in conto capitale verso Famiglie per escussione di garanzie

0,00 0,00

S.2.04.13.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso Imprese per escussione di garanzie 0,00 0,00

S.2.04.13.01.000
Altri trasferimenti in conto capitale verso imprese controllate per escussione di
garanzie

0,00 0,00

S.2.04.13.02.000
Altri trasferimenti in conto capitale verso altre imprese partecipate per escussione
di garanzie

0,00 0,00

S.2.04.13.03.000
Altri trasferimenti in conto capitale verso altre Imprese per escussione di garanzie

0,00 0,00

S.2.04.14.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso Istituzioni Sociali Private  per
escussione di garanzie 0,00 0,00

S.2.04.14.01.000
Altri trasferimenti in conto capitale verso Istituzioni Sociali Private  per escussione
di garanzie

0,00 0,00

S.2.04.15.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale verso Unione Europea e Resto del Mondo per
escussione di garanzie 0,00 0,00

S.2.04.15.01.000
Altri trasferimenti in conto capitale verso Unione Europea per escussione di
garanzie

0,00 0,00

S.2.04.15.02.000
Altri trasferimenti in conto capitale verso Resto del Mondo per escussione di
garanzie

0,00 0,00

S.2.04.16.00.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi ad
Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00

S.2.04.16.01.000
Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a
Amministrazioni Centrali

0,00 0,00

S.2.04.16.02.000
Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a
Amministrazioni Locali

0,00 0,00

S.2.04.16.03.000
Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a Enti
di Previdenza

0,00 0,00

S.2.04.16.99.000
Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a
organismi interni e/o unitÃ  locali della amministrazione

0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

20 diEsercizio 2018  26

S.2.04.17.00.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a
Famiglie 0,00 0,00

S.2.04.17.01.000
Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a
Famiglie

0,00 0,00

S.2.04.18.00.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a
Imprese 0,00 0,00

S.2.04.18.01.000
Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a
imprese controllate

0,00 0,00

S.2.04.18.02.000
Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a altre
imprese partecipate

0,00 0,00

S.2.04.18.03.000
Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a altre
Imprese

0,00 0,00

S.2.04.19.00.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a
Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

S.2.04.19.01.000
Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi a
Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00

S.2.04.20.00.000 Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi
all'Unione Europea e al Resto del Mondo 0,00 0,00

S.2.04.20.01.000
Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi
all'Unione Europea

0,00 0,00

S.2.04.20.02.000
Trasferimenti in conto capitale erogati a titolo di ripiano disavanzi pregressi al
Resto del Mondo

0,00 0,00

S.2.04.21.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. ad Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
S.2.04.21.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Amministrazioni Centrali 0,00 0,00
S.2.04.21.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Amministrazioni Locali 0,00 0,00
S.2.04.21.03.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Enti di Previdenza 0,00 0,00

S.2.04.21.99.000
Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a organismi interni e/o unitÃ  locali della
amministrazione

0,00 0,00

S.2.04.22.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie 0,00 0,00
S.2.04.22.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Famiglie 0,00 0,00

S.2.04.23.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Imprese 0,00 0,00
S.2.04.23.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a imprese controllate 0,00 0,00
S.2.04.23.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre imprese partecipate 0,00 0,00
S.2.04.23.03.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a altre Imprese 0,00 0,00

S.2.04.24.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00
S.2.04.24.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

S.2.04.25.00.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione Europea e al Resto del Mondo 0,00 0,00

S.2.04.25.01.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. all'Unione Europea 0,00 0,00
S.2.04.25.02.000 Altri trasferimenti in conto capitale n.a.c. al Resto del Mondo 0,00 0,00

S.2.05.00.00.000 Altre spese in conto capitale 0,00 0,00
S.2.05.01.00.000 Fondi di riserva e altri accantonamenti in c/capitale 0,00 0,00
S.2.05.01.01.000 Fondi di riserva in c/capitale 0,00 0,00
S.2.05.01.02.000 Fondi speciali c/capitale 0,00 0,00
S.2.05.01.99.000 Altri accantonamenti in c/capitale 0,00 0,00

S.2.05.02.00.000 Fondi pluriennali vincolati c/capitale 0,00 0,00
S.2.05.02.01.000 Fondi pluriennali vincolati c/capitale 0,00 0,00

S.2.05.03.00.000 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitale 0,00 0,00
S.2.05.03.01.000 Fondo crediti di dubbia e difficile esazione in c/capitale 0,00 0,00

S.2.05.04.00.000 Altri rimborsi in conto capitale di somme non dovute o incassate in eccesso 0,00 0,00

S.2.05.04.01.000
Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Centrali di somme non dovute o
incassate in eccesso

0,00 0,00

S.2.05.04.02.000
Rimborsi in conto capitale ad Amministrazioni Locali di somme non dovute o
incassate in eccesso

0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

21 diEsercizio 2018  26

S.2.05.04.03.000
Rimborsi in conto capitale a Enti Previdenziali di somme non dovute o incassate in
eccesso

0,00 0,00

S.2.05.04.04.000
Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00

S.2.05.04.05.000
Rimborsi in conto capitale a Imprese di somme non dovute o incassate in eccesso

0,00 0,00

S.2.05.04.06.000
Rimborsi in conto capitale a Istituzioni Sociali Private di somme non dovute o
incassate in eccesso

0,00 0,00

S.2.05.99.00.000 Altre spese in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00
S.2.05.99.99.000 Altre spese in conto capitale n.a.c. 0,00 0,00

S.3.00.00.00.000 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITÃ  FINANZIARIE 0,00 0,00
S.3.01.00.00.000 Acquisizioni di attivitÃ  finanziarie 0,00 0,00
S.3.01.01.00.000 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale 0,00 0,00

S.3.01.01.01.000
Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in imprese incluse nelle
Amministrazioni Centrali

0,00 0,00

S.3.01.01.02.000
Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in imprese incluse nelle
Amministrazioni Locali

0,00 0,00

S.3.01.01.03.000 Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in altre imprese 0,00 0,00

S.3.01.01.04.000
Acquisizioni di partecipazioni e conferimenti di capitale in Istituzioni sociali private -
ISP

0,00 0,00

S.3.01.02.00.000 Acquisizioni di quote di fondi comuni di investimento 0,00 0,00
S.3.01.02.01.000 Acquisizioni di quote di fondi immobiliari 0,00 0,00
S.3.01.02.02.000 Acquisizioni di quote di altri fondi comuni di investimento 0,00 0,00

S.3.01.03.00.000 Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00

S.3.01.03.01.000
Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00

S.3.01.03.02.000
Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da Amministrazioni
Locali

0,00 0,00

S.3.01.03.03.000
Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da imprese residenti

0,00 0,00

S.3.01.03.04.000
Acquisizione di titoli obbligazionari a breve termine emessi da soggetti non
residenti

0,00 0,00

S.3.01.04.00.000 Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 0,00 0,00

S.3.01.04.01.000
Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00

S.3.01.04.02.000
Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da Amministrazioni Locali

0,00 0,00

S.3.01.04.03.000
Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da altri soggetti residenti

0,00 0,00

S.3.01.04.04.000
Acquisizione di titoli obbligazionari a medio-lungo emessi da soggetti non residenti

0,00 0,00

S.3.02.00.00.000 Concessione crediti di breve termine 0,00 0,00

S.3.02.01.00.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni
Pubbliche 0,00 0,00

S.3.02.01.01.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni Centrali

0,00 0,00

S.3.02.01.02.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Amministrazioni Locali

0,00 0,00

S.3.02.01.03.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Enti di Previdenza 0,00 0,00

S.3.02.01.04.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a organismi interni e/o
unitÃ  locali dell'amministrazione

0,00 0,00

S.3.02.02.00.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Famiglie 0,00 0,00
S.3.02.02.01.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Famiglie 0,00 0,00

S.3.02.03.00.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Imprese 0,00 0,00

S.3.02.03.01.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a imprese controllate

0,00 0,00

S.3.02.03.02.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a altre imprese partecipate

0,00 0,00

S.3.02.03.03.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato alla Cassa Depositi e
Prestiti - SPA

0,00 0,00

S.3.02.03.04.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a altre Imprese 0,00 0,00

S.3.02.04.00.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Istituzioni Sociali
Private 0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

22 diEsercizio 2018  26

S.3.02.04.01.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato a Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00

S.3.02.05.00.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato all'Unione Europea e al
Resto del Mondo 0,00 0,00

S.3.02.05.01.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato all'Unione Europea 0,00 0,00
S.3.02.05.02.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso agevolato al Resto del Mondo 0,00 0,00

S.3.02.06.00.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazione
Pubbliche 0,00 0,00

S.3.02.06.01.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00

S.3.02.06.02.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Amministrazioni
Locali

0,00 0,00

S.3.02.06.03.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Enti di Previdenza

0,00 0,00

S.3.02.06.04.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a organismi interni e/o
unitÃ  locali dell'amministrazione

0,00 0,00

S.3.02.07.00.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Famiglie 0,00 0,00
S.3.02.07.01.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Famiglie 0,00 0,00

S.3.02.08.00.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Imprese 0,00 0,00

S.3.02.08.01.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a imprese controllate

0,00 0,00

S.3.02.08.02.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a altre imprese
partecipate

0,00 0,00

S.3.02.08.03.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato alla Cassa Depositi e
Prestiti - SPA

0,00 0,00

S.3.02.08.04.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a altre Imprese 0,00 0,00

S.3.02.09.00.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali
Private 0,00 0,00

S.3.02.09.01.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato a Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00

S.3.02.10.00.000 Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato all'Unione Europea e
al Resto del Mondo 0,00 0,00

S.3.02.10.01.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato all'Unione Europea

0,00 0,00

S.3.02.10.02.000
Concessione crediti di breve periodo a tasso non agevolato al Resto del Mondo

0,00 0,00

S.3.03.00.00.000 Concessione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00

S.3.03.01.00.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazione
Pubbliche 0,00 0,00

S.3.03.01.01.000
Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00

S.3.03.01.02.000
Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Amministrazioni
Locali

0,00 0,00

S.3.03.01.03.000
Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Enti di Previdenza

0,00 0,00

S.3.03.01.04.000
Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a organismi interni
e/o unitÃ  locali dell'amministrazione

0,00 0,00

S.3.03.02.00.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Famiglie 0,00 0,00
S.3.03.02.01.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Famiglie 0,00 0,00

S.3.03.03.00.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Imprese 0,00 0,00

S.3.03.03.01.000
Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a imprese
controllate

0,00 0,00

S.3.03.03.02.000
Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a altre imprese
partecipate

0,00 0,00

S.3.03.03.03.000
Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato alla Cassa Depositi
e Prestiti - SPA

0,00 0,00

S.3.03.03.04.000
Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a altre Imprese

0,00 0,00

S.3.03.04.00.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Istituzioni Sociali
Private 0,00 0,00

S.3.03.04.01.000
Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato a Istituzioni Sociali
Private

0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

23 diEsercizio 2018  26

S.3.03.05.00.000 Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato all'Unione Europea
e al Resto del Mondo 0,00 0,00

S.3.03.05.01.000
Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato all'Unione Europea

0,00 0,00

S.3.03.05.02.000
Concessione Crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato al Resto del Mondo

0,00 0,00

S.3.03.06.00.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a
Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00

S.3.03.06.01.000
Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a
Amministrazioni Centrali

0,00 0,00

S.3.03.06.02.000
Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a
Amministrazioni Locali

0,00 0,00

S.3.03.06.03.000
Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Enti di
Previdenza

0,00 0,00

S.3.03.06.04.000
Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a organismi
interni e/o unitÃ  locali dell'amministrazione

0,00 0,00

S.3.03.07.00.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Famiglie 0,00 0,00

S.3.03.07.01.000
Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Famiglie

0,00 0,00

S.3.03.08.00.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Imprese 0,00 0,00

S.3.03.08.01.000
Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a imprese
controllate

0,00 0,00

S.3.03.08.02.000
Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a altre imprese
partecipate

0,00 0,00

S.3.03.08.03.000
Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato alla Cassa
Depositi e Prestiti - SPA

0,00 0,00

S.3.03.08.04.000
Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a altre Imprese

0,00 0,00

S.3.03.09.00.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Istituzioni
Sociali Private 0,00 0,00

S.3.03.09.01.000
Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato a Istituzioni
Sociali Private

0,00 0,00

S.3.03.10.00.000 Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato all'Unione
Europea e al Resto del Mondo 0,00 0,00

S.3.03.10.01.000
Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato all'Unione
Europea

0,00 0,00

S.3.03.10.02.000
Concessione crediti di medio-lungo termine a tasso non agevolato al Resto del
Mondo

0,00 0,00

S.3.03.11.00.000 Concessione crediti a Amministrazioni Pubbliche a seguito di escussione di
garanzie 0,00 0,00

S.3.03.11.01.000
Concessione crediti a Amministrazioni Centrali a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00

S.3.03.11.02.000
Concessione crediti a Amministrazioni Locali a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00

S.3.03.11.03.000 Concessione crediti a Enti di Previdenza a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

S.3.03.12.00.000 Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00
S.3.03.12.01.000 Concessione crediti a Famiglie a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

S.3.03.13.00.000 Concessione crediti a Imprese a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

S.3.03.13.01.000
Concessione crediti a imprese controllate a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00

S.3.03.13.02.000
Concessione crediti a altre imprese partecipate a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00

S.3.03.13.03.000
Concessione crediti alla Cassa Depositi e Prestiti - SPA a seguito di escussione di
garanzie

0,00 0,00

S.3.03.13.04.000 Concessione crediti a altre Imprese a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

S.3.03.14.00.000 Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private  a seguito di escussione di
garanzie 0,00 0,00

S.3.03.14.01.000
Concessione crediti a Istituzioni Sociali Private  a seguito di escussione di garanzie

0,00 0,00

S.3.03.15.00.000 Concessione crediti a Unione Europea e del Resto del Mondo a seguito di
escussione di garanzie 0,00 0,00

S.3.03.15.01.000 Concessione crediti a Unione Europea a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

24 diEsercizio 2018  26

S.3.03.15.02.000 Concessione crediti a Resto del Mondo a seguito di escussione di garanzie 0,00 0,00

S.3.04.00.00.000 Altre spese per incremento di attivitÃ  finanziarie 0,00 0,00
S.3.04.01.00.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso Amministrazione Pubbliche 0,00 0,00
S.3.04.01.01.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso Amministrazioni Centrali 0,00 0,00
S.3.04.01.02.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso Amministrazioni Locali 0,00 0,00
S.3.04.01.03.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso Enti di Previdenza 0,00 0,00

S.3.04.02.00.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso Famiglie 0,00 0,00
S.3.04.02.01.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso Famiglie 0,00 0,00

S.3.04.03.00.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso Imprese 0,00 0,00
S.3.04.03.01.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso imprese controllate 0,00 0,00
S.3.04.03.02.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso altre imprese partecipate 0,00 0,00

S.3.04.03.03.000
Incremento di altre attivitÃ  finanziarie versolla Cassa Depositi e Prestiti - SPA

0,00 0,00

S.3.04.03.04.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso altre Imprese 0,00 0,00

S.3.04.04.00.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00
S.3.04.04.01.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00

S.3.04.05.00.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso UE e Resto del Mondo 0,00 0,00
S.3.04.05.01.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso la UE 0,00 0,00
S.3.04.05.02.000 Incremento di altre attivitÃ  finanziarie verso il Resto del Mondo 0,00 0,00

S.3.04.06.00.000 Versamenti ai conti di tesoreria statale (da parte dei soggetti non sottoposti al
regime di Tesoreria Unica) 0,00 0,00

S.3.04.06.01.000
Versamenti ai conti di tesoreria statale (da parte dei soggetti non sottoposti al
regime di Tesoreria Unica)

0,00 0,00

S.3.04.07.00.000 Versamenti a depositi bancari 0,00 0,00
S.3.04.07.01.000 Versamenti a depositi bancari 0,00 0,00

S.3.04.08.00.000 Spese da derivato di ammortamento 0,00 0,00
S.3.04.08.01.000 Spese da derivato di ammortamento 0,00 0,00

S.4.00.00.00.000 RIMBORSO PRESTITI 7.898.600,00 7.898.600,80
S.4.01.00.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari 5.177.000,00 5.177.000,80
S.4.01.01.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine 0,00 0,00
S.4.01.01.01.000 Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine in valuta domestica 0,00 0,00
S.4.01.01.02.000 Rimborso di titoli obbligazionari a breve termine in valuta estera 0,00 0,00

S.4.01.02.00.000 Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine 5.177.000,00 5.177.000,80

S.4.01.02.01.000
Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta domestica

5.177.000,00 5.177.000,80

S.4.01.02.02.000 Rimborso di titoli obbligazionari a medio-lungo termine in valuta estera 0,00 0,00

S.4.02.00.00.000 Rimborso prestiti a breve termine 0,00 0,00
S.4.02.01.00.000 Rimborso Finanziamenti a breve termine 0,00 0,00
S.4.02.01.01.000 Rimborso finanziamenti a breve termine a Amministrazioni Centrali 0,00 0,00
S.4.02.01.02.000 Rimborso finanziamenti a breve termine a Amministrazioni Locali 0,00 0,00
S.4.02.01.03.000 Rimborso finanziamenti a breve termine a Enti previdenziali 0,00 0,00
S.4.02.01.04.000 Rimborso finanziamenti a breve termine a Imprese 0,00 0,00
S.4.02.01.05.000 Rimborso finanziamenti a breve termine a altri soggetti 0,00 0,00

S.4.02.02.00.000 Chiusura Anticipazioni 0,00 0,00
S.4.02.02.01.000 Chiusura Anticipazioni a titolo oneroso 0,00 0,00
S.4.02.02.02.000 Chiusura Anticipazioni a titolo non oneroso 0,00 0,00

S.4.03.00.00.000 Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 2.721.600,00 2.721.600,00
S.4.03.01.00.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 2.721.600,00 2.721.600,00

S.4.03.01.01.000
Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad Amministrazioni
Centrali

400.000,00 400.000,00

S.4.03.01.02.000
Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Amministrazioni
Locali

0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

25 diEsercizio 2018  26

S.4.03.01.03.000
Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Enti previdenziali

0,00 0,00

S.4.03.01.04.000 Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine a Imprese 2.321.600,00 2.321.600,00

S.4.03.01.05.000
Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti con
controparte residente

0,00 0,00

S.4.03.01.06.000
Rimborso Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine ad altri soggetti con
controparte non residente

0,00 0,00

S.4.03.02.00.000 Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00
S.4.03.02.01.000 Rimborso prestiti da attualizzazione Contributi Pluriennali 0,00 0,00

S.4.04.00.00.000 Rimborso di altre forme di indebitamento 0,00 0,00
S.4.04.02.00.000 Rimborso Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00
S.4.04.02.01.000 Rimborso Prestiti - Leasing finanziario 0,00 0,00

S.4.04.03.00.000 Rimborso Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00
S.4.04.03.01.000 Rimborso Prestiti - Operazioni di cartolarizzazione 0,00 0,00

S.4.04.04.00.000 Rimborso prestiti - Derivati 0,00 0,00
S.4.04.04.01.000 Rimborso prestiti - Derivati 0,00 0,00

S.4.05.00.00.000 Fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00
S.4.05.01.00.000 Fondo per il D.L. n. 35/2013 e successive modificazioni e rifinanziamenti 0,00 0,00
S.4.05.01.01.000 Fondo per il D.L. n. 35/2013 e successive modificazioni e rifinanziamenti 0,00 0,00

S.4.05.99.00.000 Altri fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00
S.4.05.99.99.000 Altri fondi per rimborso prestiti 0,00 0,00

S.5.00.00.00.000 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 0,00 0,00
S.5.01.00.00.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
S.5.01.01.00.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00
S.5.01.01.01.000 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00

S.7.00.00.00.000 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 10.785.000,00 11.477.424,66
S.7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro 10.635.000,00 11.202.719,32
S.7.01.01.00.000 Versamenti di altre ritenute 4.200.000,00 4.713.229,25
S.7.01.01.01.000 Versamento della ritenuta del 4% sui contributi pubblici 150.000,00 150.000,00
S.7.01.01.02.000 Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split payment) 4.000.000,00 4.513.229,25
S.7.01.01.99.000 Versamento di altre ritenute n.a.c. 50.000,00 50.000,00

S.7.01.02.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro dipendente 5.255.000,00 5.255.000,00

S.7.01.02.01.000
Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro dipendente riscosse per conto
terzi

3.000.000,00 3.000.000,00

S.7.01.02.02.000
Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro dipendente
riscosse per conto terzi

1.955.000,00 1.955.000,00

S.7.01.02.99.000 Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi 300.000,00 300.000,00

S.7.01.03.00.000 Versamenti di ritenute su Redditi da lavoro autonomo 400.000,00 400.000,00

S.7.01.03.01.000
Versamenti di ritenute erariali su Redditi da lavoro autonomo per conto terzi

400.000,00 400.000,00

S.7.01.03.02.000
Versamenti di ritenute previdenziali e assistenziali su Redditi da lavoro autonomo
per conto terzi

0,00 0,00

S.7.01.03.99.000
Altri versamenti di ritenute al personale con contratto di lavoro autonomo per conto
di terzi

0,00 0,00

S.7.01.04.00.000 Trasferimento di risorse dalla gestione ordinaria alla gestione sanitaria della
Regione 0,00 0,00

S.7.01.04.01.000
Destinazione di risorse regionali per il finanziamento aggiuntivo della SanitÃ  - per
equilibri di sistema

0,00 0,00

S.7.01.04.02.000
Destinazione di risorse regionali per il finanziamento aggiuntivo della SanitÃ  -
quota manovra per equilibri di sistema

0,00 0,00

S.7.01.04.99.000
Destinazione di risorse regionali per il finanziamento aggiuntivo della SanitÃ  n.a.c.

0,00 0,00

S.7.01.99.00.000 Altre uscite per partite di giro 780.000,00 834.490,07
S.7.01.99.01.000 Spese non andate a buon fine 250.000,00 250.000,00
S.7.01.99.02.000 Chiusura anticipazioni sanitÃ  della tesoreria statale 0,00 0,00



ELENCO DELLE PREVISIONI ANNUALI DI COMPETENZA E DI CASSA SECONDO LA
STRUTTURA DEL PIANO DEI CONTI

CODIFICA DEL PIANO DEI
CONTI DENOMINAZIONE VOCE del PIANO DEI CONTI

PREVISIONI dell'anno 2018

COMPETENZA CASSA

26 diEsercizio 2018  26

S.7.01.99.03.000 Costituzione fondi economali e carte aziendali 80.000,00 80.000,00

S.7.01.99.04.000
Integrazione disponibilitÃ  dal conto sanitÃ  al conto non sanitÃ  della Regione

0,00 0,00

S.7.01.99.05.000
Integrazione disponibilitÃ  dal conto non sanitÃ  al conto sanitÃ  della Regione

0,00 0,00

S.7.01.99.06.000 Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali 0,00 0,00
S.7.01.99.99.000 Altre uscite per partite di giro n.a.c. 450.000,00 504.490,07

S.7.02.00.00.000 Uscite per conto terzi 150.000,00 274.705,34
S.7.02.01.00.000 Acquisto di beni e servizi per conto terzi 0,00 0,00
S.7.02.01.01.000 Acquisto di beni per conto di terzi 0,00 0,00
S.7.02.01.02.000 Acquisto di servizi per conto di terzi 0,00 0,00

S.7.02.02.00.000 Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
S.7.02.02.01.000 Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni Centrali 0,00 0,00
S.7.02.02.02.000 Trasferimenti per conto terzi a Amministrazioni Locali 0,00 0,00
S.7.02.02.03.000 Trasferimenti per conto terzi a Enti di Previdenza 0,00 0,00

S.7.02.03.00.000 Trasferimenti per conto terzi a Altri settori 0,00 0,00
S.7.02.03.01.000 Trasferimenti per conto terzi a Famiglie 0,00 0,00
S.7.02.03.02.000 Trasferimenti per conto terzi a Imprese 0,00 0,00
S.7.02.03.03.000 Trasferimenti per conto terzi a Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00
S.7.02.03.04.000 Trasferimenti per conto terzi all'Unione Europea e al Resto del Mondo 0,00 0,00

S.7.02.04.00.000 Depositi di/presso terzi 150.000,00 274.705,34
S.7.02.04.01.000 Costituzione di depositi cauzionali o contrattuali presso terzi 0,00 0,00
S.7.02.04.02.000 Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi 150.000,00 274.705,34

S.7.02.05.00.000 Versamenti di imposte e tributi riscosse per conto terzi 0,00 0,00
S.7.02.05.01.000 Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per conto di terzi 0,00 0,00
S.7.02.05.02.000 Versamenti di imposte in conto capitale riscosse per conto di terzi 0,00 0,00

S.7.02.99.00.000 Altre uscite per conto terzi 0,00 0,00
S.7.02.99.99.000 Altre uscite per conto terzi n.a.c. 0,00 0,00



BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2018

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2020

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio)

Esercizio 2018 1 di 1

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
0,00(+) 0,000,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal
2020 quota finanziata da entrate finali)

0,00(+) 0,00648.108,68

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate
finali)

0,00(+) 0,000,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 648.108,68 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 58.450.000,00 58.450.000,00 58.450.000,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 6.720.223,23 4.390.197,63 3.821.197,63

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 3.334.412,89 3.194.800,00 3.194.800,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 64.843.124,44 8.418.916,67 7.118.916,67

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita  finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato 55.900.589,30(+) 55.432.339,3061.404.543,63

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) 0,00(+) 0,000,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilita  di parte corrente 51.255,85(-) 57.285,9545.225,75

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) 12.789,30(-) 12.789,3012.789,30

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 2.960,76(-) 2.960,762.960,76

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 61.343.567,82 55.833.583,39 55.359.303,29

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato 8.447.725,00(+) 7.147.725,0066.850.716,83

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota
finanziata da entrate finali)

0,00(+) 0,000,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilita' in c/capitale 0,00(-) 0,000,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 0,00(-) 0,000,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4) (-) 66.850.716,83 8.447.725,00 7.147.725,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato
0,00(+) 0,000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
0,00(+) 0,000,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attivita  finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (-) 559.000,00 259.000,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012
(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M) 9.913.605,91 10.077.886,015.242.584,59



Esercizio 2018  31 di

Elenco Residui Attivi - 2018 01/02/2018del

Residui InizialiDescrizione
Titolo -

Tipologia

10101 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e proventi assimilati 8.291.123,45
20101 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 8.347.305,19
20104 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 350.000,00
20105 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti dalla UE e dal Resto del Mondo 790,99
30100 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 470.399,29
30200 Entrate extratributarie-Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 13.787,89
30500 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 416.348,06
40200 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 27.924.938,54
40400 Entrate in conto capitale-Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 1.106,70
40500 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 12.686,05
50100 Entrate da riduzioni di attività finanziarie-Alienazione di attività finanziarie 52.003,90
50300 Entrate da riduzioni di attività finanziarie-Riscossione crediti di medio-lungo termine 404.221,60
60300 Accensioni prestiti-Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine 371.433,05
90100 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per partite di giro 20.000,00
90200 Entrate per conto terzi e partite di giro-Entrate per conto terzi 104.792,54

Totale Residui Attivi 46.780.937,25



Esercizio 2018  32 di

Elenco Residui Passivi - 2018 01/02/2018del

Residui InizialiDescrizione
Missione -

Programma -
Titolo

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 336,11
01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti 235.714,55
01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato-Spese correnti 32.642.975,30

01032 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato-Spese in conto capitale 470,91

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali-Spese correnti 33.541,61
01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e patrimoniali-Spese correnti 152.514,21
01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti 102.496,63
01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto capitale 22.280,58
01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese correnti 97.985,75
01082 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese in conto capitale 27.737,62
01101 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Risorse umane-Spese correnti 120.745,94
01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 201.023,40
04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 658.806,46
04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti 3.693.381,66
04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in conto capitale 14.739.559,76
04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 936.216,31
04071 Istruzione e diritto allo studio-Diritto allo studio-Spese correnti 2.131,50
05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti 6.060,00

05022 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale-Spese in conto capitale 2.000,00

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto capitale 116.441,74
07011 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese correnti 181.102,48
07012 Turismo-Sviluppo e valorizzazione del turismo-Spese in conto capitale 153.526,38
08011 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese correnti 75.084,64
08012 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Urbanistica e assetto del territorio-Spese in conto capitale 5.000,00
08022 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilzia economico-popolare-Spese in conto

capitale
13.694,53

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e recupero ambientale-Spese correnti 4.837,31
09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese

correnti
16.250,00

09052 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione-Spese in
conto capitale

35.242,26

09081 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento-Spese correnti 500,00



Esercizio 2018  33 di

Elenco Residui Passivi - 2018 01/02/2018del

10021 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese correnti 54.854,11
10022 Trasporti e diritto alla mobilità-Trasporto pubblico locale-Spese in conto capitale 80.000,00
10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 1.879.568,77
10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale 13.211.789,50
11011 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti 118.496,14
12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese correnti 18.000,00
12012 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido-Spese in conto capitale 769.269,50
12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese correnti 433.149,79
12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali-Spese correnti 64.949,00

12072 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali-Spese in conto capitale 98.994,22

14011 Sviluppo economico e competitività-Industria, e PMI e Artigianato-Spese correnti 70.370,79
14012 Sviluppo economico e competitività-Industria, e PMI e Artigianato-Spese in conto capitale 177.044,87
14041 Sviluppo economico e competitività-Reti e altri servizi di pubblica utilità-Spese correnti 33.013,16
15011 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro-Spese correnti 72.229,22
15021 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Formazione professionale-Spese correnti 179.029,02
15031 Politiche per il lavoro e la formazione professionale-Sostegno all'occupazione-Spese correnti 148.007,68
16011 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare-Spese correnti 68.488,05
16021 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Caccia e pesca-Spese correnti 110.360,11
16022 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca-Caccia e pesca-Spese in conto capitale 3.150,00
17012 Energia e diversificazione delle fonti energetiche-Fonti energetiche-Spese in conto capitale 32.026,10
19011 Relazioni internazionali-Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo-Spese correnti 28.225,00
19012 Relazioni internazionali-Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo-Spese in conto capitale 74.722,61
50024 Debito pubblico-Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari-Rimborso Prestiti 0,80
99017 Servizi per conto terzi-Servizi per conto terzi - partite di giro-Uscite per conto terzi e partite di giro 692.424,66

Totale Residui Passivi 72.695.820,74



ELENCO INDIRIZZI INTERNET DI PUBBLICAZIONE RENDICONTO DI GESTIONE DEI SOGGETTI CONSIDERATI NEL GRUPPO 
PROVINCIA DI MODENA RELATIVO AL PENULTIMO ESERCIZIO ANTECEDENTE IL BILANCIO 2018. 

A) ORGANISMI STRUMENTALI DELLA 
PROVINCIA DI MODENA

NESSUNO ai sensi dell'art. 1, comma 2 
D.Lgs. 118/2011

B) ENTI STRUMENTALI CONTROLLATI 
DALLA PROVINCIA DI MODENA

Ai sensi dell'art. 11 -ter, comma 1 del 
D.Lgs.118/2011
FONDAZIONE SAN FILIPPO NERI

http://www.fondazionesanfilipponeri.it/

C) ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI 
DALLA PROVINCIA DI MODENA

Ai sensi dell'art. 11 -ter, comma 2 del D.Lgs. n. 
118/2011

Nome sintetico ente Denominazione Forma giuridica Sito internet

 ACER MODENA 
Azienda Casa Emilia-Romagna della 
Provincia di Modena

ente pubblico economico http://www.aziendacasamo.it/ita/

 CHARITAS ASP  Azienda pubblica di servizi alla persona ente pubblico http://charitasasp.it/

 ENTE GESTIONE 
PARCHI 

Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità Emilia centrale

ente pubblico http://www.parchiemiliacentrale.it/

AESS Agenzia per l'energia e lo sviluppo 
sostenibile

Associazione http://www.aess-modena.it/

 CASA NATALE ENZO 
FERRARI 

Fondazione Casa di Enzo Ferrari - Museo fondazione http://www.fondazioneenzoferrari.it/

 DEMOCENTER - SIPE Fondazione Democenter-Sipe fondazione http://www.democentersipe.it/
 MARIO DEL MONTE Fondazione Mario del Monte fondazione http://www.mariodelmonte.it/
 VILLA EMMA Fondazione Villa Emma fondazione http://www.fondazionevillaemma.org/

 VITTIME DEI REATI 
Fondazione emiliano-romagnola per le 
vittime dei reati

fondazione
http://www.regione.emilia-

romagna.it/fondazione-per-le-vittime-dei-
reati/la-fondazione

C) SOCIETA' CONTROLLATE DALLA 
PROVINCIA DI MODENA 

NESSUNA ai sensi dell'art. 11-quater del D.Lgs.
118/2011

D) SOCIETA' PARTECIPATE DALLA 
PROVINCIA DI MODENA

Ai sensi dell'art. 11 -quinquies del D. Lgs. 
118/2011 LEPIDA S.P.A. 
Affidataria diretta di servizi in house  providing

http://www.lepida.it/





Verbale n. 97 del 27/11/2017
Oggetto: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018.  DETERMINAZIONE 
ALIQUOTE E TARIFFE.

 Pagina  1 di 4

C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E

Il 27 NOVEMBRE 2017 alle ore  09:00, convocato dal  Presidente nelle forme prescritte 
dalla legge, il Consiglio provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute per deliberare 
sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Presiede GIAN CARLO MUZZARELLI, Presidente della Provincia,  con l’assistenza del 
Segretario Generale MARIA DI MATTEO.

Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 11 membri su 13, assenti n. 2. 
In particolare risultano:

BENATTI MAINO Assente MUZZARELLI GIAN CARLO Presente
BENATTI ROBERTO Presente PLATIS ANTONIO Presente
CAIUMI MARCO Presente REGGIANINI STEFANO Presente
COSTI MARIA Presente SILVESTRI FRANCESCA Presente
LIOTTI CATERINA RITA Assente SOLOMITA ROBERTO Presente
MORINI MASSIMILIANO Presente TOMEI GIAN DOMENICO Presente
MURATORI EMILIA Presente   

 Il Presidente pone in trattazione il seguente argomento:

Atto n. 97
BILANCIO DI PREVISIONE 2018. DETERMINAZIONE ALIQUOTE E TARIFFE.



Delibera n. 97  del 27/11/2017   - pagina 2 di 4 
___________________________________________________________________________

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2018. DETERMINAZIONE ALIQUOTE E TARIFFE.

La Legge 7 aprile 2014 n. 56 “Disposizioni  sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e fusioni di comuni” ha modificato l'assetto istituzionale delle Province eliminando, tra l'altro, 
la Giunta Provinciale. Inoltre, la Legge 56/2014 modifica le competenze degli organi delle Province, 
prevedendo al comma 55, dell’art. 1, che “su proposta del presidente della provincia il Consiglio adotta 
gli schemi di bilancio da sottoporre al parere dell’Assemblea dei Sindaci. A seguito del parere espresso 
dall'Assemblea dei Sindaci con i voti che rappresentino almeno un terzo dei comuni compresi nella 
provincia e la maggioranza della popolazione complessivamente residente, il consiglio approva in via 
definitiva i bilanci dell'ente”.

In ottemperanza della Legge 56/2014 sopra citata e dello Statuto dell'Ente il Presidente 
- delle competenze che furono della Giunta - assume la competenza generale residuale. 

Inoltre lo stesso Statuto stabilisce che “il Consiglio, delle competenze che furono della 
Giunta, assume gli atti inerenti: a la programmazione finanziaria dell'ente e, dunque, accanto al 
bilancio e alle sue modifiche, il programma degli investimenti e lo schema di rendiconto, le 
aliquote delle imposte, tasse e canoni;

L’art. 172 comma 1 lett. e) del testo unico D.Lgs.267/2000 prevede che la Giunta, per 
quanto sopra indicato il Consiglio, definisca le aliquote e le addizionali dei propri tributi.

I tributi provinciali sono:
 imposta per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente;
 imposta provinciale di trascrizione;
 imposta provinciale sull’R.C.Auto;
 canone occupazione spazi ed aree pubbliche.

Si confermano per l’anno 2018 i sottoindicati tributi provinciali nella misura dell’anno 
2017 e specificatamente:

 IMPOSTA PER L’ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA,PROTEZIONE  
E IGIENE DELL’AMBIENTE: 
per l’anno 2018 si conferma nella misura del 5%;

 IMPOSTA PROVINCIALE DI TRASCRIZIONE:
per l’anno 2018 si conferma l’aumento della tariffa base nella misura del 30%  ai sensi 
dell’art.  4,  c.2  ,  del  regolamento  approvato  con  delibera  di  Consiglio  n.  36  del 
29.02.2000 parzialmente modificato con delibera di Consiglio n. 26 del 13.02.2002 ;

 IMPOSTA PROVINCIALE SULL’R.C.AUTO: 
per l’anno 2018 si conferma l’aumento nella misura del 16% come previsto dal comma 
2 dell’art. 17 del D.Lgs. 68/2011;

 CANONE PER LE OCCUPAZIONI PERMANENTI, REALIZZATE CON CAVI,  
CONDUTTURE,  IMPIANTI  O  QUALSIASI  ALTRO  MANUFATTO  DA 
AZIENDE  DI  EROGAZIONE  DEI  PUBBLICI  SERVIZI  E  DA  QUELLE  
ESERCENTI ATTIVITÀ STRUMENTALI AI SERVIZI MEDESIMI: 
le tariffe unitarie di euro 1,035 per i comuni fino a 20.000 abitanti e di euro 0,862 per i 
comuni oltre 20.000 abitanti sono rivalutate per l’anno 2018 in base all’indice ISTAT 
dei prezzi al consumo rilevati al 31 dicembre 2017, di cui al regolamento approvato 
con delibera di Consiglio n. 163 del 13.09.2000 parzialmente modificato con delibera 
di Consiglio n. 26 del 13.02.2002.
Il Responsabile del procedimento è il Dott. Guizzardi Raffaele.



Delibera n. 97  del 27/11/2017   - pagina 3 di 4 
___________________________________________________________________________

Il  Direttore  dell'Area  Amministrativa  ha  espresso  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità  tecnica  e  contabile  in  relazione  alla  proposta  della  presente  delibera,  ai  sensi 
dell’articolo 49 del Testo Unico degli Enti locali.

Il  Presidente  concede  la  parola  al  Consigliere  delegato  Maria  Costi  che  illustra  il 
presente atto.

Il Consigliere Platis chiede chiarimenti in merito alle tariffe base del 30%, che vengono 
forniti dal Direttore dell'Area Amministrativa, dott. Raffaele Guizzardi.

Il Presidente pone ai voti per alzata di mano la presente delibera, che viene approvata 
con il seguente risultato: 

PRESENTI        n. 11
FAVOREVOLI n.   8
ASTENUTI       n.   3 (Consiglieri Caiumi e Platis

Consigliere Benatti Roberto)

Per quanto precede,

IL  CONSIGLIO  DELIBERA

1) di  confermare  l’imposta  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  e  igiene 
dell’ambiente nella misura del 5%;

2) di confermare l’aumento della tariffa base nella misura del 30% dell’imposta provinciale di 
trascrizione ai sensi dell’art. 4, c.2 , del regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 
36 del 29.02.2000 parzialmente modificato con delibera di Consiglio n. 26 del 13.02.2002;

3) di  confermare l’aumento  dell’aliquota  al  16,00% dell’imposta  provinciale  sull’R.C.Auto 
come previsto dal comma 2 dell’art. 17 del del D.Lgs. 68/2011;

4) di  dare atto  altresì  che le tariffe relative al  canone per le occupazione  di  spazi  ed aree 
pubbliche  permanenti,  realizzate  da  aziende  erogatrici  dei  pubblici  servizi,  pari  a  euro 
1,035 per i comuni fino a 20.000 abitanti ed euro 0,862 per i comuni oltre 20.000 abitanti  
sono rivalutate per l’anno 2018 in base all’indice ISTAT dei prezzi al consumo rilevati al  
31 dicembre 2017, di cui al regolamento approvato con delibera di Consiglio n. 163 del 
13.09.2000 parzialmente modificato con delibera di Consiglio n. 26 del 13.02.2002;

5) di notificare copia autentica dell’atto deliberativo agli enti preposti alla riscossione per gli  
adempimenti di competenza.

Della suestesa delibera viene redatto il presente verbale



Delibera n. 97  del 27/11/2017   - pagina 4 di 4 
___________________________________________________________________________

Il Presidente Il Segretario Generale
GIAN CARLO MUZZARELLI MARIA DI MATTEO

 Originale Firmato Digitalmente



IL PRESIDENTE

Atto n°  19  del  05/02/2018

OGGETTO :
DESTINAZIONE DEI PROVENTI DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONI 
ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA. D. LGS N. 285/1992 E LEGGE N. 120/2010 - 
ANNO 2018.

Il decreto legislativo n. 285 del 1992, modificato e integrato dall'art. 40 della legge n. 120 del 
2010, all’art. 208, comma 4, stabilisce che una quota pari al 50 dei proventi per violazioni al codice 
della strada spettanti  alle Province,  nella fattispecie  per violazioni  accertate dal Corpo di Polizia 
Provinciale, è destinata in misura non inferiore ad un quarto della quota ad interventi di sostituzione, 
di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle 
strade di proprietà dell'Ente; in misura non inferiore ad un quarto della quota al potenziamento delle 
attività  di  controllo  e di  accertamento  delle  violazioni  in materia  di  circolazione  stradale,  anche 
attraverso l'acquisto  di  automezzi,  mezzi  e  attrezzature  dei  corpi  di  polizia  provinciale;  ad altre 
finalità in misura pari a due quarti della quota connesse al miglioramento della sicurezza stradale.

Il successivo commi 5 prevedono che gli enti locali determinano annualmente, con delibera 
della giunta, le quote da destinare alle finalità di cui al comma 4 e che resta facoltà dell'ente destinare 
in tutto o in parte la restante quota del 50 per cento dei proventi alle finalità di cui al citato comma 4. 

Il comma 5-bis prevede altresì che la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può 
anche  essere  destinata  ad  assunzioni  stagionali  a  progetto  nelle  forme  di  contratti  a  tempo 
determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei 
servizi di controllo finalizzati  alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di 
potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 
187 e all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di 
polizia  municipale  di  cui  alle  lettere  d-bis)  ed  e)  del  comma  1  dell'articolo  12,  destinati  al 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale

L’Ente  determina  pertanto  annualmente  in  attuazione  della  legge  56/2014  con  atto  del 
Presidente, ai sensi del comma 5 dell’art. 40 della Legge n. 120 del 2010, le quote da destinare alle 
finalità di cui al comma 4 sopra richiamato. 

Nella previsione inserita nella proposta di bilancio di previsione degli introiti da violazione 
del codice della strada per l’anno 2018 non è stato previsto alcun importo in relazione agli introiti 
degli anni precedenti

Si  provvederà  alla  destinazione  di  proventi  con  le  variazioni  di  bilancio  ulteriori  che 
eventualmente si realizzeranno nel corso dell'esercizio finanziario.

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Amministrativa.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003 sono 
contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria 

Atto  n. 19 del 05/02/2018 - pag. n. 1



dell’Area  Amministrativa  della  Provincia  di  Modena  e  nel  sito  internet  dell’Ente 
www.provincia.modena.it.

Il Direttore dell'Area Amministrativa ha espresso parere favorevole rispettivamente in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile in relazione al presente atto. 

Per quanto precede,

IL  PRESIDENTE  DISPONE

1) di ritenere in tal modo ottemperato il disposto dell’art. 208 sopra citato per i motivi espressi in  
premessa;

2) di destinare i proventi derivanti dall’introito delle violazioni al Codice della strada all’acquisto o 
al noleggio di automezzi ed attrezzature del corpo di polizia provinciale ai sensi del comma 4 e 
comma 5 bis dell’art. 40 della Legge n. 120/2010, a modifica dell’art. 208 del D.Lgs n. 285/1992 
(Nuovo Codice della strada);

3) di dare atto che le succitate quote di destinazione dei proventi da sanzioni saranno adeguate in 
relazione agli effettivi introiti realizzati nell’esercizio in corso, nel rispetto del presente atto.

Il Presidente MUZZARELLI GIAN CARLO 

 Originale Firmato Digitalmente

(da compilare in caso di stampa)
Si attesta che la presente copia, composta di n. _____ fogli, è conforme all'originale firmato 

digitalmente.

Modena, lì  _____________                                                              _________________

Atto  n. 19 del 05/02/2018 - pag. n. 2



NOTA INTEGRATIVA
(Art. 11, comma 5, D.Lgs. 118/2011)

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DEL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE
2018/2020

La  Provincia  di  Modena  quest'anno  presenterà  il  Bilancio  di  Previsione  pluriennale  2018/2020  entro  il
28/2/2018,  ma  l’approvazione  definitiva  avrà  luogo  successivamente  secondo  quanto  previsto  dal
Regolamento di contabilità dell’ente. Tale leggera dilazione dei tempi di approvazione è dovuta al ritardo con
il quale il legislatore ha previsto di stanziare risorse aggiuntive per le Province, per effetto dell’approvazione
della legge di bilancio 2018 (legge 27 dicembre 2017 n. 205, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del
29/12/2017). Tale disposizione normativa che, dopo alcuni anni non prevede deroghe rispetto all’adozione del
bilancio pluriennale, contiene infatti stanziamenti aggiuntivi i cui criteri di suddivisione tra le singole Province
alla data odierna non sono ancora stati definiti. 
Il bilancio di previsione 2018/2020 della Provincia di Modena si presenta con uno stanziamento complessivo
di oltre 146 milioni di euro. 



CRITERI  DI  VALUTAZIONE ADOTTATI  PER  LA FORMULAZIONE DELLE  PREVISIONI,  CON
PARTICOLARE RIFERIMENTO AGLI STANZIAMENTI RIGUARDANTI GLI ACCANTONAMENTI
PER LE SPESE POTENZIALI E AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'.

ENTRATA

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Entrate/Tipologia Accertato 2016 Accertato 2017
Previsione
2018/2020

Tipologia 101- Imposte, tasse e 
proventi assimilati:
Imposta sulle assicurazioni 
RCAuto          27.854.338,84     27.645.252,48      27.650.000,00 
IPT          23.711.999,65     25.656.680,84      25.650.000,00 

Addizionale al consumo di energia 
elettrica              20.571,90        44.025,18          50.000,00 

Tributo per l'esercizio delle funzioni
di tutela, protezione e igiene 
ambientale            4.693.485,66       5.109.556,17        5.100.000,00 

TOTALE          56.280.396,05     58.455.514,67      58.450.000,00

Le previsioni delle entrate tributarie sono state effettuate sulla base delle aliquote delle imposte e dei tributi
provinciali approvate per l’anno 2018 con deliberazione del Consiglio Provinciale n.97 del 27/11/2017 e 
precisamente: 
- aliquota  del  5%  per  il  tributo  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  e  igiene  

dell’ambiente applicato alla tassa/tariffa comunale per la raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
- maggiorazione nella misura del 30% dell’aumento della tariffa base dell’imposta provinciale sulle  
formalità di trascrizione, iscrizione ed annotazione dei veicoli (I.P.T.); 
- aliquota  del  16%    per  l’imposta  sulle  assicurazioni contro  la  responsabilità  civile  derivante dalla  

circolazione dei veicoli a motore. 
Relativamente all’IPT, grazie alla ripresa del mercato si ritiene di mantenere l’importo accertato per l’anno 
2017. Tale dato si ritiene possa essere confermato in virtù delle previsioni sulle vendite dell’auto 2018 
emerse nel report dal titolo “The Auto World Championship” (+5% nell’anno 2018 e incremento ancora 
maggiore per l’anno 2019). Inoltre tale conferma si evince anche dalle serie storiche delle vendite sotto 
evidenziate (fonte ACI). Da tali incremento dovrebbe trarne vantaggio anche il gettito derivante dalle 
imposte sulle assicurazioni RCAuto in quanto negli ultimi mesi dell’anno 2017 a fronte dell’incremento del 
gettito derivante dall’IPT si è verificato un incremento del gettito in parola. 
Anche con riferimento alla TEFA si dovrebbe registrare almeno una conferma del gettito dell’anno 2017 in 
relazione all’aumento della TARI che alcuni Comuni del territorio hanno deliberato. 
L’addizionale  energia  elettrica  è  stata  abrogata  come  tributo  provinciale  dal  2012.  Tuttavia  la  
Provincia  ha continuato  a  riscuotere, tale tributo; addirittura nel corso dell’anno 2017 in misura superiore 
rispetto all’anno 2016.  



Formalità PRA antovetture nelle Province
Valori assoluti

 Modena Regione Italia

Anno
Prime

iscrizioni

Passaggi di
proprietà al
netto delle
mini-volture

Prime
iscrizioni

Passaggi di
proprietà al
netto delle
mini-volture

Prime
iscrizioni

Passaggi di
proprietà al
netto delle

mini-volture

2009 25.517 30.735 175.783 182.832 2.169.108 2.852.321

2010 23.312 30.961 157.027 178.596 1.972.058 2.746.773

2011 21.437 31.625 139.888 186.585 1.762.747 2.784.042

2012 17.342 29.027 112.334 174.052 1.400.880 2.505.479

2013 17.714 31.762 113.116 182.662 1.308.922 2.518.911

2014 18.552 32.060 118.509 188.421 1.375.301 2.566.677

2015 21.462 33.752 138.880 200.535 1.591.748 2.716.279

2016 24.760 34.257 155.482 206.442 1.846.608 2.826.439

2017 26.287 37.036 162.875 218.369 1.992.197 2.955.213

Numeri indice base 2009 = 100

 Modena Regione Italia

Anno
Prime

iscrizioni

Passaggi di
proprietà al
netto delle
mini-volture

Prime
iscrizioni

Passaggi di
proprietà al
netto delle
mini-volture

Prime
iscrizioni

Passaggi di
proprietà al
netto delle

mini-volture

2009 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2010 91,4 100,7 89,3 97,7 90,9 96,3

2011 84,0 102,9 79,6 102,1 81,3 97,6

2012 68,0 94,4 63,9 95,2 64,6 87,8

2013 69,4 103,3 64,3 99,9 60,3 88,3

2014 72,7 104,3 67,4 103,1 63,4 90,0

2015 84,1 109,8 79,0 109,7 73,4 95,2

2016 97,0 111,5 88,5 112,9 85,1 99,1

2017 103,0 120,5 92,7 119,4 91,8 103,6

Fonte: ACI



Fonte: ACI

Fonte: ACI

Fonte: ACI



TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Entrate/Tipologia
Accertamento

2016
Accertamento

2017
Previsione

2018
Previsione

2019
Previsione

2020

Tipologia 101- Trasferimenti 
correnti da Amministrazioni 
Pubbliche 17.737.839,09 17.997.232,64 6.713.223,23 4.383.197,63 3.814.197,63
Tipologia 102-103-104-105 30.336,56 7.000,00 7.000,00 7.000,00

TOTALE 18.027.569,20 6.720.223,23 4.390.197,63 3.821.197,63

Le entrate derivanti da trasferimenti correnti riguardano prevalentemente entrate dallo Stato e dalla Regione e
rappresentano la seconda fonte di finanziamento delle attività correnti dell’ente.
Il ridimensionamento della previsione dell’anno 2018 rispetto agli accertamenti degli anni precedenti è dovuto
in  primo luogo per  l’effetto delle  modalità  con le  quali  vengono trasferite  le  assegnazioni  dello  Stato  ad
attenuazione dei contributi che per effetto del D.L.66/2014 e soprattutto dalla L.190/2014 le Province devono
riversare allo Stato. L’art. 1 comma 839 della legge 205/2017 prevede che il contributo spettante a ciascuna
provincia, previsto dalla medesime legge di bilancio (317 milioni per l’insieme delle province delle regioni a
statuto ordinario) , unitamente a quelli di cui all'articolo 1, comma 754, della legge 28 dicembre 2015, n. 208,
e all'articolo 20, comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge
21 giungo 2017, n. 96, è versato dal Ministero dell'interno all'entrata del bilancio dello Stato a titolo di parziale
concorso alla finanza pubblica da parte dei medesimi enti, di cui all'articolo 1, comma 418, della legge 23
dicembre 2014, n. 190. In considerazione di quanto descritto, ciascuna provincia, non iscrive in entrata le
somme relative ai contributi attribuiti e iscrive in spesa il concorso alla finanza pubblica di cui al citato articolo
1, comma 418, della legge n. 190 del 2014, al netto di un importo corrispondente alla somma dei contributi
stessi.  
I trasferimenti dalla Regione riguardano le materie che devono continuare ad essere svolte dalla Provincia
dopo l'approvazione  della  Legge  regionale  13/2015:  mercato  del  lavoro,  politiche  scolastiche,  diritto  allo
studio, anche attraverso le Convenzioni definite con gli enti interessati. Le ulteriori riduzioni previste per gli
anni 2019 e 2020 riguardano il progressivo trasferimento del personale e il certo subentro nella successione
dei contratti  da parte della Regione a seguito del trasferimento delle funzioni in via definitiva relative alle
politiche attive del lavoro, il cui processo è accelerato dalla previsione dell’art. 1 comma 793 e seguenti della
legge 205/2017.  

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Entrate/Tipologia Accertato 2016
Accertato

2017
Previsione 2018

Previsione
2019/2020

Tipologia 100- Vendita di beni
e servizi e proventi derivanti 
dalla gestione dei beni     1.439.637,28 1.369.439,57            1.117.300,00 1.117.300,00

Tipologia 200- Proventi 
derivanti dall'attività di 
controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti 90.081,99 579.404,57

             
     174.757,56  37.500,00

Tipologia 300- Interessi attivi 12.872,73 466,41

                 
          

               3.400,00 3.400,00

Tipologia 400- Altre entrate 
da redditi da capitale                1.400.295,00 1.402.190,26              1.402.000,00 1.402.000,00

Tipologia 500- Rimborsi e 
altre entrate correnti 826.527,22 870.233,12      636.955,33 634.600,00

TOTALE 3.769.414,22 4.221.734,33   3.334.412,89 3.194.800,00



Con riferimento alle entrate extratributarie si prevede una riduzione rispetto a quanto accertato nel 2017. Tale
diminuzione è dovuta in relazione ad un’entrata eccezionale che si era verificata nell’esercizio 2017 connesso
alla tipologia 200 in relazione a proventi da risarcimento danni relativi all’ambito del fotovoltaico. Viceversa si
registra un sensibile calo nella tipologia 500 relativamente ai comandi in uscita del personale nonché alla
tipologia 100 in relazione ai mancati introiti derivanti dai servizi e funzioni che non vengono più svolti dalla
Provincia.  Con  riferimento  alle  sanzione  del  codice  della  Strada  (art.  208)  non  è  stato  previsto  nulla.
Viceversa sono stati  inseriti  i  proventi  derivanti  dalla legge 142/2010 relativi  alle sanzioni  comminate dai
Comuni su strade provinciali in relazione ad un accordo raggiunto con il comune di Fiorano Modenese. 

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Entrate/Tipologia
Accertato

2016
Accertato

2017
Previsione

2018
Previsione

2019
Previsione

2020 

Tipologia 200 - Contributi agli 
investimenti   13.228.563,72  22.692.928,66    57.960.558,61

      
8.315.000,00   7.015.000,00 

Tipologia 300 - Altri 
trasferimenti in conto capitale   2.972,50 - - - -

Tipologia 400 - Entrate da 
alienazione di beni materiali e 
immateriali 136.784,10 1.355.350,59      6.882.565,83 103.916,67      103.916,67 

Tipologia 500- Altre entrate in 
conto capitale 5.400,00
TOTALE   13.373.720,32 24.048.279,25    64.843.124,44 8.418.916,67 7.118.916,67

Con il nuovo bilancio armonizzato le entrate in conto capitale sono suddivise in due titoli:
le  risorse derivanti  dalle entrate in  conto capitale in senso stretto sono finalizzate al  finanziamento degli
investimenti e delle funzioni delegate dalla Regione in conto capitale.
Le  entrate  del  titolo  4  relative  ai  contributi  in  conto  capitale  aumentano  rispetto  al  consuntivo  2017,  in
relazione  a  quanto  previsto  nel  piano  delle  opere  pubbliche.  Le  entrate  si  riferiscono  in  particolare  a
finanziamenti dello Stato e di società in materia di viabilità ed edilizia scolastica. 
Le entrate da alienazioni patrimoniali riguardano la vendita di immobili: in particolare la vendita del Centro
selvaggina di Castelvetro nonostante l’aggiudicazione della gara di vendita abbia avuto luogo nel 2017, la
procedura  relativa  al  passaggio  di  proprietà  si  concluderà  nel  2018.  Tale  previsione  è  stata
conseguentemente reiscritta nel 2018. Inoltre è prevista la vendita della Caserma Fanti.

TITOLO 6 - Accensione prestiti

L'amministrazione non prevede il ricorso a nessuna forma di indebitamento.



SPESA

Spese
Previsione

definitiva 2016

Previsione
definitiva

2017

Previsione
2018

Previsione 
2019

Previsione
2020

Titolo 1 - Spese correnti
            
85.621.722,46 74.405.978,53   

         
61.404.543,63 55.900.589,30 55.432.339,30

di cui: FPV di parte corrente                                    - 

Titolo 2 - Spese in conto 
capitale

            
42.303.711,84

     
92.828.411,15 

        
66.850.716,83 8.447.725,00 7.147.725,00

di cui: FPV in c/capitale             
                         
648.108,68   

Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie              - -              - 

Titolo 4 - Rimborso di  prestiti
             
8.269.175,00 

       
7.719.000,00

           
7.898.600,00 10.105.600,00 10.004.850,00

Titolo 5 - Chiusura di 
anticipazioni da istituto 
tesoriere

                            
-                         -  

                         
-   

Titolo 7 - Spese per conto di 
terzi e partite di giro

            
11.045.000,00 

       
10.785.000,00

           
10.785.000,00 10.785.000,00 10.785.000,00

TOTALE
          
147.239.609,30

 
185.738.389,68

       
146.938.860,46 85.238.914,30 83.369.914,30

Il  totale  delle  spese correnti  (Tit.  1)  previste  per  il  2018 è pari  a  € 61.404.543,63 rispetto  all’impegnato
risultante dal consuntivo 2016 (ultimo dato ufficiale) pari a € 76.563.151,70, regista una flessione del 19,79%.

Tale flessione è dovuta in particolare alla diversa contabilizzazione dei contributi da versare allo Stato sulla
base di quanto previsto dall’art. 1 comma 839 della legge 205/2017 ed in minima parte dalla contrazione delle
spese di  personale  ed in  generale  delle  spese di  funzionamento,  anche in  relazione alla  statalizzazione
dell’Istituto Fermi avuta luogo con decorrenza 1/4/2016. Il “meccanismo” previsto dal comma 839 era altresì
previsto dall’art. 7 del DPCM 10/3/2017 ciascuna Provincia non iscrive le somme in entrata previste nella
tabella F del decreto medesimo ed iscrive in spesa il concorso alla finanza pubblica di cui al comma 418 della
legge 190/2014 per gli  anni 2017 e successivi  al netto di un importo corrispondente al contributo stesso.
Attraverso comunicato  del  31 maggio  2017 del  Ministero  degli  interni  sono note le  somme dovute dalla
Provincia di Modena allo Stato per effetto della legge 190/2014. 

Nel seguito si evidenzia la distribuzione delle spese correnti tra i diversi macroaggregati previsti dai nuovi
modelli di bilancio:



TITOLO 1 DELLA SPESA

Macroaggregati
Consuntivo

2016
Stanziamento
definitivo 2017

Previsione
2018

Previsione
2019

Previsione
2020

Personale(redditi di lavoro 
dipendente)

    
13.006.530,67 13.121.818,45  11.183.204,84 9.340.425,56 9.339.895,56  

Acquisto di beni e servizi
    
12.505.999,67 

13.636.902,16 
 
 

12.337.701,58
 

11.010.753,63
 

10.800.753,63 
 

Trasferimenti
         
47.825.440,85 43.850.684,17 34.305.371,41 32.198.626,91 32.198.126,91 

Interessi passivi
           
1.575.917,30 

1.334.300,00 1.404.000,00 1.509.300,00 1.251.450,00 

Imposte e tasse 
      
1.076.201,07 

1.225.679,51 1.062.960,00 957.660,00 957.660,00 

Altre spese correnti (compresi
i fondi per l’anno 2018) 573.062,14

1.212.794,24 1.111.305,80 883.823,20 884.453,20 

TOTALE

    
76.563.151,70 74.382.178,53 61.404.543,63 55.900.589,30 55.432.339,30 

La  spesa  di  personale diminuisce  del  14%  rispetto  al  consuntivo  2016.  Tale  riduzione  è  dovuta  al
trasferimento a regime allo Stato dei docenti e del personale ATA dell’Istituto Fermi che ha avuto luogo con
decorrenza 1/4/2016 e alle cessazioni del personale, con la mancata possibilità di turn over a causa di quanto
previsto dal  comma 420 della legge 190/2014. Per quanto riguarda la spesa del personale è necessario
evidenziare che tra le previsioni sono ancora considerati i costi del personale dei centri per l'impiego e il costo
della polizia provinciale. Tale spesa deve essere rimborsata totalmente in attesa del passaggio all’Agenzia
regionale per il lavoro per effetto della legge di bilancio 2018, per quanto riguarda i centri per l'impiego e
parzialmente,  per  la  polizia  provinciale,  dalla  Regione.  Infatti  tra  le  entrate  sono  previsti  i  corrispondenti
rimborsi. 

Le spese per  acquisto di beni e servizi si riducono per effetto del subentro progressivo della Regione o di
Agenzie regionali nei contratti e nelle forniture di beni e servizi. In ogni caso si sono indicazioni di massima ai
servizi tese a non incrementare la spesa corrente con particolare riferimento a quella relativa all’acquisto di
beni e servizi. 
Le spese per trasferimenti correnti risultano in forte decremento con particolare riferimento al trasferimento di
somme verso altri enti locali a seguito del trasferimento delle funzioni alla Regione o ad altro ente strumentale
della  medesima.  Ma  l’elemento  di  maggior  impatto  come  indicato  nella  parte  entrata  è  dovuto  alla
“compensazione” contenuta sia nel D.M. applicativo del D.L. 50/2017 che nell’art. 1 comma 839 della legge
205/2017 tra il contributo dovuto allo Stato e le specifiche risorse messe a disposizione dallo stesso. 

In lieve aumento la spesa per interessi passivi e rimborso prestiti rispetto al consuntivo 2016 e alla previsione
definitiva  dell’anno  2017:  è  previsto  il  pagamento  di  alcuni  mutui  in  scadenza  che  non  rientrano  nella
sospensione delle rate dei mutui C.DD.PP.; per tutti gli altri anche quest'anno si usufruisce della sospensione
del pagamento delle rate C.DD.PP. sulla base della previsione contenuta nell’art. 1 comma 729 della legge
205/2017 in quanto ente colpito dal sisma del maggio 2012, con un leggero incremento rispetto all’anno
scorso, in quanto le rate in scadenza nell’anno 2018 sono superiori rispetto a quelle dell’anno precedente. Si
evidenzia al proposito che con riferimento agli anni 2019 e 2020 le previsioni non tengono più conto di ulteriori
eventuali sospensioni nei pagamenti della rata mutui contratti con la Cassa depositi e prestiti 

Nella voce altre spese correnti sono previsti gli accantonamenti ai fondi, secondo i criteri previsti nei principi
contabili e sulla base dei dati disponibili: il fondo di riserva, pari a € 457.024,66 viene iscritto al livello richiesto
dalla normativa vigente (non inferiore allo 0,30% e non superiore al 2% del totale delle spese correnti).



Macroaggregati
Consuntivo

2016
Previsione

definitiva 2017
Previsione

2018
Previsione

2019
Previsione

2000

Spese in c/capitale
      28.242.91

6,68 92.828.411,15  
66.850.716,83 8.447.725,00 7.147.725,00 

Spese per 
incremento attività 
finanziarie - -

Rimborso di prestiti 8.233.729,05
7.719.000,00 7.898.600,00 10.105.600,00 10.004.850,00 

TOTALE

    
36.476.645,73
 

  
100.547.411,15 74.749.316,83 18.553.325,00 17.152.575,00 

Nel 2018 gli investimenti previsti ammontano a € 66.850.716,83, finanziate in quota parte per un importo di
euro 648.108,68 da fondo pluriennale vincolato all’1/1/2017. 
Da evidenziare pertanto che la realizzazione di questi investimenti è comunque legata ad un consistente
apporto finanziario della Regione e dello Stato attraverso contributi finalizzati a singoli interventi. Parte degli
investimenti sono finanziati da alienazioni certe.

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO

Il fondo pluriennale vincolato è stato istituito per rappresentare contabilmente la copertura finanziaria di spese
impegnate  nel  corso  dell'esercizio  e  imputate  agli  esercizi  successivi,  costituita  da  entrate  accertate  e
imputate nel corso del medesimo esercizio in cui è registrato l'impegno.
Il fondo pluriennale vincolato è lo strumento che gestisce e rappresenta contabilmente la distanza temporale
intercorrente tra l'acquisizione delle risorse e il loro effettivo impiego, nei casi in cui le entrate vincolate e le
correlate spese sono accertate e impegnate nel corso del medesimo esercizio e imputate a esercizi differenti.
La composizione del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2018 è nelle more del riaccertamento ordinario
attualmente in fase di definizione, coincidente con il riaccertamento dell’anno precedente.

FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Nel bilancio 2018 è stata iscritta una posta per la copertura del "Fondo crediti di dubbia esigibilità" per un
importo di euro 45.225,75 derivanti dall'applicazione dei calcoli connessi alla svalutazione dei crediti previsti
dal principio della contabilità finanziaria.
Tale fondo va riferito esclusivamente al capitolo di entrata 660 “affitti di terreni e fabbricati” e 2524 del Titolo 3
dell'entrata.
Il calcolo è avvenuto secondo le indicazioni del paragrafo 3.3. dell'allegato 4/2 recante "Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria".



FCDDE nel Bilancio di Previsione 2018

Capitolo Descrizione
660 Canoni e concessioni e diritti reali di godimento
2524 Affitti attivi di terreni e fabbricati

Accertato 2013 Incassato 2013 %
426.635,40 622.644,13 100
0,00 0,00 100

Accertato 2014 Incassato 2014 %
583.284,97 552.221,84 94,67
0,00 0,00 100

Accertato 2015 Incassato 2015 %
491.925,27 452.221,74 91,93
0,00 0,00 100

Accertato 2016 Incassato 2016 %
610.536,78 483.806,18 79,24
0,00 0,00 100

Accertato 2017 Incassato 2017 %
472.907,05 268.357,23 56,75
111.961,48 10.253,88 9,16

Tipo Calcolo % Media semplice 87,49

Reciproco % 15,48
Reciproco % 18,17

Previsione 2018:
Cap. 660 190.000,00
Cap.2524 170.000,00

Fondo Atteso Media Semplice:
Cap. 660 29.412,00
Cap.2524 30.889,00

% Applicata: 75

Fondo Calcolato Media Semplice:
Cap. 660 22.059,00
Cap.2524 23.166,75

Totale 45.225,75

Come si evince dalla tabella sopra descritta è stata mantenuta la percentuale del 75% in virtù 
della modifica apportata al decreto legislativo 118/2011 per effetto dell’art. 1 comma 882 della 
legge 205/2017 (legge di bilancio).
Con riguardo al 2019 l’importo di tale fondo ammonta ad euro 51.255,85 in quanto è stata 
prevista la percentuale dell’85% sui medesimi capitoli di entrata.
Per l’anno 2020 la previsione ammonta ad euro 57.285,95 in quanto la percentuale è stata 
incrementata al 95%.
Inoltre sono stati previsti con riferimento all’anno 2018 i seguenti accantonamenti:



- Fondo perdite società partecipate per euro 2.960,76
- Fondo contenzioso  per euro 12.799,30.

FONDO DI RISERVA

L'art. 166 comma 1 del d.Lgs. 267/2000 prevede l'iscrizione nel bilancio di previsione di un "Fondo di riserva"
non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti previste in bilancio che è
stato quantificato in euro 457.024,66 per l'esercizio 2018.

L'art.  166  comma 2  quater  del  d.Lgs.  267/2000  prevede  che  nella  missione  "Fondi  e  Accantonamenti",
all'interno del programma "Fondo di riserva" venga iscritto un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2
per cento delle spese finali di cassa, e pertanto la previsione di euro 457.024,66 è coerente anche rispetto
alle spese finali di cassa previste.

PAREGGIO DI BILANCIO

Dal 1° gennaio  2016 il patto di stabilità interno è stato sostituito con il nuovo vincolo del pareggio di bilancio
di competenza finale.
La novità è contenuta nei commi da 707 a 729 dell'articolo 1 della legge di Stabilità 2016 n. 208/2015 ed
applica parzialmente le novità della legge 243/2012 sul pareggio di bilancio costituzionale. Il nuovo pareggio
di bilancio di competenza si applica a tutti i Comuni (compresi i quasi 2mila con meno di mille abitanti, finora
esclusi dal patto di stabilità), alle Province e Città metropolitane e alle Regioni. Il nuovo obbligo richiede di
conseguire un saldo non negativo (anche pari a zero) calcolato in termini di competenza fra le entrate finali
(primi 5 titoli del bilancio armonizzato) e le spese finali (primi 3 titoli del nuovo bilancio). Tale saldo può essere
eventualmente modificato dall'intervento della Regione o dagli spazi patto attribuiti dallo Stato. Nelle entrate e
nelle spese finali  è considerato il  fondo pluriennale vincolato,  di  entrata e di  spesa, al  netto della quota
proveniente dal ricorso all'indebitamento. 
Non sono considerati nel saldo, gli  stanziamenti di spesa del fondo crediti di dubbia esigibilità e dei fondi
relativi ad accantonamenti destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Per dimostrare la coerenza fra
le previsioni del bilancio di previsione e il saldo programmatico, gli enti sono obbligati ad allegare un prospetto
contenente  le  previsioni  di  competenza  triennali  rilevanti  in  sede  di  rendiconto.  Restano  confermati  i
meccanismi di flessibilità regionale e la possibilità di scambio di spazi a livello nazionale. Le Regioni potranno
autorizzare  gli  enti  locali  del  proprio  territorio  a  peggiorare  il  saldo  di  competenza  per  consentire
esclusivamente un aumento di spese in conto capitale, purché sia garantito l'obiettivo complessivo a livello
regionale mediante un contestuale miglioramento dei restanti enti locali della regione e della Regione stessa.
Le "code" dei vecchi patti entreranno a far parte del prospetto del pareggio degli anni 2016/2018, con effetti di
riduzione o di aumento del saldo.
Come evidenziato nel prospetto allegato al Bilancio di previsione la Provincia è in grado di presentare un
bilancio in linea con le norme in materia di pareggio; elemento indispensabile per l’approvazione del bilancio
di  previsione  in  quanto  le  disposizioni  contenute  nel  decreto  legge  113/2016  del  24  giugno  2016  che
consentivano alle Province il non rispetto in sede di approvazione del bilancio di previsione del vincolo in
parola non è stato reiterato per l’anno 2017 e neppure per l’anno 2018.



RISULTATO  PRESUNTO  DI  AMMINISTRAZIONE  AL  31/12/2017:  COMPOSIZIONE  E
DISTINZIONE DEI VINCOLI.

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE   
   

 Totale                

 

    

  

Fondo di cassa al 1° gennaio 2017   49.306.083,27 

RISCOSSIONI 90.841.457,24

PAGAMENTI 103.459.481,74

Fondo di cassa al 31 dicembre 2017  36.688.058,77

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 0,00

Differenza   36.688.058,77

RESIDUI ATTIVI 46.780.937,25

RESIDUI PASSIVI 72.695.820,74

Differenza   -25.914.883,49

FPV per spese correnti   0

FPV per spese in conto capitale   648.108,68

    

Avanzo/disavanzo d'amministrazione al 31 dicembre 2017 10.125.066,60

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE  
   
 2014 2015 2016 2017
Risultato di amministrazione (+/-) 4.482.139,11 15.481.912,55 8.715.455,74 10.125.066,60
di cui:    
 a) parte accantonata  455.000,00 540.883,47 1.054.839,60
 b) Parte vincolata  8.676.171,88 5.281.683,42 4.633.562,61
 c) Parte destinata  1.555.347,34 602.199,30 360.350,53
 e) Parte disponibile (+/-) *  4.795.393,33 2.290.689,55 4.076.313,86

La parte vincolata può essere a sua volta articolata come segue:

- Vincoli derivanti da trasferimenti euro 2.898.821,14
- Vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui euro 301.802,22
- Vincoli formalmente attribuiti dall’ente euro 1.432.939,25

Applicazione Avanzo al 
Bilancio di Previsione 
2018    Totali parziali

    

    

avanzo vincolato corrente F.do Nazionale Consigliere Pari opportunità 2.378,76  

 F.do Nazionale per il diritto al lavoro dei Disabili 191.497,04

  Traslochi  32.207,83  226.083,63

    
avanzo vincolato 
c/capitale Pedemontana  lotto S.Eusebio SP. 17 212.157,57  

 Istituti Luosi/Pico – Ristrutturazione est ex Galilei 42.215,53  



Applicazione Avanzo al 
Bilancio di Previsione 
2018  Totali parziali

Istituti Luosi/Pico – Ristrutturazione est ex Galilei 95.138,65

 
SP23 - Consolidamento ponte su Rossenna - Loc. Talbignano
di Polinago 200.005,46  

 Fornitura straordinaria di arredi 68.858,52  

 SP623 - Progetto sicurezza casello Mo Sud 1.313.531,86  1.931.907,59

    

    
avanzo destinato 
c/capitale  0

  

 

    

    

avanzo destinato corrente  0

    

    

avanzo libero  0

    

Totale
                                                                                                 
2.157.991,22   

 di cui: 226.083,63 spesa corrente

  1.931.907,59 spesa c/capitale



ELENCO ANALITICO DEGLI UTILIZZI PRESUNTI DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2017 APPLICATE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018.

Con riferimento alla parte accantonata si evidenzia la seguente articolazione complessiva al 31/12/2017:

Fondo crediti di dubbia esigibilità……………………euro 394.625,80
Fondo perdite società partecipate…………………….euro    11.841,34
Fondo contenzioso………………………………………….euro   145.138,46
Fondo rinnovi contrattuali………………………………euro    257.238,21
Altri accantonamenti……………………………………euro   245.995,79 
TOTALE………………………………………………………euro. 1.054.839,60

ELENCO DEGLI INTERVENTI PROGRAMMATI PER SPESE DI INVESTIMENTO E RELATIVA TIPOLOGIA
DI FINANZIAMENTO RELATIVA ALLE OPERE PUBBLICHE

Sono state evidenziate di seguito le opere pubbliche relative all’anno 2018 mentre si rimanda al DUP per 
quanto attiene alla programmazione triennale.



Descizione dell'intervento  Alienazioni  avanzo vincolato  Regione  Stato  Comuni  Altre entrate  A22  TOTALE 2018 

Acquisto arredi e attrezzature                   1.000,00                      1.000,00 
Spese relative a procedure espropriative                   9.000,00                      9.000,00 
Fornitura arredi per istituti superiori                 40.000,00                    40.000,00 
Contributi agli istituti superiori di istruzione per acquisto o 
sostituzione arredi

                60.000,00                    60.000,00 

Spese per manutenzione straordinaria del Parco S.Giulia                 35.000,00                    35.000,00 

Contributi per manutenzione straordinaria del Parco S.Giulia                   5.000,00                      5.000,00 

Spese condominiali per manutenzione straordinaria: via 
Attiraglio

                15.331,00                    15.331,00 

Incarichi, consulenze e spese tecniche per progettazioni                 50.000,00                    50.000,00 

Fornitura straordinari adi arredi                68.858,52                    68.858,52 
Contributo Autorità di Vigilanza L.266/05                      225,00                         225,00 
Costituzione diritto di superficie locali comparto S.Paolo                 11.300,00                    11.300,00 
Incarichi e spese tecniche per progettazioni viabilità                 30.000,00                    30.000,00 
Corni - Largo Moro - Manutenzione straordinaria                    200.000,00                   200.000,00 
Corni - Largo Moro - Ristrutturazione palazzina E                222.000,00                   222.000,00 

Corni - Largo Moro - Messa in sicurezza facciate esterne               130.000,00                   130.000,00 

Barozzi - Realizzazione vasca antincendio               120.000,00                   120.000,00 
Barozzi -  Ristrutturazione e miglioramento sismico                 1.323.044,00                1.323.044,00 
Fermi - Messa in sicurezza a seguito di ispezione AUSL                 40.000,00                    40.000,00 
Paradisi - messa in sicurezza vetrate a seguito ispezione 
AUSL

                25.000,00                    25.000,00 

Fanti - Rifacimento impianto di diffusione sonora                 80.000,00                    80.000,00 
Polo Corni - Selmi via L. Da Vinci – Manutenzione 
straordinaria

                   300.000,00                   300.000,00 

Selmi - Ristrutturazione laboratorio di chimica                   70.000,00                    70.000,00 
Polo Cavazzi - Sorbelli - Ampliamento palestra               250.000,00            200.000,00                 150.000,00                   600.000,00 

Manutenzione straordinaria impianti termici istituti scolastici                 25.000,00                    25.000,00 

Manutenzione straordinaria impianti termici uffici provinciali                   5.000,00                      5.000,00 

Guarini - Messa in sicurezza pensilina di ingresso                 30.000,00                    30.000,00 
Manutenzione straordinaria impianti di elevazione: istituti 
scolastici

                15.000,00                    15.000,00 

Vallauri - Rifacimento impianto di diffusione sonora                 80.000,00                    80.000,00 
Acquisto per sostituzione estintori in istituti scolastici                   7.000,00                      7.000,00 
Acquisto per sostituzione estintori in edifici provinciali                   3.000,00                      3.000,00 
Baggi - Ristrutturazione e messa in sicurezza elementi non 
strutturali

                   450.000,00                   450.000,00 

Levi - Manutenzione straordinaria biblioteca                 20.500,00                   11.500,00                    32.000,00 

Scuole Varie (Corni - Selmi - Venturi) - Adeguamenti normativi                    250.000,00                   250.000,00 

Spallanzani - consolidamento strutturale laboratori                 50.000,00                    50.000,00 
Polo Corni - Selmi - Adeguamento normativo e impianti 
antincendio palestra

              330.000,00                   330.000,00 

Venturi via Belle Arti - Rifacimento impianto di rilevazione 
fumo incendio e segnalazioni ottico/acustiche

              300.000,00                  80.000,00                    300.000,00                   680.000,00 

Levi - Messa in sicurezza elementi non strutturali                    420.000,00                   420.000,00 
Interventi anti sfondellamento urgenti                 2.151.000,00                2.151.000,00 
Manutenzione straordinaria edifici scolastici e interventi di 
adeguamento per aumento popolazione scolastica

                60.000,00                    60.000,00 

Manutenzione straordinaria coperture edifici scolastici                 40.000,00                    40.000,00 
Polo Gaurini - Wiligelmo - Impianto  termico di distribuzione 1° 
stralcio urgente

              160.000,00                   160.000,00 

Sede di Viale Martiri - Rifacimento ascensore                 55.000,00                    55.000,00 
Sede di Viale Martiri - Rifacimento centrale termica               140.000,00                   140.000,00 

Sede di Viale Martiri - Rifacimento impianto di raffrescamento                 60.000,00                    60.000,00 

Magazzino Viabilità di Fanano - Rimozione copertura in 
cemento amianto e realizzazione nuova copertura

                25.000,00                    25.000,00 

Sede di Viale Martiri - Messa in sicurezza serramenti esterni                 70.000,00                    70.000,00 

Magazzino Viabilità di Fanano - Rifacimento servizi igienici e 
serramenti esterni

                40.000,00                    40.000,00 

Spallanzani - Ristrutturazione palazzina C             1.100.000,00                1.100.000,00 

Spallanzani - Manutenzione straordinaria sede ex Messieri                 1.200.000,00                1.200.000,00 

Manutenzione straordinaria del verde in edifici scolastici                 25.000,00                    25.000,00 
Selmi - Ampliamento               100.000,00                 2.100.000,00                2.200.000,00 
Cattaneo - Rifacimento servizi igienici. I° stralcio               160.000,00                   160.000,00 
Polo scolastico Vignola - Ampliamento Levi e Paradisi               200.000,00                 2.000.000,00                2.200.000,00 
Luosi - Pico - ristrutturazione EST ex Galilei               312.645,82              137.354,18                   450.000,00 

Ferrari - messa in sicurezza vetrate a seguito verifica AUSL                 30.000,00                    30.000,00 

Pista ciclabile Modena - Vignola - Rifacimento ponte 
ciclopedonale sul Grizzaga 

               250.000,00                   250.000,00 

SP4 - Sottomurazione pila n° 6 ponte Scoltenna al km. 
32+300

              200.000,00                   200.000,00 

SP16 - MS ponte sul Tiepido anno 2017                 80.000,00                    80.000,00 

           5.816.309,25           1.931.907,59             4.790.644,99               24.084.044,00            720.000,00            24.277.563,55             3.500.000,00              65.120.469,38 



ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI

Con Atto del Presidente n. 214 del 28/12/2017 si è provveduto all'individuazione degli organismi costituenti il
Gruppo Amministrazione Pubblica della  Provincia  di  Modena e degli  Organismi  da includere nell'area di
consolidamento ai fini della predisposizione del bilancio consolidato dell'esercizio 2017.

Sulla base della ricognizione effettuata secondo i criteri di cui all'allegato 4/4 del D. Lgs. 118/2011 sono stati
approvati i seguenti elenchi:

Elenco 1: Enti e società componenti il Gruppo Amministrazione Pubblica della Provincia di Modena
 Organismi strumentali della Provincia di Modena: NESSUNO
 Enti strumentali controllati dalla Provincia di Modena ai sensi dell'art.11 ter comma 1 del D.Lgs.

118/2011 :
FONDAZIONE SAN FILIPPO NERI

 Enti strumentali partecipati dalla Provincia di Modena ai sensi dell'art. 11 ter comma 2 del D. Lgs.
118/2011:

Ragione Sociale

FONDAZIONE CASA  DI ENZO FERRARI - MUSEO

ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' - EMILIA CENTRALE

A.C.E.R. - AZIENDA CASA EMILIA ROMAGNA MODENA

ASP CHARITAS

AESS – AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE

FONDAZIONE MARIO DEL MONTE

FONDAZIONE DEMOCENTER SIPE

FONDAZIONE VILLA EMMA 

FONDAZIONE EMILIANO ROMAGNOLA PER LE VITTIME DEI REATI

 Società controllate dalla Provincia di Modena: nessuna ai  sensi dell'art.  11 quater del  D.Lgs.
118/2011

 Società partecipate dalla Provincia di Modena ai sensi dell'art. 11 quinquies del D.Lgs. 118/2011: 
LEPIDA SPA 

Elenco 2:  Enti  componenti  il  “Gruppo Provincia di Modena” oggetto di consolidamento ovvero da
includere nel bilancio consolidato 2017

 FONDAZIONE SAN FILIPPO NERI 
 ACER – Azienda Casa Emilia Romagna Modena
 LEPIDA S.P.A.
 AESS  - Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile



ELENCO  DELLE  PARTECIPAZIONI  POSSEDUTE  ED INDICAZIONE  DELLA RELATIVA QUOTA
PERCENTUALE

 Nome sintetico 
Capitale sociale

/ fondo
dotazione (€)

Valore nominale
partecipazione
Provincia (€)

%
partecipazione

Provincia

 ACER 13.442.791 - 20,00
 AEROPORTO PAVULLO "in liquidazione" 100.000 13.515 13,51
AESS * 241158 16,67
 AMO 5.312.848 1.540.720 29,00
 AUTOBRENNERO 55.472.175 2.352.570 4,24
 CASA NATALE FERRARI 129.115 25.823 20,00
 CHARITAS ASP -173.257 -24.751 14,29
 CRPA ***** 2.201.350 35.300 1,60
 DEMOCENTER - SIPE 974.719 166.113 17,04

 ENTE GESTIONE PARCHI** - - 20,00

 GAL 103.820 5.109 4,92
 LEPIDA 65.526.000 1.000 0,0015
 MARIO DEL MONTE 101.450 15.000 15,00
 MODENAFIERE 770.000 112.480 14,61
 PROMO ***** 9.996.085 49.773 0,50
 SAN FILIPPO NERI*** - - 0,00
 SETA 13.997.268 996.390 7,12
 VILLA EMMA**** 611.728 0 12,50
 VITTIME DEI REATI 470.000 15.000 3,19

* La quota espressa è pari al diritto di voto esercitato nell'Assemblea degli Enti, dalla Provincia, in 
qualità di socio fondatore 

**  La Provincia nomina uno dei 5 membri del Comitato Esecutivo
***Ente controllato dalla Provincia in quanto la Provincia nomina tutti i membri del consiglio di 
amministrazione
**** La Provincia non ha partecipato alla costituzione del fondo di dotazione quota individuabile in 
12,50%  in quanto nomina uno degli 8membri del CdA
*****Sono state confermate le dismissioni delle partecipazioni

Si precisa che i relativi bilanci sono consultabili sul proprio sito internet



ACCANTONAMENTO PERDITE SOCIETA' PARTECIPATE PER BILANCIO DI PREVISIONE 2018 – 2020

L'art. 21 del T.U. n.175/2016 stabilisce al comma 1 che le P.A. accantonino nell'anno successivo  in apposito
fondo  vincolato  un  importo  pari  al  risultato  negativo  non  immediatamente  ripianato,  in  misura
proporzionale alla quota di partecipazione nelle società. 

L'importo accantonato è reso disponibile in misura proporzionale alla quota di partecipazione nel caso in cui
l'ente partecipante ripiani la perdita di esercizio o dismetta la partecipazione o il soggetto partecipato sia posto
in liquidazione.

Nel caso in cui i soggetti partecipati ripianino in tutto o in parte le perdite conseguite negli esercizi precedenti
l'importo accantonato viene reso disponibile agli enti partecipanti in misura corrispondente e proporzionale
alla quota di partecipazione.

In sede di prima applicazione, ovvero per gli anni 2015-2016-2017 in presenza di contabilità finanziaria, l'ente
deve accantonare con le regole del comma 2 lett. a) e b) a seconda della situazione. Nel periodo transitorio
2015-2017 è disposto che si calcoli tenendo conto del risultato medio del periodo 2011-2013. 
In particolare per la società GAL si è provveduto nel bilancio 2017 ad accantonare secondo il criterio indicato
nella lett. a) c. 2 dell'art.21 del D.Lgs. n.175/2016
Per la società Promo si è provveduto ad accantonare secondo il criterio indicato nella lettera b) c. 2 dell'art.21.

Il regime transitorio si è concluso con il bilancio di previsione 2017, pertanto nel bilancio 2018, le perdite delle
società partecipate andranno riportate per intero, ovviamente in proporzione alla quota di partecipazione e
tenendo conto delle differenze di margine di riferimento tra società di servizi a rete ed altre. 

I dati per il calcolo dell'accantonamento nel bilancio di previsione 2018 sono ancora quelli relativi agli ultimi
bilanci delle società chiusi nell'anno 2016, non essendo ancora disponibili i dati relativi agli esercizi 2017,
pertanto si procede all'accantonamento per  le seguenti società partecipate che, nell'anno 2016, hanno chiuso
con una perdita di esercizio:

 GAL  - €     7.468,00 perdita portata a nuovo (bilancio 2016) 
 PROMO - € 518.665,00 perdita portata a nuovo (bilancio 2016)  

Società Perdita 
esercizio 2016 
non ripianata 

Quota di 
partecipazio
ne della 
Provincia 
nella 
società

Criterio 
art.21 c.1 
D.Lgs. n. 
175/2016

Importo da 
accantonare
bilancio 
2018

Importo da 
accantonare
bilancio
2019

Importo da 
accantonare 
nel bilancio
2020

GAL Antico 
Frignano e 
Appennino 
Reggiano 

-€ 7.468,00 4,92% 100% in 
proporzione 
alla quota 
posseduta

€ 367,43 € 367,43 € 367,43

PROMO -€ 518.665,00 0,50% 100% in 
proporzione 
alla quota 
posseduta

€ 2.593,33 € 2.593,33 € 2.593,33

Totale da 
accantonare in 
bilancio 2018-
2020

€ 2.960,76 € 2.960,76 € 2.960,76



ELENCO INDIRIZZI INTERNET DI PUBBLICAZIONE

Il Bilancio ed i suoi allegati sono pubblicati nel sito internet della Provincia di Modena al seguente link:

www.provincia.modena.it.it             Sezione Amministrazione Trasparente/ Bilanci
Sezione Albo Pretorio



 
 

Provincia di Modena 

 

PARERE DELL’ORGANO DI REVISIONE 

SULLA PROPOSTA DI 

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 

 

E DOCUMENTI ALLEGATI 

 

 

L’ORGANO DI REVISIONE 

Dott. Repetto Davide Costantino 

Dott. Dell’Omo Daniele 

 

  



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 2 di 31 

 

PREMESSA E VERIFICHE PRELIMINARI 

L’organo di revisione della Provincia di Modena nominato con delibera consigliare n. 40 del 18 
maggio 2015 a seguito dell’estrazione avvenuta in data 17 aprile 2015 presso la Prefettura di 
Modena, e tenuto conto della nomina di un nuovo componente per estrazione avuta luogo in data 
30 marzo 2016 con contestuale attribuzione del ruolo di Presidente del Collegio al Dott. Repetto 
Costantino Davide con decorrenza 16 aprile 2016, in seguito alla verifica dei contenuti di cui all’art.  
6 del Decreto del Ministero Interno del 15 febbraio 2012 n. 23” - Regolamento adottato in 
attuazione dell'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, recante: «Istituzione dell'elenco dei revisori 
dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario», prima 
di iniziare la stesura della presente relazione i sottoscritti revisori tengono sottolineare, ai sensi 
dell’art. 234 e seguenti del TUEL, che con il DM 29/11/2017 è stato differito il termine di 
approvazione dei bilanci 2018-2020 al 28 febbraio 2018 e successivamente in sede di Conferenza 
unificata del 7 febbraio 2018 è stato definito che tale termine è stato ulteriormente differito al 31 
marzo 2018. 
 
Inoltre diversamente dalle annualità 2016 e 2017 rispetto alle quali l’art. 18 della DL 50/2017 
(Disposizioni urgenti in materia finanziaria) aveva concesso la possibilità alle Province di non 
predisporre il bilancio pluriennale, per quest’anno il bilancio della Provincia di Modena torna ad 
essere di durata triennale e quindi la presente relazione riguarderà le annualità 2018-2020. 
 
E’ da tenere in considerazione, comunque, la modifica dell’assetto istituzionale delle Province in 
quanto la L. 56/2014 ha eliminato la Giunta Provinciale ed ha, con l’art. 1 comma 55, identificato il 
Presidente quale figura avente la rappresentanza dell’Ente e il conseguente iter di approvazione di 
bilancio di previsione riportando che “su proposta del Presidente il Consiglio adotta gli schemi di 
bilancio da sottoporre al parere dell’assemblea dei Sindaci. A seguito del parere espresso 
dall’assemblea dei Sindaci…omissis….il Consiglio approva in via definitiva i bilanci dell’Ente”. 
 
Ai sensi di quanto previsto dal nuovo Regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera 
consiliare n. 105 del 15/12/2017 ed in particolare secondo la previsione dell’art. 12, il bilancio di 
previsione corredato degli allegati è stato trasmesso nel termine di dieci giorni precedenti rispetto 
alla presentazione dello stesso prevista per il giorno 16/2/2018. In particolare si dà atto che: 
 
 lo schema di bilancio di previsione 2018/2020 approvato con atto del Presidente n. 22 del 

5/2/2018, come previsto dall’art. 1 comma 55 e 81 della L 56/2014 e dall’art. 13 dello statuto 
dell’ente vigente, e i relativi allegati, è stato ricevuto dal collegio in data 5/2/2018 a mezzo mail 
con i seguenti documenti previsti dalla normativa vigente:  

 nell’art.11, comma 3 del D.Lgs.118/2011: 

a)  il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione dell’esercizio 2017;  
 
b)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;  
 
c)  il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità per 

l’annualità 2017;  
 
d)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento quale allegato;  
 
e)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di 
previsione;  

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art11!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 3 di 31 

 

f)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni 
per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;  

 
g)  la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art.11 del 

D.Lgs.118/2011 nella versione approvata con atto del Presidente n. 22 del 5 febbraio 
2018; 

 
h) la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 

prevista dalle disposizioni vigenti in materia (D.M. 18/2/2013) desumibile dalla nota 
integrativa; 

 
i) il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e rispetto del saldo di finanza 

pubblica (pareggio di bilancio); 
 

 necessari per l’espressione del parere: 

h)  documento unico di programmazione (DUP) predisposti tenuto conto dell’art.170 del 
d.lgs.267/2000 approvato dal Presidente con atto n. 21 del 5 febbraio 2018 contenente gli 
atti di programmazione tra cui il fabbisogno triennale del personale, il programma delle 
opere pubbliche, il dettagliato piano 2018/2020 delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari nonché il link ove ritrovare tutte le pubblicazioni dei bilanci delle partecipate; 

i) il contenuto del DUP in merito all’approvazione della programmazione triennale del 
fabbisogno di personale (art. 91 D.Lgs. 267/2000 - TUEL -, art. 35, comma 4 D.Lgs. 
165/2001 e art. 19, comma 8, Legge 448/2001)  

j)  la delibera del Consiglio n. 97 del 27 novembre 2017 di conferma e previsione delle 
aliquote e tariffe per i tributi locali;  

k)  limite massimo delle spese per incarichi di collaborazione (art. 46, comma 3, Legge 
133/2008) inserita nel DUP; 

h) i limiti massimi di spesa disposti dall’art. 1, commi 138, 146 e 147 della Legge 20/12/2012 
n. 228;  

  e i seguenti documenti messi a disposizione: 

- prospetto analitico delle spese di personale previste in bilancio come individuate dal 
comma 557 dell’art.1 della Legge 296/2006; 

 
 viste le disposizioni di legge che regolano la finanza locale, in particolare il TUEL; 

 visto lo statuto dell’ente approvato dall’assemblea dei Sindaci con delibera n. 6 del 30 
settembre 2015, con particolare riferimento alle funzioni attribuite all’organo di revisione; 

 visto il regolamento di contabilità approvato nella sua nuova stesura in linea con i principi di 
armonizzazione; 

 visto il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art.153, comma 4 
del D.Lgs. 267/2000, in data 8/2/2018 in merito alla veridicità delle previsioni di entrata e di 
compatibilità delle previsioni di spesa, avanzate dai vari servizi, iscritte nel bilancio di 
previsione 2018-2020; 

ha effettuato le seguenti verifiche al fine di esprimere un motivato giudizio di coerenza, attendibilità 
e congruità contabile delle previsioni di bilancio e dei programmi e progetti, come richiesto dall’art. 
239, comma 1, lettera b) del TUEL. 

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art11!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art11!vig=
http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-24;228!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-24;228!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art153!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art153!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art239!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art239!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 4 di 31 

 

ACCERTAMENTI PRELIMINARI 

Si evidenzia che alla data odierna il bilancio consuntivo anno 2017 non è ancora stato approvato 
dall’organo consigliare non essendo ancora scaduti i termini. 

Dall’esame della documentazione sopra elencata risulta al momento che: 

- sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 

- non risultano debiti fuori bilancio o passività probabili da finanziare; 

- sono state rispettate le disposizioni sul contenimento delle spese di personale; 

- non sono richiesti finanziamenti straordinari dagli organismi partecipati; 

- è stato rispettato il pareggio di bilancio. 

Il risultato è stato il seguente: 
 

EVOLUZIONE DEL RISULTATO D'AMMINISTRAZIONE     
  2015 2016 2017 (presunto) 

Risultato di amministrazione (+/-)  15.481.912,55   8.715.455,74     10.125.066,60  

di cui:       

 a) Parte accantonata  455.000,00 540.883,47 1.054.839,60 

 b) Parte vincolata  8.676.171,88 5.281.683,42 4.633.562,61 

 c) Parte destinata a investimenti  1.555.347,34 602.199,30 360.350,53 

 e) Parte disponibile (+/-) *  4.795.393,33 2.290.689,55 4.076.313,86 

 

La situazione di cassa dell´Ente al 31 dicembre degli ultimi tre esercizi presenta i seguenti risultati:  
 
 
SITUAZIONE DI CASSA      

 2014 2015 2016 2017 

Disponibilità 39.836.429,48 52.292.572,20 49.306.083,27 36.688.058,77 

Anticipazioni     

Anticipazione liquidità 
Cassa DD.PP. 

    

 
Essendo in esercizio provvisorio l’Ente ha trasmesso al Tesoriere in data 28/12/2017 in via 
telematica su applicativo del Tesoriere medesimo, l’elenco dei residui presunti alla data del 1° 
gennaio 2018 e gli stanziamenti di competenza 2017 del bilancio di previsione pluriennale 
2018/2020 aggiornati alle variazioni deliberate nel corso dell’esercizio 2017, indicanti – per 
ciascuna missione, programma e titolo - gli impegni già assunti e l’importo del fondo pluriennale 
vincolato. 
 
L’ente come comunicato anche alla Corte dei Conti Regione Emilia Romagna e nelle varie 
relazioni al Consiglio, ha determinato la giacenza di cassa vincolata al 1/1/2016 con determina n. 3 
del 21 gennaio 2016 attestando tale vincolo ad euro 10.054.493,25 contro una disponibilità di 
cassa a suo tempo di euro 52.292.772,20. Inoltre in seguito alle richieste del Collegio, l’Ente ha 
provveduto a rideterminare la quota vincolata anche alla data del 1.1.2015, inserendo anche detto 
dato nelle relazioni al questionario per la Corte dei Conti. 
 
Infatti il Collegio ha evidenziato al Consiglio sia nella relazione al Preventivo 2015 che nella 
relazione al Consuntivo 2015 la mancata adozione da parte dell’Ente di tale atto obbligatorio. In 
particolare nella relazione di previsione 2015, il Collegio – nella composizione allora in carica con 
un Presidente diverso ma di cui due membri ancora ad oggi presenti - nella parte finale delle 
osservazioni e suggerimenti ha ribadito di “addivenire alla determinazione della cassa vincolata 



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 5 di 31 

 

alla data del 1/1/2015 come disposto dal punto 10.6 del principio contabile applicato alla contabilità 
finanziaria allegato al d.lgs.118/2011”. 
 
L’ente riferiva al collegio, già in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2015, che la 
mancata adozione di tale determinazione dirigenziale del responsabile finanziario, prevista dal 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria (punto 10.6), dipendeva, dal particolare 
complesso momento giuridico in cui si trovavano le Province in seguito alla L. Delrio n. 56/2014 e 
al parallelo complesso avvio delle procedure per la gestione dei vincoli nei rapporti con il tesoriere, 
procedure che hanno richiesto un lavoro di tipo tecnico informatico che non ha consentito a detta 
dell’ente di attivare a far data dal 1.1.2015 i necessari codici informatici per gestire i flussi di cassa.  
L’Ente evidenziando di non avere necessità di utilizzare giacenze vincolate per pagamenti relativi a 
somme senza vincolo, tenuto conto delle ingenti giacenze di cassa pari allora ad euro 
39.836.429,48, ha rinviato tale adempimento al fine di non far gravare tali problemi tecnici sui 
tempi di pagamento.  
 
Nonostante ciò, anche ai fini della richiesta della Corte dei Conti, e ai solleciti del collegio, l’Ente ha 
provveduto alla ricognizione della cassa vincolata al 1 gennaio 2015 con atto del responsabile 
finanziario n. 26 in data 2 ottobre 2017. Da tale atto però il collegio riscontra oggi un errore di 
trascrizione, pertanto si chiede all’ente di addivenire nuovamente a rettifica dell’atto nei termini di 
seguito indicati, come verificato in sede di invio , su richiesta, alla Corte dei Conti del questionario 
2015 preventivo. 
 
 
Fondo cassa al 1.01.2015    euro  

BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 

L’Organo di revisione ha verificato che tutti i documenti contabili sono stati predisposti e redatti 
sulla base del sistema di codifica della contabilità armonizzata. 
Il bilancio di previsione viene proposto nel rispetto del pareggio finanziario complessivo di 
competenza e nel rispetto degli equilibri di parte corrente e in conto capitale. 
Le previsioni di competenza per gli anni 2018/2020 confrontate con le previsioni definitive dell’anno 
2017 sono così formulate:  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 6 di 31 

 

 
1. Riepilogo generale entrate e spese per titoli 

 
 
 

 
 
 

 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti             3.886.655,64                         -                              -                                      -   

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 

capitale           14.868.986,42           648.108,68                            -                                      -   

Utilizzo avanzo di Amministrazione             5.067.494,51        2.157.991,22                            -                                      -   

- di cui avanzo vincolato utilizzato anticipatamente                         -                             -                                     -   

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva 

e perequativa 56.350.000,00          58.450.000,00    58.450.000,00      58.450.000,00               

Trasferimenti correnti 18.247.879,31          6.720.223,23      4.390.197,63        3.821.197,63                 

Entrate extratributarie 3.994.074,36            3.334.412,89      3.194.800,00        3.194.800,00                 

Entrate in conto capitale 72.538.299,44          64.843.124,44    8.418.916,67        7.118.916,67                 

Entrate da riduzione di attività finanziarie -                           

Accensione prestiti

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto terzi e partite di giro 10.785.000,00          10.785.000,00    10.785.000,00      10.785.000,00               

TOTALE 161.915.253,11        144.132.760,56  85.238.914,30      83.369.914,30               

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE         185.738.389,68    146.938.860,46        85.238.914,30                83.369.914,30 

PREVISIONI 

2020

PREVISIONI 

2018
DENOMINAZIONE PREV.DEF.2017

PREVISIONI 

2019



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 7 di 31 

 

1.2 Fondo pluriennale vincolato (FPV) 
 
 
Il Fondo pluriennale vincolato indica le spese che si prevede di impegnare nell’esercizio con 
imputazione agli esercizi successivi, o già impegnate negli esercizi precedenti con imputazione agli 
esercizi successivi, la cui copertura è costituita da entrate che si prevede di accertare nel corso 
dell’esercizio, o da entrate già accertate negli esercizi precedenti e iscritte nel fondo pluriennale 
previsto tra le entrate. 
Il Fondo garantisce la copertura di spese imputate agli esercizi successivi a quello in corso, in cui il 
Fondo si è generato che nasce dall’esigenza di applicare il principio della competenza finanziaria 
di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e rendere evidente la distanza temporale intercorrente tra 
l’acquisizione dei finanziamenti e l’effettivo impiego di tali risorse. 
L’organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento: 

a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale; 
b) la sussistenza dell’accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili 

che contribuiscono alla formazione del  FPV; 
c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate; 
d) la corretta applicazione dell’art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori 

pubblici; 
e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla re-imputazione di 

residui passivi coperti dal FPV; 
f) l’esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi di riferimento. 

 
 
 
Le fonti di finanziamento del Fondo pluriennale vincolato iscritto nel bilancio per l’esercizio 2018 
sono le seguenti tenuto conto del riaccertamento ordinario ancora da effettuare: 
  
 
                     

Fonti di finanziamento Importo 

Entrata corrente vincolata a spese correnti  

Entrata corrente vincolata diverse  

Entrata in c/capitale 648.108,68 

Assunzione prestiti / indebitamento  

Altre risorse (da specificare)  

TOTALE 648.108,68 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilitx_finanziaria_con_variazioni.doc
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art183!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 8 di 31 

 

 
2. Previsioni di cassa  
Di seguito, tenuto conto della cassa iniziale, si evidenziano i riepiloghi di cassa: 

 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

PREVISIONI ANNO 

2018

Fondo di cassa all '1/1 dell'esercizio di riferimento 36.688.058,77    

TITOLI

1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 66.741.123,45    

2 Trasferimenti correnti 15.418.319,41    

3 Entrate extratributarie 4.234.948,13      

4 Entrate in c/capitale 92.781.855,73    

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 456.225,50          

6 Accensione prestiti 371.433,05          

7 Anticipazioni da istituto cassiere -                        

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 10.909.792,54    

TOTALE TITOLI 190.913.697,81  

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 227.601.756,58  

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

TITOLI

PREVISIONI ANNO 

2018

1 Spese correnti 103.799.762,58  

2 Spese in conto capitale 96.413.667,41    

3 Spese per incremento attività finanziarie -                        

4 Rimborso prestiti 7.898.600,80      

5 Chiusura anticipazioni ricevute da tesoriere -                        

7 Uscite per conto terzi e partite di giro 11.477.424,66    

Totale Titoli 219.589.455,45  

SALDO DI CASSA 8.012.301,13      

 
 
 
Gli stanziamenti di cassa comprendono le previsioni di riscossioni e pagamenti in conto 
competenza e in conto residui e sono elaborate in considerazione dei presumibili ritardi nella 
riscossione e nei pagamenti delle obbligazioni già esigibili. 
Il saldo di cassa non negativo assicura il rispetto del comma dell’art.162 del TUEL. 
L’organo di revisione rammenta che i singoli dirigenti o responsabili di servizi devono partecipare 
alle proposte di previsione autorizzatorie di cassa anche ai fini dell’accertamento preventivo di 
compatibilità di cui all’art. 183, comma 8, del TUEL. 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art162!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 9 di 31 

 

 
La differenza fra residui + previsione di competenza e previsione di cassa è dimostrata nel 
seguente prospetto: 
 

TITOLI RESIDUI PREV.COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa all '1/1 esercizio di riferimento 36.688.058,77       36.688.058,77    

1 Entrate correnti di natura trib., contrib e pereq. 8.291.123,45    58.450.000,00       66.741.123,45    

2 Trasferimenti correnti 8.698.096,18    6.720.223,23         15.418.319,41    

3 Entrate extratributarie 900.535,24       3.334.412,89         4.234.948,13      

4 Entrate in conto capitale 27.938.731,29  64.843.124,44       92.781.855,73    

5 Entrate da riduzione di attività finanziarie 456.225,50       -                           456.225,50          

6 Accensione di prestiti 271.433,05       -                           271.433,05          

7 Anticipazioni da istituto tesoriere -                      -                           -                        

9 Entrate per conto terzi e partite di giro 124.792,54       10.785.000,00       10.909.792,54    

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 46.680.937,25  144.132.760,56     190.813.697,81  

1 Spese correnti 42.440.444,70  61.359.317,88       103.799.762,58  

2 Spese in conto capitale 29.562.950,58  66.850.716,83       96.413.667,41    

3 Spese per incremento attività finanziarie -                      -                           -                        

4 Rimborso di prestiti  0,80                    7.898.600,00         7.898.600,80      

5 Chiusra anticipazioni di istituto cassiere -                      -                           -                        

7 Spese per conto terzi e partite di giro 692.424,66       10.785.000,00       11.477.424,66    

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 72.695.820,74  146.893.634,71     219.589.455,45  

SALDO DI CASSA 26.014.883,49-  33.927.184,62       7.912.301,13      
 

 
Il suddetto calcolo tiene conto che nelle spese correnti vi è una previsione di cassa inferiore di 
45.225,75 rispetto alla competenza dovuta allo stanziamento del fondo crediti dubbia esigibilità 
effettivamente previsto in bilancio che non potrà essere speso ma confluirà in avanzo. 
 
 
3. Verifica equilibrio corrente anno 2018/2020 
 
Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono così assicurati tenuto conto che non 
si provvede al calcolo per il bilancio 2018-2020. 

 
-  

 
 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art162!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 10 di 31 

 

 
 
 

 

 

 

3. La nota integrativa 

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione indica come disposto dal comma 5 dell’art.11 
del D.Lgs. 23/6/2011 n.118 tutte le seguenti informazioni: 

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare riferimento 
agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di 
dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto l'accantonamento a 
tale fondo;  

b) l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 31 
dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi 
contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  

COMPETENZA 

ANNO 2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) -                               -                                        -                                        

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-)

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 68.504.636,12    66.034.997,63             65.465.997,63             

    di cui per estinzione anticipata di prestiti

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 

destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+)

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 61.404.543,63    55.900.589,30             55.432.339,30             

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 45.225,75             51.225,85                       57.285,95                       

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 7.898.600,00       10.105.600,00             10.004.850,00             

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-)

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                              -                                       -                                       

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 798.507,51-           28.808,33                        28.808,33                        

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (**) (+) 226.083,63           -                                        -                                        

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                              -                                       -                                       

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 

specifiche disposizioni di legge (+) 688.256,58           -                                        -                                        

    di cui per estinzione anticipata di prestiti -                              -                                       -                                       

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in 

base a specifiche disposizioni di legge (-) -                               -                                        -                                        

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 

anticipata dei prestiti (+) -                               -                                        -                                        

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***)     O=G+H+I-L+M 115.832,70           28.808,33                        28.808,33                        C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti 

destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con 

codifica E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla 

voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO PARTE CORRENTE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO 

EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art11!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art11!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 11 di 31 

 

c) l'elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 
amministrazione, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai 
trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente;  

d) l'elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al debito e 
con le risorse disponibili;  

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono anche 
investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile porre in 
essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi;  

f) l'elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi sono 
consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali dall'art. 
172, comma 1, lettera a) del Tuel;  

g) l'elenco delle partecipazioni possedute con l'indicazione della relativa quota percentuale;  

h) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per 
l'interpretazione del bilancio. 

 
Il Collegio non ha particolari rilievi da evidenziare in merito a tale documento. 
 

VERIFICA COERENZA DELLE PREVISIONI 

4. Verifica della coerenza interna 
 

L’organo di revisione ritiene che le previsioni per gli anni 2018/2020 siano coerenti con gli 
strumenti di programmazione di mandato, con il documento unico di programmazione e con gli atti 
di programmazione di settore (piano triennale dei lavori pubblici, programmazione fabbisogno del 
personale, piano alienazioni e valorizzazione patrimonio immobiliare ecc.) inseriti nel DUP. 

 

4.1. Verifica contenuto informativo ed illustrativo del documento unico di programmazione 
DUP 
 
Il Documento Unico di Programmazione (DUP), è stato predisposto dal Presidente della Provincia 
secondo lo schema dettato dal Principio contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 
al d.lgs. 118/2011). 
 
Tale documento è stato approvato dal Presidente solo in data 5 febbraio 2018 con atto n. 21 e 
sarà presentato in Consiglio Provinciale il prossimo 16 febbraio 2018. 
 
Il Collegio rileva non essere stato presentato il DUP nei termini di TUEL (luglio) così come la 

nota di aggiornamento al DUP che doveva essere presentata entro il 15 novembre 2017 ma è 

stato approvato il DUP definitivo 2018-2020 in data 5 febbraio 2018 non quale aggiornamento 

ma quale atto definitivo coerente con la bozza di bilancio 2018-2020. Poiché l’ente non ha 

presentato il DUP 2018-2020 al Consiglio entro il 31 luglio 2017 a norma dell’art. 151 comma I 

e 170 comma I, non essendo a tale data disponibili le informazioni necessarie per elaborare 

un dup completo e raccordato con il bilancio di previsione, si è raccomandato all’Ente stesso, 

al fine di un approfondimento e coinvolgimento di tutte le parti interessate, il rispetto dei 

termini ipotizzati dal TUEL. 

Il Collegio relativamente al DUP ha redatto apposito parere attestando la sua coerenza, 

attendibilità e congruità in data 13 febbraio 2018 con parere n. 2. Per le osservazioni si 

richiama il parere rilasciato al DUP agli atti dell’Ente. 

 
 
 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art172!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art172!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 12 di 31 

 

 
4.2. Documenti di programmazione inseriti nel DUP 
Il DUP contiene i seguenti strumenti obbligatori di programmazione di settore: 
 

4.2.1. programma triennale lavori pubblici  

 
Conseguentemente all’abrogazione dal 19 aprile 2016 dell’art. 128 del D.Lgs. 163/2006 in seguito 
al D.Lgs. 50/2016 il programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici è stato inserito nel 
DUP collocato nella seconda sezione operativa del documento adottato dal Presidente della 
Provincia con atto n. 21 del 05/02/2018. 

Gli importi inclusi nello schema relativi ad interventi con onere a carico dell’ente trovano 
completamente riferimento nel bilancio di previsione 2018/2020. 
 

In merito alla pubblicità, alla luce delle recenti disposizioni normative, si raccomanda di pubblicare 
sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dell’Osservatorio dei contratti pubblici il contenuto del 
DUP relativo alla programmazione triennale dei lavori pubblici. 
 

4.2.2. programmazione del fabbisogno del personale 
 

La programmazione del fabbisogno di personale prevista dall’art. 39, comma 1 della Legge 
449/1997 e dall’art. 6 del D.Lgs. 165/2001 è contenuta nel DUP.  Rispetto a tale atto il Collegio ha 
espresso parere nel verbale n. 2 di parere al DUP anche ai fini dell’art. 19 comma 8 della L. 
448/2001 ai soli fini della verifica del rispetto del principio di riduzione complessiva della spesa. 
 

5.  Verifica della coerenza esterna 
 
5.1. Saldo di finanza pubblica 

Come disposto dalla legge di bilancio 2017 i comuni, le province, le città metropolitane e le 

province autonome di Trento e Bolzano, devono allegare al bilancio di previsione un prospetto 
dimostrativo delle previsioni di competenza triennale rilevanti ai fini della verifica del rispetto del 
saldo di finanza pubblica. 
Il saldo quale differenza fra entrate finali e spese finali come eventualmente modificato ai sensi del 
patto regionale orizzontale e patto nazionale orizzontale, deve essere non negativo. 
Per gli anni 2018-2020 nelle entrate e nelle spese finali in termini di competenza è considerato il 
FPV di entrata e di spesa, al netto della quota riveniente dal ricorso all’indebitamento. 
Pertanto la previsione di bilancio 2018/2020 e le successive variazioni devono garantire il rispetto 
del saldo obiettivo. 
In caso di mancato conseguimento del saldo, nell'anno successivo a quello dell'inadempienza: 
 

a) l'ente locale è assoggettato ad una riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio  o  del  
fondo  di  solidarietà  comunale  in  misura  pari all'importo corrispondente allo scostamento 
registrato. Le province della Regione siciliana e della Regione Sardegna sono assoggettate alla  
riduzione dei trasferimenti erariali nella misura indicata al primo periodo. Gli enti locali delle regioni 
Friuli Venezia Giulia e Valle d'Aosta e delle province autonome di Trento e di Bolzano sono  
assoggettati  ad  una  riduzione  dei trasferimenti correnti erogati dalle medesime regioni o 
province autonome in misura pari all'importo corrispondente allo scostamento registrato. Le 
riduzioni assicurano il recupero di cui all’articolo 9, comma 2 della legge 243/2012 e sono applicate 
nel triennio successivo a quello di inadempienza in quote costanti. In caso di incapienza, per uno o 
più anni nel triennio di riferimento, gli enti locali sono tenuti a versare all'entrata del bilancio dello 
Stato le somme residue di ciascuna quota annuale, entro l’anno di competenza delle medesime 
quote presso  la  competente  sezione  di  tesoreria provinciale dello Stato, al Capo X dell'entrata 
del bilancio dello Stato, al capitolo 3509, articolo 2. In caso di mancato versamento delle  predette 
somme residue nell'anno successivo a quello dell'inadempienza, il recupero è operato con le 
procedure di cui ai commi 128 e  129  dell'articolo  1  della legge 24 dicembre 2012, n. 228; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2016-12-11;232!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-24;243~art9!vig=
http://home.ilfisco.it/perl/fol.pl?log-ckey=%2412053988;cmd-doc=390685
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-24;228!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 13 di 31 

 

b) nel triennio successivo la regione o la provincia autonoma è tenuta ad effettuare un 
versamento all'entrata del bilancio  dello  Stato, di importo corrispondente a un terzo dello 
scostamento registrato, che assicura il recupero di cui all’art. 9 comma 2 della legge 243/2012. Il 
versamento è effettuato entro il 31 maggio di ciascun anno del triennio successivo a quello di 
inadempienza. In caso di mancato versamento si procede al recupero di detto scostamento a 
valere sulle giacenze depositate a qualsiasi titolo nei conti aperti presso la tesoreria statale; 

c) nell’anno successivo a quello di inadempienza l'ente non può impegnare spese correnti,  
per le  regioni  al  netto delle  spese  per  la  sanità,   in   misura   superiore   all'importo   dei 
corrispondenti  impegni  dell’anno precedente ridotti dell’1%. La sanzione si applica con riferimento 
agli impegni riguardanti le funzioni esercitate in entrambi gli esercizi. A tal fine, l’importo degli 
impegni correnti dell’anno precedente a quello dell’anno in cui si applica la sanzione sono 
determinati al netto di quelli connessi a funzioni non esercitate in entrambi gli esercizi, nonché al 
netto degli impegni relativi ai versamento al bilancio dello Stato effettuati come contributo alla 
finanza pubblica; 

d) nell’anno successivo a quello di inadempienza l'ente non può ricorrere all'indebitamento 
per  gli  investimenti. Per le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano, restano esclusi i 
mutui già autorizzati e non ancora contratti.  I mutui e i prestiti obbligazionari posti in essere con 
istituzioni creditizie o finanziarie per il finanziamento degli investimenti o le aperture di linee di 
credito devono essere corredati da apposita attestazione da  cui  risulti il rispetto del saldo. 
L'istituto finanziatore o l'intermediario  finanziario  non  può procedere al finanziamento o al 
collocamento del prestito in  assenza  della predetta attestazione; 

e) nell’anno successivo a quello di inadempienza l'ente non può procedere  ad  assunzioni  
di  personale  a  qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale,  compresi i rapporti  di 
collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione,  anche  con riferimento ai processi 
di stabilizzazione in atto. E' fatto altresì divieto agli enti di stipulare contratti di servizio con  soggetti  
privati  che  si configurino come elusivi della presente disposizione. Le regioni, le città 
metropolitane e i comuni possono comunque procedere ad assunzioni di personale a tempo 
determinato, con contratti di durata massima fino al 31 dicembre del medesimo esercizio, 
necessari a garantire l’esercizio delle funzioni di protezione civile, di polizia locale, di istruzione 
pubblica e del settore sociale nel rispetto dei limiti di spesa di cui al primo periodo del comma 28 
dell’art.9 del D.L. 31/5/2010 n.78; 

f) nell’anno successivo a quello di inadempienza il presidente, il sindaco e i  componenti  
della  giunta  in carica nell'esercizio in cui è avvenuta la violazione, sono tenuti a versare al 
bilancio dell’ente il 30% delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza spettanti nell’esercizio 
della violazione. 
Dalla verifica della coerenza delle previsioni con l’obiettivo di saldo risulta un saldo non negativo 
così determinato: 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-24;243~art9!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010-05-31;78~art9!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 14 di 31 

 

 ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota 

f inanziata da entrate f inali)
(+) -                           0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle 

quote f inanziate da debito (dal 2020 quota f inanziata da entrate f inali)
(+) 648.108,68               0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite f inanziarie (dal 2020 

quota f inanziata da entrate f inali)
(+) -                           0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 648.108,68               0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e 

perequativa
(+) 58.450.000,00          58450000,00 58450000,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza 

pubblica 
(+) 6.720.223,23            4390197,63 3821197,63

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 3.334.412,89            3194800,00 3194800,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 64.843.124,44          8418916,67 7118916,67

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) -                           0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) (+) -                           0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 61.404.543,63          55900589,30 55432339,30

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota f inanziata 

da entrate f inali)
(+) -                           0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) (-) 45.225,75                 51255,85 57285,95

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 12.789,30                 12789,30 12789,30

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(3) (-) 2.960,76                   2960,76 2960,76

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica 

(H=H1+H2-H3-H4-H5)
(-) 61.343.567,82          55833583,39 55359303,29

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 66.850.716,83          8447725,00 7147725,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote f inanziate da 

debito (dal 2020 quota f inanziata da entrate f inali)
(+) -                           0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) (-) -                           0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(3) (-) -                           0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza 

pubblica  (I=I1+I2-I3-I4)
(-) 66.850.716,83          8447725,00 7147725,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività f inanziaria al netto del fondo 

pluriennale vincolato
(+) -                           0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite f inanziarie (dal 2020 quota 

f inanziata da entrate f inali)
(+) -                           0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) -                           0,00 0,00

(-) 559.000,00               259000,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE 

N. 243/2012 (4) 5.242.584,59            9913605,91 10077886,01

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto 

dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati 

dall’avanzo.

4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, 

da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un 

risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

BILANCIO DI PREVISIONE (Allegato 9)

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello 

VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare  gli spazi che si prevede di 

acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere. 

 

 

 



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 15 di 31 

 

VERIFICA ATTENDIBILITA’ E CONGRUITA’ DELLE PREVISIONI ANNO 2018-2020 

A) ENTRATE  
 

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle entrate e congruità delle spese previste per l’esercizio 
2018-2020, alla luce della manovra disposta dall’ente, sono state analizzate in particolare le voci di 
bilancio appresso riportate. 

ENTRATE CORRENTI 

Entrate tributarie 

E’ stata verificata l'iscrizione in bilancio per tutti i tributi obbligatori: addizionale sul consumo 
energia elettrica, imposta tutela, protezione ed igiene dell’ambiente, imposta provinciale di 
trascrizione, imposta provinciale sulle assicurazioni R.C.A. e compartecipazione a tributi regionali. 

Le previsioni di entrate tributarie presentano le seguenti variazioni rispetto al consuntivo 2016 e al 
dato definitivo 2017 (accertato). 

 
TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 
 

Entrate/Tipologia Consuntivo 2016 Accertato 2017 
Previsione 
2018/2020 

        

Tipologia 101- Imposte, tasse e 
proventi assimilati:       

        

Imposta sulle assicurazioni RCAuto 
         

27.854.338,84      27.645.252,48       27.650.000,00  

IPT 
         

23.711.999,65      25.656.680,84       25.650.000,00  

Addizionale al consumo di energia 
elettrica              20.571,90          44.025,18           50.000,00  

Tributo per l'esercizio delle funzioni 
di tutela, protezione e igiene 
ambientale 

           
4.693.485,66        5.109.556,17         5.100.000,00  

        

TOTALE 
         

56.280.396,05      58.455.514,67       58.450.000,00 

 
 
    

1. Addizionale sul consumo dell’energia elettrica 

Sono stati previsti euro 50.000,00 in lieve aumento rispetto al pre-consuntivo 2017. Si raccomanda 
all’ente una attenta verifica sull’andamento di tale voce nei primi mesi del 2018 tenuto conto della 
natura della stessa. 

 

2. Imposta tutela, protezione e igiene dell’ambiente 

Viene confermata una somma in linea con l’accertato 2017 ed in particolare sono stati previsti euro 
5.100.000,00. L’Ente ha tenuto conto prudentemente delle incertezze sul gettito derivante dalle 
continue modifiche alla legislazione relativa al “tributo” principale, di spettanza comunale, su cui le 
Province applicano l’addizionale.  



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 16 di 31 

 

3. Imposta Provinciale di Trascrizione 

La previsione di euro 25.650.000,00, risulta in linea con quanto accertato nel corso dell’anno 2017 
ma in aumento rispetto al dato consuntivo 2016. Gli andamenti sono stati ipotizzati dall’Ufficio 
Tributi della Ragioneria tenuto conto del trend dell’anno 2017 tenuto conto che ad oggi sul 2017 
sono già stati incassati euro 25.647.599,23.  

 

4. Imposta Provinciale sulle assicurazioni R.C.A. 

La previsione di € 27.650.000,00 risulta in lieve aumento rispetto all’accertato 2017 (pari ad euro 
27.645.252,48) e in diminuzione prudenzialmente rispetto al dato 2016 consuntivo tenuto conto 
delle considerazioni in merito al trend del mercato e dei fattori commerciali delle assicurazioni, 
nonché il trend delle tipologie delle cilindrate delle autovetture, che ha portato l’Ente ad effettuare 
una previsione prudenziale già a partire dal consuntivo 2015.  

 

Entrate da trasferimenti correnti 
 
Il gettito previsto per gli anni 2018-2020 relativi ai trasferimenti erariali confrontato con gli 
accertamenti 2016 e 2017, è il seguente: 
 
TITOLO 2 - Trasferimenti correnti   

  

Entrate/Tipologia 
Consuntivo 

2016 
Accertato 

2017 
Previsione 

2018 

Previsione 
2019 

Previsione 
2020 

          

Tipologia 101- Trasferimenti 
correnti da Amministrazioni 
Pubbliche 17.737.839,09             

    
17.997.232,64  

         
6.713.223,23  4.383.197,63 3.814.197,63 

Tipologia 102-103-104-105  30.336,56 7.000,00 7.000,00 7.000,00 

TOTALE  18.027.569,20 6.720.223,23 4.390.197,63 3.821.197,63 

      

 
Le entrate derivanti da trasferimenti correnti riguardano prevalentemente entrate dallo Stato e dalla 
Regione e rappresentano una fonte importante di finanziamento delle attività correnti dell’ente. 
 
 
Il dato non è confrontabile con le annualità precedenti a causa della modifiche normative che 
prevedono per il 2018 nuove regole per i trasferimenti delle assegnazioni dello Stato ad 
attenuazione dei contributi che per effetto del D.L.66/2014, e soprattutto dalla L.190/2014, le 
Province devono riversare allo Stato. L’art. 1 comma 839 della legge 205/2017 prevede infatti che 
il contributo spettante a ciascuna provincia, previsto dalla medesime legge di bilancio, unitamente 
a quelli di cui all'articolo 1, comma 754, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all'articolo 20, 
comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 
giungo 2017, n. 96, sia versato dal Ministero dell'interno all'entrata del bilancio dello Stato a titolo 
di parziale concorso alla finanza pubblica da parte dei medesimi enti, di cui all'articolo 1, comma 
418, della legge 23 dicembre 2014, n. 190.  
 

Si evidenzia che la somma prevista per euro 6.713.223,23, non essendo ad oggi stata confermata 
dalle spettanze, necessita di una verifica a breve, pur tenendo conto anche delle voci di 
trasferimenti verso lo stato correlate. 



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 17 di 31 

 

 

I trasferimenti dalla Regione riguardano le materie che devono continuare ad essere svolte dalla 
Provincia dopo l'approvazione della Legge regionale 13/2015: mercato del lavoro, politiche 
scolastiche, diritto allo studio, anche attraverso le Convenzioni definite con gli enti interessati.  
 
Le ulteriori riduzioni previste per gli anni 2019 e 2020 riguardano il progressivo trasferimento del 
personale e il subentro nella successione dei contratti da parte della Regione a seguito del 
trasferimento delle funzioni in via definitiva relativi alle politiche attive del lavoro, il cui processo è 
accelerato dalla previsione dell’art. 1 comma 793 e seguenti della legge 205/2017.   
 

 

Entrate extratributarie 
 

TITOLO 3 - Entrate extratributarie    

     

Entrate/Tipologia Consuntivo 2016 Accertato 2017 
Previsione 

2018 

Previsione 
2019/2020 

Tipologia 100- Vendita di beni 
e servizi e proventi derivanti 
dalla gestione dei beni     1.439.637,28 1.369.439,17 

           
1.117.300,00  1.117.300,00 

Tipologia 200- Proventi 
derivanti dall'attività di 
controllo e repressione delle 
irregolarità e degli illeciti 90.081,99  579.404,57 

             
174.757,56  37.500,00 

Tipologia 300- Interessi attivi 12.872,73 466,41 
                 

3.400,00  3.400,00 

Tipologia 400- Altre entrate da 
redditi da capitale          1.400.295,00   1.402.190,26 

             
1.402.000,00  1.402.000,00 

Tipologia 500- Rimborsi e 
altre entrate correnti 826.527,22 870.233,12 636.955,33 634.600,00 

TOTALE 3.769.414,22 4.221.734,33 
           

3.334.412,89  3.194.800,00 

 
 
Con riferimento alle entrate extratributarie si prevede complessivamente una sostanziale conferma 
rispetto all’anno precedente (2017 accertamento provvisorio) ad eccezione di qualche 
scostamento meglio di seguito evidenziato e motivato: 
 

- tipologia 500 in diminuzione conseguentemente ai mancati introiti per comando del 
personale; 

- tipologia 100 in diminuzione a causa dei mancati introiti derivanti dai servizi e funzioni non 
più svolti dalla Provincia per effetto della L. 56/2014; 

- tipologia 200 (illeciti) è diminuita in relazione a quanto accertato nel corso del 2017 in 
quanto in tale annualità l’ente ha beneficiato di una entrata consistente di tipo straordinario. 
Tale tipologia tiene conto anche delle somme derivanti dalla convenzione in itinere con il 
comune di Fiorano Modenese relativa alla destinazione dei proventi derivanti dalla legge 
142/2010 pari ad euro 137.257,56.  

 
 

Utili netti delle aziende speciali e partecipate, dividendi di società 
 

Sono inoltre previsti euro 1.402.000,00 per prelievo utili e dividendi. Tale somma risulta in 

linea con le previsioni anni precedenti, riconfermando sostanzialmente la previsione assestata 

anno 2017.Tale dividendo atteso è relativo esclusivamente a Autobrennero s.p.a.. 



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 18 di 31 

 

 
Tale somma è stata stimata sulla base della storicità dei dividendi introitati negli esercizi precedenti 
ma trattandosi di posta straordinaria il collegio rileva la necessità di una attenta analisi degli 
andamenti gestionali della società ed in particolare delle approvazioni definitive dei bilanci del 
prossimo mese di aprile addivenendo immediatamente a variazione di bilancio nel caso in cui 
l’assemblea ei soci effettui delibere differenti. 

Relativamente alle annualità 2019 e 2020 sono stati previsti rispettivamente in entrambe le 
annualità sempre euro 1.402.000,00. 

Si rinvia a quanto inserito nella parte suggerimenti ed osservazioni della presente relazione. 

 

Sanzioni amministrative da codice della strada 

Non sono state previste somme per proventi da sanzioni amministrative codice strada ex art. 208  
nel bilancio di previsione 2018-2020 mentre sono in corso corrispondenze – iniziate con semplici 
circolarizzazioni nel maggio 2017 - con i Comuni del territorio relativamente alla chiusura di accordi 
a norma dell’art. 142 codice strada sul fac-simile di quanto concluso con il Comune di Fiorano 
Modenese come indicato dal parere del Ministero dei Trasporti n. 5538/2016. 

Infatti in merito alle segnalate difficoltà connesse all’applicazione della L. 120/2010, L'Ente riferisce 
di aver sollecitato i comuni del proprio territorio ad adeguarsi a quanto previsto dalla norma in 
oggetto, anche alla luce del parere espresso dalla Corte dei Conti Sezione di Controllo Emilia-
Romagna del 10/02/2016 (deliberazione n. 18/2016/PAR), con il quale si ribadisce l’obbligo di 
ripartizione e accantonamento anche in assenza dell’emanazione del decreto di cui al comma 2 
dell’art. 25 della legge 120/2010. 

L'ente pertanto ha approvato in data 5/2/2018 l'atto del Presidente di destinazione dei proventi da 
sanzioni amministrative per l’anno 2018 seppur la previsione di entrata sul bilancio 2018-2020 per 
sanzioni codice strada (ex art. 208) è stata prudenzialmente uguale zero.  

Il Collegio ricorda che tale atto, essendo adempimento obbligatorio, dovrà essere riapprovato nel 
caso vi siano somme in entrata di tale tipologia al fine di rispettare i parametri di destinazione 
obbligatoria. 

Inoltre si prende atto che relativamente alla destinazione di cui alle sanzioni ex art. 142, le somme 
introitate ad oggi previste in bilancio, da convenzione risultano destinate per il 90% a interventi per 
manutenzione messa in sicurezza delle infrastrutture stradali. 

Pertanto  il Collegio prende atto del rispetto sostanziale della destinazione dei proventi alle finalità 
di cui agli articoli 142 e 208, comma 4, del codice della strada, come modificato dalla Legge n. 120 
del 29/7/2010 ma richiama l’ente alla predisposizione di un atto complessivo di destinazione di 
entrambi i proventi (art. 208 e art. 142). 

 

B) SPESE  
La spesa per missioni e programmi è così prevista: 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art142!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:1992-04-30;285~art208!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-07-29;120!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2010-07-29;120!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 19 di 31 

 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI DEF. 

2017 PREV. 2018 PREV. 2019 PREV. 2020

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0 0 0 0

MISSIONI PROGRAMMI TIT.

1- Organi istituzionali 1 66.160,00          66.510,00          66.510,00            66.510,00          

2 -                      -                      -                        -                      

2- Segreteria generale 1 698.037,02       632.457,41       632.457,41          631.907,41       

2 -                      -                      -                        -                      

3- Gestione economica, finanziaria 1 40.867.331,22  32.022.641,36  30.069.186,07    30.069.186,07  

2 1.000,00            1.000,00            -                        -                      

4-Gestione entr.tribut e serv.fiscali 1 135.000,00       110.000,00       110.000,00          110.000,00       

1 Serv. 2 -                      -                      -                        -                      

istituzion. 5-Gestione dei beni deman. E patrim. 1 1.573.812,14    1.184.222,97    1.081.472,97      1.065.122,97    

2 11.500,00          11.300,00          11.500,00            11.500,00          

6-Ufficio tecnico 1 231.468,80       173.410,00       174.000,00          174.000,00       

2 149.140,88       413.556,00       3.225,00              3.225,00            

8-Statistica e sistemi informativi 1 1.028.187,14    938.284,00       933.584,00          928.634,00       

2 59.241,50          56.000,00          56.000,00            56.000,00          

10- Risorse umane 1 960.873,03       916.658,45       914.258,45          914.258,45       

2 -                      -                      -                        -                      

11-Altri servizi generali 1 1.870.263,96    1.632.257,81    1.702.878,14      1.702.878,14    

2 -                      -                      -                        -                      

TOTALE MISSIONE 1 47.652.015,69  38.158.298,00  35.755.072,04    35.733.222,04  

 
1-Istruzione prescolastica 1 1.327.134,81 710.000,00 710.000,00 710.000,00

2  -    -    -    -   

2- Altri  ordini di istruz.non univers. 1 9.372.896,12 8.865.232,85 8.548.361,90 8.249.631,90

4 Istruzione 2 28.390.072,90  18.354.230,79  5.367.000,00    4.067.000,00    

e diritto 6- Servizi ausil iari all 'istruzione 1 1.484.607,00    1.400.000,00    1.400.000,00    1.400.000,00    

allo studio 2 -                      -                      -                       -   

7-Diritto allo studio 1 341.581,65       400.000,00       400.000,00       400.000,00       

2  -    -    -    -   

TOTALE MISSIONE 4 47.652.015,69  38.158.298,00  35.755.072,04  35.733.222,04  

5 Tutela e 2-Attività culturali  e inter.diversi 1 18.100,00          8.000,00            15.700,00          16.000,00          

valorizz. 2 7.750,00            -                      -                      -                      

beni TOTALE MISSIONE 5 25.850,00          8.000,00            15.700,00          16.000,00          

7 Turismo 1-Sviluppo e valorizzazione turismo 1 299.419,74       250.000,00       210.000,00       210.000,00       

2 20.000,00          144.338,93       -                      -                      

TOTALE MISSIONE 6 319.419,74       394.338,93       210.000,00       210.000,00       

1-Urbanistica e assetto del territ. 1 437.070,34       394.538,20       417.560,91       417.560,91       

8 Assetto 2 5.000,00            -                      -                      -                      

del terr.e 2-Edilizia res.pubblica e locale 1 -                      -                      -                      -                      

edil.abitat 2 13.694,53          378.000,00       -                      -                      

TOTALE MISSIONE 8 455.764,87       772.538,20       417.560,91       417.560,91       

1-Difesa del suolo 1 13.000,00          13.000,00          13.000,00          13.000,00          

2 -                      -                      -                      

2-Tutela, valorizz.e recupero amb. 1 143.138,34       134.000,00       134.000,00       134.000,00       

9 Sviluppo 2 -                      -                      -                      -                      

sosten.e 3-Rifiuti 1 134.900,00       150.100,00       205.900,00       171.500,00       

tutela terr. 2 -                      -                      -                      -                      

5-Aree protette, parchi nat. 1 18.250,00          6.500,00            6.500,00            6.500,00            

2 117.006,83       40.000,00          5.000,00            5.000,00            

6-Tutela e valorizz.delle ris.idriche 1 28.964,33          -                      -                      -                      

2 -                      -                      -                      -                      

8-Qualità dell 'aria e rid.inquinam. 1 29.406,37          -                      -                      -                      

2 -                      -                      -                      -                      

TOTALE MISSIONE 9 484.665,87       343.600,00       364.400,00       330.000,00       

2-Trasporto pubblico locale 1 541.683,94       1.259.579,32    1.217.679,32    1.215.679,32    

10 Trasporti 2 80.000,00          -                      -                      -                      

e diritto 4-Altre modalità di trasporto 1 20.000,00          20.000,00          20.000,00          20.000,00          

alla mobil. 2 -                      -                      -                      -                      

5-Viabilità e infrastrutture stradali 1 7.861.122,30    7.085.542,75    6.428.691,93    6.322.691,93    

2 62.572.563,01  47.182.242,66  3.005.000,00    3.005.000,00    

TOTALE MISSIONE 10 71.075.369,25  55.547.364,73  10.671.371,25  10.563.371,25  

 
 
 
 



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 20 di 31 

 

1-Sistema di protezione civile 1 244.553,43       -                      -                      -                      

11 Soccorso 2 -                      -                      -                      

civile 2-Interventi a seguito di calamità 1 -                      -                      -                      -                      

2 92.972,50          -                      -                      -                      

TOTALE MISSIONE 11 337.525,93       -                      -                      -                      

1-Interventi per l 'infanzia e i  minori 1 28.528,00          -                      -                      -                      

12 Diritti 2 855.489,19       -                      -                      -                      

soc.,polit. 2-Interventi per la disabilità 1 949.887,80       191.497,04       -                      -                      

soc.e fam. 2 -                      -                      -                      -                      

4-Interventi per sogg.a rischio escl. 1 4.200,00            -                      -                      -                      

2 -                      -                      -                      -                      

7-Programmaz.e governo della rete 1 117.734,57       -                      -                      -                      

dei serv.sociosanitari e sociali 2 54.000,00          -                      -                      -                      

TOTALE MISSIONE 12 2.009.839,56    191.497,04       -                      -                      

1-Industria, e PMI e artigianato 1 113.588,50       2.355,33            -                      -                      

14-Sviluppo 2 268.748,45       268.748,45       -                      -                      

ec.e comp. 2-Commercio-reti distributive 1 193,30               -                      -                      -                      

2 -                      -                      -                      -                      

4-Reti e altri  servizi di pubblica ut. 1 33.013,16          35.000,00          35.000,00          35.000,00          

2 -                      -                      -                      -                      

TOTALE MISSIONE 14 415.543,41       306.103,78       35.000,00          35.000,00          

1-Servizi per lo sviluppo mercato 1 591.141,34       508.350,00       2.200,00            2.200,00            

15 Polit. lavoro 2 -                      -                      -                      -                      

lavoro e 2-Formazione professionale 1 1.146,48            -                      -                      -                      

f.p. 2 -                      -                      -                      -                      

3-Sostegno all 'occupazione 1 1.866.851,35    1.571.096,31    1.017,00            1.017,00            

2 -                      -                      -                      -                      

TOTALE MISSIONE 15 2.459.139,17    2.079.446,31    3.217,00            3.217,00            

1-Agricoltura, politiche agroalim. 1 71.568,65          -                      -                      -                      

16 Agric., 2 -                      -                      -                      -                      

pol.alim.e 2-Caccia e pesca 1 260.322,50       130.009,36       96.258,00          96.258,00          

pesca 2 30.105,85          1.300,00            -                      -                      

TOTALE MISSIONE 16 361.997,00       131.309,36       96.258,00          96.258,00          

19 Rel. 1-Relaz.internaz.e cooper.allo svil. 1 56.947,78          -                      -                      -                      

internaz.li 2 100.125,51       -                      -                      -                      

TOTALE MISSIONE 17 157.073,29       -                      -                      -                      

20 Fondi e 1-Fondo di riserva 1 422.633,08       457.024,66       225.867,29       220.467,19       

accant. 2-Fondo crediti dubbia esigibil ità 1 41.939,78          45.225,75          51.255,85          57.285,95          

3-Altri  fondi 1 24.020,56          15.750,06          15.750,06          15.750,06          

TOTALE MISSIONE 20 488.593,42       518.000,47       292.873,20       293.503,20       

50 Debito 1-Quota interessi amm.mutui 1 75.300,00          75.300,00          61.500,00          55.300,00          

pubblico 2-Quota capitale amm.mutui 4 7.719.000,00    7.898.600,00    10.105.600,00  10.004.850,00  

TOTALE MISSIONE 50 7.794.300,00    7.973.900,00    10.167.100,00  10.060.150,00  

 



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 21 di 31 

 

C) SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI 
 
Le previsioni dell’esercizio 2018 per macroaggregati di spesa corrente confrontate con la spesa 
risultante dalla previsione definitiva 2016 e 2017 è la seguente. Complessivamente le spese 2018 
previste sono in importante diminuzione rispetto al consuntivo 2016; in relazione agli scostamenti 
si segnala quanto in calce. 
 

Macroaggregati Impegni 2016 Previsione 2017 Previsione 2018

101 redditi da lavoro dipendente 11.960.701,46  12.825.068,36  11.183.204,84  

102 imposte e tasse a carico ente 1.076.201,07    1.192.101,80    1.062.960,00    

103 acquisto beni e servizi 12.505.999,67  13.466.908,76  12.337.701,58  

104 trasferimenti correnti 48.822.245,96  44.170.726,91  34.305.371,41  

105 trasferimenti di tributi -                      -                      -                      

106 fondi perequativi -                      -                      -                      

107 interessi passivi 1.575.917,30    1.334.300,00    1.404.000,00    

108 altre spese per redditi di capitale -                      -                      

109 Rimborsi e poste correttive entrate 49.024,10          43.985,00          46.205,33          

110 Altre spese correnti 573.062,14       1.095.933,90    1.065.100,47    

TOTALE 76.563.151,70  74.129.024,73  61.404.543,63  

 
 
In particolare: 

- la spesa di personale è in diminuzione per effetto dei pensionamenti e per effetto delle re-
iscrizioni relative ai fondi incentivazione contratto collettivo e incentivi per la progettazione 
tenuto conto che in linea di competenza tale valore risulta comunque in diminuzione; 

- in merito agli acquisti di beni e servizi sono in diminuzione in conseguenza del 
trasferimento delle funzioni. Si evidenzia inoltre una importante razionalizzazione degli 
spazi anche per effetto del subentro della Regione nei contratti passivi di locazione. 

- i trasferimenti sono in netta diminuzione in seguito ai tagli imposti dallo Stato nonché 
all’avvenuto completamento dei trasferimenti alla regione delle funzioni e relativo 
personale, nonché al nuovo sistema di contabilizzazione dei contributi previsto dalla legge 
205/2017. 
 

Spese di personale 

 
La spesa per redditi di lavoro dipendente prevista per l’esercizio 2018, tiene conto della 
programmazione del fabbisogno, del piano delle assunzioni e: 

- dei vincoli disposti dall’art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, del comma 228 della 
Legge 208/2015 e dell’art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, sulle assunzioni di personale 
a tempo indeterminato per gli enti soggetti al pareggio di bilancio e al comma 762 della 
Legge 208/2015, comma 562 della Legge 296/2006 per gli enti che nel 2015 non erano 
assoggettati al patto di stabilità; 

- dei vincoli disposti dall’art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a 
tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa; che obbligano a non superare la spesa dell’anno 2009 di euro 1.678.182,82, 
che per le Province deve essere considerata al 25%; 

- dell’obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall’art. 1 comma 557 della 
Legge 296/2006 rispetto a valore medio del triennio 2011/2013 che risulta di euro 
21.247.534,28; 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2014-06-24;90~art3!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2016-06-24;113~art16!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010-05-31;78~art9!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 22 di 31 

 

- del limite di spesa per la contrattazione integrativa disposto dal comma 236 della Legge 
208/2015. 

 
Tali spese sono così distinte ed hanno la seguente incidenza:  
 

Media 2011/2013 

Spese macroaggregato 101 23.015.016,42 11.832.204,84

Spese macroaggregato 103 633.187,87 25.500,00

Irap macroaggregato 102 1.580.177,57 1.183.204,84

Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo 

Altre spese: da specif icare…………

Altre spese: da specif icare…………

Altre spese: da specif icare…………

Totale spese di personale (A) 25.228.381,86 13.040.909,68

(-) Componenti escluse (B) 3.980.847,58 943.287,68

(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B 21.247.534,28 12.097.622,00

(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562

Previsione 

2018

 
 
La previsione per l’anno 2018 è inferiore alla spesa media del triennio 2011/2013 che era pari a 
euro 21.247.532,28, in quanto sul 2018 risulta pari ad euro 12.096.622,00. 
 
Spese per incarichi di collaborazione autonoma (art.46 D.L. 25 giugno 2008, n. 112 – conv. 
nella Legge 133/2008) 
Nel bilancio non sono previste spese per incarichi di collaborazione coordinata e continuativa o di 
lavoro autonomo. 
 
Spese per acquisto beni e servizi  
La previsione di spesa tiene conto dei vincoli posti dal saldo di finanza pubblica, dal piano triennale 
di contenimento delle spese di cui all’art. 2, commi da 594 a 599 della Legge 244/2007, di quelle 
dell’art. 1, commi 146 e 147 della Legge 24/12/2012 n. 228 mentre in merito alle  riduzioni di spesa 
disposte dall’art. 6 del D.L. 78/2010 con riferimento ai soli c.12 e 14 tiene conto dell’articolo 21 bis 
del D.L. 50/2017 convertito nella legge n. 96/2017 rispetto al quale vengono meno le limitazioni 
poste dall’articolo 6, commi 7, 8, 9 e 13 del D.L. n.78/2010 a condizione che i Comuni riescono ad 
approvare i bilanci di previsione entro il 31 dicembre dell’anno antecedente a quello di riferimento e 
che dimostrino di aver rispettato il saldo fra entrate finali e spese finali di cui all’articolo 9 della 
legge 243/2012 (pareggio di bilancio).  
Il collegio evidenzia che la Provincia di Modena non ha tenuto conto dell’articolo 21 bis del D.L. 
50/2017 in quanto non è addivenuta all’approvazione del bilancio entro il 31 dicembre. 
Pertanto le previsioni per l’anno 2018 rispettano i seguenti limiti: 
 

Tipologia spesa Rendiconto 2009

Riduzione 

disposta

Limite di 

spesa

Previsione 

2018

Previsione 

2019

Previsione 

2020

Studi e consulenze 109.888,24            80,00% 21.977,65    -              

Relazioni pubbliche, 

convegni, mostre, pubblicità 

e rappresentanza 382.485,49            80,00% 76.497,10    -              

Sponsorizzazioni -                           100% -              

Missioni 117.131,47            50% 58.565,74    25.500,00 24.500,00 24.500,00 

Formazione 61.533,30               50% 30.766,65    15.000,00 15.000,00 15.000,00 

TOTALE 671.038,50            187.807,14 40.500,00 39.500,00 39.500,00 

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2007-12-24;244~art2!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-12-24;228!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2010-05-31;78~art6!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 23 di 31 

 

Si evidenzia che nonostante la Corte costituzionale con sentenza 139 del 2012 e la Sezione 
Autonomie della Corte dei Conti con delibera 26 del 20/12/2013, abbia stabilito che deve essere 
rispettato il limite complessivo ed fosse consentito che lo stanziamento in bilancio fra le diverse 
tipologie avvenisse in base alle necessità derivanti dalle attività istituzionali dell’ente, ad oggi con il 
nuovo contenuto del DL 50/2017 tale possibilità sembra essere venuta meno. 
 
Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE) 
 
Il principio applicato 4/2, punto 3.3. prevede che le entrate di dubbia e difficile esazione siano 
accertate per l’intero importo del credito anche, per le quali non è certa la riscossione integrale, 
quali le sanzioni amministrative al codice della strada, le rette per servizi pubblici a domanda, i 
proventi derivanti dalla lotta all’evasione, ecc..  
Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell’esercizio è effettuato un accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell’avanzo di amministrazione. A tal fine è 
stanziata nel bilancio di previsione una apposita posta contabile, denominata “Accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità” il cui ammontare è determinato in considerazione della 
dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti che si prevede si formeranno nell’esercizio, della 
loro natura e dell’andamento del fenomeno negli ultimi cinque esercizi precedenti (la media del 
rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna tipologia di entrata). 
La dimostrazione della quota accantonata a FCDE nel bilancio 2017 è evidenziata nei prospetti 
che seguono per singola tipologia di entrata. Il FCDE è determinato applicando all’importo 
complessivo degli stanziamenti di ciascuna delle entrate una percentuale pari al complemento a 
100 delle medie calcolate come di seguito specificato.  
I calcoli sono stati effettuati applicando al rapporto tra gli incassi in c/competenza e gli 
accertamenti degli ultimi 5 esercizi, il metodo della media semplice (sia la media fra totale 
incassato e totale accertato, sia la media dei rapporti annui). 
 
L’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera 
un’economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata. 
 
L’Organo di revisione ha accertato che l’ente ha rispettato le percentuali minime di 
accantonamento. 
Il fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2018 e seguenti risulta come dai seguenti prospetti 
ed è ben evidenziato in nota integrativa di seguito riportata:  

 
   

FCDDE nel Bilancio di Previsione 2018  

   

Capitolo Descrizione  

660 Canoni e concessioni e diritti reali di godimento 
2524 Affitti attivi di terreni e fabbricati  

   

Accertato 2013 Incassato 2013 % 
426.635,40 622.644,13 100 
0,00 0,00 100 
   

Accertato 2014 Incassato 2014 % 
583.284,97 552.221,84 94,67 
0,00 0,00 100 
   

Accertato 2015 Incassato 2015 % 
491.925,27 452.221,74 91,93 
0,00 0,00 100 
   

Accertato 2016 Incassato 2016 % 

http://www.cortecostituzionale.it/actionSchedaPronuncia.do?anno=2012&numero=139
http://www.corteconti.it/export/sites/portalecdc/_documenti/controllo/sez_autonomie/2013/delibera_26_2013_qmig.pdf
http://www.corteconti.it/export/sites/portalecdc/_documenti/controllo/sez_autonomie/2013/delibera_26_2013_qmig.pdf


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 24 di 31 

 

610.536,78 483.806,18 79,24 
0,00 0,00 100 
   

Accertato 2017 Incassato 2017 % 
472.907,05 268.357,23 56,75 
111.961,48 10.253,88 9,16 
   

Tipo Calcolo % Media semplice 87,49 
   

Reciproco % 15,48 
Reciproco % 18,17 
   

Previsione 2018:   

Cap. 660 190.000,00  

Cap.2524 170.000,00  

   

Fondo Atteso Media Semplice:   

Cap. 660 29.412,00  

Cap.2524 30.889,00  

   

% Applicata: 75   

   

Fondo Calcolato Media Semplice:   

Cap. 660 22.059,00  

Cap.2524 23.166,75  

   

Totale 45.225,75  

   
 

 
Come si evince dalla tabella sopra descritta è stata mantenuta la percentuale del 75% in virtù 
della modifica apportata al decreto legislativo 118/2011 per effetto dell’art. 1 comma 882 della 
legge 205/2017 (legge di bilancio). 
Con tale modifica dal 2019 l'accantonamento al fondo è effettuato per almeno un 85% per poi 
passare nel 2020 al 95% e all'intero importo solo dal 2021. 
 
Con riguardo al 2019 l’importo di tale fondo infatti ammonta ad euro 51.255,85 in quanto è stata 
prevista la percentuale dell’85% sui medesimi capitoli di entrata. 
Per l’anno 2020 la previsione ammonta ad euro 57.285,95 in quanto la percentuale è stata 
incrementata al 95%. 
 
Inoltre sono stati previsti con riferimento all’anno 2018 i seguenti accantonamenti: 

- Fondo perdite società partecipate per euro 2.960,76. 
- Fondo contenzioso per euro 12.789,30. 

 
 

 
Fondo di riserva di competenza 

La consistenza del fondo di riserva ordinario previsto per l’anno 2018 in euro 457.024,66 è pari allo 
0,74% delle spese correnti e rientra nei limiti previsti dall’articolo 166 del TUEL nonché in quelli 
previsti dal regolamento di contabilità all’articolo 16. 

Per i successivi anni la percentuale è così rispettata: 

- 2019 – pari allo 0,4% 

- 2020 – pari allo 0,39% 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art166!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 25 di 31 

 

 
Fondi per spese potenziali 

 
Sono previsti accantonamenti per le seguenti passività potenziali sulla base del punto 5.2 lettera h) 
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (allegato 4.2 al d.lgs. 118/2011) tenuto 
conto anche della comunicazione avvocatura interna che il collegio acquisisce agli atti. 
 

FONDO ANNO 2018 ANNO 2019 ANNO 2020 

Accantonamento per 
contenzioso 

12.789,30 12.789,30 12.789,30 

Accantonamento per 
perdite organismi 

partecipati 

2.960,76 2.960,76 2.960,76 

Altri accantonamenti / / / 

TOTALE 15.750,06 15.750,06 15.750,06 

 
A fine esercizio come disposto dall’art.167, comma 3 del TUEL le economie di bilancio dovranno 
confluire nella quota accantonata del risultato di amministrazione. 
 
In particolare a fronte di una passività potenziale probabile per contenzioso in parte indicato nella 
nota dell’avvocatura interna, l’ente ha vincolato il risultato d’amministrazione 2016 per euro 
123.349,16, ha stanziato 21.789,30 nel bilancio 2017 che confluirà nell’avanzo sommandosi ad 
ulteriori 12.789,30 per la competenza 2018. Rispetto a tale tipologia di rischio contenzioso, il 
Collegio pur prendendo atto dell’importante somma vincolata di avanzo, vista la relazione 
dell’avvocatura interna, rinvia ai suggerimenti.  
 
Fondo di riserva di cassa 

La consistenza del fondo di riserva di cassa rientra nei limiti di cui all’art. 166, comma 2 quater del 
TUEL.ed è pari al fondo riserva ordinario di competenza. 

ORGANISMI PARTECIPATI 

Per l’anno 2018, la Provincia non prevede di esternalizzare alcun servizio mentre la ha posto in 
essere a norma della L. 449/1997 art. 43 una operazione relativamente all’elaborazione degli 
stipendi e relativi adempimenti come da atto del Presidente n. 194 del 23 dicembre 2016 
nell’annualità 2017. 

Il Collegio riporta di seguito le partecipazioni dell’Ente con i relativi impegni previsti per il 
2018/2020: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art167!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art166!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art166!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 26 di 31 

 

 Per contributi e 
contratti servizio 

Quota  

SOCIETA’ AEROPORTO di PAVULLO nel FRIGNANO IN 
LIQUIDAZIONE 

 13,51% 

AMO – Agenzia per il Trasporto Pubblico Locale Spa 2.664.615 29% 

ASP CHARITAS  14,29% 

AUTOSTRADA DEL BRENNERO SPA  4,24% 

CRPA – CENTRO RICERCHE PRODUZIONI ANIMALI SPA  1,60% 

GAL ANTICO FRIGNANO E APPENNINO REGGIANO SCRL  4,92 % 

MODENAFIERE SRL  14,61% 

PROMO PER LA PROMOZIONE DELL’ECONOMIA 
MODENESE SCRL 

22.500 0,50% 

SETA SPA – SOCIETA’ EMILIANA TRASPORTI 
AUTOFILOVIARI 

Confluite in AMO 7,12% 

LEPIDA SPA 145.174,03 1 quota 

 

 

L’Ente partecipa inoltre nei seguenti enti: 
 

 Contributi o 

quote annuali 

FONDAZIONE CASA NATALE ENZO FERRARI 45.000,00 

FONDAZIONE DEMOCENTER SIPE  

FONDAZIONE EMILIANO ROMAGNOLA PER LE  

VITTIME DEI REATI 

 

FONDAZIONE MARIO DEL MONTE  

FONDAZIONE SAN FILIPPO NERI  



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 27 di 31 

 

FONDAZIONE VILLA EMMA 6.000,00 

 
Si rileva inoltre che l’Ente partecipa ai seguenti organismi: 

- ACER Azienda Casa Emilia Romagna  - MODENA; 
- Parchi delle Biodiversità – Emilia Centrale. 

Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 80 del 29 settembre 2017, la Provincia di Modena 
ha approvato la revisione straordinaria delle partecipazione societarie possedute ai sensi dell' ex. 
art. 24, del D.lgs. 175/2016, confermando la dismissione della quota societaria in C.R.P.A. Spa e 
la messa in liquidazione della società Promo s.c.r.l.. 

Nel corso dell'anno 2017 si è provveduto a completare la dismissione della quota societaria in 
TPER Spa, approvata con il piano di razionalizzazione del 2015, inoltre si è conclusa la 
liquidazione della società CITER. 

Per quanto riguarda TPER Spa, la dismissione si è conclusa in data 19/12/2017 con l'alienazione 
della quota posseduta dello 0,04% del capitale sociale. L'operazione ha portato all'incasso 
dell'importo di Euro 47.133,94 per il rimborso della quota ed Euro 1.895,26 per dividendi deliberati 
dall'Assemblea in data 27/06/2017.  

Per CRPA Spa l'Ente ha approvato l'avviso di asta pubblica per la vendita delle azioni possedute 
nella società. Successivamente alla scadenza del 11/12/17, non essendo pervenuta alcuna offerta, 
l'asta è stata dichiarata deserta con verbale del 12/12/17. Entro un anno dalla deliberazione di 
approvazione della revisione straordinaria ai sensi dell'art. 24 del TUSP, la Provincia di Modena si 
attiverà per chiedere la liquidazione della quota societaria direttamente alla società CRPA Spa ai 
sensi dell'art. 24 comma 5 del TUSP. 

Nella revisione straordinaria (ex art. 24 TUSP) l'Ente ha confermato la partecipazione nelle 
seguenti società: 

1) Agenzia per la mobilità S.p.a. – AMO S.p.a; 

2) Autostrada del Brennero S.p.a. – Autobrennero S.p.a; 

3) Gruppo di azione locale dell’Antico Frignano e dell’Appennino Reggiano – G.A.L. s.c.r.l.; 

4) Modenafiere S.r.l.; 

5) Società Emiliana Trasporti Autofiloviari Spa – SETA S.p.a.; 

6) Lepida S.p.a; 

- ha confermato la dismissione della quota di partecipazione detenuta nella società Centro 
Ricerche Produzioni Animali s.p.a. – C.R.P.A, pari a 1,60%, già indicata nel piano operativo di 
razionalizzazione adottato ai sensi del comma 612 della legge 190/2014 approvato con atto del 
Presidente n. 78 del 30/03/2015 aggiornato con successivo atto del Presidente n. 55 del 
31/03/2016, nelle seguenti società, da attuarsi seguendo la procedura prevista dai commi 4° e 
seguenti dell’art. 24 del TUSP ed entro i termini ivi stabiliti in quanto non essenziali ai fini del 
perseguimento delle finalità istituzionali. 

- ha approvato la messa in liquidazione della Società per la Promozione dell’economia modenese 
s.c.r.l.- PROMO, nella quale la Provincia di Modena detiene lo 0,50%, già inserita come 



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 28 di 31 

 

dismissione nel piano operativo di razionalizzazione adottato ai sensi del comma 612 della legge 
190/2014 approvato con atto del Presidente n. 78 del 30/03/2015 aggiornato con successivo atto 
del Presidente n. 55 del 31/03/2016, in quanto il socio Camera di Commercio di Modena, che 
detiene il 90% delle quote sociali, ha deliberato con atto n. 114 del 18/09/17 la volontà di porre in 
liquidazione la suddetta società nell’ambito del proprio piano di revisione straordinario adottato ai 
sensi dell’art. 24 comma 1 TUSP. Pertanto la Provincia di Modena prende atto di tale volontà e, 
non essendovi più i presupposti per una dismissione delle quote mediante cessione/alienazione, 
aderisce alla liquidazione volontaria della società stessa. 
 

 

SPESE IN CONTO CAPITALE 

Finanziamento spese in conto capitale 
Le spese in conto capitale previste nell’ anno 2018 sono finanziate come segue: 
 
Risorse 2018 2019 2020

avanzo d'amministrazione 1.931.907,59    

avanzo di parte corrente (margine corrente)

alienazione di beni 6.194.309,25    91.725,00       91.725,00       

contributo per permesso di costruire

saldo positivo partite finanziarie

trasferimenti in c/capitale da amm.ni pubbliche 30.132.608,17  8.300.000,00 7.000.000,00 

trasferimenti in c/capitale da altri 3.610.219,59    

mutui

prestiti  obbligazionari

leasing

altri strumenti finanziari

altre risorse non monetarie 24.981.672,23  56.000,00       56.000,00       

TOTALE 66.850.716,83  8.447.725,00 7.147.725,00 

 
 
 
L’ammontare della spesa in conto capitale prevista in bilancio è pari ad euro 66.850.716,83 per 
l’anno 2018. 
 
Finanziamento spese investimento con Indebitamento 
Le spese d’investimento previste nel 2018/2020 non sono finanziate con indebitamento. 
 
Proventi da alienazioni immobiliari 
Il collegio prende atto che risultano somme per alienazioni immobiliari per euro 688.256,58 di cui il 
10% è vincolato alla diminuzione dell’indebitamento in essere a norma dell’art.56 bis comma 11 
del DL 69/2013 convertito nella L. 98/2013.  
 
 



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 29 di 31 

 

INDEBITAMENTO 

L’ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta compatibile 
per l’anno 2018 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall’articolo 204 del TUEL. e 
nel rispetto dell’art.203 del TUEL. 

 
L’incidenza degli interessi passivi compresi quelli derivanti da garanzie fideiussorie prestate, sulle 

entrate correnti, anche ai limiti di cui al citato art. 204 del TUEL; 

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Interessi passivi 1.648.645,36    1.565.104,76    1.326.000,00    1.404.000,00    1.509.300,00    1.251.450,00    

entrate correnti 86.593.322,38  81.741.898,59  77.230.430,82  77.787.649,36  80.704.818,30  68.504.636,12  

% su entrate correnti 1,90% 1,91% 1,72% 1,80% 1,87% 1,82%

Limite art. 204 TUEL 10% 10% 10% 10% 10% 10%

 

 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 

La previsione di spesa per l’anno 2017, per interessi passivi e oneri finanziari diversi, pari a euro 
1.326.000,00 è congrua sulla base del riepilogo predisposto dal responsabile del servizio 
finanziario degli altri prestiti contratti a tutt’oggi e rientra nel limite di indebitamento previsto 
dall’articolo 204 del TUEL come calcolato nel precedente prospetto. 

 
L’indebitamento dell’ente subisce la seguente evoluzione: 
 

ANNO 2016 2017 2018 2019 2020

Residuo debito (+) 96.497.863,46  88.264.134,41  80.612.134,41  72.713.534,41  62.607.934,41  

Nuovi prestiti (+)

Prestiti rimborsati (-) 8.233.729,05    7.652.000,00    7.898.600,00    10.105.600,00  10.004.850,00  

Estinzioni anticipate (-)

TOTALE FINE ANNO 88.264.134,41  80.612.134,41  72.713.534,41  62.607.934,41  52.603.084,41  

 
 
 
 
Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la 
seguente evoluzione: 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art204!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art204!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art204!vig=


Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 30 di 31 

 

Anno 2016 2017 2018 2019 2020

Oneri finanziari 1.565.104,76 1.326.000,00 1.404.000,00 1.509.300,00    1.251.450,00    

Quota capitale 8.233.729,05 7.652.000,00 7.898.600,00 10.105.600,00  10.004.850,00  

TOTALE 9.798.833,81 8.978.000,00 9.302.600,00 11.614.900,00  11.256.300,00  

 
 
 

OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

Riguardo alle previsioni parte corrente anno 2018-2020 

Ritenute congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base: 
-  delle risultanze del rendiconto 2016; 
- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano giuridicamente 
l’ente; 
- delle somme già incassate del bilancio 2017; 
- dalle verifiche a campione effettuate e dall’attività di revisione effettuata durante il 2017; 
- dall’attestazione del Responsabile del Servizio Finanziario; 
- dalle informazioni raccolte. 
 

Nonostante quanto sopra il collegio ritiene esservi alcune voci di entrata e spesa che a causa di 
continue emanazioni legislative, e soprattutto in un momento di incertezza come è ancora il 2018 
per le Province, necessitino di essere riverificate a breve mentre altre che, per la loro natura 
giuridica, debbano essere sottoposte a continui monitoraggi periodici. Pertanto a tal fine si riporta 
quanto segue: 

- relativamente all’Imposta Provinciale di Trascrizione: preso atto delle modalità di calcolo in merito 
alla somma esposta in bilancio di previsione meglio dettagliata nella parte della relazione dedicata,  
e seppur tenendo conto che tale somma risulta in linea con i dati accertati al 2017, essendo in 
incremento rispetto al consuntivo 2016, il collegio raccomanda all’ente il monitoraggio di tali 
poste, con una puntuale verifica al mese di maggio, in quanto il quadro economico attuale 
potrebbe non confermare la dinamica ipotizzata dall’ente. Stessa considerazione, seppur la 
somma sia in lieve diminuzione rispetto al consuntivo 2016 e in linea con i dati accertati 2017 per 
l’Imposta Provinciale sulle assicurazioni R.C.A. e per l’Imposta tutela, protezione e igiene 
dell’ambiente che risulta in aumento. 

- relativamente agli introiti per dividendi da partecipate: nonostante tale voce sia in linea 

con gli anni precedenti, si chiede di addivenire immediatamente a variazione nel caso in cui in 

sede di approvazione dei bilanci 2017 le assemblee dei soci non deliberino la distribuzione 
degli utili. Si chiede di verificare entro il 15 maggio la presente entrata alla luce delle 

approvazioni definitive dei bilanci societari e di darne riscontro al collegio; 

- relativamente alle entrate per sanzioni codice strada: tenuto conto che l'ente ha approvato 

in data 5/2/2018 l'atto del Presidente di destinazione dei proventi da sanzioni amministrative per 

l’anno 2018 seppur la previsione di entrata sul bilancio 2018-2020 per sanzioni codice strada (ex 

art. 208) è prudenzialmente uguale zero, il Collegio ricorda che tale atto, essendo adempimento 

obbligatorio, dovrà essere riapprovato nel caso vi siano somme in entrata di tale tipologia al fine di 

rispettare i parametri di destinazione obbligatoria tenendo conto anche delle somme di cui all’art. 

142. 



Parere dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione 2018-2020  Pagina 31 di 31 

 

- Riguardo agli atti 

In relazione agli atti si rileva quanto segue: 

- monitorare con particolare attenzione tutte le azioni da porre in atto entro il prossimo 30 
settembre 2018 in relazione al piano straordinario ex art. 24 del D.Lgs 175/2016 e s.m.i.; 

- raccomanda di destinare il 10% dei proventi netti da alienazione secondo le priorità definite 
modificate dal DL 78/2015 precedentemente prevista dall’articolo 56 bis, comma 11 del Dl 
69/2013; 

- alla luce delle verifiche effettuate ricorda di addivenire alla correzione dell’atto del responsabile 
finanziario n. 26 in data 2 ottobre 2017 avendo riscontrato un errore di trascrizione, pertanto si 
chiede all’ente di addivenire alla rettifica dell’atto; 

- di rispettare, prendendo atto che l’ente ha predisposto dopo due anni un bilancio di tre 
annualità come previsto dal TUEL e dai principi di armonizzazione, seppur vi siano ancora 
enormi difficoltà di programmazione, i tempi previsti dal TUEL per i vari passaggi del DUP 
anche al fine di un approfondimento e coinvolgimento di tutte le parti interessate. 

 
Il collegio inoltre vista la relazione dell’avvocatura interna, ricorda al Consiglio di valutare l’aumento 
della consistenza dell’accantonamento di avanzo a contenzioso in sede di prossimo consuntivo.  
 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e 
tenuto conto: 

- del parere espresso sul DUP; 

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

- delle variazioni rispetto all’anno precedente e sugli incassi verificati, 

l’organo di revisione: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto 
dell’ente, del regolamento di contabilità, dei  principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle 
norme del D.Lgs. n.118/2001 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto 
decreto legislativo; 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di bilancio; 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2018-2020 e sui 
documenti allegati. 

Modena, 13 febbraio 2018 

 

 

L’organo di revisione 

         F.to Davide Costantino Repetto 
          
          
         F.to Daniele Dell’Omo 

 

 

 
L’originale è depositato presso il Presidente del Collegio dei Revisori 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art239!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art162!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-1_Principio_applicato_della_Programmazione_con_variazioni.doc
http://www.rgs.mef.gov.it/_Documenti/VERSIONE-I/e-GOVERNME1/ARCONET/PRINCIPICONTABILI/All_4-2_Principio_applicato_contabilitx_finanziaria_con_variazioni.doc


T
IP

O
L

O
G

IA
 I

N
D

IC
A

T
O

R
E

D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

V
A

L
O

R
E

 I
N

D
IC

A
T

O
R

E

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i 

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

In
d
ic

a
to

ri
 s

in
te

ti
c
i

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-a

(d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

1
R

ig
id

it
à
 s

tr
u

tt
u

ra
le

 d
i 

b
il

a
n

c
io

1
.1

In
c
id

e
n
z
a
 s

p
e
s
e
 r

ig
id

e
 (

d
is

a
v
a
n
z
o
, 

p
e
rs

o
n
a
le

 e
d
e
b
it
o
) 

s
u
 e

n
tr

a
te

 c
o
rr

e
n
ti
 (

*)
[D

is
a
v
a
n
z
o
 i
s
c
ri
tt

o
 i
n
 s

p
e
s
a
 +

 S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 c

o
m

p
e
te

n
z
a
  

(M
a
c
ro

a
g
g
re

g
a
ti
 1

.1
"R

e
d
d
it
i 
d
i 
la

v
o
ro

 d
ip

e
n
d
e
n
te

" 
+

 1
.7

 "
In

te
re

s
s
i 
p
a
s
s
iv

i"
 +

 T
it
o
lo

 4
 "

R
im

b
o
rs

o
p
re

s
ti
ti
" 

+
 "

IR
A

P
" 

[p
d
c
 U

.1
.0

2
.0

1
.0

1
] 
–

 F
P

V
 e

n
tr

a
ta

 c
o
n
c
e
rn

e
n
te

 i
l 
M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

1
.1

 +
 F

P
V

 s
p
e
s
a
 c

o
n
c
e
rn

e
n
te

 i
l 
M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.1

)]
/ 

(S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 d

e
i 
p
ri
m

i 
tr

e
 t

it
o
li 

d
e
lle

 E
n
tr

a
te

)
0
,3

1
0
,3

3
0
,3

2

2
E

n
tr

a
te

 c
o

rr
e
n

ti

M
e
d
ia

 a
c
c
e
rt

a
m

e
n
ti
 p

ri
m

i 
tr

e
 t

it
o
li 

d
i 
e
n
tr

a
ta

 n
e
i 
tr

e
 e

s
e
rc

iz
i 
p

re
c
e
d
e
n
ti
 /

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 d

e
i 
p
ri
m

i 
tr

e
 t

it
o
li 

d
e
lle

 "
E

n
tr

a
te

 c
o
rr

e
n
ti
" 

(4
)

In
d
ic

a
to

re
 d

i 
re

a
liz

z
a
z
io

n
e
 d

e
lle

 p
re

v
is

io
n
i 
d
i

c
o
m

p
e
te

n
z
a
 c

o
n
c
e
rn

e
n
ti
 l
e
 e

n
tr

a
te

 c
o
rr

e
n
ti

1
,2

4
1
,2

5
1
,1

9

2
.1

0
,9

5

In
d
ic

a
to

re
 d

i 
re

a
liz

z
a
z
io

n
e
 d

e
lle

 p
re

v
is

io
n
i 
d
i 
c
a
s
s
a

c
o
rr

e
n
te

0
,0

0

M
e
d
ia

 i
n
c
a
s
s
i 
p
ri
m

i 
tr

e
 t

it
o
li 

d
i 
e
n
tr

a
ta

 n
e
i 
tr

e
 e

s
e
rc

iz
i 
p
re

c
e
d
e

n
ti
 /

 S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti

d
i 
c
a
s
s
a
 d

e
i 
p
ri
m

i 
tr

e
 t

it
o
li 

d
e
lle

 "
E

n
tr

a
te

 c
o
rr

e
n
ti
" 

(4
)

2
.2

0
,0

0

0
,9

3

2
.3

M
e
d
ia

 a
c
c
e
rt

a
m

e
n
ti
 n

e
i 
tr

e
 e

s
e
rc

iz
i 
p
re

c
e
d
e
n
ti
 (

p
d
c
 E

.1
.0

1
.0

0
.0

0
.0

0
0
 "

T
ri
b
u
ti
" 

–
"C

o
m

p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
i 
d
i 
tr

ib
u
ti
" 

E
.1

.0
1
.0

4
.0

0
.0

0
0
 +

 E
.3

.0
0
.0

0
.0

0
.0

0
0
 "

E
n
tr

a
te

e
x
tr

a
tr

ib
u
ta

ri
e
")

 /
 S

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 d

e
i 
p
ri
m

i 
tr

e
 t

it
o
li 

d
e
lle

"E
n
tr

a
te

 c
o
rr

e
n
ti
" 

(4
)

0
,9

2

In
d
ic

a
to

re
 d

i 
re

a
liz

z
a
z
io

n
e
 d

e
lle

 p
re

v
is

io
n
i 
d
i

c
o
m

p
e
te

n
z
a
 c

o
n
c
e
rn

e
n
ti
 l
e
 e

n
tr

a
te

 p
ro

p
ri
e

0
,8

9

M
e
d
ia

 i
n
c
a
s
s
i 
n
e
i 
tr

e
 e

s
e
rc

iz
i 
p
re

c
e
d
e
n
ti
 (

p
d
c
 E

.1
.0

1
.0

0
.0

0
.0

0
0
 "

T
ri
b
u
ti
" 

–
"C

o
m

p
a
rt

e
c
ip

a
z
io

n
i 
d
i 
tr

ib
u
ti
" 

E
.1

.0
1
.0

4
.0

0
.0

0
0
 +

 E
.3

.0
0
.0

0
.0

0
.0

0
0
 "

E
n
tr

a
te

e
x
tr

a
tr

ib
u
ta

ri
e
")

 /
 S

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
a
s
s
a
 d

e
i 
p
ri
m

i 
tr

e
 t

it
o
li 

d
e
lle

 "
E

n
tr

a
te

 c
o
rr

e
n
ti
" 

(4
)

In
d
ic

a
to

re
 d

i 
re

a
liz

z
a
z
io

n
e
 d

e
lle

 p
re

v
is

io
n
i 
d
i 
c
a
s
s
a

c
o
n
c
e
rn

e
n
ti
 l
e
 e

n
tr

a
te

 p
ro

p
ri
e

2
.4

0
,0

0
0
,0

0
0
,6

9

 7
1
 /



T
IP

O
L

O
G

IA
 I

N
D

IC
A

T
O

R
E

D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

V
A

L
O

R
E

 I
N

D
IC

A
T

O
R

E

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i 

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

In
d
ic

a
to

ri
 s

in
te

ti
c
i

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-a

(d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

3
S

p
e
s
e
 d

i 
p

e
rs

o
n

a
le

3
.1

In
c
id

e
n
z
a
 s

p
e
s
a
 p

e
rs

o
n
a
le

 s
u
lla

 s
p
e
s
a
 c

o
rr

e
n
te

(I
n
d
ic

a
to

re
 d

i 
e
q
u
ili

b
ri
o
 e

c
o
n
o
m

ic
o
-f

in
a
n
z
ia

ri
o
)

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 (

M
a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.1

 +
 I

R
A

P
 [

p
d
c
 U

.1
.0

2
.0

1
.0

1
]

–
 F

P
V

 e
n
tr

a
ta

 c
o
n
c
e
rn

e
n
te

 i
l 
M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.1

 +
 F

P
V

 s
p
e
s
a
 c

o
n
c
e
rn

e
n

te
 i
l

M
a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.1

) 
/S

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 c

o
m

p
e
te

n
z
a
 (

S
p
e
s
a
 c

o
rr

e
n
te

 –
 F

C
D

E
c
o
rr

e
n
te

 –
 F

P
V

 d
i 
e
n
tr

a
ta

 c
o
n
c
e
rn

e
n
te

 i
l 
M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.1

 +
 F

P
V

 s
p

e
s
a

c
o
n
c
e
rn

e
n
te

 i
l 
M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.1

)
0
,1

9
0
,1

8
0
,1

8

In
c
id

e
n
z
a
 d

e
l 
s
a
la

ri
o
 a

c
c
e
s
s
o
ri
o
 e

d
 i
n
c
e
n
ti
v
a
n
te

ri
s
p
e
tt

o
 a

l 
to

ta
le

 d
e
lla

 s
p
e
s
a
 d

i 
p
e
rs

o
n
a
le

In
d
ic

a
 i
l

p
e
s
o
 d

e
lle

 c
o
m

p
o
n
e
n
ti
 a

ff
e
re

n
ti
 l
a
 c

o
n
tr

a
tt

a
z
io

n
e

d
e
c
e
n
tr

a
ta

 d
e
ll'

e
n
te

 r
is

p
e
tt

o
 a

l 
to

ta
le

 d
e
i 
re

d
d
it
i 
d
a

la
v
o
ro

0
,1

1
0
,1

1
0
,1

0

3
.2

0
,0

0

3
.3

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 (

p
d
c
 U

.1
.0

3
.0

2
.0

1
0
 "

C
o
n
s
u
le

n
z
e
" 

+
 p

d
c
 U

.
1
.0

3
.0

2
.1

2
 "

la
v
o
ro

 f
le

s
s
ib

ile
/L

S
U

/L
a
v
o
ro

 i
n
te

ri
n
a
le

")
 /

S
ta

n
z
ia

m
e
n

ti
 d

i
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 (

M
a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.1

 "
R

e
d
d
it
i 
d
i 
la

v
o
ro

 d
ip

e
n
d
e
n
te

" 
+

 p
d
c
 U

.
1
.0

2
.0

1
.0

1
 "

IR
A

P
" 

+
 F

P
V

 i
n
 u

s
c
it
a
 c

o
n
c
e
rn

e
n
te

 i
l 
M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.1

 –
 F

P
V

in
 e

n
tr

a
ta

 c
o
n
c
e
rn

e
n
te

 i
l 
M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.1

)
0
,0

0

In
c
id

e
n
z
a
 d

e
lla

 s
p
e
s
a
 d

i 
p
e
rs

o
n
a
le

 c
o
n
 f

o
rm

e
 d

i
c
o
n
tr

a
tt

o
 f

le
s
s
ib

ile
 I

n
d
ic

a
 c

o
m

e
 g

li 
e
n
ti
 s

o
d
d
is

fa
n
o

le
 p

ro
p
ri
e
 e

s
ig

e
n
z
e
 d

i 
ri
s
o
rs

e
 u

m
a
n
e
, 

m
ix

a
n
d
o
 l
e

v
a
ri
e
 a

lt
e
rn

a
ti
v
e
 c

o
n
tr

a
tt

u
a
li 

p
iù

 r
ig

id
e
 (

p
e
rs

o
n
a
le

d
ip

e
n
d
e
n
te

) 
o
 m

e
n
o
 r

ig
id

e
 (

fo
rm

e
 d

i 
la

v
o
ro

fl
e
s
s
ib

ile
)

0
,0

0

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 (

M
a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.1

 +
 I

R
A

P
 [

p
d
c
 1

.0
2
.0

1
.0

1
] 
–

F
P

V
 e

n
tr

a
ta

 c
o
n
c
e
rn

e
n
te

 i
l 
M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.1

 +
 F

P
V

 s
p
e
s
a
 c

o
n
c
e
rn

e
n
te

 i
l

M
a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.1

 )
 /

 p
o
p
o
la

z
io

n
e
 r

e
s
id

e
n
te

 (
P

o
p
o
la

z
io

n
e
 a

l 
1

° 
g
e
n
n
a
io

d
e
ll'

e
s
e
rc

iz
io

 d
i 
ri
fe

ri
m

e
n
to

 o
, 

s
e
 n

o
n
 d

is
p
o
n
ib

ile
, 

a
l 
1
° 

g
e
n
n
a
io

 d
e
ll'

u
lt
im

o
a
n
n
o
 d

is
p
o
n
ib

ile
)

S
p
e
s
a
 d

i 
p
e
rs

o
n
a
le

 p
ro

c
a
p
it
e
(I

n
d
ic

a
to

re
 d

i
e
q
u
ili

b
ri
o
 d

im
e
n
s
io

n
a
le

 i
n
 v

a
lo

re
 a

s
s
o
lu

to
)

3
.4

1
4
,2

0
1
4
,2

0
1
7
,0

0

 7
2
 /



T
IP

O
L

O
G

IA
 I

N
D

IC
A

T
O

R
E

D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

V
A

L
O

R
E

 I
N

D
IC

A
T

O
R

E

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i 

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

In
d
ic

a
to

ri
 s

in
te

ti
c
i

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-a

(d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

4
E

s
te

rn
a
li

z
z
a
z
io

n
e
 d

e
i 

s
e
rv

iz
i

4
.1

In
d
ic

a
to

re
 d

i 
e
s
te

rn
a
liz

z
a
z
io

n
e
 d

e
i 
s
e
rv

iz
i

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e

te
n
z
a
 (

p
d
c
 U

.1
.0

3
.0

2
.1

5
.0

0
0
 "

C
o
n
tr

a
tt

i 
d
i 
s
e
rv

iz
io

p
u
b
b
lic

o
" 

+
 p

d
c
 U

.1
.0

4
.0

3
.0

1
.0

0
0
 "

T
ra

s
fe

ri
m

e
n
ti
 c

o
rr

e
n
ti
 a

 i
m

p
re

s
e

 c
o
n
tr

o
lla

te
"

+
 p

d
c
 U

.1
.0

4
.0

3
.0

2
.0

0
0
 "

T
ra

s
fe

ri
m

e
n
ti
 c

o
rr

e
n
ti
 a

 a
lt
re

 i
m

p
re

s
e
 p

a
rt

e
c
ip

a
te

")
 a

l
n
e
tt

o
 d

e
l 
re

la
ti
v
o
 F

P
V

 d
i 
s
p
e
s
a
 /

 t
o
ta

le
 s

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e

te
n
z
a
 s

p
e
s
e
 T

it
o
lo

 I
a
l 
n
e
tt

o
 d

e
l 
F

P
V

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

5
In

te
re

s
s
i 

p
a
s
s
iv

i

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.7

 "
In

te
re

s
s
i 
p
a
s
s
iv

i"
 /

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 p

ri
m

i 
tr

e
 t

it
o
li 

("
E

n
tr

a
te

 c
o
rr

e
n
ti
")

In
c
id

e
n
z
a
 d

e
g
li 

in
te

re
s
s
i 
p
a
s
s
iv

i 
s
u
lle

 e
n
tr

a
te

c
o
rr

e
n
ti
 (

c
h
e
 n

e
 c

o
s
ti
tu

is
c
o
n
o
 l
a
 f

o
n
te

 d
i 
c
o
p
e
rt

u
ra

)
0
,0

2
0
,0

2
0
,0

2
5
.1

0
,0

0
In

c
id

e
n
z
a
 d

e
g
li 

in
te

re
s
s
i 
s
u
lle

 a
n
ti
c
ip

a
z
io

n
i 
s
u
l

to
ta

le
 d

e
g
li 

in
te

re
s
s
i 
p
a
s
s
iv

i
0
,0

0
S

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 v

o
c
e
 d

e
l 
p
ia

n
o
 d

e
i 
c
o
n
ti
 f

in
a
n
z
ia

ri
o
 U

.
1
.0

7
.0

6
.0

4
.0

0
0
 "

In
te

re
s
s
i 
p
a
s
s
iv

i 
s
u
 a

n
ti
c
ip

a
z
io

n
i 
d
i 
te

s
o
re

ri
a
" 

/ 
S

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 1
.7

 "
In

te
re

s
s
i 
p
a
s
s
iv

i"

5
.2

0
,0

0

0
,0

0
5
.3

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 v

o
c
e
 d

e
l 
p
ia

n
o
 d

e
i 
c
o
n
ti
 f

in
a
n
z
ia

ri
o
 U

.
1
.0

7
.0

6
.0

2
.0

0
0
 "

In
te

re
s
s
i 
d
i 
m

o
ra

" 
/ 

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

1
.7

0
,0

0
In

c
id

e
n
z
a
 d

e
g
li 

in
te

re
s
s
i 
d
i 
m

o
ra

 s
u
l 
to

ta
le

 d
e
g
li

in
te

re
s
s
i 
p
a
s
s
iv

i
0
,0

0

6
In

v
e
s
ti

m
e
n

ti

6
.1

0
,1

1
In

c
id

e
n
z
a
 i
n
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 s

u
 s

p
e
s
a
 c

o
rr

e
n
te

 e
 i
n
 c

o
n
to

c
a
p
it
a
le

T
o
ta

le
 s

ta
n
z
ia

m
e
n
to

 d
i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
ti
 2

.2
 +

 2
.3

 a
l 
n
e
tt

o
 d

e
i 
re

la
ti
v
i

F
P

V
 /

 T
o
ta

le
 s

ta
n
z
ia

m
e
n
to

 d
i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 t

it
o
lo

 1
° 

e
 2

° 
d
e
lla

 s
p
e
s
a
 a

l 
n
e
tt

o
 d

e
l

F
P

V
0
,5

2
0
,1

3

6
.2

1
0
,1

0

In
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 d

ir
e
tt

i 
p
ro

c
a
p
it
e
(I

n
d
ic

a
to

re
 d

i
e
q
u
ili

b
ri
o
 d

im
e
n
s
io

n
a
le

 i
n
 v

a
lo

re
 a

s
s
o
lu

to
)

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 p

e
r 

M
a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 2
.2

 "
In

v
e
s
ti
m

e
n
ti
 f

is
s
i 
lo

rd
i 
e

a
c
q
u
is

to
 d

i 
te

rr
e
n
i"

 a
l 
n
e
tt

o
 d

e
l 
re

la
ti
v
o
 F

P
V

 /
 p

o
p
o
la

z
io

n
e
 r

e
s
id

e
n
te

 (
a
l 
1
°

g
e
n
n
a
io

 d
e
ll'

e
s
e
rc

iz
io

 d
i 
ri
fe

ri
m

e
n
to

 o
, 

s
e
 n

o
n
 d

is
p
o
n
ib

ile
, 

a
l 
1
° 

g
e
n
n
a
io

d
e
ll'

u
lt
im

o
 a

n
n
o
 d

is
p
o
n
ib

ile
)

9
4
,6

9
1
1
,9

5

6
.3

0
,0

9

C
o
n
tr

ib
u
ti
 a

g
li 

in
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 p

ro
c
a
p
it
e
(I

n
d
ic

a
to

re
 d

i
e
q
u
ili

b
ri
o
 d

im
e
n
s
io

n
a
le

 i
n
 v

a
lo

re
 a

s
s
o
lu

to
)

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 2
.2

 C
o
n
tr

ib
u
ti
 a

g
li 

in
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 a

l
n
e
tt

o
 d

e
l 
re

la
ti
v
o
 F

P
V

 /
 p

o
p
o
la

z
io

n
e
 r

e
s
id

e
n
te

 (
a
l 
1
° 

g
e
n
n
a

io
 d

e
ll'

e
s
e
rc

iz
io

 d
i

ri
fe

ri
m

e
n
to

 o
, 

s
e
 n

o
n
 d

is
p
o
n
ib

ile
, 

a
l 
1
° 

g
e
n
n
a
io

 d
e
ll'

u
lt
im

o
 a

n
n
o
 d

is
p
o
n
ib

ile
)

0
,6

8
0
,0

9

 7
3
 /



T
IP

O
L

O
G

IA
 I

N
D

IC
A

T
O

R
E

D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

V
A

L
O

R
E

 I
N

D
IC

A
T

O
R

E

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i 

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

In
d
ic

a
to

ri
 s

in
te

ti
c
i

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-a

(d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

6
.4

In
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 c

o
m

p
le

s
s
iv

i 
p
ro

c
a
p
it
e
 (

In
d
ic

a
to

re
 d

i
e
q
u
ili

b
ri
o
 d

im
e
n
s
io

n
a
le

 i
n
 v

a
lo

re
 a

s
s
o
lu

to
)

T
o
ta

le
 s

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 p

e
r 

M
a
c
ro

a
g
g
re

g
a
ti
 2

.2
 "

In
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 f

is
s
i

lo
rd

i 
e
 a

c
q
u
is

to
 d

i 
te

rr
e
n
i"

 e
 2

.3
 "

C
o
n
tr

ib
u
ti
 a

g
li 

in
v
e
s
ti
m

e
n

ti
" 

a
l 
n
e
tt

o
 d

e
i 
re

la
ti
v
i

F
P

V
 /

 p
o
p
o
la

z
io

n
e
 r

e
s
id

e
n
te

 (
a
l 
1
° 

g
e
n
n
a
io

 d
e
ll'

e
s
e
rc

iz
io

 d
i 
ri
fe

ri
m

e
n
to

 o
, 

s
e
 n

o
n

d
is

p
o
n
ib

ile
, 

a
l 
1
° 

g
e
n
n
a
io

 d
e
ll'

u
lt
im

o
 a

n
n
o
 d

is
p
o
n
ib

ile
)

9
5
,3

7
1
2
,0

5
1
0
,1

9

M
a
rg

in
e
 c

o
rr

e
n
te

 d
i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 /

 S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 (

M
a
c
ro

a
g
g

re
g
a
to

2
.2

 "
In

v
e
s
ti
m

e
n
ti
 f

is
s
i 
lo

rd
i 
e
 a

c
q
u
is

to
 d

i 
te

rr
e
n
i"

 +
 M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 2
.3

"C
o
n
tr

ib
u
ti
 a

g
li 

in
v
e
s
ti
m

e
n
ti
")

 (
1
0
)

Q
u
o
ta

 i
n
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 c

o
m

p
le

s
s
iv

i 
fi
n
a
n
z
ia

ti
 d

a
l

ri
s
p
a
rm

io
 c

o
rr

e
n
te

1
,2

0
1
,4

0
0
,1

1

6
.5

0
,0

0

Q
u
o
ta

 i
n
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 c

o
m

p
le

s
s
iv

i 
fi
n
a
n
z
ia

ti
 d

a
l 
s
a
ld

o
p
o
s
it
iv

o
 d

e
lle

 p
a
rt

it
e
 f

in
a
n
z
ia

ri
e

0
,0

0

S
a
ld

o
 p

o
s
it
iv

o
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 d

e
lle

 p
a
rt

it
e
 f

in
a
n
z
ia

ri
e
 /

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 (

M
a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 2
.2

 "
In

v
e
s
ti
m

e
n
ti
 f

is
s
i 
lo

rd
i 
e
 a

c
q
u
is

to
 d

i 
te

rr
e
n
i"

 +
M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 2
.3

 "
C

o
n
tr

ib
u
ti
 a

g
li 

in
v
e
s
ti
m

e
n
ti
")

 (
1
0
)

6
.6

0
,0

0

0
,0

0

6
.7

S
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 (

T
it
o
lo

 6
 "

A
c
c
e
n
s
io

n
e
 d

i 
p
re

s
ti
ti
" 

- 
C

a
te

g
o
ri
a
 6

.0
2
.0

2
"A

n
ti
c
ip

a
z
io

n
i"

 -
 C

a
te

g
o
ri
a
 6

.0
3
.0

3
 "

A
c
c
e
n
s
io

n
e
 p

re
s
ti
ti
 a

 s
e
g

u
it
o
 d

i 
e
s
c
u
s
s
io

n
e
 d

i
g
a
ra

n
z
ie

" 
- 

A
c
c
e
n
s
io

n
i 
d
i 
p
re

s
ti
ti
 d

a
 r

in
e
g
o
z
ia

z
io

n
i)
/S

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a

(M
a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 2
.2

 "
In

v
e
s
ti
m

e
n
ti
 f

is
s
i 
lo

rd
i 
e
 a

c
q
u
is

to
 d

i 
te

rr
e
n
i"

 +
M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
to

 2
.3

 "
C

o
n
tr

ib
u
ti
 a

g
li 

in
v
e
s
ti
m

e
n
ti
")

 (
1
0
)

0
,0

0

Q
u
o
ta

 i
n
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 c

o
m

p
le

s
s
iv

i 
fi
n
a
n
z
ia

ti
 d

a
 d

e
b
it
o

0
,0

0

7
D

e
b

it
i 

n
o

n
 f

in
a
n

z
ia

ri

7
.1

0
,0

0

In
d
ic

a
to

re
 d

i 
s
m

a
lt
im

e
n
to

 d
e
b
it
i 
c
o
m

m
e
rc

ia
li

S
ta

n
z
ia

m
e
n
to

 d
i 
c
a
s
s
a
 (

M
a

c
ro

a
g
g
re

g
a
ti
 1

.3
 "

A
c
q
u
is

to
 d

i 
b
e
n
i 
e
 s

e
rv

iz
i"

 +
 2

.2
"I

n
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 f

is
s
i 
lo

rd
i 
e
 a

c
q
u
is

to
 d

i 
te

rr
e
n
i"

) 
/ 

s
ta

n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 e

re
s
id

u
i 
a
l 
n
e
tt

o
 d

e
i 
re

la
ti
v
i 
F

P
V

 (
M

a
c
ro

a
g
g
re

g
a
ti
 1

.3
 "

A
c
q
u
is

to
 d

i 
b
e
n
i 
e
 s

e
rv

iz
i"

 +
2
.2

 "
In

v
e
s
ti
m

e
n
ti
 f

is
s
i 
lo

rd
i 
e
 a

c
q
u
is

to
 d

i 
te

rr
e
n
i"

)
1
,0

0
0
,0

0

 7
4
 /



T
IP

O
L

O
G

IA
 I

N
D

IC
A

T
O

R
E

D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

V
A

L
O

R
E

 I
N

D
IC

A
T

O
R

E

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i 

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

In
d
ic

a
to

ri
 s

in
te

ti
c
i

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-a

(d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

7
.2

In
d
ic

a
to

re
 d

i 
s
m

a
lt
im

e
n
to

 d
e
b
it
i 
v
e
rs

o
 a

lt
re

a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
i 
p
u
b
b
lic

h
e

S
ta

n
z
ia

m
e
n
to

 d
i 
c
a
s
s
a
 [

T
ra

s
fe

ri
m

e
n
ti
 c

o
rr

e
n
ti
 a

 A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
i 
P

u
b
b
lic

h
e
 (

U
.

1
.0

4
.0

1
.0

0
.0

0
0
) 

+
 T

ra
s
fe

ri
m

e
n
ti
 d

i 
tr

ib
u
ti
 (

U
.1

.0
5
.0

0
.0

0
.0

0
0
) 

+
 F

o
n
d
i 
p
e
re

q
u
a
ti
v
i

(U
.1

.0
6
.0

0
.0

0
.0

0
0
) 

+
 C

o
n
tr

ib
u
ti
 a

g
li 

in
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 a

 A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
i 
p
u
b
b
lic

h
e
 (

U
.

2
.0

3
.0

1
.0

0
.0

0
0
) 

+
 A

lt
ri
 t

ra
s
fe

ri
m

e
n
ti
 i
n
 c

o
n
to

 c
a
p
it
a
le

 (
U

.2
.0

4
.0

1
.0

0
.0

0
0
 +

 U
.

2
.0

4
.1

1
.0

0
.0

0
0
 +

 U
.2

.0
4
.1

6
.0

0
.0

0
0
 +

 U
.2

.0
4
.2

1
.0

0
.0

0
0
)]

 /
 s

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 e

 r
e
s
id

u
i,
 a

l 
n
e
tt

o
 d

e
i 
re

la
ti
v
i 
F

P
V

, 
d
e
i 
[T

ra
s
fe

ri
m

e
n
ti
 c

o
rr

e
n
ti
 a

A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
i 
P

u
b
b
lic

h
e
 (

U
.1

.0
4
.0

1
.0

0
.0

0
0
) 

+
 T

ra
s
fe

ri
m

e
n
ti
 d

i 
tr

ib
u
ti
 (

U
.

1
.0

5
.0

0
.0

0
.0

0
0
) 

+
 F

o
n
d
i 
p
e
re

q
u
a
ti
v
i 
(U

.1
.0

6
.0

0
.0

0
.0

0
0
) 

+
 C

o
n
tr

ib
u
ti
 a

g
li

in
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 a

 A
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
i 
p
u
b
b
lic

h
e
 (

U
.2

.0
3
.0

1
.0

0
.0

0
0
) 

+
A

lt
ri
 t

ra
s
fe

ri
m

e
n
ti
 i
n
 c

o
n
to

 c
a
p
it
a
le

 (
U

.2
.0

4
.0

1
.0

0
.0

0
0
 +

 U
.2

.0
4
.1

1
.0

0
.0

0
0
 +

 U
.

2
.0

4
.1

6
.0

0
.0

0
0
 +

 U
.2

.0
4
.2

1
.0

0
.0

0
0
)]

1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

8
D

e
b

it
i 

fi
n

a
n

z
ia

ri

8
.1

0
,0

0
In

c
id

e
n
z
a
 e

s
ti
n
z
io

n
i 
d
e
b
it
i 
fi
n
a
n
z
ia

ri
(T

o
ta

le
 c

o
m

p
e
te

n
z
a
 T

it
o

lo
 4

 d
e
lla

 s
p
e
s
a
) 

/ 
D

e
b
it
o
 d

a
 f

in
a
n
z
ia

m
e
n
to

 a
l 
3
1
/1

2
d
e
ll'

e
s
e
rc

iz
io

 p
re

c
e
d
e
n
te

 (
2
)

0
,0

0
0
,0

0

0
,1

7

S
o
s
te

n
ib

ili
tà

 d
e
b
it
i 
fi
n
a
n
z
ia

ri
S

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 [

1
.7

 "
In

te
re

s
s
i 
p
a
s
s
iv

i"
 -

 "
In

te
re

s
s
i 
d
i 
m

o
ra

" 
(U

.
1
.0

7
.0

6
.0

2
.0

0
0
) 

- 
"I

n
te

re
s
s
i 
p
e
r 

a
n
ti
c
ip

a
z
io

n
i 
p
re

s
ti
ti
" 

(U
.1

.0
7

.0
6
.0

4
.0

0
0
)]

 +
T

it
o
lo

 4
 d

e
lla

 s
p
e
s
a
 –

 [
E

n
tr

a
te

 c
a
te

g
o
ri
a
 4

.0
2
.0

6
.0

0
.0

0
0
 "

C
o
n
tr

ib
u
ti
 a

g
li

in
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 d

ir
e
tt

a
m

e
n
te

 d
e
s
ti
n
a
ti
 a

l 
ri
m

b
o
rs

o
 d

e
i 
p
re

s
ti
ti
 d

a
 a

m
m

in
is

tr
a
z
io

n
i

p
u
b
b
lic

h
e
" 

+
 "

T
ra

s
fe

ri
m

e
n
ti
 i
n
 c

o
n
to

 c
a
p
it
a
le

 p
e
r 

a
s
s
u
n
z
io

n
e
 d

i 
d

e
b
it
i

d
e
ll'

a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

a
 p

a
rt

e
 d

i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
i 
p
u
b
b
lic

h
e
" 

(E
.4

.0
3
.0

1
.0

0
.0

0
0
) 

+
"T

ra
s
fe

ri
m

e
n
ti
 i
n
 c

o
n
to

 c
a
p
it
a
le

 d
a
 p

a
rt

e
 d

i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
i 
p
u
b

b
lic

h
e
 p

e
r

c
a
n
c
e
lla

z
io

n
e
 d

i 
d
e
b
it
i 
d
e
ll'

a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
" 

(E
.4

.0
3
.0

4
.0

0
.0

0
0
)]

 /
 S

ta
n
z
ia

m
e
n
ti

c
o
m

p
e
te

n
z
a

ti
to

li 
1
, 

2
 e

 3
 d

e
lle

 e
n
tr

a
te

0
,1

4
0
,1

8

8
.2

 7
5
 /



T
IP

O
L

O
G

IA
 I

N
D

IC
A

T
O

R
E

D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

V
A

L
O

R
E

 I
N

D
IC

A
T

O
R

E

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i 

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

In
d
ic

a
to

ri
 s

in
te

ti
c
i

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-a

(d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

8
.3

In
d
e
b
it
a
m

e
n
to

 p
ro

c
a
p
it
e
 (

in
 v

a
lo

re
 a

s
s
o
lu

to
)

D
e
b
it
o
 d

i 
fi
n
a
n

z
ia

m
e
n
to

 a
l 
3
1
/1

2
 (

2
) 

/ 
p
o
p
o
la

z
io

n
e
 r

e
s
id

e
n
te

 (
a
l 
1
° 

g
e
n
n
a
io

d
e
ll'

e
s
e
rc

iz
io

 d
i 
ri
fe

ri
m

e
n
to

 o
, 

s
e
 n

o
n
 d

is
p
o
n
ib

ile
, 

a
l 
1
° 

g
e
n
n
a
io

 d
e
ll'

u
lt
im

o
 a

n
n
o

d
is

p
o
n
ib

ile
)

1
1
4
,9

5
1
1
4
,9

5
1
1
4
,9

5

9
C

o
m

p
o

s
iz

io
n

e
 a

v
a
n

z
o

 d
i 

a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u

n
to

 d
e
ll

'e
s
e
rc

iz
io

 p
re

c
e
d

e
n

te
 (

5
)

9
.1

0
,0

0
In

c
id

e
n
z
a
 q

u
o
ta

 l
ib

e
ra

 d
i 
p
a
rt

e
 c

o
rr

e
n
te

 n
e
ll'

a
v
a
n
z
o

p
re

s
u
n
to

Q
u
o
ta

 l
ib

e
ra

 d
i 
p
a
rt

e
 c

o
rr

e
n
te

 d
e
ll'

a
v
a
n
z
o
 p

re
s
u
n
to

/A
v
a
n
z
o
 d

i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e

p
re

s
u
n
to

 (
6
)

0
,4

0
0
,0

0

In
c
id

e
n
z
a
 q

u
o
ta

 l
ib

e
ra

 i
n
 c

/c
a
p
it
a
le

 n
e
ll'

a
v
a
n
z
o

p
re

s
u
n
to

Q
u
o
ta

 l
ib

e
ra

 i
n
 c

o
n
to

 c
a
p
it
a
le

 d
e
ll'

a
v
a
n
z
o
 p

re
s
u
n
to

/A
v
a
n
z
o
 d

i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e

p
re

s
u
n
to

 (
7
)

0
,0

0
9
.2

0
,0

0
0
,0

4

In
c
id

e
n
z
a
 q

u
o
ta

 a
c
c
a
n
to

n
a
ta

 n
e
ll'

a
v
a
n
z
o
 p

re
s
u
n
to

Q
u
o
ta

 a
c
c
a
n
to

n
a
ta

 d
e
ll'

a
v
a
n
z
o
 p

re
s
u
n
to

/A
v
a
n
z
o
 d

i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e

 p
re

s
u
n
to

 (
8
)

0
,0

0
9
.3

0
,0

0
0
,1

0

0
,4

6
In

c
id

e
n
z
a
 q

u
o
ta

 v
in

c
o
la

ta
 n

e
ll'

a
v
a
n
z
o
 p

re
s
u
n
to

0
,0

0
Q

u
o
ta

 v
in

c
o
la

ta
 d

e
ll'

a
v
a
n
z
o
 p

re
s
u
n
to

/A
v
a
n
z
o
 d

i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u
n
to

 (
9
)

0
,0

0

1
0

D
is

a
v
a
n

z
o

 d
i 

a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u

n
to

1
0
.1

0
,0

0
Q

u
o
ta

 d
is

a
v
a
n
z
o
 c

h
e
 s

i 
p
re

v
e
d
e
 d

i 
ri
p
ia

n
a
re

n
e
ll'

e
s
e
rc

iz
io

D
is

a
v
a
n
z
o
 i
s
c
ri
tt

o
 i
n
 s

p
e
s
a
 d

e
l 
b
ila

n
c
io

 d
i 
p
re

v
is

io
n
e
 /

 T
o
ta

le
 d

is
a
v
a
n
z
o
 d

i
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

i 
c
u
i 
a
lla

 l
e
tt

e
ra

 E
 d

e
ll'

a
lle

g
a
to

 r
ig

u
a
rd

a
n

te
 i
l 
ri
s
u
lt
a
to

 d
i

0
,0

0
0
,0

0

S
o
s
te

n
ib

ili
tà

 p
a
tr

im
o
n
ia

le
 d

e
l 
d
is

a
v
a
n
z
o
 p

re
s
u
n
to

T
o
ta

le
 d

is
a
v
a
n
z
o
 d

i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

i 
c
u
i 
a
lla

 l
e
tt

e
ra

 E
 d

e
ll'

a
lle

g
a
to

 r
ig

u
a
rd

a
n
te

il 
ri
s
u
lt
a
to

 d
i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u
n
to

 (
3
) 

/ 
P

a
tr

im
o
n
io

 n
e
tt

o
 (

1
)

0
,0

0
1
0
.2

0
,0

0
0
,0

0

S
o
s
te

n
ib

ili
tà

 d
is

a
v
a
n
z
o
 a

 c
a
ri
c
o
 d

e
ll'

e
s
e
rc

iz
io

D
is

a
v
a
n
z
o
 i
s
c
ri
tt

o
 i
n
 s

p
e
s
a
 d

e
l 
b
ila

n
c
io

 d
i 
p
re

v
is

io
n
e
 /

 C
o
m

p
e
te

n
z
a
 d

e
i 
ti
to

li 
1
, 

2
e
 3

 d
e
lle

 e
n
tr

a
te

0
,0

0
1
0
.3

0
,0

0
0
,0

0

9
.4

 7
6
 /



T
IP

O
L

O
G

IA
 I

N
D

IC
A

T
O

R
E

D
E

F
IN

IZ
IO

N
E

V
A

L
O

R
E

 I
N

D
IC

A
T

O
R

E

2
0
1
8

2
0
1
9

2
0
2
0

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i 

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

In
d
ic

a
to

ri
 s

in
te

ti
c
i

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-a

(d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

1
1

F
o

n
d

o
 p

lu
ri

e
n

n
a
le

 v
in

c
o

la
to

1
1
.1

U
ti
liz

z
o
 d

e
l 
F

P
V

(F
o
n
d
o
 p

lu
ri
e
n
n
a
le

 v
in

c
o
la

to
 c

o
rr

e
n
te

 e
 c

a
p
it
a
le

 i
s
c
ri
tt

o
 i
n
 e

n
tr

a
ta

 d
e
l 
b
ila

n
c
io

 -
Q

u
o
ta

 d
e
l 
fo

n
d
o
 p

lu
ri
e
n
n
a
le

 v
in

c
o
la

to
 n

o
n
 d

e
s
ti
n
a
ta

 a
d
 e

s
s
e
re

 u
ti
liz

z
a
ta

 n
e
l 
c
o
rs

o
d
e
ll'

e
s
e
rc

iz
io

 e
 r

in
v
ia

ta
 a

g
li 

e
s
e
rc

iz
i 
s
u
c
c
e
s
s
iv

i)
 /

 F
o
n
d
o
 p

lu
ri
e
n
n
a

le
 v

in
c
o
la

to
c
o
rr

e
n
te

 e
 c

a
p
it
a
le

 i
s
c
ri
tt

o
 i
n
 e

n
tr

a
ta

 n
e
l 
b
ila

n
c
io

 (
P

e
r 

il 
F

P
V

 r
if
e
ri
rs

i 
a
i 
v
a
lo

ri
ri
p
o
rt

a
ti
 n

e
ll'

a
lle

g
a
to

 d
e
l 
b
ila

n
c
io

 d
i 
p
re

v
is

io
n
e
 c

o
n
c
e
rn

e
n

te
 i
l 
F

P
V

, 
to

ta
le

 d
e
lle

1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

1
2

P
a
rt

it
e
 d

i 
g

ir
o

 e
 c

o
n

to
 t

e
rz

i

T
o
ta

le
 s

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 p

e
r 

E
n
tr

a
te

 p
e
r 

c
o
n
to

 t
e
rz

i 
e
 p

a
rt

it
e
 d

i 
g
ir
o
 /

T
o
ta

le
 s

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 p

ri
m

i 
tr

e
 t

it
o
li 

d
e
lle

 e
n
tr

a
te

(a
l 
n
e
tt

o
 d

e
lle

 o
p
e
ra

z
io

n
i

ri
g
u
a
rd

a
n
ti
 l
a
 g

e
s
ti
o
n
e
 d

e
lla

 c
a
s
s
a
 v

in
c
o
la

ta
)

In
c
id

e
n
z
a
 p

a
rt

it
e
 d

i 
g
ir
o
 e

 c
o
n
to

 t
e
rz

i 
in

 e
n
tr

a
ta

0
,1

6
0
,1

6
0
,1

6
1
2
.1

0
,1

8
In

c
id

e
n
z
a
 p

a
rt

it
e
 d

i 
g
ir
o
 e

 c
o
n
to

 t
e
rz

i 
in

 u
s
c
it
a

0
,1

9
T

o
ta

le
 s

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 p

e
r 

U
s
c
it
e
 p

e
r 

c
o
n
to

 t
e
rz

i 
e
 p

a
rt

it
e
 d

i 
g
ir
o
 /

T
o
ta

le
 s

ta
n
z
ia

m
e
n
ti
 d

i 
c
o
m

p
e
te

n
z
a
 d

e
l 
ti
to

lo
 I

 d
e
lla

 s
p
e
s
a
(a

l 
n
e
tt

o
 d

e
lle

o
p
e
ra

z
io

n
i 
ri
g
u
a
rd

a
n
ti
 l
a
 g

e
s
ti
o
n
e
 d

e
lla

 c
a
s
s
a
 v

in
c
o
la

ta
)

1
2
.2

0
,1

9

(1
) 

Il
 P

a
tr

im
o
n
io

 n
e
tt

o
 è

 p
a
ri
 a

lla
 L

e
tt

e
ra

 A
) 

d
e
ll'

u
lt
im

o
 s

ta
to

 p
a
tr

im
o
n
ia

le
 p

a
s
s
iv

o
 d

is
p
o
n
ib

ile
. 

In
 c

a
s
o
 d

i 
P

a
tr

im
o
n
io

 n
e
tt

o
 n

e
g
a
ti
v
o
, 

l'i
n
d
ic

a
to

re
 n

o
n
 s

i 
c
a
lc

o
la

 e
 s

i 
s
e
g
n
a
la

 c
h
e
 l
'e

n
te

 h
a
 i
l 
p
a
tr

im
o
n
io

 n
e
tt

o
 n

e
g
a
ti
v
o
. 

L
'in

d
ic

a
to

re
 è

 e
la

b
o
ra

to
 a

 p
a
rt

ir
e
 d

a
l 
2
0
1
8
, 

s
a
lv

o
 p

e
r 

g
li 

e
n
ti

c
h
e
 h

a
n
n
o
 p

a
rt

e
c
ip

a
to

 a
lla

 s
p
e
ri
m

e
n
ta

z
io

n
e
 c

h
e
 l
o
 e

la
b
o
ra

n
o
 a

 d
e
c
o
rr

e
re

 d
a
l 
2
0
1
6
. 

G
li 

e
n
ti
 l
o
c
a
li 

d
e
lle

 A
u
to

n
o
m

ie
 s

p
e
c
ia

li 
c
h
e
 a

d
o
tt

a
n
o
 i
l 
D

L
g
s
 1

1
8
/2

0
1
1
 d

a
l 
2
0
1
6
 e

 g
li 

e
n
ti
 l
o
c
a
li 

c
o
n
 p

o
p
o
la

z
io

n
e
 i
n
fe

ri
o
re

 a
 5

.0
0
0
 a

b
it
a
n
ti
 e

la
b
o

ra
n
o
 l
'in

d
ic

a
to

re
 a

 d
e
c
o
rr

e
re

 d
a
l 
2
0
1
9
.

(2
) 

Il
 d

e
b
it
o
 d

i 
fi
n
a
n
z
ia

m
e
n
to

 è
 p

a
ri
 a

lla
 L

e
tt

e
ra

 D
1
 d

e
ll'

u
lt
im

o
 s

ta
to

 p
a
tr

im
o
n
ia

le
 p

a
s
s
iv

o
 d

is
p
o
n
ib

ile
. 

L
'in

d
ic

a
to

re
 è

 e
la

b
o
ra

to
 a

 p
a
rt

ir
e
 d

a
l 
2
0
1
8
, 

s
a
lv

o
 c

h
e
 p

e
r 

g
li 

e
n
ti
 c

h
e
 h

a
n
n
o
 p

a
rt

e
c
ip

a
to

 a
lla

 s
p
e
ri
m

e
n
ta

z
io

n
e
 c

h
e
 l
o
 e

la
b
o
ra

n
o
 a

 d
e
c
o
rr

e
re

 d
a
l 
2
0
1
6
. 

G
li 

e
n
ti
 l
o
c
a
li 

d
e
lle

A
u
to

n
o
m

ie
 s

p
e
c
ia

li 
c
h
e
 a

d
o
tt

a
n
o
 i
l 
D

L
g
s
 1

1
8
/2

0
1
1
 d

a
l 
2
0
1

6
 e

 g
li 

e
n
ti
 l
o
c
a
li 

c
o
n
 p

o
p
o
la

z
io

n
e
 i
n
fe

ri
o
re

 a
 5

.0
0
0
 a

b
it
a
n
ti
 e

la
b
o
ra

n
o
 l
'in

d
ic

a
to

re
 a

 d
e
c
o
rr

e
re

 d
a
l 
2
0
1
9
.

(3
) 

In
d
ic

a
to

re
 d

a
 e

la
b
o
ra

re
 s

o
lo

 s
e
 l
a
 v

o
c
e
 E

 d
e
ll'

a
lle

g
a
to

 a
) 

a
l 
b
ila

n
c
io

 d
i 
p
re

v
is

io
n
e
 è

 n
e
g
a
ti
v
o
. 

Il
 d

is
a
v
a
n
z
o
 d

i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 è

 p
a
ri
 a

ll'
im

p
o
rt

o
 d

e
lla

 v
o
c
e
 E

. 
A

i 
fi
n
i 
d
e
ll'

e
la

b
o
ra

z
io

n
e
 d

e
ll'

in
d
ic

a
to

re
, 

n
o
n
 s

i 
c
o
n
s
id

e
ra

 i
l 
d
is

a
v
a
n
z
o
 t

e
c
n
ic

o
 d

i 
c
u
i 
a
ll'

a
rt

ic
o
lo

 3
, 

c
o
m

m
a
 1

3
, 

d
e
l

(4
) 

L
a
 m

e
d
ia

 d
e
i 
tr

e
 e

s
e
rc

iz
i 
p
re

c
e
d
e
n
ti
 è

 r
if
e
ri
ta

 a
g
li 

u
lt
im

i 
tr

e
 c

o
n
s
u
n
ti
v
i 
a
p
p
ro

v
a
ti
 o

 i
n
 c

a
s
o
 d

i 
m

a
n
c
a
ta

 a
p
p
ro

v
a
z
io

n
e
 d

e
g
li 

u
lt
im

i 
c
o
n
s
u
n
ti
v
i,
 a

i 
d
a
ti
 d

i 
p
re

c
o
n
s
u
n
ti
v
o
. 

In
 c

a
s
o
 d

i 
e
s
e
rc

iz
io

 p
ro

v
v
is

o
ri
o
 è

 p
o
s
s
ib

ile
 f

a
re

 r
if
e
ri
m

e
n
to

 a
i 
d
a
ti
 d

i 
p
re

c
o
n
s
u
n
ti
v
o
 d

e
ll'

e
s
e
rc

iz
io

p
re

c
e
d
e
n
te

. 
P

e
r 

g
li 

e
n
ti
 c

h
e
 n

o
n
 s

o
n
o
 r

ie
n
tr

a
ti
 n

e
l 
p
e
ri
o
d
o
 d

i 
s
p
e
ri
m

e
n
ta

z
io

n
e
, 

n
e
l 
2
0
1
6
 s

o
s
ti
tu

ir
e
 l
a
 m

e
d
ia

 c
o
n
 g

li 
a
c
c
e
rt

a
m

e
n
ti
 d

e
l 
2
0
1
5
 (

d
a
ti
 s

ti
m

a
ti
 o

, 
s
e
 d

is
p
o
n
ib

ili
, 

d
i 
p
re

c
o
n
s
u

n
ti
v
o
).

 N
e
l 
2
0
1
7
 s

o
s
ti
tu

ir
e
 l
a
 m

e
d
ia

 t
ri
e
n
n
a
le

 c
o
n
 q

u
e
lla

 b
ie

n
n
a
le

 (
p
e
r 

il 
2
0
1
6
 f

a
re

 r
if
e
ri
m

e
n
to

a
 d

a
ti
 s

ti
m

a
ti
 o

, 
s
e
 d

is
p
o
n
ib

ili
, 

d
i 
p
re

c
o
n
s
u
n
ti
v
o
).

 G
li 

e
n
ti
 l
o
c
a
li 

d
e
lle

 A
u
to

n
o
m

ie
 s

p
e
c
ia

li 
c
h
e
 a

d
o
tt

a
n
o
 i
l 
D

L
g
s
 1

1
8
/2

0
1
1
 a

 d
e
c
o
rr

e
re

 d
a
l 
2
0
1
6
, 

e
la

b
o
ra

n
o
 l
'in

d
ic

a
to

re
 a

 d
e
c
o
rr

e
re

 d
a
l 
2
0
1
7
.

(1
0
) 

In
d
ic

a
re

 a
l 
n
u
m

e
ra

to
re

 s
o
lo

 l
a
 q

u
o
ta

 d
e
l 
fi
n
a
n
z
ia

m
e
n
to

 d
e
s
ti
n
a
ta

 a
lla

 c
o
p
e
rt

u
ra

 d
i 
in

v
e
s
ti
m

e
n
ti
, 

e
 a

l 
d
e
n
o
m

in
a
to

re
 e

s
c
lu

d
e
re

 g
li 

in
v
e
s
ti
m

e
n
ti
 c

h
e
, 

n
e
ll'

e
s
e
rc

iz
io

, 
s
o
n
o
 f

in
a
n
z
ia

ti
 d

a
l 
F

P
V

.

(9
) 

L
a
 q

u
o
ta

 v
in

c
o
la

ta
 d

e
l 
ri
s
u
lt
a
to

 d
i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u
n
to

 è
 p

a
ri
 a

lla
 v

o
c
e
 C

 r
ip

o
rt

a
ta

 n
e
ll'

a
lle

g
a
to

 a
) 

a
l 
b
ila

n
c
io

 d
i 
p
re

v
is

io
n
e
. 

Il
 r

is
u
lt
a
to

 d
i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u
n
to

 è
 p

a
ri
 a

lla
 l
e
tt

e
ra

 A
 r

ip
o
rt

a
ta

 n
e
l 
p
re

d
e
tt

o
 a

lle
g
a
to

 a
).

(8
) 

L
a
 q

u
o
ta

 a
c
c
a
n
to

n
a
ta

 d
e
l 
ri
s
u
lt
a
to

 d
i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u
n

to
 è

 p
a
ri
 a

lla
 v

o
c
e
 B

 r
ip

o
rt

a
ta

 n
e
ll'

a
lle

g
a
to

 a
) 

a
l 
b
ila

n
c
io

 d
i 
p
re

v
is

io
n
e
. 

Il
 r

is
u
lt
a
to

 d
i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u
n
to

 è
 p

a
ri
 a

lla
 l
e
tt

e
ra

 A
 r

ip
o
rt

a
ta

 n
e
l 
p
re

d
e
tt

o
 a

lle
g
a
to

 a
).

(7
) 

L
a
 q

u
o
ta

 l
ib

e
ra

 i
n
 c

/c
a
p
it
a
le

 d
e
l 
ri
s
u
lt
a
to

 d
i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u
n
to

 è
 p

a
ri
 a

lla
 v

o
c
e
 D

 r
ip

o
rt

a
ta

 n
e
ll'

a
lle

g
a
to

 a
) 

a
l 
b
ila

n
c
io

 d
i 
p
re

v
is

io
n
e
. 

Il
 r

is
u
lt
a
to

 d
i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u
n

to
 è

 p
a
ri
 a

lla
 l
e
tt

e
ra

 A
 r

ip
o
rt

a
ta

 n
e
l 
p
re

d
e
tt

o
 a

lle
g
a
to

 a
).

(6
) 

L
a
 q

u
o
ta

 l
ib

e
ra

 d
i 
p
a
rt

e
 c

o
rr

e
n
te

 d
e
l 
ri
s
u
lt
a
to

 d
i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u
n
to

 è
 p

a
ri
 a

lla
 v

o
c
e
 E

 r
ip

o
rt

a
ta

 n
e
ll'

a
lle

g
a
to

 a
) 

a
l 
b
ila

n
c
io

 d
i 
p
re

v
is

io
n
e
. 

Il
 r

is
u
lt
a
to

 d
i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u

n
to

 è
 p

a
ri
 a

lla
 l
e
tt

e
ra

 A
 r

ip
o
rt

a
ta

 n
e
ll'

a
lle

g
a
to

 a
) 

a
l 
b

ila
n
c
io

 d
i 
p
re

v
is

io
n
e
.

(5
) 

D
a
 c

o
m

p
ila

re
 s

o
lo

 s
e
 l
a
 v

o
c
e
 E

, 
d
e
ll'

a
lle

g
a
to

 a
l 
b
ila

n
c
io

 c
o

n
c
e
rn

e
n
te

 i
l 
ri
s
u
lt
a
to

 d
i 
a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 p

re
s
u
n
to

 è
 p

o
s
it
iv

o
 o

 p
a
ri
 a

 0
.

 7
7
 /



Titolo
Tipologia Denominazione

Composizione delle entrate (dati percentuali)

2018: Previsioni
competenza / totale

previsioni competenza

2019: Previsioni
competenza / totale

previsioni competenza

2020: Previsioni
competenza / totale

previsioni competenza

Media accertamenti
nei tre esercizi

precedenti / Media
Totale accertamenti

nei tre esercizi
precedenti

Media riscossioni nei
tre esercizi precedenti
/ Media accertamenti

nei tre esercizi
precedenti

Previsioni cassa 2018
/ (previsioni

competenza + residui)
2018

Percentuale  riscossione entrate

  Denominazione Ente: Provincia di Modena Allegato n. 1-b

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Bilancio di previsione esercizi: 2018, 2019 e 2020, approvato il 19/03/2018

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e
perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati 0,41 0,69 0,70 0,54 1,00 0,98

10104 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10301
Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni
Centrali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00

10302
Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o
Provincia autonoma

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e perequativa10000 0,980,70 1,000,540,690,41

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da
Amministrazioni pubbliche

0,05 0,05 0,05 0,19 1,00 1,06

20102 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,71

20104
Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni
Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 3.861,20

20105
Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione
europea e dal Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 4,53

Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti20000 1,070,05 1,000,200,050,05

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi
derivanti

0,01 0,01 0,01 0,02 1,00 0,96

30200
Tipologia 200: Proventi dell'attività  di controllo e
repressione illeciti

0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00

1 / 3



Titolo
Tipologia Denominazione

Composizione delle entrate (dati percentuali)

2018: Previsioni
competenza / totale

previsioni competenza

2019: Previsioni
competenza / totale

previsioni competenza

2020: Previsioni
competenza / totale

previsioni competenza

Media accertamenti
nei tre esercizi

precedenti / Media
Totale accertamenti

nei tre esercizi
precedenti

Media riscossioni nei
tre esercizi precedenti
/ Media accertamenti

nei tre esercizi
precedenti

Previsioni cassa 2018
/ (previsioni

competenza + residui)
2018

Percentuale  riscossione entrate

  Denominazione Ente: Provincia di Modena Allegato n. 1-b

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Bilancio di previsione esercizi: 2018, 2019 e 2020, approvato il 19/03/2018

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da redditi di capitale 0,01 0,02 0,02 0,01 1,00 1,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 0,01 0,01 0,01 1,00 0,86

Totale TITOLO 3: Entrate extratributarie30000 0,960,04 1,000,040,040,02

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 0,40 0,10 0,08 0,15 1,00 0,45

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00

40400
Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni
materiali e immateriali

0,05 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 2,98

Totale TITOLO 4: Entrate in conto capitale40000 0,470,09 1,000,150,100,45

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività  finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di attività  finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 8,80

50200 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

50300
Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo
termine

0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00

50400
Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di
attività  finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2 / 3



Titolo
Tipologia Denominazione

Composizione delle entrate (dati percentuali)

2018: Previsioni
competenza / totale

previsioni competenza

2019: Previsioni
competenza / totale

previsioni competenza

2020: Previsioni
competenza / totale

previsioni competenza

Media accertamenti
nei tre esercizi

precedenti / Media
Totale accertamenti

nei tre esercizi
precedenti

Media riscossioni nei
tre esercizi precedenti
/ Media accertamenti

nei tre esercizi
precedenti

Previsioni cassa 2018
/ (previsioni

competenza + residui)
2018

Percentuale  riscossione entrate

  Denominazione Ente: Provincia di Modena Allegato n. 1-b

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e la capacità di riscossione

Bilancio di previsione esercizi: 2018, 2019 e 2020, approvato il 19/03/2018

Totale TITOLO 5: Entrate da riduzione di
attività  finanziarie50000 8,800,00 1,000,000,000,00

TITOLO 6: Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60200 Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

60300
Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti
a medio lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 6: Accensione prestiti60000 0,00 1,000,000,000,00 0,00

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100
Tipologia 100: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere70000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per conto terzi 0,07 0,12 0,12 0,07 1,00 1,01

90200 Tipologia 200: Entrate per conto terzi 0,00 0,01 0,01 0,00 1,00 1,00

Totale TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite
di giro90000 1,010,13 1,000,070,130,07

1,00TOTALE ENTRATE 1,01 1,00 0,921,00 1,01

3 / 3



A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-c

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

In
d
ic

a
to

ri
 a

n
a
lit

ic
i 
c
o
n
c
e
rn

e
n
ti
 l
a
 c

o
m

p
o
s
iz

io
n
e
 d

e
lle

 s
p
e
s
e
 p

e
r 

m
is

s
io

n
i 
e
 p

ro
g
ra

m
m

i 
e
 l
a
 c

a
p
a
c
it
à
 d

e
ll'

a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

i 
p
a
g
a
re

 i
 d

e
b
it
i 
n
e
g
li 

e
s
e
rc

iz
i 
d
i 
ri
fe

ri
m

e
n
to

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

 2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

M
IS

S
IO

N
I 

E
 P

R
O

G
R

A
M

M
I

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

P
re

v
is

io
n
i 
c
a
s
s
a
/

(p
re

v
is

io
n
i

c
o
m

p
e
te

n
z
a
 -

F
P

V
 +

 r
e
s
id

u
i)

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e

p
ro

g
ra

m
m

a
:

M
e
d
ia

 (
Im

p
e
g
n
i

+
 F

P
V

) 
/M

e
d
ia

(T
o
ta

le
 i
m

p
e
g
n
i

+
 T

o
ta

le
 F

P
V

)

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

M
e
d
ia

 (
P

a
g
a
m

.
c
/c

o
m

p
+

 P
a
g
a
m

.
c
/r

e
s
id

u
i 
)/

 M
e
d
ia

(I
m

p
e
g
n
i 
+

 r
e
s
id

u
i

d
e
fi
n
it
iv

i)

in
c
id

e
n

z
a
 F

P
V

:
M

e
d
ia

 F
P

V
 /

M
e
d
ia

 T
o
ta

le
F

P
V

M
E

D
IA

 T
R

E
 R

E
N

D
IC

O
N

T
I 

P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

(O
 D

I
P

R
E

C
O

N
S

U
N

T
IV

O
 D

IS
P

O
N

IB
IL

E
) 

(*
)

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
8

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
9

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
2
0

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
: 

P
re

v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

M
is

s
io

n
e
 0

1
 S

e
rv

iz
i

is
ti
tu

z
io

n
a
li,

 g
e
n
e
ra

li 
e

d
i 
g
e
s
ti
o
n
e

0
,0

0
0
,0

0
O

rg
a
n
i 
is

ti
tu

z
io

n
a
li

0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,8

9

0
,0

1
0
,0

0
S

e
g
re

te
ri
a
 g

e
n
e
ra

le
0
2

0
,0

1
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

3
0
,8

9

0
,3

6
0
,2

2
G

e
s
ti
o
n
e
 e

c
o
n
o
m

ic
a
,

fi
n
a
n
z
ia

ri
a
, 

p
ro

g
ra

m
m

a
z
io

n
e
,

p
ro

v
v
e
d
it
o
ra

to
0
3

0
,3

5
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,2

8
0
,0

1
0
,4

8

0
,0

0
0
,0

0
G

e
s
ti
o
n
e
 d

e
lle

 e
n
tr

a
te

tr
ib

u
ta

ri
e
 e

 s
e
rv

iz
i 
fi
s
c
a
li

0
4

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,8

6

0
,0

1
0
,0

1
G

e
s
ti
o
n
e
 d

e
i 
b
e
n
i 
d
e
m

a
n
ia

li 
e

p
a
tr

im
o
n
ia

li
0
5

0
,0

1
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

2
0
,0

0
0
,9

5

0
,0

0
0
,0

0
U

ff
ic

io
 t

e
c
n
ic

o
0
6

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,7

2

0
,0

0
0
,0

0
E

le
z
io

n
i 
e
 c

o
n
s
u
lt
a
z
io

n
i

p
o
p
o
la

ri
 -

 A
n
a
g
ra

fe
 e

 s
ta

to
c
iv

ile
0
7

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

1
0
,0

1
S

ta
ti
s
ti
c
a
 e

 s
is

te
m

i 
in

fo
rm

a
ti
v
i

0
8

0
,0

1
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

0
0
,9

3

0
,0

0
0
,0

0
A

s
s
is

te
n
z
a
 t

e
c
n
ic

o
-

a
m

m
in

is
tr

a
ti
v
a
 a

g
li 

e
n
ti
 l
o
c
a
li

0
9

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0

0
,0

1
0
,0

1
R

is
o
rs

e
 u

m
a
n
e

1
0

0
,0

1
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

0
0
,9

3

0
,0

2
0
,0

1
A

lt
ri
 s

e
rv

iz
i 
g
e
n
e
ra

li
1
1

0
,0

2
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

1
0
,9

6

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 0

1
 S

e
rv

iz
i

is
ti
tu

z
io

n
a
li,

 g
e
n
e
ra

li 
e
 d

i 
g
e
s
ti
o
n
e

0
,4

3
0
,0

0
0
,3

5
0
,0

0
0
,4

2
0
,0

0
0
,5

3
1
,0

0
0
,2

6
0
,0

6

M
is

s
io

n
e
 0

2
 G

iu
s
ti
z
ia

0
,0

0
0
,0

0
U

ff
ic

i 
g
iu

d
iz

ia
ri

0
1

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
C

a
s
a
 c

ir
c
o
n
d
a
ri
a
le

 e
 a

lt
ri

s
e
rv

iz
i

0
2

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 0

2
 G

iu
s
ti
z
ia

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

M
is

s
io

n
e
 0

3
 O

rd
in

e
p
u
b
b
lic

o
 e

 s
ic

u
re

z
z
a

0
,0

0
0
,0

0
P

o
liz

ia
 l
o
c
a
le

 e
 a

m
m

in
is

tr
a
ti
v
a

0
1

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
S

is
te

m
a
 i
n
te

g
ra

to
 d

i 
s
ic

u
re

z
z
a

u
rb

a
n
a

0
2

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 0

3
 O

rd
in

e
p
u
b
b
lic

o
 e

 s
ic

u
re

z
z
a

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

1
 /

 7



A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-c

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

In
d
ic

a
to

ri
 a

n
a
lit

ic
i 
c
o
n
c
e
rn

e
n
ti
 l
a
 c

o
m

p
o
s
iz

io
n
e
 d

e
lle

 s
p
e
s
e
 p

e
r 

m
is

s
io

n
i 
e
 p

ro
g
ra

m
m

i 
e
 l
a
 c

a
p
a
c
it
à
 d

e
ll'

a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

i 
p
a
g
a
re

 i
 d

e
b
it
i 
n
e
g
li 

e
s
e
rc

iz
i 
d
i 
ri
fe

ri
m

e
n
to

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

 2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

M
IS

S
IO

N
I 

E
 P

R
O

G
R

A
M

M
I

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

P
re

v
is

io
n
i 
c
a
s
s
a
/

(p
re

v
is

io
n
i

c
o
m

p
e
te

n
z
a
 -

F
P

V
 +

 r
e
s
id

u
i)

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e

p
ro

g
ra

m
m

a
:

M
e
d
ia

 (
Im

p
e
g
n
i

+
 F

P
V

) 
/M

e
d
ia

(T
o
ta

le
 i
m

p
e
g
n
i

+
 T

o
ta

le
 F

P
V

)

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

M
e
d
ia

 (
P

a
g
a
m

.
c
/c

o
m

p
+

 P
a
g
a
m

.
c
/r

e
s
id

u
i 
)/

 M
e
d
ia

(I
m

p
e
g
n
i 
+

 r
e
s
id

u
i

d
e
fi
n
it
iv

i)

in
c
id

e
n

z
a
 F

P
V

:
M

e
d
ia

 F
P

V
 /

M
e
d
ia

 T
o
ta

le
F

P
V

M
E

D
IA

 T
R

E
 R

E
N

D
IC

O
N

T
I 

P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

(O
 D

I
P

R
E

C
O

N
S

U
N

T
IV

O
 D

IS
P

O
N

IB
IL

E
) 

(*
)

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
8

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
9

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
2
0

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
: 

P
re

v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

M
is

s
io

n
e
 0

4
 I

s
tr

u
z
io

n
e

e
 d

ir
it
to

 a
llo

 s
tu

d
io

0
,0

1
0
,0

0
Is

tr
u
z
io

n
e
 p

re
s
c
o
la

s
ti
c
a

0
1

0
,0

1
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

3
0
,6

8

0
,1

5
0
,1

9
A

lt
ri
 o

rd
in

i 
d
i 
is

tr
u
z
io

n
e
 n

o
n

u
n
iv

e
rs

it
a
ri
a

0
2

0
,1

6
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,1

9
0
,3

5
0
,6

5

0
,0

0
0
,0

0
Is

tr
u
z
io

n
e
 u

n
iv

e
rs

it
a
ri
a

0
4

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
Is

tr
u
z
io

n
e
 t

e
c
n
ic

a
 s

u
p
e
ri
o
re

0
5

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

2
0
,0

1
S

e
rv

iz
i 
a
u
s
ili

a
ri
 a

ll'
is

tr
u
z
io

n
e

0
6

0
,0

2
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

1
0
,7

4

0
,0

0
0
,0

0
D

ir
it
to

 a
llo

 s
tu

d
io

0
7

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

0
0
,6

4

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 0

4
 I

s
tr

u
z
io

n
e
 e

d
ir
it
to

 a
llo

 s
tu

d
io

0
,1

8
0
,0

0
0
,2

2
0
,0

0
0
,1

9
0
,0

0
0
,6

5
1
,0

0
0
,2

0
0
,3

9

M
is

s
io

n
e
 0

5
 T

u
te

la
 e

v
a
lo

ri
z
z
a
z
io

n
e
 d

e
i 
b
e
n
i

e
 d

e
lle

0
,0

0
0
,0

0
V

a
lo

ri
z
z
a
z
io

n
e
 d

e
i 
b
e
n
i 
d
i

in
te

re
s
s
e
 s

to
ri
c
o

0
1

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
A

tt
iv

it
à
  

c
u
lt
u
ra

li 
e
 i
n
te

rv
e
n
ti

d
iv

e
rs

i 
n
e
l 
s
e
tt

o
re

 c
u
lt
u
ra

le
0
2

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,8

1

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 0

5
 T

u
te

la
 e

v
a
lo

ri
z
z
a
z
io

n
e
 d

e
i 
b
e
n
i 
e
 d

e
lle

a
tt

iv
it
à
  

c
u
lt
u
ra

li
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,8

1
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

M
is

s
io

n
e
 0

6
 P

o
lit

ic
h
e

g
io

v
a
n
ili

 s
p
o
rt

 e
 t

e
m

p
o

lib
e
ro

0
,0

0
0
,0

0
S

p
o
rt

 e
 t

e
m

p
o
 l
ib

e
ro

0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,1

5

0
,0

0
0
,0

0
G

io
v
a
n
i

0
2

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,9

0

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 0

6
 P

o
lit

ic
h
e

g
io

v
a
n
ili

 s
p
o
rt

 e
 t

e
m

p
o
 l
ib

e
ro

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,2

1
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

M
is

s
io

n
e
 0

7
 T

u
ri
s
m

o
0
,0

0
0
,0

0
S

v
ilu

p
p
o
 e

 l
a
 v

a
lo

ri
z
z
a
z
io

n
e

d
e
l 
tu

ri
s
m

o
0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

0
0
,5

4

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 0

7
 T

u
ri
s
m

o
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,5

4
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

M
is

s
io

n
e
 0

8
 A

s
s
e
tt

o
d
e
l 
te

rr
it
o
ri
o
 e

d
e
d
ili

z
ia

 a
b
it
a
ti
v
a

0
,0

1
0
,0

0
U

rb
a
n
is

ti
c
a
 e

 a
s
s
e
tt

o
 d

e
l

te
rr

it
o
ri
o

0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,9

3

0
,0

0
0
,0

0
E

d
ili

z
ia

 r
e
s
id

e
n
z
ia

le
 p

u
b
b
lic

a
e
 l
o
c
a
le

 e
 p

ia
n
i 
d
i 
e
d
ili

z
ia

e
c
o
n
o
m

ic
o
-p

o
p
o
la

re
0
2

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

3
0
,9

9

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 0

8
 A

s
s
e
tt

o
 d

e
l

te
rr

it
o
ri
o
 e

d
 e

d
ili

z
ia

 a
b
it
a
ti
v
a

0
,0

1
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,9

5
1
,0

0
0
,0

1
0
,0

3

2
 /

 7



A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-c

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

In
d
ic

a
to

ri
 a

n
a
lit

ic
i 
c
o
n
c
e
rn

e
n
ti
 l
a
 c

o
m

p
o
s
iz

io
n
e
 d

e
lle

 s
p
e
s
e
 p

e
r 

m
is

s
io

n
i 
e
 p

ro
g
ra

m
m

i 
e
 l
a
 c

a
p
a
c
it
à
 d

e
ll'

a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

i 
p
a
g
a
re

 i
 d

e
b
it
i 
n
e
g
li 

e
s
e
rc

iz
i 
d
i 
ri
fe

ri
m

e
n
to

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

 2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

M
IS

S
IO

N
I 

E
 P

R
O

G
R

A
M

M
I

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

P
re

v
is

io
n
i 
c
a
s
s
a
/

(p
re

v
is

io
n
i

c
o
m

p
e
te

n
z
a
 -

F
P

V
 +

 r
e
s
id

u
i)

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e

p
ro

g
ra

m
m

a
:

M
e
d
ia

 (
Im

p
e
g
n
i

+
 F

P
V

) 
/M

e
d
ia

(T
o
ta

le
 i
m

p
e
g
n
i

+
 T

o
ta

le
 F

P
V

)

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

M
e
d
ia

 (
P

a
g
a
m

.
c
/c

o
m

p
+

 P
a
g
a
m

.
c
/r

e
s
id

u
i 
)/

 M
e
d
ia

(I
m

p
e
g
n
i 
+

 r
e
s
id

u
i

d
e
fi
n
it
iv

i)

in
c
id

e
n

z
a
 F

P
V

:
M

e
d
ia

 F
P

V
 /

M
e
d
ia

 T
o
ta

le
F

P
V

M
E

D
IA

 T
R

E
 R

E
N

D
IC

O
N

T
I 

P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

(O
 D

I
P

R
E

C
O

N
S

U
N

T
IV

O
 D

IS
P

O
N

IB
IL

E
) 

(*
)

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
8

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
9

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
2
0

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
: 

P
re

v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

M
is

s
io

n
e
 0

8
 A

s
s
e
tt

o
d
e
l 
te

rr
it
o
ri
o
 e

d
e
d
ili

z
ia

 a
b
it
a
ti
v
a

M
is

s
io

n
e
 0

9
 S

v
ilu

p
p
o

s
o
s
te

n
ib

ile
 e

 t
u
te

la
 d

e
l

te
rr

it
o
ri
o
 e

0
,0

0
0
,0

0
D

if
e
s
a
 d

e
l 
s
u
o
lo

0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,8

0

0
,0

0
0
,0

0
T

u
te

la
, 

v
a
lo

ri
z
z
a
z
io

n
e
 e

re
c
u
p
e
ro

 a
m

b
ie

n
ta

le
0
2

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,6

2

0
,0

0
0
,0

0
R

if
iu

ti
0
3

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,8

3

0
,0

0
0
,0

0
S

e
rv

iz
io

 i
d
ri
c
o
 i
n
te

g
ra

to
0
4

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
A

re
e
 p

ro
te

tt
e
, 

p
a
rc

h
i 
n
a
tu

ra
li,

p
ro

te
z
io

n
e
 n

a
tu

ra
lis

ti
c
a
 e

fo
re

s
ta

z
io

n
e

0
5

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,7

4

0
,0

0
0
,0

0
T

u
te

la
 e

 v
a
lo

ri
z
z
a
z
io

n
e
 d

e
lle

ri
s
o
rs

e
 i
d
ri
c
h
e

0
6

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,9

3

0
,0

0
0
,0

0
S

v
ilu

p
p
o
 s

o
s
te

n
ib

ile
 t

e
rr

it
o
ri
o

m
o
n
ta

n
o
 p

ic
c
o
li 

C
o
m

u
n
i

0
7

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
Q

u
a
lit

à
  

d
e
ll'

a
ri
a
 e

 r
id

u
z
io

n
e

d
e
ll'

in
q
u
in

a
m

e
n
to

0
8

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 0

9
 S

v
ilu

p
p
o

s
o
s
te

n
ib

ile
 e

 t
u
te

la
 d

e
l 
te

rr
it
o
ri
o
 e

d
e
ll'

a
m

b
ie

n
te

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,7

9
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

2

M
is

s
io

n
e
 1

0
 T

ra
s
p
o
rt

i
e
 d

ir
it
to

 a
lla

 m
o
b
ili

tà
 

0
,0

0
0
,0

0
T

ra
s
p
o
rt

o
 f

e
rr

o
v
ia

ri
o

0
1

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

1
0
,0

1
T

ra
s
p
o
rt

o
 p

u
b
b
lic

o
 l
o
c
a
le

0
2

0
,0

1
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

1
0
,9

7

0
,0

0
0
,0

0
T

ra
s
p
o
rt

o
 p

e
r 

v
ie

 d
'a

c
q
u
a

0
3

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
A

lt
re

 m
o
d
a
lit

à
  

d
i 
tr

a
s
p
o
rt

o
0
4

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,7

1

0
,1

1
0
,3

7
V

ia
b
ili

tà
  

e
 i
n
fr

a
s
tr

u
tt

u
re

s
tr

a
d
a
li

0
5

0
,1

1
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,1

6
0
,3

1
0
,6

4

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 1

0
 T

ra
s
p
o
rt

i 
e

d
ir
it
to

 a
lla

 m
o
b
ili

tà
 

0
,1

3
0
,0

0
0
,1

7
0
,0

0
0
,1

3
0
,0

0
0
,6

7
1
,0

0
0
,3

8
0
,3

1

M
is

s
io

n
e
 1

1
 S

o
c
c
o
rs

o
c
iv

ile

0
,0

0
0
,0

0
S

is
te

m
a
 d

i 
p
ro

te
z
io

n
e
 c

iv
ile

0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,7

7

0
,0

0
0
,0

0
In

te
rv

e
n
ti
 a

 s
e
g
u
it
o
 d

i
c
a
la

m
it
à
  

n
a
tu

ra
li

0
2

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,9

7

3
 /

 7



A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-c

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

In
d
ic

a
to

ri
 a

n
a
lit

ic
i 
c
o
n
c
e
rn

e
n
ti
 l
a
 c

o
m

p
o
s
iz

io
n
e
 d

e
lle

 s
p
e
s
e
 p

e
r 

m
is

s
io

n
i 
e
 p

ro
g
ra

m
m

i 
e
 l
a
 c

a
p
a
c
it
à
 d

e
ll'

a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

i 
p
a
g
a
re

 i
 d

e
b
it
i 
n
e
g
li 

e
s
e
rc

iz
i 
d
i 
ri
fe

ri
m

e
n
to

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

 2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

M
IS

S
IO

N
I 

E
 P

R
O

G
R

A
M

M
I

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

P
re

v
is

io
n
i 
c
a
s
s
a
/

(p
re

v
is

io
n
i

c
o
m

p
e
te

n
z
a
 -

F
P

V
 +

 r
e
s
id

u
i)

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e

p
ro

g
ra

m
m

a
:

M
e
d
ia

 (
Im

p
e
g
n
i

+
 F

P
V

) 
/M

e
d
ia

(T
o
ta

le
 i
m

p
e
g
n
i

+
 T

o
ta

le
 F

P
V

)

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

M
e
d
ia

 (
P

a
g
a
m

.
c
/c

o
m

p
+

 P
a
g
a
m

.
c
/r

e
s
id

u
i 
)/

 M
e
d
ia

(I
m

p
e
g
n
i 
+

 r
e
s
id

u
i

d
e
fi
n
it
iv

i)

in
c
id

e
n

z
a
 F

P
V

:
M

e
d
ia

 F
P

V
 /

M
e
d
ia

 T
o
ta

le
F

P
V

M
E

D
IA

 T
R

E
 R

E
N

D
IC

O
N

T
I 

P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

(O
 D

I
P

R
E

C
O

N
S

U
N

T
IV

O
 D

IS
P

O
N

IB
IL

E
) 

(*
)

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
8

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
9

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
2
0

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
: 

P
re

v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

M
is

s
io

n
e
 1

1
 S

o
c
c
o
rs

o
c
iv

ile

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 1

1
 S

o
c
c
o
rs

o
c
iv

ile
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,7

9
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

M
is

s
io

n
e
 1

2
 D

ir
it
ti

s
o
c
ia

li,
 p

o
lit

ic
h
e
 s

o
c
ia

li
e
 f

a
m

ig
lia

0
,0

0
0
,0

0
In

te
rv

e
n
ti
 p

e
r 

l'i
n
fa

n
z
ia

 e
 i

m
in

o
ri
 e

 p
e
r 

a
s
ili

 n
id

o
0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

2
0
,0

6
0
,8

3

0
,0

0
0
,0

0
In

te
rv

e
n
ti
 p

e
r 

la
 d

is
a
b
ili

tà
 

0
2

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

2
0
,0

1
0
,6

7

0
,0

0
0
,0

0
In

te
rv

e
n
ti
 p

e
r 

g
li 

a
n
z
ia

n
i

0
3

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
In

te
rv

e
n
ti
 p

e
r 

i 
s
o
g
g
e
tt

i 
a

ri
s
c
h
io

 d
i 
e
s
c
lu

s
io

n
e
 s

o
c
ia

le
0
4

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
In

te
rv

e
n
ti
 p

e
r 

le
 f

a
m

ig
lie

0
5

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
In

te
rv

e
n
ti
 p

e
r 

il 
d
ir
it
to

 a
lla

c
a
s
a

0
6

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
P

ro
g
ra

m
m

a
z
io

n
e
 e

 g
o
v
e
rn

o
d
e
lla

 r
e
te

 d
e
i 
s
e
rv

iz
i

s
o
c
io

s
a
n
it
a
ri
 e

 s
o
c
ia

li
0
7

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,5

7

0
,0

0
0
,0

0
C

o
o
p
e
ra

z
io

n
e
 e

a
s
s
o
c
ia

z
io

n
is

m
o

0
8

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,3

2

0
,0

0
0
,0

0
S

e
rv

iz
io

 n
e
c
ro

s
c
o
p
ic

o
 e

c
im

it
e
ri
a
le

0
9

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 1

2
 D

ir
it
ti
 s

o
c
ia

li,
p
o
lit

ic
h
e
 s

o
c
ia

li 
e
 f

a
m

ig
lia

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

4
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,7

2
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

8

M
is

s
io

n
e
 1

3
 T

u
te

la
d
e
lla

 s
a
lu

te

0
,0

0
0
,0

0

S
e
rv

iz
io

 s
a
n
it
a
ri
o
 r

e
g
io

n
a
le

 -
fi
n
a
n
z
ia

m
e
n
to

 o
rd

in
a
ri
o

c
o
rr

e
n
te

 p
e
r 

la
 g

a
ra

n
z
ia

 d
e
i

L
E

A

0
1

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0

S
e
rv

iz
io

 s
a
n
it
a
ri
o
 r

e
g
io

n
a
le

 -
fi
n
a
n
z
ia

m
e
n
to

 a
g
g
iu

n
ti
v
o

c
o
rr

e
n
te

 p
e
r 

liv
e
lli

 d
i

a
s
s
is

te
n
z
a
 s

u
p
e
ri
o
ri
 a

i 
L
E

A

0
2

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0

S
e
rv

iz
io

 s
a
n
it
a
ri
o
 r

e
g
io

n
a
le

 -
fi
n
a
n
z
ia

m
e
n
to

 a
g
g
iu

n
ti
v
o

c
o
rr

e
n
te

 p
e
r 

la
 c

o
p
e
rt

u
ra

 d
e
llo

s
q
u
ili

b
ri
o
 d

i 
b
ila

n
c
io

 c
o
rr

e
n
te

0
3

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
S

e
rv

iz
io

 s
a
n
it
a
ri
o
 r

e
g
io

n
a
le

 -
ri
p
ia

n
o
 d

i 
d
is

a
v
a
n
z
i 
s
a
n
it
a
ri

re
la

ti
v
i 
a
d
 e

s
e
rc

iz
i 
p
re

g
re

s
s
i

0
4

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

4
 /

 7



A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-c

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

In
d
ic

a
to

ri
 a

n
a
lit

ic
i 
c
o
n
c
e
rn

e
n
ti
 l
a
 c

o
m

p
o
s
iz

io
n
e
 d

e
lle

 s
p
e
s
e
 p

e
r 

m
is

s
io

n
i 
e
 p

ro
g
ra

m
m

i 
e
 l
a
 c

a
p
a
c
it
à
 d

e
ll'

a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

i 
p
a
g
a
re

 i
 d

e
b
it
i 
n
e
g
li 

e
s
e
rc

iz
i 
d
i 
ri
fe

ri
m

e
n
to

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

 2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

M
IS

S
IO

N
I 

E
 P

R
O

G
R

A
M

M
I

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

P
re

v
is

io
n
i 
c
a
s
s
a
/

(p
re

v
is

io
n
i

c
o
m

p
e
te

n
z
a
 -

F
P

V
 +

 r
e
s
id

u
i)

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e

p
ro

g
ra

m
m

a
:

M
e
d
ia

 (
Im

p
e
g
n
i

+
 F

P
V

) 
/M

e
d
ia

(T
o
ta

le
 i
m

p
e
g
n
i

+
 T

o
ta

le
 F

P
V

)

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

M
e
d
ia

 (
P

a
g
a
m

.
c
/c

o
m

p
+

 P
a
g
a
m

.
c
/r

e
s
id

u
i 
)/

 M
e
d
ia

(I
m

p
e
g
n
i 
+

 r
e
s
id

u
i

d
e
fi
n
it
iv

i)

in
c
id

e
n

z
a
 F

P
V

:
M

e
d
ia

 F
P

V
 /

M
e
d
ia

 T
o
ta

le
F

P
V

M
E

D
IA

 T
R

E
 R

E
N

D
IC

O
N

T
I 

P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

(O
 D

I
P

R
E

C
O

N
S

U
N

T
IV

O
 D

IS
P

O
N

IB
IL

E
) 

(*
)

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
8

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
9

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
2
0

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
: 

P
re

v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

M
is

s
io

n
e
 1

3
 T

u
te

la
d
e
lla

 s
a
lu

te

0
,0

0
0
,0

0
S

e
rv

iz
io

 s
a
n
it
a
ri
o
 r

e
g
io

n
a
le

 -
in

v
e
s
ti
m

e
n
ti
 s

a
n
it
a
ri

0
5

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
S

e
rv

iz
io

 s
a
n
it
a
ri
o
 r

e
g
io

n
a
le

 -
re

s
ti
tu

z
io

n
e
 m

a
g
g
io

ri
 g

e
tt

it
i

S
S

N
0
6

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
U

lt
e
ri
o
ri
 s

p
e
s
e
 i
n
 m

a
te

ri
a

s
a
n
it
a
ri
a

0
7

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 1

3
 T

u
te

la
 d

e
lla

s
a
lu

te
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

M
is

s
io

n
e
 1

4
 S

v
ilu

p
p
o

e
c
o
n
o
m

ic
o
 e

c
o
m

p
e
ti
ti
v
it
à
 

0
,0

0
0
,0

0
In

d
u
s
tr

ia
, 

P
M

I 
e
 A

rt
ig

ia
n
a
to

0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

0
0
,3

6

0
,0

0
0
,0

0
C

o
m

m
e
rc

io
 -

 r
e
ti
 d

is
tr

ib
u
ti
v
e

- 
tu

te
la

 d
e
i 
c
o
n
s
u
m

a
to

ri
0
2

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
R

ic
e
rc

a
 e

 i
n
n
o
v
a
z
io

n
e

0
3

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
R

e
ti
 e

 a
lt
ri
 s

e
rv

iz
i 
d
i 
p
u
b
b
lic

a
u
ti
lit

à
 

0
4

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,4

6

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 1

4
 S

v
ilu

p
p
o

e
c
o
n
o
m

ic
o
 e

 c
o
m

p
e
ti
ti
v
it
à
 

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,3

9
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

M
is

s
io

n
e
 1

5
 P

o
lit

ic
h
e

p
e
r 

il 
la

v
o
ro

 e
 l
a

fo
rm

a
z
io

n
e

0
,0

0
0
,0

0
S

e
rv

iz
i 
p
e
r 

lo
 s

v
ilu

p
p
o
 d

e
l

m
e
rc

a
to

 d
e
l 
la

v
o
ro

0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,7

8

0
,0

0
0
,0

0
F

o
rm

a
z
io

n
e
 p

ro
fe

s
s
io

n
a
le

0
2

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

2
0
,0

5
0
,8

6

0
,0

0
0
,0

1
S

o
s
te

g
n
o
 a

ll'
o
c
c
u
p
a
z
io

n
e

0
3

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

2
0
,0

0
0
,9

2

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 1

5
 P

o
lit

ic
h
e
 p

e
r

il 
la

v
o
ro

 e
 l
a
 f

o
rm

a
z
io

n
e

p
ro

fe
s
s
io

n
a
le

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

5
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,8

7
1
,0

0
0
,0

1
0
,0

5

M
is

s
io

n
e
 1

6
A

g
ri
c
o
lt
u
ra

, 
p
o
lit

ic
h
e

a
g
ro

a
lim

e
n
ta

ri
 e

 p
e
s
c
a

0
,0

0
0
,0

0
S

v
ilu

p
p
o
 d

e
l 
s
e
tt

o
re

 a
g
ri
c
o
lo

 e
d
e
l 
s
is

te
m

a
 a

g
ro

a
lim

e
n
ta

re
0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

1
0
,9

6

0
,0

0
0
,0

0
C

a
c
c
ia

 e
 p

e
s
c
a

0
2

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,7

9

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 1

6
 A

g
ri
c
o
lt
u
ra

,
p
o
lit

ic
h
e
 a

g
ro

a
lim

e
n
ta

ri
 e

 p
e
s
c
a

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,8

9
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

2

5
 /

 7



A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-c

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

In
d
ic

a
to

ri
 a

n
a
lit

ic
i 
c
o
n
c
e
rn

e
n
ti
 l
a
 c

o
m

p
o
s
iz

io
n
e
 d

e
lle

 s
p
e
s
e
 p

e
r 

m
is

s
io

n
i 
e
 p

ro
g
ra

m
m

i 
e
 l
a
 c

a
p
a
c
it
à
 d

e
ll'

a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

i 
p
a
g
a
re

 i
 d

e
b
it
i 
n
e
g
li 

e
s
e
rc

iz
i 
d
i 
ri
fe

ri
m

e
n
to

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

 2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

M
IS

S
IO

N
I 

E
 P

R
O

G
R

A
M

M
I

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

P
re

v
is

io
n
i 
c
a
s
s
a
/

(p
re

v
is

io
n
i

c
o
m

p
e
te

n
z
a
 -

F
P

V
 +

 r
e
s
id

u
i)

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e

p
ro

g
ra

m
m

a
:

M
e
d
ia

 (
Im

p
e
g
n
i

+
 F

P
V

) 
/M

e
d
ia

(T
o
ta

le
 i
m

p
e
g
n
i

+
 T

o
ta

le
 F

P
V

)

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

M
e
d
ia

 (
P

a
g
a
m

.
c
/c

o
m

p
+

 P
a
g
a
m

.
c
/r

e
s
id

u
i 
)/

 M
e
d
ia

(I
m

p
e
g
n
i 
+

 r
e
s
id

u
i

d
e
fi
n
it
iv

i)

in
c
id

e
n

z
a
 F

P
V

:
M

e
d
ia

 F
P

V
 /

M
e
d
ia

 T
o
ta

le
F

P
V

M
E

D
IA

 T
R

E
 R

E
N

D
IC

O
N

T
I 

P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

(O
 D

I
P

R
E

C
O

N
S

U
N

T
IV

O
 D

IS
P

O
N

IB
IL

E
) 

(*
)

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
8

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
9

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
2
0

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
: 

P
re

v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

M
is

s
io

n
e
 1

7
 E

n
e
rg

ia
 e

d
iv

e
rs

if
ic

a
z
io

n
e
 d

e
lle

fo
n
ti
 e

n
e
rg

e
ti
c
h
e

0
,0

0
0
,0

0
F

o
n
ti
 e

n
e
rg

e
ti
c
h
e

0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

2
0
,4

6

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 1

7
 E

n
e
rg

ia
 e

d
iv

e
rs

if
ic

a
z
io

n
e
 d

e
lle

 f
o
n
ti

e
n
e
rg

e
ti
c
h
e

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,4

6
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

2

M
is

s
io

n
e
 1

8
 R

e
la

z
io

n
i

c
o
n
 l
e
 a

lt
re

 a
u
to

n
o
m

ie
te

rr
it
o
ri
a
li 

e
 l
o
c
a
li

0
,0

0
0
,0

0
R

e
la

z
io

n
i 
fi
n
a
n
z
ia

ri
e
 c

o
n
 l
e

a
lt
re

 a
u
to

n
o
m

ie
 t

e
rr

it
o
ri
a
li

0
1

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 1

8
 R

e
la

z
io

n
i 
c
o
n

le
 a

lt
re

 a
u
to

n
o
m

ie
 t

e
rr

it
o
ri
a
li 

e
lo

c
a
li

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

M
is

s
io

n
e
 1

9
 R

e
la

z
io

n
i

in
te

rn
a
z
io

n
a
li

0
,0

0
0
,0

0
R

e
la

z
io

n
i 
in

te
rn

a
z
io

n
a
li 

e
C

o
o
p
e
ra

z
io

n
e
 a

llo
 s

v
ilu

p
p
o

0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

1
0
,5

5

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 1

9
 R

e
la

z
io

n
i

in
te

rn
a
z
io

n
a
li

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,5

5
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

1

M
is

s
io

n
e
 2

0
 F

o
n
d
i 
e

a
c
c
a
n
to

n
a
m

e
n
ti

0
,0

0
0
,0

0
F

o
n
d
o
 d

i 
ri
s
e
rv

a
0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
F

o
n
d
o
 c

re
d
it
i 
d
i 
d
u
b
b
ia

e
s
ig

ib
ili

tà
 

0
2

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

0
,0

0
0
,0

0
A

lt
ri
 f

o
n
d
i

0
3

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 2

0
 F

o
n
d
i 
e

a
c
c
a
n
to

n
a
m

e
n
ti

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,9

1
0
,0

0
0
,0

0

M
is

s
io

n
e
 5

0
 D

e
b
it
o

p
u
b
b
lic

o

0
,0

0
0
,0

0
Q

u
o
ta

 i
n
te

re
s
s
i

a
m

m
o
rt

a
m

e
n
to

 m
u
tu

i 
e

p
re

s
ti
ti
 o

b
b
lig

a
z
io

n
a
ri

0
1

0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
1
,0

0

0
,1

2
0
,0

5
Q

u
o
ta

 c
a
p
it
a
le

 a
m

m
o
rt

a
m

e
n
to

m
u
tu

i 
e
 p

re
s
ti
ti
 o

b
b
lig

a
z
io

n
a
ri

0
2

0
,1

2
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

6
0
,0

0
1
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 5

0
 D

e
b
it
o

p
u
b
b
lic

o
0
,1

2
0
,0

0
0
,0

6
0
,0

0
0
,1

2
0
,0

0
1
,0

0
1
,0

0
0
,0

5
0
,0

0

M
is

s
io

n
e
 6

0
A

n
ti
c
ip

a
z
io

n
i

fi
n
a
n
z
ia

ri
e

0
,0

0
0
,0

0
R

e
s
ti
tu

z
io

n
e
 a

n
ti
c
ip

a
z
io

n
i 
d
i

te
s
o
re

ri
a

0
1

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 6

0
 A

n
ti
c
ip

a
z
io

n
i

fi
n
a
n
z
ia

ri
e

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

6
 /

 7



A
lle

g
a
to

 n
. 

1
-c

  
D

e
n
o
m

in
a
z
io

n
e
 E

n
te

: 
P

ro
v
in

c
ia

 d
i 
M

o
d
e
n
a

P
ia

n
o

 d
e
g

li
 i

n
d

ic
a
to

ri
 d

i 
b

il
a
n

c
io

In
d
ic

a
to

ri
 a

n
a
lit

ic
i 
c
o
n
c
e
rn

e
n
ti
 l
a
 c

o
m

p
o
s
iz

io
n
e
 d

e
lle

 s
p
e
s
e
 p

e
r 

m
is

s
io

n
i 
e
 p

ro
g
ra

m
m

i 
e
 l
a
 c

a
p
a
c
it
à
 d

e
ll'

a
m

m
in

is
tr

a
z
io

n
e
 d

i 
p
a
g
a
re

 i
 d

e
b
it
i 
n
e
g
li 

e
s
e
rc

iz
i 
d
i 
ri
fe

ri
m

e
n
to

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

 2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0
, 

a
p

p
ro

v
a
to

 i
l 

1
9
/0

3
/2

0
1
8

M
IS

S
IO

N
I 

E
 P

R
O

G
R

A
M

M
I

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

P
re

v
is

io
n
i 
c
a
s
s
a
/

(p
re

v
is

io
n
i

c
o
m

p
e
te

n
z
a
 -

F
P

V
 +

 r
e
s
id

u
i)

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e

p
ro

g
ra

m
m

a
:

M
e
d
ia

 (
Im

p
e
g
n
i

+
 F

P
V

) 
/M

e
d
ia

(T
o
ta

le
 i
m

p
e
g
n
i

+
 T

o
ta

le
 F

P
V

)

C
a
p

a
c
it

à
 d

i
p

a
g

a
m

e
n

to
:

M
e
d
ia

 (
P

a
g
a
m

.
c
/c

o
m

p
+

 P
a
g
a
m

.
c
/r

e
s
id

u
i 
)/

 M
e
d
ia

(I
m

p
e
g
n
i 
+

 r
e
s
id

u
i

d
e
fi
n
it
iv

i)

in
c
id

e
n

z
a
 F

P
V

:
M

e
d
ia

 F
P

V
 /

M
e
d
ia

 T
o
ta

le
F

P
V

M
E

D
IA

 T
R

E
 R

E
N

D
IC

O
N

T
I 

P
R

E
C

E
D

E
N

T
I 

(O
 D

I
P

R
E

C
O

N
S

U
N

T
IV

O
 D

IS
P

O
N

IB
IL

E
) 

(*
)

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

B
il

a
n

c
io

 d
i 

p
re

v
is

io
n

e
 e

s
e
rc

iz
i:

2
0
1
8
, 

2
0
1
9
 e

 2
0
2
0

 (
d
a
ti
 p

e
rc

e
n
tu

a
li)

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
8

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
1
9

E
S

E
R

C
IZ

IO
 2

0
2
0

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

In
c
id

e
n

z
a

M
is

s
io

n
e
/P

ro
g

ra
m

m
a
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

/
to

ta
le

 p
re

v
is

io
n
i

m
is

s
io

n
i

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
: 

P
re

v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

d
i 

c
u

i 
in

c
id

e
n

z
a

F
P

V
:P

re
v
is

io
n
i

s
ta

n
z
ia

m
e
n
to

F
P

V
/ 

P
re

v
is

io
n
e

F
P

V
 t

o
ta

le

M
is

s
io

n
e
 9

9
 S

e
rv

iz
i 
p
e
r

c
o
n
to

 t
e
rz

i

0
,1

3
0
,0

7
S

e
rv

iz
i 
p
e
r 

c
o
n
to

 t
e
rz

i 
-

P
a
rt

it
e
 d

i 
g
ir
o

0
1

0
,1

3
0
,0

0
1
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

5
0
,0

0
0
,9

5

0
,0

0
0
,0

0
A

n
ti
c
ip

a
z
io

n
i 
p
e
r 

il
fi
n
a
n
z
ia

m
e
n
to

 d
e
l 
s
is

te
m

a
s
a
n
it
a
ri
o
 n

a
z
io

n
a
le

0
2

0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0
0
,0

0

T
O

T
A

L
E

 M
is

s
io

n
e
 9

9
 S

e
rv

iz
i 
p
e
r

c
o
n
to

 t
e
rz

i
0
,1

3
0
,0

0
0
,0

5
0
,0

0
0
,1

3
0
,0

0
0
,9

5
1
,0

0
0
,0

7
0
,0

0

7
 /

 7



Verbale n. 15 del 19/03/2018
Oggetto: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020.  ESAME  ED 
APPROVAZIONE.

 Pagina  1 di 1

C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E

La  delibera  di  Consiglio  n.  15  del  19/03/2018  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  di  questa 
Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.

Modena, 30/03/2018

L’incaricato alla pubblicazione
VACCARI NICOLETTA

Originale firmato digitalmente



Verbale n. 15 del 19/03/2018
Oggetto: BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018-2020.  ESAME  ED 
APPROVAZIONE.

 Pagina  1 di 1

C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E

La delibera di Consiglio n. 15 del 19/03/2018 è divenuta esecutiva in data 09/04/2018

IL SEGRETARIO GENERALE
DI MATTEO MARIA

Originale firmato digitalmente


